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กติติกรรมประกาศ 
  

คณะผูว้จิยัขอขอบคุณส านกังานเศรษฐกิจการคลงั ในฐานะผูส่้งเสริมและสนบัสนุนการท าวจิยั ทั้งน้ี 
ตลอดระยะเวลาของการท าวิจยัเร่ืองน้ี คณะผูว้ิจยัได้รับความเมตตาและค าแนะน าต่าง ๆ จากคุณสุมาลี  
สถิตชยัเจริญ ผูอ้  านวยการส านกันโยบายภาษี ท่ีเพิ่มมุมมองของงานวจิยัช้ินน้ีใหมี้ความสมบรูณ์มากยิง่ข้ึน 
 คณะผูว้ิจยัขอขอบคุณคณะกรรมการก ากบัและพิจารณาตรวจรับงานวิจยั รวมทั้ง ดร.ธ ารงค์ศกัด์ิ  
เศวตเลข และ ดร.ภาวิน ศิริประภานุกุล ผูท้รงคุณวุฒิและผูว้ิพากษง์านวิจยั ส าหรับค าแนะน าและขอ้คิดจน
ท าใหง้านวจิยัช้ินน้ีส าเร็จลุล่วงไปไดด้ว้ยดี 
 ท้ายท่ีสุดคณะผู ้วิจัยขอขอบคุณ คุณจินตนา โภคะธนวัฒน์ และคุณศิริวิศา หวังสมบูรณ์ดี  
ท่ีช่วยประสานงาน ให้ค  าแนะน า และอ านวยความสะดวกในเร่ืองค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ของการจดัท าวิจัย 
ตลอดระยะเวลาท่ีผา่นมา  

 

 

คณะผู้วจิัย 
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บทสรุปผู้บริหาร 
 

การจดัเก็บภาษีของประเทศต่าง ๆ ทัว่โลกมกัได้รับอิทธิพลจากระบบการเก็บภาษีเงินได ้
แบบเบ็ดเสร็จ (Comprehensive Tax System) กล่าวคือ แหล่งของเงินไดทุ้กประเภทสะทอ้นความสามารถ 
ในการจ่ายภาษีเท่ากนั ดงันั้น เงินได้ทุกประเภทควรรับภาระภาษีในอตัราเดียวกนั อย่างไรก็ตาม ปัญหา 
การเคล่ือนยา้ยเงินทุนระหว่างประเทศ (Capital Flight) ได้ทวีความส าคัญเพิ่มมากข้ึน เพราะในโลก 
ยุคปัจจุบนัท่ีการลงทุนระหว่างประเทศเป็นไปอย่างกวา้งขวาง การติดต่อส่ือสารระหว่างประเทศท าได้
โดยง่าย การเคล่ือนยา้ยเงินทุนระหว่างประเทศจึงท าไดโ้ดยง่าย เน่ืองจากเงินไดจ้ากทุน (Capital Income)  
ไม่วา่จะเป็นดอกเบ้ีย ก าไร เงินปันผล มกัจะมีความยดืหยุน่สูง สามารถเคล่ือนยา้ยไดง่้าย จึงเป็นแรงจูงใจให้
บริษทัหรือนักลงทุนระหว่างประเทศวางแผนภาษีหรือหลีกเล่ียงภาษี โดยการเคล่ือนยา้ยเงินได้จากทุน 
(Capital Income) ไปยงัประเทศท่ีเก็บภาษีในอตัราต ่ากวา่ประเทศท่ีเป็นแหล่งเงินได ้

จากสภาพดงักล่าวประเทศในกลุ่มนอร์ดิก (Nordic Countries) จึงไดคิ้ดคน้ระบบภาษีเงินได้
แบบใหม่ข้ึนมา เรียกว่า ระบบภาษีเงินได้แบบแยกท่ีมาของเงินได้ (Dual Income Tax: DIT) มาบงัคบัใช ้
ซ่ึงเป็นทางเลือกท่ีน่าสนใจส าหรับประเทศท่ีรัฐบาลตอ้งการสร้างฐานรายไดใ้ห้แก่ประเทศเพิ่มข้ึน โดย DIT 
จะท าให้ฐานภาษีท่ีเก็บจากเงินได้จากทุน (Capital Income) กวา้งข้ึน เพราะการเก็บภาษีเงินได้จากทุน 
(Capital Income) ในอตัราต ่าเพียงอตัราเดียวจะช่วยให้เกิดการป้องกนัการเคล่ือนยา้ยสินทรัพยใ์นการลงทุน
ระหวา่งประเทศเพื่อแสวงหาประโยชน์จากการเสียภาษีต ่ากวา่ นอกจากน้ี DIT ยงัมีความเป็นกลาง (Neutral) 
เพราะเป็นการเก็บภาษีเงินได้จากทุน (Capital Income) ในอัตราต ่ าและเป็นอัตราเดียว ซ่ึงจะช่วยลด 
การบิดเบือนของระบบภาษีได ้เพราะสามารถช่วยลดแรงจูงใจท่ีจะเลือกลงทุนแต่ในสินทรัพยท่ี์ถูกเก็บภาษี
ต ่าแทนท่ีจะเลือกลงทุนตามผลตอบแทนทางเศรษฐกิจ อีกทั้งยงัจะท าให้การจดัเก็บภาษีมีประสิทธิภาพ 
จากฐานภาษีท่ีกวา้งข้ึน และสร้างแรงจูงใจในการเขา้สู่ระบบภาษีมากข้ึนอนัเน่ืองจากอตัราภาษีท่ีปรับลดลง 

งานวิจัย น้ีได้ท าการศึกษาถึงแนวความคิดความเป็นมา และรูปแบบของระบบ DIT  
ของประเทศกลุ่มนอร์ดิก รวมตลอดจนวิเคราะห์ขอ้ดีขอ้เสียของระบบดงักล่าว และพิจารณาความเหมาะสม
ในการน ามาประยุกตใ์ชก้บัระบบภาษีเงินไดข้องไทย เพื่อใหก้ารเก็บภาษีเงินไดข้องไทยมีประสิทธิภาพมาก
ข้ึนและสามารถรองรับการพฒันาเศรษฐกิจของประเทศไทยไดอ้ยา่งย ัง่ยนืในอนาคต 

ผลการศึกษาพบว่า การจดัเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของไทยไม่ถือเป็นการจดัเก็บตาม
หลกัการ Comprehensive Income อยา่งสมบูรณ์ เน่ืองจากมีการเพิ่มเติมขอ้ก าหนดของกฎหมายดว้ยการให้
ขอ้ยกเวน้ต่าง ๆ ทั้งเร่ืองของค่าลดหยอ่น ค่าใชจ่้าย รวมถึงการท่ีผูมี้เงินไดส้ามารถใชสิ้ทธิเลือกไม่น าเงินได้
บางประเภทมารวมค านวณภาษีตอนส้ินปีจึงท าให้เกิดลกัษณะของการค านวณภาษีจากเงินไดท่ี้แตกต่างกนั 
ซ่ึงสะท้อนว่า ภาษีเงินได้นิติบุคคลของไทยก็ได้รับเอาระบบภาษีเงินได้จากฐานเงินได้แต่ละประเภท 
ในลกัษณะท่ีแตกต่างกนั (Schedular Income Tax) มาปรับใชด้ว้ย 

(2) 
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จากการพิจารณาระบบ DIT พบวา่ ถึงแมจ้ะมีขอ้ดีในแง่การมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี 
แต่ก็ยงัมีปัญหาในทางปฏิบติัเช่นกนั ซ่ึงข้ึนอยู่กบัระบบภาษี สภาพแวดลอ้ม วตัถุประสงค์ ศกัยภาพ และ
นโยบายภาษีของแต่ละประเทศ ทั้งน้ี ระบบ DIT อาจน ามาประยุกตใ์ชใ้นประเทศก าลงัพฒันาได ้เน่ืองจาก
การก าหนดอตัราภาษีเงินได้นิติบุคคลให้เท่ากบั (หรือใกลเ้คียง) อตัราภาษีส าหรับเงินไดจ้ากทุน (Capital 
Income) และต ่ากวา่อตัราภาษีส าหรับเงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) ของภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา จะ
ช่วยเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขนัของภาคเอกชน เพิ่มเงินลงทุนภายในประเทศและเงินทุนจาก
ต่างประเทศ ขยายฐานภาษี และลดสัดส่วนเศรษฐกิจนอกระบบ (Shadow Economy) (ซ่ึงมกัมีสัดส่วน 
สูงมากในประเทศก าลงัพฒันา) เพราะจะจูงใจใหค้นเขา้สู่ระบบภาษีมากข้ึน และเปล่ียนรูปแบบการประกอบ
ธุรกิจจากรูปแบบบุคคลธรรมดามาเป็นรูปแบบนิติบุคคล อีกทั้ง DIT ยงัเป็นระบบท่ีง่ายต่อการบริหารจดัเก็บ
ภาษี ซ่ึงจะส่งผลให้ตน้ทุนในการบริหารจดัเก็บภาษี (Tax Administration Costs) และตน้ทุนในการปฏิบติั
ตามกฎหมายภาษีอากร (Tax Compliance Costs) ลดลง นอกจากน้ี ยงัช่วยลดการออกมาตรการให้สิทธิ
ประโยชน์ทางภาษีต่าง ๆ ซ่ึงก่อให้เกิดการกดักร่อนฐานภาษี การทุจริต รวมทั้งการแสวงหาประโยชน์ของ
เอกชนจากมาตรการของภาครัฐ (Rent-seeking) อีกดว้ย 

ส าหรับแนวทางการน า DIT มาใช้ในประเทศไทยเร่ิมจากการแยกฐานภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดาออกเป็น 2 ประเภทหลกั ๆ คือ เงินได้จากทุน (Capital Income) และเงินได้จากแรงงาน (Labor 

Income) หลงัจากนั้นก็น ากฎการแยกเงินได้ (Income-splitting Rule) ของประเทศนอร์ดิกมาประยุกต์ใช้  

โดยใชว้ธีิ Gross Asset 

โดยคณะผูว้จิยัเสนอ 2 แนวทางในการน า DIT มาปรับใชก้บัประเทศไทย ดงัน้ี 
แนวทางที ่1 น า DIT มาใช ้โดยยกเลิกรายการยกเวน้เงินไดพ้ึงประเมิน รวมทั้งการลดอตัราและ

ยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาทุกประเภท เพื่อใหร้ะบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดามีความเป็นกลางทางภาษี
อยา่งแทจ้ริง แลว้เก็บภาษีจากทุน (Capital Income) ทุกประเภททั้งภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและภาษีเงินได้
นิติบุคคลในอัตราร้อยละ 15 รวมทั้ งยกเว้นเงินได้สุทธิให้แก่ เ งินได้จากแรงงาน (Labor Income)  
ในภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเพิ่มข้ึนจากเงินได้สุทธิ 150,000 บาทแรกเป็น 500,000 บาทแรก เพื่อชดเชย 
การยกเลิกการยกเวน้และลดอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาทุกประเภท ส าหรับโครงสร้างอตัราภาษีเงินได้
จากแรงงาน (Labor Income) จะอยูร่ะหวา่งร้อยละ 15 ถึง 35 ซ่ึงเป็นขั้นเงินไดเ้ดียวกนักบัภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดาในปัจจุบนั 

แนวทางที่ 2 น า Semi-DIT มาใช ้โดยเป็นการน าร่องเพื่อน าลกัษณะของ DIT บางส่วนมาเร่ิม
ประยกุตใ์ช ้และเป็นการพิจารณาประกอบกบัความเป็นไปไดใ้นความเป็นจริง โดยอตัราภาษีของเงินไดจ้าก
ทุน (Capital Income) ไม่ได้ถูกก าหนดให้เท่ากบัอตัราต ่าสุดของเงินได้จากแรงงาน (Labor Income) และ
อตัราภาษีของเงินได้จากทุน (Capital Income) แต่ละประเภทอาจแตกต่างกันได้ ส าหรับเงินได้จากทุน 
(Capital Income) เสนอใหจ้ดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในอตัราลดหลัน่ตั้งแต่ร้อยละ 5 ถึงร้อยละ 20 โดย

(3) 
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หากผูมี้เงินได้มีการจดัท าบญัชีเพื่อแยกประเภททุน (Capital Income) ออกจากเงินได้จากแรงงาน (Labor 
Income) ก็จะเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในอตัราสูงสุดไม่เกินร้อยละ 20 แต่หากผูมี้เงินไดไ้ม่สามารถแยก
ประเภทเงินไดไ้ด้ก็จะตอ้งเสียภาษีในอตัราก้าวหน้าเช่นเดียวกบัเงินได้จากแรงงาน (Labor Income) ซ่ึงมี
อตัราภาษีสูงสุดคือ ร้อยละ 35 ส่วนภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลก็จดัเก็บในอตัราร้อยละ 20 เช่นกนั (ซ่ึงเป็นอตัรา
เดียวกนักบัปัจจุบนั) ส่วนการยกเวน้และลดอตัราภาษีต่าง ๆ รวมตลอดจนการให้สิทธิแก่ผูเ้สียภาษีเลือกเสีย
ภาษีตามจ านวนท่ีถูกหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายไวแ้ลว้ โดยไม่ตอ้งน าเงินไดเ้หล่านั้นมารวมค านวณภาษีตอนส้ินปีอีก 
(Final Tax) ก็ยงัคงเดิมเหมือนกบัระบบปัจจุบนั 

การน า DIT มาใช้ยงัคงมีขอ้ถกเถียงเป็นจ านวนมากเม่ือน ามาพิจารณาเทียบเคียงกบัหลกัภาษี
อากรท่ีดี ทั้ งหลักความเป็นธรรม (Equity) หลักความมีประสิทธิภาพ (Efficiency) หลักความเป็นกลาง 
(Neutrality) และหลกัการสร้างรายได ้(Revenue Generation) นอกจากน้ีขอ้ดี-ขอ้เสียของการน าระบบ DIT  
มาใชส้ามารถสรุปไดด้งัตาราง 

 
ตารางแสดงข้อดีและข้อเสียของการน าระบบ DIT มาใช้ 

ข้อดี ข้อเสีย 
1. ลดตน้ทุนทางภาษี (Tax Administration 

Costs และ Tax Compliance Costs) 
2. ป้องกนัการเคล่ือนยา้ยเงินทุนระหวา่ง

ประเทศ (Capital Flight) 
3. ลดการบิดเบือนของระบภาษี  
4. ก่อใหเ้กิดการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ 

เน่ืองจากระดบัการลงทุนจะข้ึนอยูก่บั 
การออมภายในประเทศ (Endogenous 
Growth) 

1. มีความยุง่ยากในการแยกเงินไดร้ะหวา่งเงินได้
จากทุน (Capital Income) และเงินไดจ้ากแรงงาน 
(Labor Income) รวมถึงการก าหนดอตัรา
ผลตอบแทนสมมติ  (Imputed Rate) 

2. มีปัญหาการเคล่ือนยา้ยเงินไดจ้ากเงินไดจ้าก
แรงงาน (Labor Income) ไปสู่เงินไดจ้ากทุน 
(Capital Income) 

3. ไม่เป็นธรรมในแง่ของการกระจายรายได ้
เน่ืองจากโดยส่วนใหญ่แลว้ผูท่ี้มีรายไดสู้งมกัมี
แหล่งเงินไดจ้ากทุนมากกวา่แรงงาน 

 
ส าหรับผลกระทบเชิงรายได้ของรัฐบาลในการน า DIT มาใช้ สามารถแยกพิจารณาได ้

ตามแนวทางท่ี 1 (น า DIT มาใช้) และแนวทางท่ี 2 (น า Semi-DIT มาใช้) และแยกพิจารณากรณีท่ีไม่มีการ
ยา้ยฐานภาษี และกรณีท่ีมีการยา้ยฐานภาษีในกรณีท่ีมีเงินไดอ้ยูใ่น 40 (6)  40 (7) และ 40 (8) ซ่ึงเป็นเงินได้
ประเภททุนและแรงงานปนกัน แล้วหลีกเล่ียงภาษีเพื่อไปใช้ฐานภาษีท่ีมีอัตราต ่ ากว่าได้ทั้ งหมด  
ซ่ึงประสิทธิภาพในการจ าแนกเงินไดเ้ป็นปัจจยัท่ีส าคญัยิ่งต่อความส าเร็จในการน า DIT มาใช้ในประเทศ
ไทย  
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ตารางแสดงผลกระทบเชิงรายได้หากน า DIT มาใช้ 
หน่วย: บาท 

 แนวทาง 
ภาษีเงินได้ 

บุคคลธรรมดา 

ภาษีเงินได้ 
นิติบุคคล 

ผลจากการยกเลกิ
การยกเว้น 

รวม 

แนวทางที ่1 (น า DIT มาใช้) 
ไม่มีการย้ายฐานภาษี 

- 37,223,042,480 

- 43,492,579,125 175,724,000,000 

95,008,378,395 

แนวทางที ่1 (น า DIT มาใช้) 
มีการย้ายฐานภาษี 

- 144,698,754,876 - 12,467,334,001 

แนวทางที ่2 (น า Semi-DIT 

มาใช้) ไม่มีการย้ายฐานภาษี 
- 21,382,622,709 0 0 - 21,382,622,709 

แนวทางที ่2 (น า Semi-DIT 

มาใช้) มีการย้ายฐานภาษี 
- 91,165,348,824 0 0 - 91,165,348,824 

 
จากการวเิคราะห์แนวทางการน า DIT มาประยกุตใ์ชใ้นกรณีของไทยสรุปไดว้า่ ขอ้จ ากดัส าคญั 

ในการน า DIT มาใชคื้อ การแยกเงินไดจ้ากการท าธุรกิจ (Business Income) ออกเป็นเงินไดจ้ากทุน (Capital 

Income) และเงินได้จากแรงงาน (Labor Income) นอกจากน้ี การน าแนวทางท่ี 1 มาประยุกต์ใช้อาจ 

ไม่เหมาะสม เน่ืองจากการป้องกนัการหนีและหลีกเล่ียงภาษีท าไดย้าก รัฐบาลจ าเป็นตอ้งใช้เคร่ืองมือภาษี

เพื่อด าเนินนโยบายเศรษฐกิจ และการยกเลิกรายการยกเวน้เงินได้/ลดอตัราภาษี/ยกเวน้ภาษี เป็นไปไดย้าก

ในทางเศรษฐศาสตร์การเมือง ทั้งน้ี หากปัญหาการเคล่ือนยา้ยเงินทุนระหว่างประเทศ (Capital Flight)  

ทวีความรุนแรงมากข้ึนในอนาคต การพิจารณาน าแนวทางท่ี 2 หรือ Semi-DIT มาใช ้น่าจะเป็นทางเลือกท่ี

อาจมีความเหมาะสม มีความเป็นไปได้ และช่วยส่งเสริมให้ระบบภาษีเงินได้มีประสิทธิภาพมากข้ึน  

อนัจะเป็นการสร้างฐานรายไดเ้พื่อรองรับการพฒันาเศรษฐกิจและสังคมของประเทศอยา่งย ัง่ยนืในท่ีสุด 
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Executive Summary 
Tax collections in countries throughout the world have adopted the comprehensive tax system 

which posits that all types of income reflect similar ability to pay. Accordingly, all income types should be 
taxed at the same rate.  However, investment and communication are increasingly borderless, and interest, 
profit, and dividend are elastic and mobile, company owners and investors tend to execute tax planning and 
tax avoidance by moving capital income to countries with tax rate lower than the countries where income 
was originated from. 

To tackle the problem, Nordic countries invented new tax system called “Dual Income Tax 
(DIT)” which will increase revenue base by expanding tax base of capital income, because taxing capital at 
a single, low rate will prevent tax avoidance, reduce economic distortion, increase economic efficiency, and 
induce more people to tax system. 

This paper studies DIT’ s concept, background, models, benefit and cost, as well as its 
appropriateness to implement DIT in Thailand.  It is found that Thailand’ s personal income tax (PIT)  is 
different from comprehensive income tax system, as the PIT contains many exemptions and allowances. 
Furthermore, PIT filers can choose not to file some types of income, so tax burden of each filer with the 
same assessable income may vary. 

Although DIT leads to higher efficiency of tax collection, it has some difficulties depending 
on tax system, culture, objective, potential, and tax policy of each country.  DIT can be implemented in 
developing countries.  Indeed, setting corporate income tax rate similar (or close)  to personal income tax 
rate of capital income and labor income will enhance competitiveness, increase domestic and foreign direct 
investment, expand tax base, and reduce size of shadow economy (which is typically sizeable in developing 
countries). This is mainly because DIT will induce people to file tax return and change their business entity 
from person to corporate. Moreover, DIT is quite simple so that tax administration costs and tax compliance 
costs will be reduced. Most importantly, DIT will decrease tax incentives (which erode tax base), corruption, 
and rent-seeking behavior of private sector from government economic measure. 

The adoption of DIT in Thailand begins with splitting personal income tax base to capital 
income and labor income, followed by applying both income-splitting rule and gross asset method of Nordic 
countries. 

Two approaches are considered in the paper: 
1) DIT is implemented by abolishing all personal income tax exemption and rate reduction, 

which will make personal income tax neutral.  Capital income both from personal income 

(6) 
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tax and corporate income tax will be taxed at a rate of 15 percent.  Moreover, for labor 
income, the current 150,000-baht net income exemption will be increased to 500,000 baht. 

2) Semi-DIT is implemented as a pilot project by applying some concepts of DIT. Compared 
with the first approach, this approach is more realistic.  That is, capital income rate is not 
set at the lowest level labor income, and each type of capital income can be taxed at 
different rates.  Moreover, the rate of capital income will be progressive ranging from 5 
percent to 20 percent.  In this regard, personal’ s capital income which is split from labor 
income by systematic accounting will be taxed at a maximum rate of 20 percent.  On the 
other hand, personal’ s income which is not categorized will be taxed at the regular 
progressive tax rate. Corporate income tax rate is 20 percent, which is the present rate. For 
personal income tax exemption and rate reduction, as well as the current system of 
withholding tax will be unchanged. 

Implementing DIT is still controversial when considered against tax principles including 
equity, efficiency, neutrality, and revenue generation.  Table below summarized advantages and 
disadvantages of DIT.  
 

Advantages and disadvantages of DIT 
 

Advantages Disadvantages 

1. Reducing tax administration costs and tax 

compliance costs 

2. Preventing capital flight 

3. Decreasing tax distortion 

4. Promoting economic growth 

1. Creating difficulty in splitting between capital 

income and labor income, as well as setting 

imputed rate of return 

2. Switching from personal labor income to capital 

income 

3. Exacerbating income distribution problem, as high-
income persons earns larger share of capital income 

 

In terms of effect on government revenue, implementing DIT can be categorized into  
2 approaches (DIT and Semi-DIT)  and with or without switching tax base from income type of 40 (6)  
40 ( 7)  and 40 ( 8) , which is mixed between capital income and labor income, to the lowest tax rate. 
Accordingly, efficiency of correctly splitting is the key success factor of DIT adoption in Thailand.  

 

(7) 
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Effect on Government Revenue from DIT Adoption in Thailand 
Unit: Baht 

Approach 
Personal  

Income Tax 
Corporate 

Income Tax 

Revenue Recovered 
from Abolishing 

Exemption 
Total 

1st Approach (DIT) without 

Tax Base Switching 
- 37,223,042,480 

- 43,492,579,125 175,724,000,000 

95,008,378,395 

1st Approach (DIT) with Tax 

Base Switching 
- 144,698,754,876 - 12,467,334,001 

2nd Approach (Semi-DIT) 
without Tax Base Switching 

- 21,382,622,709 0 0 - 21,382,622,709 

2nd Approach (Semi-DIT) 
with Tax Base Switching 

- 91,165,348,824 0 0 - 91,165,348,824 

 
In summary, major limitation of DIT adoption in Thailand is splitting business income to capital income 

and labor income. Furthermore, implementing 1st approach (DIT) may not be appropriate. This is because 

preventing tax avoidance and evasion is difficult; all governments need to utilize tax measures as an 

economic policy; abolishment of personal income tax exemption and rate reduction is almost impossible 

when considered political economy factor.  In the future, if capital flight increases significantly, 

implementing 2nd approach (Semi-DIT)  may be an appropriate option, which will make personal income 

tax more efficient, as well as expanding revenue base to accommodate Thailand’ s sustainable social and 

economic development. 
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ค าศัพท์ทีใ่ช้ในรายงาน 
 
Dual Income Tax (DIT) ระบบภาษีแบบแยกท่ีมาของเงินได ้
Comprehensive Income Tax ระบบการเก็บภาษีเงินไดแ้บบเบด็เสร็จ 
Nordic Countries ประเทศในกลุ่มนอร์ดิกประกอบด้วย เดนมาร์ก ฟินแลนด์ ไอซ์แลนด์ 

นอร์เวย ์และสวเีดน 
 
  

(15) 



 

 

บทที ่1 

บทน า 
 

“A comprehensive income tax in developed countries may still look best to many tax analysts from an equity perspective, 

but it is considerably less desirable from economic and, especially, administrative perspectives.  Similarly, while a 
consumption tax may be best from the latter two perspectives, it is likely to be less acceptable politically and perhaps less 

desirable from an equity perspective. A dual income tax may prove an acceptable compromise. In developing countries in 
which administrative constraints are tighter, the need for economic efficiency is greater, and policymakers may care more 

about equity considerations, this conclusion seems even stronger.  A modestly progressive tax on wage income and a 

comprehensive low-rate tax on capital income (at both corporate and individual levels) is likely the most one can or should 

aim for in such countries.  Along these lines, one approach for a personal income tax for developing countries may be, as 

Alm and Wallace (2004)  have recently suggested, one with a roughly equal constant marginal rate imposed on a broad 

schedular base.Such a tax ( coupled with a corporate income tax at the same rate) , together with a broad-based VAT, 
appropriate excise taxes, more use of local and benefit financing, and, above all, improved expenditure policy, seems likely 

to provide much firmer footing for re-distributive policies in developing countries than the 55-year-old model of the one-
size-fits-all highly progressive personal income tax imposed on a comprehensive base. (Bird and Zolt 2005: 944)” 

 

1.1 ทีม่าและความส าคญัของปัญหา 
 

การจดัเก็บภาษีเงินได้ท่ีได้รับความนิยมและเป็นท่ียอมรับของประเทศต่าง ๆ ล้วนแต่ได้รับ
อิทธิพลจากระบบการเก็บภาษีเงินไดเ้บ็ดเสร็จ (Comprehensive Income Tax) ซ่ึงมีแนวคิด คือ แหล่งเงินได้
ทุกประเภทสะทอ้นความสามารถในการจ่ายภาษีเท่ากนั ดงันั้น เงินได้ทุกประเภทควรรับภาระภาษีในอัตรา
เดียวกัน ซ่ึงท่ีมาของแนวคิดดงักล่าวมาจากค านิยามของค าวา่ “เงินได”้ ในทางเศรษฐศาสตร์ของ Robert M. 
Haig และ Henry C. Simons นั่นคือ Haig (1921: 7) และ Simon (1938: 5) ได้ให้ค  านิยามของ “เงินได้” 
ไวว้่าคือ เงินได้ทุกประเภทท่ีเกิดข้ึนในรอบระยะเวลาท่ีก าหนดไวส้ าหรับการเสียภาษี ไม่ว่าเงินได้นั้น 
จะได้มาในรูปตัวเงิน ในรูปสินค้า บริการ และในรูปเสมือนเงินได้อ่ืน  ๆ (In-kind Income) จะเป็น
ค่าตอบแทนโดยตรงหรือโดยออ้ม จะเป็นเงินไดท่ี้ไดเ้ป็นประจ าแน่นอนหรือคร้ังคราว นัน่คือ อะไรก็ได้ที่
แสดงถึงการเพิม่ขึน้ของอ านาจทีจ่ะได้สรรพส่ิงส าหรับอุปโภคบริโภค 

ระบบภาษีเงินได้แบบ Comprehensive Income Tax มีท่ีมาจากความหมายของเงินได้ในทาง
เศรษฐศาสตร์ ซ่ึงเป็นการจดัเก็บภาษีอย่างกวา้งขวา้งมาก นัน่คือ เป็นระบบภาษีเงินไดท่ี้ก าหนดฐานภาษี 
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โดยถือว่า แหล่งเงินไดทุ้กประเภทสะทอ้นความสามารถในการจ่ายภาษีเท่ากนั ดงันั้น เงินไดทุ้กประเภท 
ควรจะได้รับภาระและอัตราภาษีเดียวกัน ซ่ึงในทางทฤษฎีแล้วระบบน้ีไม่น่าจะสร้างความบิดเบือน 
การตัดสินใจของผู ้เสียภาษี และยงัลดภาระในการบริหารจัดเก็บ (Tax Administrative Costs) อีกด้วย  
เพราะผูเ้สียภาษีไม่มีแรงจูงใจในการหลีกเล่ียงภาษีจากภาระภาษีท่ีเหมือนกันจากแหล่งเงินได้ต่าง ๆ  
(เอกรัฐ คงมี 2551) 

อยา่งไรก็ตาม ในทางปฏิบติัแลว้ ไม่มีประเทศใดเลยท่ีสามารถบงัคบัใชร้ะบบภาษีเงินได้แบบ 
Comprehensive Income Tax ได้อย่างสมบูรณ์ เน่ืองด้วยเหตุผลทางสังคม เศรษฐกิจ และการเมือง ท าให้ 
ตอ้งมีการยกเวน้เงินไดแ้ละการลดหย่อนให้เงินไดบ้างประเภทอยู่เสมอ จึงไม่สามารถเก็บภาษีจากเงินได ้
ทุกประเภทอย่างเท่าเทียมกนัได้ เช่น บางประเทศอาจมีการยกเวน้หรือลดหย่อนภาษีให้กบัเงินบ าเหน็จ
บ านาญ (Pension) เพื่อจูงใจใหป้ระชาชนออมเงินมากข้ึน เป็นตน้ (เอกรัฐ คงมี 2551) 

ดว้ยเหตุท่ีประเทศต่าง ๆ ไม่สามารถบงัคบัใช้ระบบภาษีเงินได ้Comprehensive Income Tax 
แบบสมบูรณ์ได ้มีเพียงความพยายามเขา้ใกลร้ะบบดงักล่าวให้มากท่ีสุดเท่านั้น ท าให้เกิดปัญหาท่ีส าคญั คือ 
ความไม่เป็นธรรมระหวา่งเงินไดต่้างชนิดกนัท่ีตอ้งถูกเก็บภาษีในอตัราต่างกนั (Morinobu 2004) เน่ืองดว้ย 
แต่ละประเทศยงัตอ้งมีการยกเวน้และการลดหย่อนให้กบัเงินได้บางประเภทอยู่ ซ่ึงน าไปสู่ความยุ่งยาก
ซับซ้อนของระบบภาษี ส าหรับในกรณีของประเทศไทยนั้ น มีการลดอัตราและยกเว้นภาษีเงินได ้
บุคคลธรรมดาเป็นจ านวนมาก ตวัอยา่งเช่น ณ วนัท่ี 25 กรกฎาคม 2559 มีการยกเวน้เงินได ้การลดอตัราและ
ยกเวน้ภาษีเงินได ้ดงัน้ี 

1) การยกเวน้เงินไดต้ามประมวลรัษฎากรมาตรา 42 เป็นจ านวน 29 ขอ้ (ดูภาคผนวก 1) 
2) การลดอตัราและยกเวน้ภาษีเงินไดต้ามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร

ว่าดว้ยการลดอตัรารัษฎากร หรือว่าดว้ยการยกเวน้รัษฎากร หรือว่าดว้ยการลดอตัราและ
ยกเวน้รัษฎากร ซ่ึงมีพระราชกฤษฎีกาท่ีเก่ียวขอ้งกบัภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาประมาณ  
78 ฉบบั (ดูภาคผนวก 2) 

3) การยกเวน้เงินไดต้ามกฎกระทรวงฉบบัต่าง ๆ เช่น กฎกระทรวงฉบบัท่ี 201 (พ.ศ. 2539) 
ฉบับท่ี 219 (พ.ศ. 2542) ฉบับท่ี 230 (พ.ศ. 2544) ฉบับท่ี 241 (พ.ศ. 2546) ฉบับท่ี 252  
(พ.ศ. 2548) ฉบบัท่ี 254 (พ.ศ. 2548) โดยเฉพาะในกฎกระทรวงฉบบัท่ี 126 (พ.ศ. 2509)  
ซ่ึงมีการยกเวน้เงินไดท้ั้งหมด 91 ขอ้ (ดูภาคผนวก 3) 

ปัญหาท่ีกล่าวมาข้างต้นถูกซ ้ าเติมด้วยปัญหาการเคล่ือนยา้ยทุนระหว่างประเทศ (Capital 
Flight) กล่าวคือ ท่ามกลางการลดลงของภาษีศุลกากร ต้นทุนค่าขนส่ง และการลดลงของอุปสรรคต่อ 
การเคล่ือนยา้ยปัจจยัการผลิตในรูปเงินทุน บริษทัขา้มชาติขนาดใหญ่ (Multinational Corporations: MNCs) 
และนักลงทุนทั้งระดับสถาบันและรายย่อยให้ความสนใจกับการเช่ือมโยงและขยายตลาดการค้าและ 
การลงทุนระหว่างกนั เช่น ขอ้มูลจากเวบ็ไซต์ของ World Bank ได้ช้ีว่า ในระหว่างปี ค.ศ. 1982 ถึง 2006  
นกัลงทุนต่างชาติมีการลงทุนในตลาดทุนสหรัฐเพิ่มข้ึนจาก 4 แสนลา้นเหรียญสหรัฐ มาเป็น 2.3 ลา้นลา้น
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เหรียญสหรัฐ ขณะท่ีในส่วนของนกัลงทุนอเมริกนัท่ีไปลงทุนในต่างประเทศมีมูลค่าเพิ่มข้ึนจาก 6 แสนลา้น
เหรียญสหรัฐมาเป็น 3 ลา้นลา้นเหรียญสหรัฐ ในท านองเดียวกนัตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย (2558) 
ระบุวา่ มูลค่าการถือหุ้นของนกัลงทุนต่างชาติในตลาดหลกัทรัพย ์เพิ่มข้ึนจาก 1.8 ลา้นลา้นบาทในปี 2553 
เป็น 4.7 ลา้นลา้นบาทในปี 2556 ซ่ึงสะทอ้นถึงการเช่ือมโยงระหวา่งตลาดทุนระหวา่งประเทศท่ีเพิ่มสูงข้ึน 
ประกอบกับแนวโน้มท่ีการเคล่ือนย้ายเงินทุนเป็นไปอย่างเสรีมากข้ึน ท าให้การเคล่ือนย้ายเงินทุน 
มีความรวดเร็วและอ่อนไหวต่อทิศทางของต้นทุนท่ีเก่ียวข้อง เช่น อตัราดอกเบ้ีย อตัราแลกเปล่ียน และ 
สิทธิประโยชน์ทางภาษี รวมตลอดจนปัญหาส าคญัท่ีทุกประเทศก าลงัเผชิญ คือ การกดักรอนฐานภาษีและ
การโอนก าไรขา้มประเทศ (Base Erosion and Profit Shifting: BEPS) ดงันั้น การจดัเก็บภาษีเงินไดท่ี้มาจาก
ทุนจึงท าไดย้ากข้ึนเพราะจะส่งผลต่อการเคล่ือนยา้ยเงินทุนอยา่งมีนยัส าคญั 

เ งินได้จากทุน (Capital Income) ไม่ว่าจะเป็นดอกเบ้ีย ก าไร เงินปันผล และอ่ืน ๆ นั้ น 
โดยธรรมชาติแลว้จะมีความยืดหยุ่นสูงสามารถเคล่ือนยา้ยไดง่้าย จึงเป็นแรงจูงใจให้บริษทัหรือนกัลงทุน
ระหว่างประเทศวางแผนภาษีหรือหลีกเล่ียงภาษีโดยการเคล่ือนยา้ยเงินได้จากทุน (Capital Income) ไปยงั
ประเทศท่ีเก็บภาษีอตัราท่ีต ่ากว่าประเทศท่ีเป็นแหล่งเงินได ้และยิ่งประเทศแหล่งเงินไดย้งัจดัเก็บภาษีจาก 
เ งินได้จากทุน (Capital Income)  ในอัตราเดียวกับเ งินได้ประเภทอ่ืน ๆ ตามหลักการของระบบ 
Comprehensive Income Tax ซ่ึง เป็นอัตราท่ีค่อนข้างสูงแล้ว ก็จะยิ่ง จูงใจให้เ กิดการเคล่ือนย้ายทุน 
ระหว่างประเทศ (Capital Flight) กันมากข้ึน ท าให้ประเทศแหล่งเงินได้สูญเสียรายได้จากภาษีเงินได ้
ท่ีควรจะเก็บไดจ้ากเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) เป็นเมด็เงินจ านวนมหาศาล 

จากลกัษณะปัญหาขา้งตน้ท าให้ประเทศต่าง ๆ ทัว่โลกพยายามพฒันาระบบภาษีเงินไดข้องตน 
ให้ก้าวทันความเปล่ียนแปลงของโลกและแก้ไขข้อบกพร่องต่าง ๆ ของระบบภาษีแบบเดิม ซ่ึง 
หน่ึงในจ านวนนั้นไดแ้ก่ ประเทศในกลุ่มนอร์ดิก (Nordic Countries) ท่ีไดคิ้ดคน้ระบบภาษีเงินไดแ้บบใหม่ 
ท่ีเรียกว่า ระบบภาษีเงินได้แบบแยกท่ีมาของเงินได้ (DIT) มาบงัคบัใช้ โดยมีการแยกเงินได้ออกเป็น  
2 ประเภท คือ เงินได้จากทุน (Capital Income) และเงินได้จากแรงงาน (Labor Income) โดยเงินได้จาก
แรงงาน (Labor Income) ถูกเก็บภาษีเงินได้ในอตัราก้าวหน้า ในขณะท่ีเงินได้จากทุน (Capital Income)  
ถูกเก็บภาษีเงินได้ในอัตราคงท่ีและเท่ากับอัตราต ่ าสุดท่ีเก็บจากเงินได้จากแรงงาน (Labor Income)  
เพื่อป้องกนัการบิดเบือนรูปแบบการประกอบธุรกิจ 

เม่ือพิจารณาระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของไทยในปัจจุบนั จะเห็นได้ว่าหลกัการตาม
ประมวลรัษฎากรไดรั้บอิทธิพลมาจากแนวคิด Comprehensive Income Tax เช่นกนั คือ เก็บภาษีจากเงินได้
ทุกชนิดในอตัราเดียวกนั อยา่งไรก็ตาม ระบบของไทยก็ประสบปัญหาเช่นเดียวกนักบัประเทศอ่ืน ๆ ทัว่โลก 
กล่าวคือ ยงัมีการยกเวน้และลดอตัราให้กบัเงินไดห้ลายประเภท เช่น เงินไดจ้ากดอกเบ้ียซ่ึงเม่ือถูกหกัภาษี 
ณ ท่ีจ่ายแลว้นั้น ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีสามารถเลือกไม่น ามารวมค านวณภาษีตอนส้ินปีก็ได ้

เพื่อความก้าวหน้าของระบบภาษีเงินได้ของประเทศไทย และความสอดคล้องกับกระแส 
ความเปล่ียนแปลงระบบภาษีเงินไดข้องโลกยุคใหม่ในปัจจุบนั งานวิจยัน้ีจึงท าการศึกษาถึงแนวความคิด 



4 

 
 

ความเป็นมา และรูปแบบของระบบ DIT รวมตลอดจนวิเคราะห์ขอ้ดีขอ้เสียของระบบดงักล่าว และพิจารณา
ความเหมาะสมในการน ามาประยุกต์ใช้กบัระบบภาษีเงินได้ของไทย เพื่อให้การเก็บภาษีเงินไดข้องไทย 
มีประสิทธิภาพมากข้ึนและสามารถรองรับการพฒันาเศรษฐกิจของประเทศไทยไดอ้ยา่งย ัง่ยนืในอนาคต 

 

1.2 วตัถุประสงค์ของการศึกษา 
 

วตัถุประสงคข์องการศึกษามีดงัน้ี 
1) เพื่อศึกษาแนวความคิด ความเป็นมา รูปแบบ วธีิการจดัเก็บของระบบ DIT 
2) เพื่อศึกษาและวเิคราะห์ระบบภาษีเงินไดข้องไทยในปัจจุบนั 
3) เพื่อเสนอแนะแนวทางและวิเคราะห์เปรียบเทียบขอ้ดีขอ้เสีย แลว้วิเคราะห์ความเหมาะสม  

ในการน านโยบาย DIT มาใชใ้นประเทศไทย 
 

1.3 กรอบแนวคดิในการศึกษา 
 

DIT ถูกริเร่ิมโดยประเทศในกลุ่มนอร์ดิกเม่ือปลายทศวรรษท่ี 1980 โดยภายใตร้ะบบภาษีเงินได้
แบบน้ี ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจะแบ่งเงินไดป้ระเภทต่าง ๆ ออกเป็น 2 กลุ่มใหญ่ ๆ ไดแ้ก่ 

1) เงินไดจ้ากทุน (Capital Income) ไดแ้ก่ ดอกเบ้ีย เงินปันผล ผลไดจ้ากทุนในหุ้น ผลไดจ้าก
ทุนจากท่ีดิน ค่าเช่า ก าไรทางธุรกิจในส่วนเงินไดจ้ากการลงทุน เป็นตน้ 

2) เงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) ไดแ้ก่ เงินเดือน ค่าจา้ง เงินบ านาญ ผลประโยชน์อ่ืน
นอกเหนือจากเงินเดือนหรือค่าจา้งท่ีไดรั้บจากนายจา้ง (Fringe Benefits) ผลประโยชน์จาก
การประกนัสังคม (Social Security Benefit) เป็นตน้ 

ส าหรับเงินไดจ้ากการประกอบธุรกิจ (Business Income) ของบุคคลธรรมดาท่ีไม่ไดเ้ป็นลูกจา้ง
นั้น ประเทศในกลุ่มนอร์ดิกส่วนใหญ่จะบญัญติัวธีิการพิเศษในการค านวณแยกเงินไดด้งักล่าวเป็นเงินไดจ้าก
ทุน (Capital Income) และเงินได้จากแรงงาน (Labor Income) เม่ือแยกได้แล้วก็จะเก็บภาษีไปตามอตัรา 
ของเงินไดแ้ต่ละประเภทต่อไป 

เงินไดจ้ากทุน (Capital Income) และเงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) จะถูกแยกออกจากกนั
อยา่งชดัเจน และถูกเก็บภาษีในอตัราท่ีแตกต่างกนัดว้ย กล่าวคือ เงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) ถูกเก็บ
ภาษีเงินไดใ้นอตัรากา้วหนา้ ในขณะท่ีเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) ถูกเก็บภาษีเงินไดใ้นอตัราคงท่ีและ
เท่ากับอัตราต ่ าสุดท่ี เก็บจากเงินได้จากแรงงาน (Labor Income) เพื่อป้องกันการบิดเบือนรูปแบบ 
ในการประกอบธุรกิจ นอกจากน้ี อตัราภาษีเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) ดงักล่าวยงัเป็นอตัราเดียวกบั
อตัราภาษีเงินไดข้องนิติบุคคลดว้ย 
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การเก็บภาษีเงินได้จากเงินได้จากทุน (Capital Income) ในอตัราคงท่ี และต ่ากว่าเงินได้จาก
แรงงาน (Labor Income) เน่ืองมาจากเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) มีความยืดหยุน่สูงและเคล่ือนยา้ยเพื่อ
หลีกเล่ียงภาษีได้ง่าย การเก็บภาษีในอัตราต ่าและคงท่ีจะเป็นการส่งเสริมหลักความมีประสิทธิภาพ 
(Efficiency) ของระบบภาษี อนัจะท าใหรั้ฐเก็บภาษีไดถู้กตอ้งและมากข้ึน เน่ืองจากจะส่งเสริมความสมคัรใจ 
ในการเสียภาษีของผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีให้เพิ่มมากข้ึนและผูมี้เงินไดไ้ม่มีแรงจูงใจในการเคล่ือนยา้ยทุนไปยงั
ประเทศท่ีเก็บภาษีในอตัราท่ีต ่ากวา่ 

นอกจากน้ียงัเกิดจากปัญหาความบกพร่องของระบบ Comprehensive Income Tax เดิมท่ีเก็บ
ภาษีเงินไดจ้ากทุนต่างชนิดกนัในอตัราต่างกนั อนัเน่ืองมาจากเงินไดจ้ากทุนบางชนิดไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งเสีย
ภาษี หรือไดรั้บการลดหยอ่นให้เสียภาษีในอตัราต ่ากวา่เงินไดจ้ากทุนชนิดอ่ืน เป็นตน้ ท าใหเ้กิดความไม่เป็น
ธรรมระหว่างเงินไดจ้ากทุนต่างชนิดกนั DIT จึงแกปั้ญหาดงักล่าวโดยการลดการยกเวน้และการลดหยอ่น
ต่าง ๆ และเก็บภาษีจากเงินได้จากทุนทุกชนิดในอัตราเดียวกัน แต่ลดอัตราให้ต ่าลง อนัจะเป็นการส่งเสริม
หลกัความเป็นธรรมแนวนอน (Horizontal Equity) ในระหวา่งเงินไดจ้ากทุนต่างชนิดกนั และขยายฐานเงิน
ไดใ้หก้วา้งข้ึน 

 

1.4 ขอบเขตการศึกษา 
 

งานวิจยัน้ีเป็นการศึกษาระบบ DIT ท่ีน ามาใช้ในกลุ่มประเทศนอร์ดิก ซ่ึงมีประเทศเดนมาร์ก
เป็นประเทศแรกท่ีน า DIT มาใชใ้นปี ค.ศ. 1987 ต่อมาสวีเดน นอร์เวย ์และฟินแลนด์ ไดน้ ามาใชใ้นปี ค.ศ. 
1991 1992 และ 1993 ตามล าดบั โดยประเทศเหล่าน้ีไดท้ดลองใช ้DIT ในรูปแบบต่าง ๆ และต่อมาประเทศ
ในทวีปยุโรป เช่น เนเธอร์แลนด์ อิตาลี เยอรมนี ไดน้ า DIT มาใช้อย่างระมดัระวงั1 หรือไดมี้การพิจารณา
แนวทางการน า DIT มาใช ้อยา่งไรก็ตาม จนถึงปัจจุบนัไม่มีประเทศใดท่ีไดน้ า DIT ของกลุ่มประเทศนอร์ดิก
มาใชอ้ยา่งเตม็รูปแบบ 

 

1.5 ระเบียบวธิีวจิัย 
 

1.5.1 การวจัิยเชิงพรรณนา 

งานวิจัยน้ีใช้วิธีการศึกษาแบบการวิจัยเอกสาร (Documentary Research) โดยค้นควา้และ
รวบรวมขอ้มูลจากหนงัสือค าอธิบาย บทความ บทบญัญติักฎหมาย เอกสารรายงานการวิจยั รวมถึงขอ้มูล
ทางอิเล็กทรอนิกส์ และน าเสนอขอ้มูลโดยการพรรณนาและวิเคราะห์ (Descriptive and Analytical Method) 

                                                        
1 Kleinbard (2010) เรียกวา่ “Consciously adopted” 
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เปรียบเทียบให้เห็นประเด็นต่าง ๆ เพื่อช้ีให้เห็นถึงสถานการณ์ รวมทั้ งปัญหาและอุปสรรคท่ีอาจมี 
หากประเทศไทยน าระบบ DIT มาใช ้

1.5.2 การวจัิยเชิงปริมาณ 

งานวิจยัน้ีมุ่งศึกษาความเป็นไปได้ในการปรับใช้ระบบภาษี DIT ในบริบทของไทย โดยจะ
ประมาณการผลกระทบท่ีจะเกิดต่อรายไดภ้าษีทั้งในส่วนของผลกระทบต่อรายไดภ้าษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา
และนิติบุคคล โดยสมมติใหมี้การน า DIT มาใชใ้นปี 2560  ใน 2 แนวทางดว้ยกนั คือ ในแนวทางท่ี 1 การน า 
DIT มาใช้โดยให้อตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลและอตัราภาษีเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) มีอตัราเท่ากนัท่ี
ร้อยละ 15 และมีอตัราเท่ากับอตัราต ่าสุดของโครงสร้างภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา และในแนวทางท่ี 2  
เป็นการน าเสนอรูปแบบ Semi-dual Income Tax ท่ีใหค้งอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลท่ีร้อยละ 20 และเก็บภาษี
เงินไดบุ้คคลธรรมดาในส่วนท่ีมาจากทุนในอตัราเท่ากบัภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลดงักล่าว 

โดยการประมาณการดงักล่าวแบ่งเป็น 2 ส่วนคือ การประมาณการผลกระทบต่อ PIT และ 
การประมาณการผลกระทบต่อรายไดภ้าษีเงินไดนิ้ติบุคคล โดยมีรายละเอียดขั้นตอนดงัน้ี 

1) การประมาณการผลกระทบต่อรายได้ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ใช้ฐานขอ้มูลปี 2558 ของ
กรมสรรพากร อย่างไรก็ตาม ข้อมูลยงัคงมีข้อจ ากัดหลายประการ เช่น ขาดข้อมูลเงินได้สุทธิแยกตาม
ประเภทเงินไดพ้ึงประเมิน ขาดขอ้มูลฐานภาษีตามประเภทเงินไดพ้ึงประเมิน อีกทั้งยงัไม่ทราบวา่ผูมี้เงินได้
พึงประเมินในแต่ละประเภท เสียภาษีในอตัราเท่าไรในสัดส่วนอยา่งไร จากขอ้จ ากดัดา้นขอ้มูลดงักล่าวท าให้
ผูว้จิยัท าการประเมินผลกระทบดงักล่าวตามขั้นตอนดงัน้ี 

1.1) แบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินเพื่อแยกเงินได้ท่ีมาจากแรงงาน (Labor Income)  
ออกจากเงินไดท่ี้มาจากทุน (Capital Income) โดยใหเ้งินไดพ้ึงประเมินประเภท 40 (1) 
และ 40 (2) เป็นเงินได้ท่ีมาจากแรงงาน (Labor Income) เงินได้พึงประเมินประเภท  
40 (3) - 40 (5) เป็นเงินไดท่ี้มาจากทุน (Capital Income) และเงินไดพ้ึงประเมินประเภท 
40 (6) - 40 (8) เป็นเงินได้ท่ีเป็นได้ทั้ งท่ีมาจากทุนและแรงงานโดยมีข้อสมมติให้ 
เป็นเงินไดท่ี้มาจากทุนและแรงงานในสัดส่วนท่ีเท่ากนัท่ี 50 : 50 

1.2) จดัท าขอ้ 1.1) ให้อยู่ในรูปสัดส่วนรายได้ภาษีของประเภทเงินได้พึงประเมินนั้นต่อ
รายไดภ้าษีเงินไดบุ้คคลธรรมดารวม โดยแบ่งตามประเภทเงินไดพ้ึงประเมิน ส่งผลให้
ทราบน ้าหนกัของเงินไดท่ี้มาจากทุนและแรงงานจากรายไดร้วม 

1.3) ใชข้อ้มูลเงินไดแ้ยกตามฐานเงินไดสุ้ทธิจากแบบ ภงด. 90/91 ท่ีเก็บไดจ้ริงเพื่อค านวณ
สัดส่วนรายไดใ้นแต่ละช่วงเงินไดสุ้ทธิ 

1.4) ใช้ข้อมูลรายได้จัดเก็บรวมท่ีเป็นทางการของกรมสรรพากรมาใส่สัดส่วนตามท่ี
ค านวณไวใ้นข้อ 1.3) เพื่อแตกรายได้ภาษีตามสัดส่วนท่ีค านวณไวบ้นฐานเงินได้ 
ท่ีถูกตอ้ง 
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1.5) ค านวณยอ้นเพื่อหาฐานภาษีประมาณการเพื่อเป็นฐานในการค านวณเงินได้จาก  
การปรับเปล่ียนขั้นและอตัราเงินไดท่ี้เป็นผลจากการน า DIT มาปรับใชก้บัไทย โดยมี 
ขอ้สมมติให ้DIT ปรับใชก้บัประเทศไทยในปี 2560 

1.6) ค านวณรายได้ภาษีโดยมีข้อสมมติว่าในทุกขั้นเงินได้สุทธินั้ นมีสัดส่วนเงินได ้
พึงประเมินท่ีมาจากแรงงานและทุนคงท่ีตามขอ้ 1.2) รวมถึงค านึงถึงในกรณีท่ีเลวร้าย
ท่ีสุด (Worst Case Scenario) ไวด้้วยท่ีผูเ้สียภาษีมีการโยกฐานเงินได้เพื่อเล่ียงภาษี  
ซ่ึงคาดวา่จะพบในเงินไดพ้ึงประเมินประเภท 40 (6) 40 (7) และ 40 (8) 

1.7) ประมาณการรายได้ในกรณีฐาน เปรียบเทียบกับการประมาณการรายได้ในกรณี
แนวทางท่ี 1 และรายไดจ้ากแนวทางท่ี 2 เพื่อหาผลต่างของรายได้เม่ือมีการน า DIT  
มาใชใ้นประเทศไทย 

2) การประมาณการผลกระทบต่อรายได้ภาษีเงินได้นิติบุคคล โดยใชฐ้านขอ้มูลรายไดแ้ยกตาม
ประเภทภาษีของส านกังานเศรษฐกิจการคลงัรายปี บนพื้นฐานแนวคิดของอตัราภาษีท่ีแทจ้ริง (Effective Tax 
Rate: ETR) ซ่ึงก็คือภาษีท่ีเก็บไดจ้ริงหารดว้ยฐานภาษี ดงันั้น หากเราสามารถประมาณการการขยายตวัของ
ฐานภาษีและการเปล่ียนแปลงของ ETR ได ้จะท าให้สามารถประมาณการรายไดท่ี้คาดว่าจะเก็บไดจ้ริงได ้
ในท่ีสุด โดยในส่วนของฐานภาษีนั้นประมาณการโดยใช้อัตราเฉล่ียยอ้นหลังของผลิตภณัฑ์มวลรวม 
ในประเทศ (Gross Domestic Product:  GDP)  ท่ีประมาณร้อยละ 3.5 ขณะท่ีการประเมินแนวโน้ม 
การเปล่ียนแปลงของ ETR ค านวณจากแนวโนม้การเปล่ียนแปลงของ ETR เม่ือมีการเปล่ียนแปลงอตัราภาษี
เงินไดนิ้ติบุคคลคร้ังล่าสุดคือในปี 2555 มีการลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจากร้อยละ 30 เหลือร้อยละ 23  
ซ่ึงพบว่าการเปล่ียนแปลงดงักล่าวส่งผลให้ ETR ในปีดงักล่าวลดลงจาก 5.05 เหลือ 4.63 หรือลดไป 0.42  
ต่อการลดลง 7% ดงันั้นหมายความว่าทุก ๆ ร้อยละ 1 ท่ีมีการลดอตัราภาษีเงินได้นิติบุคคลจะท าให้ ETR 
ลดลงไป 0.06 จากขอ้มูลทั้งทิศทางการเติบโตของฐานภาษีจาก GDP และการเปล่ียนแปลงของอตัรา ETR 
ท าใหส้ามารถประเมินผลกระทบของการปรับลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลได ้

 

1.6 ประโยชน์ทีค่าดว่าจะได้รับ 
 

1. มีองคค์วามรู้เก่ียวกบัแนวความคิด ความเป็นมา รูปแบบ วธีิการจดัเก็บ ของระบบ DIT 
2. สามารถเสนอแนะทางเลือกและแนวทางการพัฒนาระบบภาษี เงินได้ของไทยให้มี

ประสิทธิภาพมากข้ึนและสามารถรองรับการพฒันาเศรษฐกิจของประเทศไทยอยา่งย ัง่ยนืในอนาคต 
 

ร่างรายงานการวิจัยฉบบัสมบูรณ์ แบ่งเป็น 6 บท บทแรกเป็นบทน า บทท่ีสองอธิบายถึง
ความหมายของเงินได ้ทฤษฎีระบบภาษีเงินได ้และระบบภาษีแบบแยกท่ีมาของเงินได้ (DIT) ทั้งในดา้น
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ความเป็นมาและรูปแบบของระบบ DIT บทท่ีสามอธิบายถึงการจดัเก็บภาษีจากทุนและแรงงานในระบบ
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของไทย บทท่ีส่ีเป็นการศึกษาประสบการณ์จากต่างประเทศและการน าระบบภาษี
แบบแยกท่ีมาของเงินได ้ (DIT) มาใช้ บทท่ีห้าเป็นแนวทางการประยุกต์ใช้ DIT ในประเทศไทย บทท่ีหก 
เป็นบทสรุป 
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บทที ่2 

ความหมายของเงินได้ ทฤษฎรีะบบภาษเีงินได้ และระบบ DIT 
 

บทน้ีอธิบายและเปรียบเทียบความหมายของเงินได้ในทางเศรษฐศาสตร์ ทางบัญชี และ 
ทางภาษีอากร แลว้พิจารณาถึงทฤษฎีระบบภาษีเงินได ้และแนวทางการปฏิรูประบบภาษีเงินได ้แลว้พิจารณา
ถึงระบบภาษีเงินไดแ้บบ DIT โดยสังเขป รูปแบบของระบบภาษีแบบ DIT โดยพิจารณาถึงภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดาและภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล โดยให้ความส าคญักบัภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเน่ืองจากสัมพนัธ์กบั DIT 
ค่อนขา้งมากและมีความทา้ทายในการน า DIT มาประยุกต์ใช้ โดยเฉพาะอย่างยิ่งการแยกเงินได้จากทุน 
(Capital Income) ออกจากเงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) 

 

2.1 ความหมายของเงินได้ 
 

การจัดเก็บภาษีจากเงินได้เป็นวิธีท่ีได้รับความนิยมโดยมีสาเหตุสืบเน่ืองมาจากพื้นฐาน
ความคิดท่ีวา่ เงินไดเ้ป็นดชันีช้ีวดัความสามารถในการเสียภาษีท่ีดีท่ีสุดตามหลกัความสามารถในการเสียภาษี 
(Ability to Pay) เน่ืองจากการมีเงินได้ย่อมสามารถซ้ือทรัพยากรต่าง ๆ มาครอบครองเป็นเจา้ของไดม้าก  
โดยการเก็บภาษีจากประชาชนเป็นการท่ีรัฐโยกอ านาจในการซ้ือทรัพยากรเศรษฐกิจจากมือของเอกชนมาสู่
มือของรัฐบาล แลว้ท าให้รัฐบาลสามารถใชท้รัพยากรเหล่านั้นในการจดัหาสินคา้และบริการต่าง ๆ ให้แก่
ประชาชน ซ่ึงค าถามท่ีตามมา คือ เงินไดท่ี้ยดึเป็นดชันีวดัความสามารถในการเสียภาษีน้ีมีความหมายอยา่งไร 
และการน าความหมายของเงินไดใ้นศาสตร์ต่าง ๆ อาทิเช่น เงินไดใ้นทางเศรษฐศาสตร์ หรือเงินไดท้างบญัชี
มาประยกุตใ์ชก้บัเงินไดท้างภาษีอากรนั้นสามารถท าไดเ้พียงใด (เอกรัฐ คงมี 2551) 

 
2.1.1 ความหมายของเงินได้ในทางเศรษฐศาสตร์ 

ค านิยามของเงินได้ในทางทฤษฎีท่ีนักเศรษฐศาสตร์ใช้วดัความสามารถในการเสียภาษี
โดยทัว่ไป คือ 

1) ค านิยามของ Robert Murray Haig 
Haig ได้ให้ค  านิยามของเงินได้ไว้ว่า “เงินได้ คือ การเพิ่มข้ึนของอ านาจของบุคคล 

ท่ีจะสนองความตอ้งการของเขาในช่วงระยะเวลาหน่ึงตราบใดท่ีอ านาจดงักล่าวน้ี ประกอบดว้ย 1) เงิน หรือ  
2) ส่ิงอ่ืน ๆ ท่ีพอจะวดัค่าไดใ้นรูปของเงิน”2 (Haig 1921: 7)  

                                                        
2 Income is the increase or accretion in one’ s power to satisfy his wants in a given period in so far that power consists of  
(a) money itself, or, (b) anything susceptible of valuation in term of money. 
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2) นิยามของ Henry C. Simons 
Simons ได้ให้ค  านิยามของเงินได้ไวว้่า “เงินได้ หมายถึง ผลบวกของการบริโภคและ 

การเปล่ียนแปลงของระดบัทรัพยสิ์นในช่วงระยะเวลาหน่ึง”3 (Simons 1938: 5)   
ค านิยามของนกัเศรษฐศาสตร์ขา้งตน้มีนยัท่ีตรงกนั กล่าวคือ เม่ือบุคคลหน่ึงมีเงินไดก้็เท่ากบัวา่

บุคคลนั้นมีอ านาจหรือมีความสามารถท่ีจะไดสิ้นคา้และบริการมาบริโภคหรือท าอะไรก็ไดต้ามท่ีตอ้งการ  
ซ่ึงเขาจะใชห้รือไม่ใชอ้  านาจน้ีก็ได ้

นิยามเงินได้ในลักษณะน้ีท าให้เงินได้มีความหมายกวา้งขวางมาก จนกระทัง่มีการให้ช่ือ 
ฐานภาษีท่ีใช้นิยามเงินได้ในลกัษณะน้ีว่า ฐานภาษีเงินได้เบ็ดเสร็จ (Comprehensive Income Tax Base) 
ทั้งน้ีเพราะค านิยามของ Haig และ Simon เป็นการรวมเงินไดทุ้กประเภทท่ีเกิดข้ึนในรอบระยะเวลาท่ีก าหนด
ไวส้ าหรับการเสียภาษี ไม่ว่าเงินไดน้ั้นจะอยู่ในรูปตวัเงิน ในรูปสินคา้และบริการ และในรูปเสมือนเงินได้ 
อ่ืน ๆ (In-kind Income) ไม่วา่จะเป็นค่าตอบแทนโดยตรงหรือโดยออ้ม ไม่วา่จะเป็นเงินไดท่ี้ไดเ้ป็นประจ า
หรือคร้ังคราว อะไรก็ไดท่ี้แสดงถึงการเพิ่มข้ึนของอ านาจท่ีจะไดส้รรพส่ิงส าหรับอุปโภคบริโภค 

ยกตวัอย่างเช่น นาย A ได้รับเงินเดือนรวมทั้งปี 400,000 บาท แต่ได้ใช้จ่ายไปเป็นค่าอาหาร 
ค่าเคร่ืองนุ่งห่ม ค่าท่ีอยูอ่าศยั ค่ายารักษาโรค ค่าสินคา้และบริการอ่ืน ๆ รวมเป็นเงิน 300,000 บาท และยงัเป็น
เจา้ของทรัพยสิ์นต่าง ๆ มูลค่า 1,050,000 บาท (ซ่ึงตอนตน้ปีมีมูลค่า 1,000,000 บาท) เม่ือรวมกบัเงินเดือน 
ท่ี เหลือจากการบริโภค 100 ,000 บาทแล้ว  ปลายปีจะมีทรัพย์สิน เป็นมูลค่า  1 ,150,000 บาท ดัง น้ี 
ในแง่เศรษฐศาสตร์ถือว่า ในปีดงักล่าวนาย A มีเงินได้ = การบริโภค + ทรัพยสิ์นท่ีเพิ่มข้ึน = 300,000 + 
(1,150,000 - 1,000,000) = 300,000 + 150,000 = 450,000 บาท 

หลกัการก าหนดให้เงินได้ทุกประเภททุกรูปแบบเป็นเงินได้ในทางเศรษฐศาสตร์มีพื้นฐาน 
มาจากหลักความเพิ่มพูน (Accretion Concept) ซ่ึงวางหลักว่า การท่ีคน ๆ หน่ึงสามารถใช้จ่ายเพื่อ 
การบริโภคและยงัมีฐานะทางเศรษฐกิจท่ีดีข้ึนในช่วงระยะเวลาหน่ึง สามารถบ่งช้ีไดว้า่ เขามีเงินไดม้ากนอ้ย
เพียงใด ดงันั้น อะไรก็ตามที่มีผลต่อการเปลี่ยนแปลงฐานะทางเศรษฐกิจของบุคคลน้ันย่อมนับรวมและ 
ถือเป็นเงินได้ไม่ว่าจะได้รับมาในรูปลักษณะใดหรือได้รับจากทางใด ๆ ก็ตาม (Musgrave and Musgrave 
1989) ทั้งน้ี หลกัความเพิ่มพูน (Accretion Concept) ถือวา่ เงินได ้คือ ส่ิงท่ีท าให้คน ๆ หน่ึง สามารถใชจ่้าย
เพื่อการบริโภคและท าให้มีฐานะทางเศรษฐกิจท่ีดีข้ึนในช่วงระยะเวลานั้น ๆ ไม่วา่จะไดม้าในรูปลกัษณะใด
หรือไดรั้บจากทางใด ๆ ดว้ยเหตุน้ีเงินไดท้างเศรษฐศาสตร์จึงเป็นพื้นฐานของเงินไดท้างภาษีอากร 

อย่างไรก็ตาม เงินได้ทางเศรษฐศาสตร์มีขอบเขตท่ีกวา้งขวางมาก และหากถือเอาเงินได ้
ทางเศรษฐศาสตร์มาเป็นเงินได้ทางภาษีอากรในทุก ๆ กรณี ก็อาจจะเป็นไปได้ยากในทางปฏิบัติและ 

                                                        
3 Personal income may be defined as the algebraic sum of: (1) the market value of rights exercised in consumption and (2) 
the change in the value of the store of property rights between the beginning and the end of the period in question . 
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อาจท าใหเ้กิดภาระแก่ผูเ้สียภาษีเกินสมควร ดงันั้น จึงควรน าความหมายของเงินไดใ้นทางเศรษฐศาสตร์มาใช้
เพื่อวตัถุประสงคใ์นการก าหนดขอบเขตของเงินไดใ้นทางภาษีอากรเพียงระดบัหน่ึงเท่านั้น 

2.1.2 ความหมายของเงินได้ในทางบัญชี 
การบัญชี (Accounting) หมายถึง การน ารายการและเหตุการณ์ทางการเงินมาจดบันทึก 

จดัหมวดหมู่ สรุปผล และวิเคราะห์ตีความหมายอย่างมีหลกัเกณฑ์ การเก็บรวบรวม บนัทึกจ าแนกและ 
ท าสรุปผลขอ้มูลอนัเก่ียวกบัเหตุการณ์ทางเศรษฐกิจในรูปของตวัเงิน (สมเดช โรจนคุรีเสถียร 2544: 1) บญัชี
จึงเป็นเคร่ืองมือในการตรวจสอบสถานะทางการเงินและการด าเนินการของแต่ละองคก์ร โดยถือเป็นหนา้ท่ี
ของนิติบุคคลหรือหน่วยงานอ่ืนท่ีกฎหมายก าหนดใหเ้ป็นผูมี้หนา้ท่ีจดัท าบญัชี 

โดยทัว่ไปแล้ว การวดัเงินได้ในทางบญัชีควรค านึงจากเหตุการณ์หรือรายการท่ีเกิดข้ึนจริง 
ซ่ึงความเห็นดงักล่าวไดน้ าไปสู่การพฒันาหลกัการบนัทึกรายไดท้างบญัชีซ่ึงเรียกว่า หลกัการรับรู้รายได้ 
(Realization Concept) ซ่ึงเป็นหลักการพื้นฐานของหลักการบญัชีในปัจจุบนั โดยมีหลักการรับรู้รายได้ 
3 ประการ คือ (เอกรัฐ คงมี 2551) 

(1) การไดรั้บทรัพยสิ์นท่ีถือวา่เป็นรายได ้
การมีเงินได้เกิดข้ึนนั้ น หมายถึง การท่ีธุรกิจต้องได้รับทรัพย์สินอย่างหน่ึงอย่างใด 

 จากคู่สัญญา และทรัพยสิ์นท่ีไดรั้บนั้นจะตอ้งมีสภาพคล่องและสามารถวดัมูลค่าได ้
การไดรั้บทรัพยสิ์นท่ีมีสภาพคล่อง หมายถึง การไดรั้บเงินสดและทรัพยสิ์นอ่ืนท่ีเปล่ียน

สภาพเป็นเงินสดไดโ้ดยสะดวก ถา้ยงัมีปัญหาวา่ทรัพยสิ์นท่ีไดรั้บจะเปล่ียนสภาพเป็นเงินสดไดห้รือไม่ หรือ
ยงัไม่ทราบราคาท่ีแน่นอน เช่นน้ีก็ยงัถือไม่ได้ว่าเงินได้เกิดข้ึนแล้ว เพราะถ้าหากยงัมีความไม่แน่นอน
เก่ียวกบัทรัพยสิ์นท่ีไดรั้บมาก็ไม่มีประโยชน์ท่ีจะบนัทึกเงินได ้

(2) รายการคา้ท่ีเกิดข้ึนระหวา่งกิจการกบับุคคลภายนอก 
เงินไดจ้ะเกิดข้ึนไดเ้ม่ือมีรายการคา้เกิดข้ึนระหวา่งกิจการกบับุคคลภายนอก การโอนสินคา้

หรือวตัถุดิบระหวา่งแผนกภายในบริษทัเดียวกนัไม่ถือวา่มีเงินไดเ้กิดข้ึน เพราะยงัไม่มีบุคคลภายนอกเขา้มา
เก่ียวขอ้ง 

(3) การส่งมอบสินคา้หรือใหบ้ริการ 
เงินไดถื้อวา่เกิดข้ึนก็ต่อเม่ือกิจการไดข้ายสินคา้หรือให้บริการเสร็จส้ินแลว้ ถา้หากกิจการ

ไดรั้บเงินแต่ยงัมีภาระผกูพนัท่ีจะตอ้งใหบ้ริการแก่ลูกคา้ในอนาคต ดงัน้ียงัไม่ถือวา่มีเงินได ้เช่น ในกรณีของ
นิตยสารรับค่าสมาชิกล่วงหน้าโดยมีขอ้ผูกพนัท่ีจะตอ้งจดัส่งนิตยสารในอนาคต เป็นตน้ ในกรณีท่ีกิจการ
ไดรั้บเงินค่าบริการและไดใ้ห้บริการบางส่วนไปแลว้ คงเหลือบริการบางส่วนท่ีจะตอ้งส่งมอบให้ในอนาคต 
เช่นน้ีจะบนัทึกไดต้ามอตัราส่วนของบริการท่ีไดท้  าส าเร็จแลว้ 

ในปัจจุบนัการบนัทึกรายได้ตามหลักการรับรู้รายได้ (Realization Concept) เป็นท่ียอมรับ 
กนัทัว่ไป และหลกัการบญัชีของประเทศไทยก็น าหลกัการรับรู้รายไดม้าใชป้ฏิบติัเช่นเดียวกนั ดงัจะเห็นได้
จากค าจ ากัดความของเงินได้หรือรายได้ในทางบัญชีซ่ึงก าหนดไวว้่า “เงินได้” หมายถึง การเพิ่มข้ึน 
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ในทรัพยสิ์นสุทธิของกิจการ อนัเน่ืองมาจากการขายสินคา้หรือให้บริการ หรือมูลค่าท่ีคิดเป็นเงินตราของ
สินคา้หรือบริการท่ีโอนจากธุรกิจไปให้แก่ลูกคา้ในระหว่างงวดเวลาหน่ึง (สมาคมนกับญัชีและผูส้อบบญัชี 
รับอนุญาตแห่งประเทศไทย 2532) 

เม่ือพิจารณาค าจ ากดัความของเงินไดป้ระกอบกบัหลกัการตามมาตรฐานการบญัชีฉบบัท่ี 18 
(ปรับปรุง 2557) เร่ือง รายได้4 จะพบว่า ตามตวัอย่างข้างต้นท่ีอธิบายไวใ้นความหมายของเงินได้ทาง
เศรษฐศาสตร์ในกรณีของนาย A นั้น ค่าใชจ่้ายในการบริโภคจ านวน 300,000 บาท ท่ีนาย A ไดเ้สียไป และ
มูลค่าท่ีเพิ่มข้ึนของทรัพยสิ์นจ านวน 50,000 บาท ซ่ึงในแง่เศรษฐศาสตร์ถือเป็นเงินไดน้ั้น ในแง่วชิาการบญัชี
จะไม่ถือเป็นเงินได ้จะถือเป็นเงินได้ก็ต่อเม่ือมีการขายสินคา้หรือให้บริการเกิดข้ึน ฉะนั้น ในแง่วิชาการ
บญัชี เงินไดข้องนาย A ในปีดงักล่าวจึงมีเพียง 400,000 บาท อนัเป็นเงินเดือนท่ีนาย A ไดรั้บในปีนั้น 

กล่าวโดยสรุปได้ว่า เงินได้ทางบญัชีจะเกิดข้ึนภายใต้หลักการรับรู้รายได้ โดยมีเง่ือนไข  
3 ประการคือ ธุรกิจนั้ นต้องได้รับทรัพย์สินท่ีถือว่าเป็นเงินได้ มีรายการค้าเกิดข้ึนระหว่างกิจการ
บุคคลภายนอก และมีการส่งมอบสินคา้หรือบริการนั้นให้แก่ลูกคา้แลว้ ซ่ึงระบบการบนัทึกบญัชีของไทย 
ก็มีพื้นฐานมาจากหลกัดงักล่าว 

 
2.1.3 ความหมายของเงินได้ในทางภาษีอากร 

โดยทัว่ไปแล้ว “เงินได้ในทางภาษีอากร” หมายถึง เงินได้ทั้งหมดท่ีเป็นฐานของภาษีอากร  
ซ่ึงรัฐมีอ านาจในการจดัเก็บ โดยเงินไดใ้นทางภาษีอากรจะตอ้งเป็นเงินไดท่ี้กฎหมายให้อ านาจในการจดัเก็บ 
ในทางกลบักนั เงินได้ใด ๆ ท่ีกฎหมายมิได้ก าหนดให้รัฐมีอ านาจในการจดัเก็บภาษีจะไม่ถือเป็นเงินได้
ในทางภาษีอากร 

กรณีของเงินไดท่ี้ไม่ถือเป็นเงินไดใ้นทางภาษีอากรแตกต่างจากเงินไดท่ี้กฎหมายบญัญติัให้เป็น 
เงินไดแ้ต่ไดรั้บยกเวน้ภาษี กล่าวคือ เงินไดท่ี้ไดรั้บการยกเวน้ภาษีนั้นในทางทฤษฎีถือเป็นเงินไดใ้นทางภาษี
อากรเช่นเดียวกนั หากแต่เป็นเงินไดท่ี้รัฐไม่ประสงค์จะจดัเก็บโดยมีเหตุผลสนับสนุนบางประการจึงได้
บญัญติัไวเ้ป็นขอ้ยกเวน้ 

                                                        
4 การรับรู้รายการเป็นรายไดร้ะบุไวใ้นขอบเขตขอ้ 14 ดงัน้ี 
“14 กิจการตอ้งรับรู้รายไดจ้ากการขายสินคา้เม่ือเป็นไปตามเง่ือนไขทุกขอ้ดงัต่อไปน้ี 

14.1 กิจการไดโ้อนความเส่ียงและผลตอบแทนท่ีมีนยัส าคญัของความเป็นเจา้ของสินคา้ใหก้บัผูซ้ื้อแลว้ 
14.2 กิจการไม่เก่ียวขอ้งในการบริหารสินคา้อยา่งต่อเน่ืองในระดบัท่ีเจา้ของพึงกระท าหรือไม่ไดค้วบคุมสินคา้ท่ีขาย

ไปแลว้ทั้งทางตรงและทางออ้ม 
14.3 กิจการสามารถวดัมูลค่าของจ านวนรายไดไ้ดอ้ยา่งน่าเช่ือถือ 
14.4 มีความเป็นไปไดค้่อนขา้งแน่ท่ีกิจการจะไดรั้บประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของรายการนั้น 
14.5 กิจการสามารถวดัมูลค่าของตน้ทุนท่ีเกิดข้ึนหรือท่ีจะเกิดข้ึนอนัเน่ืองมาจากรายการนั้นไดอ้ยา่งน่าเช่ือถือ” 
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การก าหนดเงินได้ในทางภาษีอากรเป็นปัจจยัส าคญัต่อการจดัเก็บภาษีของรัฐและมีผลต่อ
รายได้ภาษีของรัฐโดยตรง ในทางกลบักนั กฎหมายภาษีอากรก็เป็นกฎหมายท่ีมีผลกระทบต่อสิทธิและ
หนา้ท่ีของประชาชนโดยตรงเช่นเดียวกนั การก าหนดขอบเขตของเงินไดใ้นทางภาษีอากรจึงตอ้งพิจารณาถึง
หลักเกณฑ์ต่าง ๆ เพื่อให้เป็นภาษีอากรท่ีมีประสิทธิภาพและเป็นธรรม เพราะถ้าหากประชาชนรับรู้ว่า  
การเก็บภาษีอากรเป็นไปอยา่งไม่เป็นธรรมก็จะน าไปสู่การหนีภาษี (Tax Evasion) อยา่งแพร่หลายในท่ีสุด  

หลกัเกณฑท่ี์จะใชพ้ิจารณาวา่ เงินไดช้นิดใดเป็นเงินไดใ้นทางภาษีอากร อาจน าความหมายของ
เงินไดใ้นทางเศรษฐศาสตร์และทางบญัชีเป็นฐานในการพิจารณาประกอบกนั (เอกรัฐ คงมี 2551) ซ่ึงเม่ือ
พิจารณาความหมายของเงินไดใ้นทางเศรษฐศาสตร์จะเห็นไดว้า่ เงินไดใ้นทางเศรษฐศาสตร์เป็นพื้นฐานของ
แนวคิดในการจดัเก็บภาษีเงินได้ และเป็นฐานในการก าหนดเงินได้ทางภาษีอากร แต่เน่ืองจากเงินได ้
ในทางเศรษฐศาสตร์เป็นเงินได้ในความหมายอย่างกวา้ง การท่ีบุคคลคนหน่ึงมีการบริโภคเพิ่มข้ึนหรือ
แมก้ระทัง่มูลค่าของทรัพยสิ์นท่ีมีอยู่เพิ่มข้ึน ก็ลว้นแต่ถือว่า บุคคลนั้นมีเงินไดแ้ล้ว ถึงแมจ้ะมิไดมี้การท า 
นิติกรรมแลกเปล่ียนใด ๆ ก็ตาม จึงเกิดข้อถกเถียงข้ึนว่า ควรจะน าเงินได้ในทางเศรษฐศาสตร์ทั้งหมด 
เป็นฐานในการจดัเก็บภาษีอากร (เป็นการใชภ้าษีเงินไดเ้บด็เสร็จ หรือ Comprehensive Income Tax) หรือไม่ 

ขอ้โตแ้ยง้ท่ีเกิดข้ึน คือ ในทางเศรษฐศาสตร์ให้ความหมายค าว่า “เงินได”้ กวา้งเกินไป และ
ในทางภาษีอากรไม่ควรน า “มูลค่าท่ีเพิ่มข้ึนของทรัพยสิ์นท่ีมีอยู”่ มาใชเ้ป็นฐานภาษี เน่ืองจากการคิดค านวณ
มูลค่าท่ีเพิ่มข้ึนดงักล่าวท าไดย้ากและก่อให้เกิดการโตแ้ยง้กนัระหว่างหน่วยงานท่ีจดัเก็บภาษีกบัผูเ้สียภาษี 
ได้ง่าย นอกจากน้ี การเก็บภาษีจากมูลค่าท่ีเพิ่มข้ึนดังกล่าวยงัขัดกับหลักความพร้อมท่ีจะช าระภาษี 
(Wherewithal-To-Pay) ซ่ึงมีแนวคิดว่า การเก็บภาษีควรจะเก็บเม่ือผูเ้สียภาษีมีเงินได้และพร้อมจะช าระ 
แต่การเก็บภาษีจากมูลค่าทรัพยสิ์นท่ีเพิ่มข้ึนโดยท่ียงัไม่มีการขายทรัพยสิ์นนั้น ผูเ้สียภาษีจะยงัไม่ไดรั้บตวัเงิน 
ท่ีจะน าไปช าระภาษีไดแ้ต่อยา่งใด มีเพียงมูลค่าสมมติท่ีเพิ่มข้ึนเท่านั้น 

ดงันั้น เม่ือพิจารณาเฉพาะความหมายของเงินไดใ้นส่วนของ “มูลค่าท่ีเพิ่มข้ึนของทรัพยสิ์น 
ท่ีมีอยู”่ ของประเทศต่าง ๆ อาจกล่าวไดว้่า ยงัไม่มีประเทศใดสามารถเขา้ถึงนิยามทางเศรษฐศาสตร์ท่ีเก็บ
ภาษีจากมูลค่าท่ีเพิ่มข้ึนของทรัพยสิ์นไดเ้ลย มีเพียงความพยายามท่ีจะเก็บภาษีจากผลประโยชน์ท่ีเกิดจาก 
การจ าหน่ายจ่ายโอนทรัพยสิ์นแลว้เท่านั้น (สุเมธ ศิริคุณโชติ 2550: 41) เช่น ในประเทศองักฤษก็จดัเก็บภาษี
เฉพาะกรณีท่ีมีการจ าหน่ายทรัพยสิ์นเท่านั้น ส่วนกรณีท่ีทรัพยสิ์นมีมูลค่าเพิ่มข้ึนก็จะไม่เก็บภาษี เพราะ 
คิดค านวณยากและราคาทรัพยสิ์นก็ข้ึนลงตลอดเวลา (ชยัสิทธ์ิ ตราชูธรรม 2541: 65) เป็นตน้ 

อย่างไรก็ตาม หากจะน าความหมายของเงินได้ในทางบัญชีมาเป็นพื้นฐานในการนิยาม
ความหมายของเงินได้ในทางภาษีอากร ก็จะพบว่า เงินได้ทางบัญชีถูกก าหนดข้ึนเพื่อวตัถุประสงค ์
ในการแสดงสถานะทางการเงินและผลการด าเนินงานของบริษทั ซ่ึงต่างกบัเงินไดท้างภาษีอากรท่ีก าหนดข้ึน
เพื่อการจดัเก็บภาษี ดงันั้น ระบบและวธีิการก าหนดเงินไดท้างบญัชีและภาษีอากรจึงมีความแตกต่างกนั อาทิ
เช่น หลักเกณฑ์ในการรับรู้รายได้ วิธีการค านวณค่าเส่ือมราคาต่าง ๆ เป็นต้น จึงไม่สามารถน าเงินได ้
ตามบญัชี (Accounting Principle) มาใชตี้ความเงินไดใ้นทางภาษีอากรไดท้ั้งหมดเช่นกนั 
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2.2 ทฤษฎรีะบบภาษเีงินได้ และแนวทางการปฏรูิประบบภาษเีงินได้ 
 
2.2.1 ทฤษฎีระบบภาษีเงินได้ 

โดยทัว่ไปแลว้การจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา สามารถแบ่งออกเป็น 4 ระบบหลกั ๆ ดงัน้ี 
1. Comprehensive Income Tax System 

เป็นระบบภาษีเงินไดท่ี้ก าหนดฐานภาษีโดยไม่ค  านึงถึงแหล่งท่ีมาของเงินได ้เพราะถือว่า

แหล่งที่มาของเงินได้ทุกประเภทสะท้อนความสามารถในการจ่ายภาษีเท่ากัน ดังน้ัน เงินได้ทุกประเภทควร

เสียภาษีในอัตราเดียวกัน กล่าวคือ เงินไดทุ้กประเภทมีคุณสมบติัเหมือนกนั โดยต่างก็ท าให้ผูเ้ป็นเจา้ของ 

มีอ านาจท่ีจะไดม้าซ่ึงส่ิงของส าหรับการอุปโภคบริโภคเท่ากนัหากมีเงินไดเ้ท่ากนั แมว้า่บุคคลหน่ึงจะมีแต่

เงินไดป้ระเภทค่าจา้ง และอีกคนหน่ึงมีแต่เงินไดป้ระเภทดอกเบ้ียก็ตาม แต่ความส าคัญอยู่ที่ระดับของเงินได้

ทั้งหมดท่ีบุคคลมีอยู่ในครอบครอง จนมีนักวิชาการบางท่านให้ช่ือของระบบภาษีเงินได้แบบน้ีว่า “ภาษี 

เงินไดท้ัว่โลก (Global Income Taxation) ” (ไกรยทุธ ธีรตยาคีนนัท ์2521: 9) 

ข้อดีของระบบภาษีเงินได้น้ี คือ ช่วยให้การบริหารจดัเก็บและการเสียภาษีสะดวกและ 

ง่ายข้ึน ค่าใชจ่้ายในการจดัเก็บทั้งดา้นผูเ้สียภาษีและรัฐบาลก็พลอยลดนอ้ยลงดว้ยนัน่เอง 

2. Schedular Income Tax System 

นอกจาก Comprehensive Income Tax System แลว้ ระบบภาษีอ่ืน ๆ อาจเรียกโดยรวม

ไดว้า่ เป็นระบบเงินไดแ้บบฐานภาษีเงินไดเ้ฉพาะประเภท (Schedular Income Tax Base) กล่าวคือ เป็นระบบ

ภาษีเงินได้ท่ีจัดเก็บจากฐานเงินได้แต่ละประเภทแตกต่างกัน ซ่ึงสะท้อนแนวความคิดท่ีว่า เงินได้ 

แต่ละประเภทมีคุณภาพหรือคุณสมบัติต่างกัน ดังน้ันการเก็บภาษีเงินได้ก็ควรต้องสะท้อนให้เห็นถึง 

ความแตกต่างเชิงคุณภาพนีด้้วย นัน่คือ อตัราภาษีท่ีเสียควรแตกต่างกนั ถา้บุคคลมีเงินไดห้ลายประเภทก็ตอ้ง

แยกรายการเงินไดเ้พื่อเสียภาษี เพราะอตัราภาษีและขอ้บงัคบัอ่ืน ๆ แตกต่างกนั ดงันั้นการเก็บภาษีระบบน้ี 

จึงมีค่าใชจ่้ายในการบริหารจดัเก็บและการเสียภาษีท่ีสูงกว่าระบบภาษีเงินไดแ้บบ Comprehensive Income 

Tax ยิ่งการจ าแนกประเภทเงินไดล้ะเอียดมากข้ึนเท่าใด ค่าใช้จ่ายในการบริหารจดัเก็บก็จะสูงข้ึนเป็นเงา 

ตามตวั 

อยา่งไรก็ตาม ขอ้ดีของระบบภาษีเงินไดแ้บบ Schedular Income Tax คือ รัฐบาลสามารถ

ก าหนดอตัราภาษีท่ีเหมาะสมส าหรับเงินได้ต่างประเภทกนัให้ตอบสนองความตอ้งการของรัฐไดม้ากข้ึน 

และสามารถขยายฐานภาษีจากเงินไดบ้างประเภทใหก้วา้งขวางข้ึนไดโ้ดยปราศจากการต่อตา้นจากผูเ้สียภาษี 

ซ่ึงค่าใชจ่้ายในการบริหารและจดัเก็บภาษีท่ีเพิ่มข้ึนก็อาจคุม้ค่ากบัผลประโยชน์ท่ีไดรั้บ ตวัอยา่งของระบบ 

ภาษีเงินไดแ้บบ Schedular Income Tax เช่น ระบบภาษีเงินไดแ้บบ DIT เป็นตน้ 
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3. Flat Tax System เป็นระบบภาษีท่ีจดัเก็บภาษีจากเงินไดสุ้ทธิทุกประเภทในอตัราเดียวกนั
แบบคงท่ี ดงันั้น เงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) และเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) จะถูกจดัเก็บภาษี
เท่ากนั และการประหยดัภาษีจากการหกัลดหยอ่นต่าง ๆ จะไม่ข้ึนอยูก่บัระดบัเงินไดข้องผูเ้สียภาษี 

4. Expenditure Tax System เป็นระบบภาษีท่ีจัดเก็บบนฐานการบริโภคเท่านั้ น กล่าวคือ 
ไม่มีการจดัเก็บภาษีบนฐานเงินได ้แต่จะเก็บภาษีจากเงินไดท่ี้ผูเ้สียภาษีจ่ายเพื่อซ้ือสินคา้และบริการ ดงันั้น 
เงินไดท่ี้ไม่ไดถู้กจ่ายออกมา (เงินออมในรูปแบบต่าง ๆ) จะไม่มีภาระภาษีใด ๆ เลย 

ทั้งน้ี การจดัเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาแต่ละประเภทมีขอ้ดีและขอ้เสียท่ีแตกต่างกันไป 
ยกตวัอยา่งเช่น การจดัเก็บภาษีในอตัราคงท่ีจะมีความง่ายในการจดัเก็บภาษี และความบิดเบือนท่ีเกิดจากภาษี 
(Tax-induced Distortion) น้อย เม่ือเปรียบเทียบกบัการจดัเก็บภาษีประเภทอ่ืน ๆ แต่ก็จะไม่ส่งเสริมให้เกิด
การกระจายเงินได ้หรือในกรณีของ Comprehensive Income Tax System จะมีฐานภาษีท่ีกวา้งมาก ก่อใหเ้กิด
การกระจายรายได ้แต่มีผลเสียในแง่การบิดเบือนระบบภาษี เน่ืองจากการประหยดัภาษีจากการหกัลดหยอ่น
และสิทธิประโยชน์ทางภาษีต่าง ๆ จะข้ึนอยูก่บัระดบัเงินไดข้องผูเ้สียภาษี 

 
2.2.2 ระบบภาษีเงินได้ของประเทศ OECD 

ในทางปฏิบติัแลว้ไม่มีประเทศใดในกลุ่มประเทศสมาชิก OECD ท่ีน าระบบภาษีเงินไดแ้บบ
หน่ึงแบบใดมาบงัคบัใชอ้ยา่งเต็มรูปแบบ โดยทุกประเทศสมาชิก OECD จะมีการจดัเก็บภาษีบนฐานเงินได ้
( Income Base)  ร่วมกับฐานการบริโภค (Consumption Base)  และมีการจัด เก็บภาษี ท่ีแตกต่างกัน 
ในแต่ละประเภทเงินไดอี้กดว้ย เช่น ผลประโยชน์อ่ืนนอกเหนือจากเงินเดือนหรือค่าจา้งท่ีไดรั้บจากนายจา้ง 
(Fringe Benefits) เงินไดค้่าเช่าจากบา้นท่ีเจา้ของอาศยัอยูเ่อง (Owner-occupied Housing) และการจดัเก็บภาษี
ประกนัสังคม (Social Security Contributions) จากเงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) เป็นตน้ หรืออาจจะ
กล่าวไดว้า่เกือบทุกประเทศในกลุ่มสมาชิก OECD มีการจดัเก็บภาษีเงินไดใ้นรูปแบบ Semi-comprehensive 
Income Tax System และ Semi-dual Income Tax System ซ่ึงมีรายละเอียดของการจัดเก็บภาษีเ งินได ้
บุคคลธรรมดาแต่ละประเภท ดงัน้ี 

1. Comprehensive Income System 
ประเทศส่วนใหญ่ในกลุ่มประเทศสมาชิก OECD ยงัคงจดัเก็บภาษีโดยใชห้ลกัการพื้นฐาน

จากComprehensive Income Tax System หรือในอีกช่ือหน่ึงคือ Haig-Simon Definition โดยจดัเก็บภาษีจาก
เ งินได้ทุกประ เภทในอัตรา เ ดียวกัน  โดย  Comprehensive Income Tax System เ ป็นระบบภาษี ท่ี มี 
ความเป็นธรรมตามแนวนอน (Horizontal Equity)5 และแนวตั้ง (Vertical Equity)6 เน่ืองจากจดัเก็บภาษี 
ตามความสามารถในการจ่ายภาษีของแต่ละบุคคล (Ability to Pay) และลดแรงจูงใจในการหลีกเล่ียงภาษี 

                                                        
5  บุคคลท่ีมีความสามารถในการเสียภาษีเท่ากนั ควรเสียภาษีเท่ากนั 
6  บุคคลท่ีมีความสามารถในการเสียภาษีมากกวา่ ควรเสียภาษีมากกวา่ 
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เน่ืองจากจัดเก็บภาษีจากเงินได้ทุกประเภทในอัตราเดียวกัน ท าให้มีต้นทุนในการบริหารจัดเก็บภาษี 
(Tax Administration Costs) ต ่ า นอกจากน้ี ยงัช่วยส่งเสริมการกระจายรายได้ผ่านการจัดเก็บภาษีใน 
อตัรากา้วหนา้อีกดว้ย 

อย่างไรก็ตาม ในกลุ่มสมาชิก OECD ไม่มีประเทศใดเลยท่ีน าหลักการ Comprehensive 
Income Tax System มาใชอ้ยา่งเตม็รูปแบบ เช่น การไม่เก็บภาษีเงินไดจ้ากบา้นท่ีเจา้ของอาศยัอยูเ่อง (Owner-
occupied Dwelling) และการจัดเก็บภาษีเงินได้แต่ละประเภทในอัตราท่ีแตกต่างกัน เช่น จัดเก็บภาษี 
จากผลประโยชน์อ่ืนนอกเหนือจากเงินเดือนหรือค่าจา้งท่ีได้รับจากนายจา้ง (Fringe Benefits) ในอตัราท่ี 
ต ่ ากว่าค่าจ้างแรงงาน (Wage Income) เป็นต้น ซ่ึงท าให้ระบบขาดความเป็นกลางทางภาษี (Lack of 
Neutrality) นอกจากน้ี Comprehensive Income Tax System ยงัคงมีปัญหาในการนิยามเงินไดแ้ต่ละประเภท 
ซ่ึงจะส่งผลต่อการแยกประเภทเงินได้ และสร้างต้นทุนในการเสียภาษีของผูเ้สียภาษี (Tax Compliance 
Costs) และตน้ทุนในการจดัเก็บภาษีของรัฐ (Tax Administration Costs) ท าให้ไม่ประสบผลส าเร็จในการ
สร้างความเป็นธรรมและความมีประสิทธิภาพตามหลักการของ Comprehensive Income Tax System  
ท่ีแทจ้ริง 

นอกจากน้ี การจดัเก็บภาษีในอตัรากา้วหนา้ส าหรับเงินไดทุ้กประเภทยงัอาจส่งผลกระทบ
ดงัน้ี 

1) ลดกิจกรรมทางเศรษฐกิจ เช่น ลดแรงจูงใจในการท างาน การลงทุนในทรัพยากรมนุษย ์
และการลงทุนในสินทรัพยเ์ส่ียง เป็นตน้ ท าให้รัฐตอ้งมีมาตรการทางภาษีหรือสิทธิประโยชน์ทางภาษีเพื่อ  
ลดผลกระทบดังกล่าว เช่น การจดัระบบการศึกษาและสิทธิประโยชน์ทางภาษีเพื่อส่งเสริมการศึกษา  
การจดัระบบสวสัดิการสังคม และการน าผลขาดทุนจากการลงทุนในสินทรัพยเ์ส่ียงมาหกัเป็นค่าใช้จ่ายได ้
(Loss Carry Forward) เป็นตน้ 

2) การเคล่ือนยา้ยเงินทุนในกรณีของเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) ซ่ึงสามารถเคล่ือนยา้ย
ไดง่้ายกวา่เงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) ท าใหใ้นหลาย ๆ ประเทศจ าเป็นตอ้งจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากทุน 
(Capital Income) ในอตัราท่ีต ่ากวา่เงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) 

2. Dual Income Tax 
โดยหลกัการแลว้ DIT เป็นการผสมผสานระหวา่งการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากแรงงาน (Labor 

Income) ในอตัราก้าวหน้า และจดัเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลรวมทั้งภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากเงินได ้
จากทุน (Capital Income) ในอตัราต ่าและคงท่ี นอกจากน้ี ระบบ DIT ยงัมีกฎการแยกเงินได้ (Income-
splitting Rule) ในกรณีของผูป้ระกอบการอิสระ (Self-employed) ท่ีมีเงินไดท้ั้งจากเงินไดจ้ากแรงงาน (Labor 
Income) และเงินได้จากทุน (Capital Income) โดยใช้อตัราผลตอบแทนสมมติ (Imputed Rate of Return) 
เพื่อน ามาค านวณหาผลตอบแทนจากการน าทรัพยสิ์นมาประกอบธุรกิจและเสียภาษีในลกัษณะเดียวกับ 
เงินไดจ้ากทุน (Capital Income) แลว้เงินไดส่้วนท่ีเหลือก็จะถูกเก็บภาษีในลกัษณะของเงินไดจ้ากแรงงาน 
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(Labor Income) อย่างไรก็ตาม กฎการแยกเงินได้ (Income-splitting Rule) ยงัคงมีขอ้จ ากดัในการน ามาใช้ 
เช่น 

1) การก าหนดอตัราผลตอบแทนสมมติ (Imputed Rate of Return) ส าหรับการประกอบ
ธุรกิจทุกประเภทในอตัราท่ีเท่ากนั 

2) ความเหมาะสมของมูลค่าทรัพย์สินท่ีน ามาใช้เป็นฐานในการค านวณผลตอบแทน 
วา่ควรรวมถึงทรัพยสิ์นทางการเงินหรือไม่ และควรใชมู้ลค่าทรัพยสิ์นสุทธิ (กรณีมีหน้ีสิน) ในการค านวณ
ผลตอบแทนหรือไม ่

3. Semi-dual Income Tax System 
ในทางปฏิบติัไม่มีประเทศใดเลยท่ีน าระบบ Comprehensive Income Tax หรือ Dual Income 

Tax มาบงัคบัใชอ้ยา่งเตม็รูปแบบ หรืออาจจะกล่าวไดว้า่ ทุกประเทศใชร้ะบบภาษีแบบ Semi-comprehensive 
Income หรือ Semi-dual Income Tax โดย Semi-dual Income Tax เป็นระบบภาษีท่ีจดัเก็บภาษีจากเงินได ้
แต่ละประเภทในอตัราท่ีแตกต่างกนั ซ่ึงโดยปกติแล้วจะจัดเก็บภาษีจากเงินได้จากทุน (Capital Income)  
(ทั้งนิติบุคคลและบุคคลธรรมดา) ประเภทหลกั ๆ ในอตัราต ่าแบบคงที ่ส่วนเงินได้ประเภทอ่ืน ๆ จะถูกจัดเกบ็
ภาษีในอตัราทีสู่งแบบอตัราก้าวหน้า 

ส าหรับความแตกต่างระหว่าง Semi-comprehensive Income Tax และ Semi-dual Income 
Tax นั้นไม่สามารถแยกไดอ้ยา่งชดัเจนมากนกั แต่อาจจะใชเ้กณฑ์อตัราภาษีท่ีแตกต่างในแต่ละประเภทเงิน
ได ้กล่าวคือ 

1) Semi-comprehensive Income Tax มกัเก็บภาษีจากเงินได้เกือบทุกประเภทในอตัราสูง
แบบกา้วหนา้ 

2) Semi-dual Income Tax มกัเก็บภาษีจากเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) ประเภทหลัก ๆ 
ในอัตราต ่าและคงที่  (Low and Flat) และเก็บภาษีจากเงินได้จากแรงงาน (Labor 
Income) ในอตัราสูงแบบก้าวหน้า  
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รูปที ่1: อตัราภาษีข้ันสูงสุดแบ่งตามประเภทเงินได้ ได้แก่ เงินได้นิติบุคคล เงินปันผล ค่าจ้าง และดอกเบีย้
ของกลุ่มประเทศสมาชิก OECD ในปี ค.ศ. 2005 

 
ท่ีมา: OECD (2006) 

 
รูปท่ี 1 เป็นตวัอยา่งการแบ่งแยกระบบภาษีท่ีแต่ละประเทศในกลุ่ม OECD ใช ้ผา่นลกัษณะ

การก าหนดอตัราภาษีขั้นสูงสุดแบ่งตามประเภทเงินได ้ไดแ้ก่ เงินไดนิ้ติบุคคล เงินปันผล ค่าจา้ง และดอกเบ้ีย
เงินฝาก โดยจากรูปท่ี 1 แสดงใหเ้ห็นวา่ 

1) ประเทศท่ีน าระบบ DIT มาใช ้ดว้ยการก าหนดอตัราภาษีท่ีสูงส าหรับเงินไดค้่าจา้ง และ
ก าหนดอตัราภาษีต ่าและเป็นอตัราเดียวกนัส าหรับเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) ทุกประเภท เช่น ประเทศ
นอร์เวย ์(NOR) 

2) ประเทศท่ีใชร้ะบบ Semi-dual Income Tax สามารถแบ่งออกเป็น 2 กลุ่ม ไดแ้ก่  
2.1) ประเทศท่ีก าหนดอตัราภาษีสูงสุดส าหรับเงินปันผลใกลเ้คียงกบัค่าจา้ง และสูงกวา่

อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลและดอกเบ้ีย เช่น ประเทศออสเตรีย (AUT) ฝร่ังเศส (FRA) อิตาลี (ITA) 
เนเธอร์แลนด ์(NLD) โปแลนด ์(POL) โปรตุเกส (PRT) สวเีดน (SWE) 

2.2) ประเทศท่ีก าหนดอัตราภาษีสูงสุดส าหรับเงินได้จากทุน (เงินปันผล เงินได ้
นิติบุคคล และดอกเบ้ีย) ต ่ากวา่เงินไดจ้ากแรงงาน (ค่าจา้ง) และภาษีเงินไดจ้ากทุนแต่ละประเภทแตกต่างกนั 
(ไม่เท่ากนัพอดีดงัเช่นกรณีของ DIT) เช่น ประเทศเบลเยีย่ม (BEL) กรีซ (GRC) 

3) ประเทศท่ีใช้ระบบ Comprehensive Income Tax ซ่ึงมีลักษณะการก าหนดอัตราภาษี
สูงสุดของภาษีเงินได้นิติบุคคล เงินปันผล ค่าจา้ง และดอกเบ้ีย ท่ีใกล้เคียงกนั เช่น ประเทศออสเตรเลีย 
(AUS) เดนมาร์ก (DNK) เมก็ซิโก (Mexico) นิวซีแลนด ์(NZL) และประเทศสโลวกั (SVK)  
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4) ประเทศท่ีใช้ระบบ Semi-comprehensive Income Tax ซ่ึงมีการก าหนดอตัราภาษีของ
ค่าจา้งเท่ากบัอตัราดอกเบ้ีย เช่น ประเทศแคนาดา (CAN) เยอรมนี (GER) ไอร์แลนด์ (IRL) เกาหลี (KOR) 
ลกัเซมเบิร์ก (LUX) สเปน (SPA) สวติเซอร์แลนด ์(SWI) ตุรกี (TUR) องักฤษ (UK) และสหรัฐอเมริกา (US) 

อาจสรุปได้ว่า ประมาณคร่ึงหน่ึงของประเทศสมาชิก OECD มีการน าระบบ DIT และ 
Semi-dual Income Tax มาใช้ ส่วนอีกคร่ึงหน่ึงของประเทศสมาชิกมีการน าระบบ Comprehensive Income 
Tax และ Semi-comprehensive Income Tax มาใช้ อย่างไรก็ตาม การแบ่งแยกระบบภาษีท่ีแต่ละประเทศ 
ในกลุ่ม OECD ใชด้งักล่าวขา้งตน้นั้น เป็นเพียงการเปรียบเทียบอตัราภาษีข้ันสูงสุดเท่านั้น ซ่ึงบางประเทศ
อาจมีการก าหนดอตัราภาษีทั้งแบบคงท่ีและแบบกา้วหน้า รวมทั้งแต่ละประเทศมีการก าหนดค่าลดหย่อน 
ท่ีแตกต่างกนัในแต่ละประเภทเงินไดอี้กดว้ย นอกจากน้ี ยงัไม่ไดมี้การเปรียบเทียบอตัราภาษีของส่วนต่าง
ราคา และไม่ไดว้เิคราะห์ถึงผลกระทบทางเศรษฐกิจของแต่ละประเทศท่ีมีการใชร้ะบบภาษีท่ีแตกต่างกนั 

4. Flat Rate 
ประเทศเอสโตเนียเป็นประเทศยุโรปท่ีมีการน าระบบอตัราภาษีแบบคงท่ีในอตัราร้อยละ 26 

มาบงัคบัใช้ส าหรับการจดัเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคล และภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในปี ค.ศ. 1994  และ 
ลดเหลือร้อยละ 20 ในปี ค.ศ. 2007 เป็นตน้มา หลงัจากนั้นประเทศแถบตะวนัออกเฉียงเหนือของทะเลบอล
ติก ไดแ้ก่ ลิทวัเนียและลตัเวีย ไดน้ าระบบอตัราภาษีคงท่ีมาใช้ ประเทศรัสเชียก็ไดน้ าระบบภาษีอตัราคงท่ี 
มาใช้เก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในอตัราร้อยละ 13 ในปี ค.ศ. 2001 นอกจากน้ี ประเทศสโลวกัซ่ึงเป็น
ประเทศในกลุ่มสมาชิก OECD ประเทศเดียวท่ีไดน้ าระบบอตัราภาษีคงท่ีมาใชเ้ก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล และ
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในอตัราร้อยละ 19 และท าให้อีกหลาย ๆ ประเทศสมาชิก OECD ยงัคงถกเถียง 
ถึงการน าระบบอตัราภาษีแบบคงท่ีมาบงัคบัใช ้

โดยปกติแล้ว การน าระบบอตัราภาษีคงท่ีมาบงัคบัใช้มกัจะท าพร้อมกบัการเลิกรายการ
ลดหย่อนภาษี (Tax Allowance) และการเครดิตภาษี (Tax Credit) ต่าง ๆ เพื่อให้ระบบภาษีมีความง่าย และ 
ไม่ยุง่ยากซบัซอ้นเหมือนการก าหนดอตัราภาษีแบบกา้วหนา้ ซ่ึงยากต่อการท าความเขา้ใจของผูเ้สียภาษี และ
ยงัอาจสร้างแรงจูงใจในการหลีกเล่ียงภาษีของผูเ้สียภาษีอีกดว้ย ซ่ึงจะกระทบต่อประสิทธิภาพ ตน้ทุนและ
รายไดใ้นการจดัเก็บภาษี และความเป็นธรรมทางภาษี 

จากลกัษณะดงักล่าวการจดัเก็บภาษีในอตัราคงท่ีมีประสิทธิภาพมากกว่าการจดัเก็บภาษี 
ในอตัรากา้วหน้า เน่ืองจากระบบภาษี และอตัราภาษีท่ีแทจ้ริง (Effective Tax Rate) ไม่ไดถู้กบิดเบือนจาก
รายการค่าลดหยอ่นและสิทธิประโยชน์ทางภาษีเท่ากบัการจดัเก็บภาษีในอตัรากา้วหนา้ นอกจากน้ี การเก็บ
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในอตัราต ่านั้น จะเป็นการลดผลกระทบของภาษีต่อการบิดเบือนอุปทานแรงงาน 
ในตลาดแรงงาน และระดบัการออมในระบบเศรษฐกิจอีกดว้ย 

 
 

https://www.google.co.th/search?biw=692&bih=527&q=%E0%B8%A5%E0%B8%B1%E0%B8%81%E0%B9%80%E0%B8%8B%E0%B8%A1%E0%B9%80%E0%B8%9A%E0%B8%B4%E0%B8%A3%E0%B9%8C%E0%B8%81&spell=1&sa=X&ved=0ahUKEwi50uu3vszMAhVGGY4KHRvbDXkQvwUIFygA
https://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B8%97%E0%B8%B0%E0%B9%80%E0%B8%A5%E0%B8%9A%E0%B8%AD%E0%B8%A5%E0%B8%95%E0%B8%B4%E0%B8%81
https://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B8%97%E0%B8%B0%E0%B9%80%E0%B8%A5%E0%B8%9A%E0%B8%AD%E0%B8%A5%E0%B8%95%E0%B8%B4%E0%B8%81
https://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B8%A5%E0%B8%B4%E0%B8%97%E0%B8%B1%E0%B8%A7%E0%B9%80%E0%B8%99%E0%B8%B5%E0%B8%A2
https://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B8%A5%E0%B8%B1%E0%B8%95%E0%B9%80%E0%B8%A7%E0%B8%B5%E0%B8%A2
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5. Expenditure Taxation 
นักเศรษฐศาสตร์จ านวนมากต่างถกเถียงถึงการน าระบบจดัเก็บภาษีบนฐานการบริโภค 

มาใช้ โดยให้เหตุผลสนบัสนุนในเร่ืองความง่ายในการจดัเก็บภาษี และมีประสิทธิภาพมากกว่าการจดัเก็บ
ภาษีบนฐานเงินได ้เน่ืองจากการจดัเก็บภาษีการบริโภคในปัจจุบนัจะเสียภาษีในอตัราท่ีต ่ากว่าการจดัเก็บ
ภาษีการบริโภคในอนาคต ถึงแมว้า่จะเก็บภาษีในอตัราเดียวกนั (เน่ืองจากมูลค่าของเงินในปัจจุบนันอ้ยกว่า
มูลค่าของเงินในอนาคต) และยงัมีฐานภาษีและเกณฑ์ในการค านวณฐานภาษีชดัเจน กล่าวคือ จดัเก็บภาษี 
บนฐานการบริโภค ซ่ึงค านวณไดจ้ากเงินไดท่ี้ไดรั้บตามเกณฑ์เงินสดในช่วงเวลาหน่ึงหักออกด้วยการออม 
ซ่ึงไม่ยุง่ยากเหมือนกบัการก าหนดฐานภาษีเงินได ้ซ่ึงมีการก าหนดฐานภาษีเป็นเงินไดแ้ต่ละประเภท 

อยา่งไรก็ตาม การจดัเก็บภาษีบนฐานการบริโภคมีจุดอ่อน คือ ไม่สามารถใชเ้ป็นเคร่ืองมือ
เพื่อการกระจายรายได้เหมือนกบัการจดัเก็บภาษีบนฐานเงินได้ในอตัรากา้วหน้า และการจดัเก็บภาษีบน 
ฐานการบริโภคเพียงอยา่งเดียวอาจไม่เพียงพอต่อการใชจ่้ายของรัฐ และหากประเทศใดประเทศหน่ึงจดัเก็บ
บนฐานการบริโภคเพียงอยา่งเดียว ในขณะท่ีประเทศอ่ืน ๆ จดัเก็บภาษีบนฐานเงินได ้ก็อาจท าให้ผูเ้สียภาษี
เลือกท่ีจะบริโภคในประเทศท่ีไม่เก็บภาษีบนฐานการบริโภค หรือประเทศท่ีเก็บภาษีบนฐานการบริโภค 
ในอตัราท่ีต ่ากวา่ ซ่ึงสอดคลอ้งกบัขอ้เท็จจริงท่ีไม่มีประเทศใดในโลกท่ีจดัเก็บภาษีบนฐานการบริโภคเพียง
อยา่งเดียว โดยทุกประเทศล้วนแต่มีการเกบ็ภาษีบนฐานการเงินได้ร่วมกบัฐานการบริโภคทั้งส้ิน 

ทั้งน้ี มีขอ้ขอ้สังเกตบางประการจากขอ้มูลระบบภาษีของประเทศสมาชิก OECD ซ่ึงช้ีว่า 
ประเทศส่วนใหญ่มีการเลือกปฏิบติัทางภาษีต่อการออมเพื่อการเกษียณอายุ (Tax Treatment of Pension 
Savings) ท่ีเหมือนกนั กล่าวคือ มีจ านวน 21 ประเทศท่ีมีการยกเวน้เงินไดท่ี้จ่ายเป็นเงินสะสมการออมเพื่อ 
การเกษียณอายุ และเงินผลประโยชน์ท่ีเกิดจากการลงทุนของกองทุน แต่จดัเก็บภาษีจากเงินท่ีได้รับเม่ือ
เกษียณ (Exempt -  Exempt -  Tax:  EET Treatment) 7 และอีก 1  ประเทศท่ี เก็บภาษี เ งินได้ท่ี จ่าย เป็น 
เงินสะสมการออมเพื่อการเกษียณอายุ แต่ยกเวน้เงินผลประโยชน์ท่ีเกิดจากการลงทุนของกองทุน และ 
เ งิน ท่ีได้ รับ เ ม่ือ เกษียณ (Tax -  Exempt -  Exempt:  TEE Treatment) ส่วนประเทศท่ี เหลือก็ มีการให้ 
สิทธิประโยชน์เพื่อจูงใจให้เกิดการออมเช่นกัน การท่ีทุกประเทศมีการจัดเก็บภาษีบนฐานเงินได้ และ 
มีการเลือกปฏิบติัทางภาษีต่อการออมเพื่อการเกษียณอายุจะให้ผลลพัธ์เหมือนกบัการจดัเก็บภาษีบนฐาน 
การบริโภคเพียงเดียว เน่ืองจากเงินออมแทบจะไม่มีภาระภาษีใด ๆ เลย (Income = Consumption + Saving) 
ดงันั้น จึงเสมือนวา่ประเทศดงักล่าวมีระบบภาษีท่ีใกลเ้คียงกบัการจดัเก็บภาษีบนฐานการบริโภคเท่านั้น 

2.2.3 แนวทางการปฏิรูประบบภาษีเงินได้ 
Steffen Ganghof (2005) ไดศึ้กษาและอธิบายวา่ แต่เดิมนั้นระบบภาษีเงินไดท่ี้ไดรั้บความนิยม

ในประเทศต่าง ๆ ลว้นไดรั้บอิทธิพลมาจากแนวคิดความหมายของเงินไดแ้บบ Comprehensive Income Tax 
ซ่ึงนิยามความหมายของเงินได้ตามความหมายในเชิงเศรษฐศาสตร์ คือ จดัเก็บภาษีจากเงินได้ทุกชนิด 
                                                        
7 นัน่คือ ไม่เก็บภาษีจาก Contribution และ Growth แต่เก็บภาษีจาก Distribution เท่านั้น 
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ในอตัราเดียวกนั โดยไม่ค  านึงถึงแหล่งท่ีมาของเงินได้ ซ่ึงตามหลกัการดงักล่าวดูเหมือนว่า จะท าให้เกิด 
ความเป็นธรรมในระหวา่งเงินไดต่้างชนิดกนั และไม่มีแรงจูงใจให้ผูเ้สียภาษีตอ้งวางแผนภาษีหรือเบ่ียงเบน
รูปแบบของธุรกิจเพื่อให้ไดรั้บเงินไดใ้นอตัราท่ีต ่ากวา่ เน่ืองจากไม่มีความแตกต่างระหว่างเงินไดต่้างชนิด
กนั 

แต่ในทางปฏิบติักลบัไม่มีประเทศใดเลยท่ีสามารถจดัเก็บภาษีตามหลกัการ Comprehensive 
Income Tax อยา่งสมบูรณ์แบบได ้เน่ืองดว้ยเหตุผลทางเศรษฐกิจ สังคม และการเมือง ท าใหต้อ้งบญัญติัให้มี
การยกเวน้หรือลดหย่อนส าหรับเงินได้บางประเภท อนัส่งผลให้เกิดปัญหาความไม่เป็นธรรมระหว่าง 
ผูมี้เงินไดต่้างชนิดกนั และมีปัญหาการเล่ียงภาษีตามมา 

กลุ่มประเทศนอร์ดิกจึงพยายามคิดคน้และเสนอแนวทางการเก็บภาษีแบบ DIT ซ่ึงเบ้ืองหลงั
ของแนวคิดการจดัเก็บภาษีเงินไดแ้บบ DIT น้ี ไดรั้บอิทธิพลมาจากปัญหาความไม่เป็นธรรม (Equity) และ
ความไม่มีประสิทธิภาพ (Efficiency) ของระบบเงินได้แบบเดิม โดยเฉพาะปัญหาการเคล่ือนยา้ยเงินทุน
ระหว่างประเทศ (Capital Flight) ท่ีนบัวนัจะยิ่งทวีความรุนแรงมากยิ่งข้ึน และท าให้รัฐเสียรายไดจ้ากภาษี 
ท่ีควรจดัเก็บไดจ้ากเงินไดด้งักล่าวเป็นจ านวนมาก 

ส าหรับการประยุกต์ใช้ระบบ DIT กบัประเทศไทยนั้น กนต์ธีร์ นุชสุวรรณ และณัฐสุดา 
ปาลวฒัน์วไิชย (2549) ไดศึ้กษาและช้ีวา่ ในกรณีของภาษีเงินได้นิติบุคคลมีความพร้อมอยูแ่ลว้ในระดบัหน่ึง 
เน่ืองจากลักษณะการค านวณภาษีจากฐานก าไรสุทธิมาจากการรวมรายได้จากแหล่งเงินได้ต่าง ๆ เขา้ไว้
ดว้ยกนั โดยไม่ไดค้  านึงถึงแหล่งท่ีมาของเงินไดอ้ยูแ่ลว้ ซ่ึงสามารถก าหนดให้นิติบุคคลเสียภาษีในอตัราภาษี
ของเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) ท่ีก าหนดไดเ้ลย แต่อยา่งไรก็ตาม การปรับลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล
ใหเ้ท่ากบัอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาขั้นต ่าสุด อาจกระทบต่อฐานะทางการคลงัได ้

ในส่วนของภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของไทยก็ค่อนขา้งมีความพร้อมอยู่แลว้ เน่ืองจาก
ระบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในปัจจุบนัมีการแยกประเภทเงินไดอ้อกเป็น 8 ประเภทตามลกัษณะของเงิน
ได ้อย่างไรก็ดี การเก็บภาษีตามระบบ DIT จะส่งผลให้บุคคลธรรมดาท่ีประกอบอาชีพอิสระมีหน้าท่ีตอ้ง
แยกเงินได้จากทุน (Capital Income) ออกจากเงินได้จากแรงงาน (Labor Income) ซ่ึงอาจก่อให้เ กิด 
ความยุ่งยากและก่อให้เกิดต้นทุนในการปฏิบัติตามกฎหมายภาษีอากร (Tax Compliance Costs) ของ 
ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี   
 

2.3 ระบบภาษเีงินได้แบบแยกทีม่าของเงินได้ DIT 
 
หากพิจารณาวา่ เงินไดเ้ป็นดชันีวดัความสามารถในการเสียภาษีท่ีดีท่ีสุดตามหลกัความสามารถ

ในการช าระภาษี  (Ability- to-pay Principle)  ซ่ึ ง เ ป็นไปตามระบบ Comprehensive Income Tax แล้ว 
เงินได้ทุกประเภทก็ควรถูกเก็บภาษีในอตัราเดียวกนั ดงันั้น เงินได้จากทุน (Capital Income) และเงินได ้



22 

 
 

จากแรงงาน (Labor Income) ควรถูกเก็บภาษีเท่ากนั นอกจากน้ี หากเก็บภาษีจากเงินได้จากทุน (Capital 
Income) และเงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) ต่างกนั ยงัขดักบัหลกัความเป็นธรรมแนวนอน (Horizontal 
Equity) อีกดว้ย 

อยา่งไรก็ตาม หากพิจารณาในดา้นประสิทธิภาพ (Efficiency) ของระบบภาษีแลว้ ถา้เก็บภาษี
เงินไดจ้ากทุน (Capital Income) และเงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) ในอตัราเดียวกนัซ่ึงเป็นอตัราท่ีสูง  
ก็อาจท าให้ประสิทธิภาพในการเก็บภาษีของรัฐบาลน้อยลง เน่ืองจากโดยธรรมชาติของเงินได้จากทุน 
(Capital Income) จะมีความยืดหยุ่นสูง สามารถเคล่ือนยา้ยไปยงัประเทศท่ีเก็บภาษีต ่ากว่าได้ง่าย ดังนั้น  
ตามหลกัการความยืดหยุน่ผกผนัของแรมซ่ี (Ramsey’s Inverse Elasticity Rule) แนะน าวา่ อตัราภาษีส าหรับ
เงินได้จากทุน (Capital Income) ควรเก็บในอัตราต ่า เพื่อขยายฐานภาษีให้กวา้งข้ึนและลดปัญหาการ
เคล่ือนยา้ยทุนใหน้อ้ยลง (Chamley 1986) 

รูปแบบของระบบภาษีแบบ DIT สามารถแยกพิจารณาได ้2 ส่วน คือ ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
และภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 

2.3.1 ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

ในส่วนน้ีจะแยกพิจารณาเป็น 3 ประเด็น คือ ฐานภาษี การแยกเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) 
ออกจากเงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) และอตัราภาษี 

1) ฐานภาษี 
ระบบภาษีแบบ DIT จะแยกเงินไดอ้อกเป็น 2 ประเภท คือ เงินไดจ้ากทุน (Capital Income) 

และเงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) 
1.1) เงินไดจ้ากทุน (Capital Income) 

เงินไดป้ระเภทน้ีเป็นเงินไดป้ระเภทท่ีผูเ้สียภาษีไม่ตอ้งใชก้ าลงักายในการท างานเพื่อ 
ใหไ้ดม้า แต่เป็นเงินไดใ้นลกัษณะของผลตอบแทนจากการลงทุนในธุรกิจ หรือเป็นเงินไดใ้นลกัษณะดอกผล
ทางนิตินยัท่ีงอกเงยมาจากทรัพยสิ์นท่ีมีอยูแ่ลว้ โดยเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) ประกอบดว้ย 

(1) ดอกเบ้ีย (Interest) 
(2) เงินปันผล (Dividends) 
(3) ผลไดจ้ากทุน (Capital Gains) ซ่ึงรวมถึงผลไดจ้ากทุนในหุ้น ในท่ีดิน และอ่ืน ๆ 
(4) ค่าเช่า (Rent) 
(5) เงินไดจ้ากการซ้ือขายท่ีดิน (Income from Land Transfer) 
(6) ค่าสิทธิ (Royalty) จากทรัพยสิ์นท่ีครอบครอง 
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(7) เงินได้จากทุน (Capital Income) ส่วนที่ได้จากการแยกเงินได้จากการประกอบ
ธุรกิจ (Business Income) ของบุคคลธรรมดาที่ประกอบอาชีพอิสระไม่ได้เป็น
ลูกจ้าง (Self-employed)8  

1.2) เงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) 
เงินได้ประเภทน้ีเป็นเงินได้ท่ีผูเ้สียภาษีต้องใช้แรงกาย ความรู้ความช านาญในการ

ท างานเพื่อให้ไดม้าซ่ึงค่าจา้ง หรือผลตอบแทนจากการท างานนั้น ๆ โดยเงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) 
ประกอบดว้ย 

(1) ค่าจา้ง (Wages) 
(2) เงินเดือน (Salaries) 
(3) ผลประโยชน์อ่ืนนอกเหนือจากเงินเดือนหรือค่าจา้งท่ีได้รับจากนายจา้ง (Fringe 

Benefits) ซ่ึงหมายถึง ผลประโยชน์อ่ืนใดท่ีลูกจา้งไดรั้บจากนายจา้งนอกเหนือจาก
เงินเดือนหรือค่าจา้งท่ีไดรั้บตามปกติ ไม่วา่ผลประโยชน์ดงักล่าวจะอยูใ่นรูปของ 
ตัวเ งินหรือไม่ก็ตาม เช่น การท่ีนายจ้างให้พักอาศัย ท่ีบ้านพักฟรี การได้
รับประทานอาหารกลางวนัฟรี เป็นตน้ 

(4) เงินบ านาญ (Pension Income) 
(5) ผลประโยชน์ท่ีไดรั้บจากกองทุนประกนัสังคม (Social Security Benefit) 
(6) เงินได้จากแรงงาน (Labor Income) ส่วนทีไ่ด้จากการแยกเงินได้จากการประกอบ

ธุรกิจ (Business Income) ของบุคคลธรรมดาที่ประกอบอาชีพอิสระไม่ได้เป็น
ลูกจ้าง (Self-employed) 

(7) ค่าสิทธิ (Royalty) เฉพาะท่ีไม่จดัอยูใ่นเงินไดจ้ากทุน 
2) การแยกเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) ออกจากเงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) 

บุคคลธรรมดาท่ีประกอบอาชีพอิสระไม่ได้เป็นลูกจา้ง (Self-employed) จะมีเงินได้จาก 

การประกอบธุรกิจ (Business Income) ซ่ึงเงินไดน้ี้ประกอบดว้ย 2 ส่วน คือ 

(1) ผลตอบแทนจากการท่ีเจา้ของซ่ึงเป็นบุคคลธรรมดาลงทุนในกิจการของตน หรือเป็น

ผลตอบแทนจากสินทรัพยท่ี์กิจการมีอยู ่อนัเป็นเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) 

(2) ค่าแรงส าหรับเจา้ของกิจการเอง ซ่ึงลงแรงไปในกิจการของตน อนัถือเป็นเงินไดจ้าก

แรงงาน (Labor Income) 

                                                        
8 กล่าวคือ กรณีของบุคคลธรรมดาผูป้ระกอบอาชีพอิสระท่ีไม่ไดเ้ป็นลูกจา้ง (Self-employed) จะตอ้งมีการแยกเงินไดจ้าก
การประกอบธุรกิจออกเป็นเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) และเงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) และเงินไดต้าม (7) น้ี
เป็นเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) ท่ีแยกออกมาจากเงินไดพึ้งประเมินทั้งกอ้นแลว้ 
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ทั้งน้ี การจ าแนกว่า เงินไดส่้วนใดเป็นเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) และเงินไดส่้วนใด

เป็นเงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) ยอ่มท าไดไ้ม่ง่ายนกั ซ่ึงปัญหาในทางปฏิบติัท่ีเกิดข้ึน คือ 

(1) ถ้าจัดให้เงินได้จากการประกอบธุรกิจ (Business Income) ทั้ งก้อนเป็นเงินได้จาก

แรงงาน (Labor Income) ซ่ึงจะถูกเก็บภาษีในอตัรากา้วหนา้ ก็จะเกิดความไม่เป็นธรรม

กบัส่วนท่ีเป็นเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) ซ่ึงแฝงอยู ่เน่ืองจากจะถูกเก็บภาษีสูงกวา่

เงินไดจ้ากทุน (Capital Income) ประเภทอ่ืน ๆ 

(2) ถา้จดัให้เงินได้จากการประกอบธุรกิจ (Business Income) ทั้งกอ้นเป็นเงินไดจ้ากทุน 

(Capital Income) ทั้ งท่ีจริง ๆ แล้ว มีส่วนของเงินได้จากแรงงาน (Labor Income)  

แฝงอยู่ด้วย ก็จะส่งผลให้เงินได้ส่วนนั้นสามารถหลีกเล่ียงจากการเสียภาษีเงินได ้

จากแรงงาน (Labor Income) ในอัตราก้าวหน้าได้ ซ่ึงก็จะเกิดความไม่เป็นธรรม 

ในระบบภาษี 

จากลักษณะข้างต้น ประเทศในกลุ่มนอร์ดิกจึงได้คิดค้นกฎการแยกเงินได้ (Income-

splitting Rule) ข้ึนเป็นพิเศษส าหรับเงินได้จากการประกอบธุรกิจ (Business Income) ของบุคคลธรรมดา 

ท่ีประกอบอาชีพอิสระไม่ได้เป็นลูกจ้าง (Self-employed) โดยมีหลักการพื้นฐาน คือ ในการแยกเงินได้

ออกเป็นเ งินได้จากทุน (Capital Income)  และเงินได้จากแรงงาน (Labor Income)  นั้ น ให้ เ ร่ิมจาก 

การหาจ านวนของเงินได้จากทุน (Capital Income) ให้ได้เสียก่อน ซ่ึงหลักการทัว่ไปในเร่ืองน้ีในกลุ่ม

ประเทศนอร์ดิกให้ถือว่า เงินได้จากทุน (Capital Income) เท่ากับข้ันต ่าสุดของมูลค่าผลตอบแทนสมมติ 

(Imputed Return) ที่ได้รับจากสินทรัพย์ของกิจการ (Business Asset) ส่วนเงินได้ที่เหลือให้ถือเป็นเงินได้

จากแรงงาน (Labor Income) (Sorensen 2005) 

สาเหตุท่ีตอ้งก าหนดผลตอบแทนสมมติข้ึนมาในหลกัการค านวณน้ีเน่ืองจากวา่ แทจ้ริงแลว้ 

เราไม่สามารถแยกเงินได้จากการประกอบธุรกิจ (Business Income) ของบุคคลธรรมดาทั้งก้อนออกเป็น 

เ งินได้จากทุน (Capital Income)  และเงินได้จากแรงงาน (Labor Income)  ได้อย่างถูกต้องสมบูรณ์ 

การก าหนดอตัราผลตอบแทนสมมติ (Imputed Rate of Return) ข้ึนมา เพื่อค านวณหาผลตอบแทนสมมติ 

(Imputed Return) จะน าไปสู่การหาจ านวนเงินได้จากทุน (Capital Income) ต่อไป ซ่ึงปฏิเสธไม่ได้ว่า 

หลกัการน้ีเป็นเพียงความพยายามท่ีจะคิดคน้สูตรการค านวณเพื่อหาค่าของเงินไดแ้ต่ละประเภทให้ใกลเ้คียง

ความจริงท่ีสุดเท่านั้น 

ส าหรับอัตราผลตอบแทนสมมติ (Imputed Rate of Return) น้ี ประเทศในกลุ่มนอร์ดิก 

จะอา้งอิงมาจากอัตราดอกเบี้ยของพันธบัตรรัฐบาลบวกกบัอัตราดอกเบี้ยส่วนเพิ่มชดเชยความเส่ียงจาก 

การผดินัดช าระหนี ้(Risk Premium) ตามท่ีกฎหมายก าหนด (Sorensen 2005: 559-586) 
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กฎการแยกเงินได้ (Income-splitting Rule) โดยใช้ผลตอบแทนสมมติ (Imputed Return) 

มาค านวณมีอยู ่2 วธีิ ไดแ้ก่ วธีิ Gross Asset และวธีิ Net Asset (เอกรัฐ คงมี 2551) 

(1) วธีิ Gross Asset 

วิธีน้ีใช้ในกรณีของประเทศนอร์เวย ์ (Kleinbard 2010) ซ่ึงเป็นการค านวณจากมูลค่า

สินทรัพยข์องธุรกิจ (Gross Asset) โดยใชสู้ตร 

 

Capital Income = Imputed Return – Interest on Business Debt 

 = (Gross Asset x Imputed Rate of Return) – Interest on Business Debt 
 

Labor Income = Gross Profit – Imputed Return 

 = Gross Profit – (Gross Asset x Imputed Rate of Return) 
 

โดยท่ี Gross Profit คือ ก าไรก่อนเสียดอกเบ้ีย 

  Imputed Return คือ ผลตอบแทนสมมติ 

Gross Asset คือ มูลค่าสินทรัพยข์องธุรกิจ 

Imputed Rate of Return คือ อตัราผลตอบแทนสมมติ 

Interest on Business Debt คือ ดอกเบ้ียจากการกูย้มื 

 

(2) วธีิ Net Asset 

วิธีน้ีใชใ้นกรณีของประเทศฟินแลนด์และสวีเดน (Kleinbard 2010) ซ่ึงเป็นการค านวณ

จากมูลค่าสินทรัพยสุ์ทธิของธุรกิจ (Net Asset) โดยใชสู้ตร 
 

Capital Income = Imputed Return 

 = Net Asset x Imputed Rate of Return 
 

Labor Income = Net Profit – Imputed Return 

 = Net Profit – (Net Asset x Imputed Rate of Return) 
 

โดยท่ี Net Profit คือ ก าไรสุทธิ 

  Imputed Return คือ ผลตอบแทนสมมติ 

Net Asset คือ มูลค่าสินทรัพยสุ์ทธิของธุรกิจ ซ่ึงก็คือส่วนของเจ้าของนัน่เอง 

Imputed Rate of Return คือ อตัราผลตอบแทนสมมติ 
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ในท่ีน้ีขอยกตัวอย่างวิธีการค านวณเพื่อแยกเงินได้จากการประกอบธุรกิจ (Business 

Income) ของบุคคลธรรมดาท่ีประกอบอาชีพอิสระไม่ได้เป็นลูกจ้าง (Self-employed) ตามวิธีการ Gross 

Asset และ Net Asset ดงัน้ี 

สมมติว่า นาย A ท าธุรกิจส่วนตวัในรูปแบบบุคคลธรรมดา มีเงินทุนของตนอยู่ 200 บาท 

ตอ้งไปกูย้ืมเงินจากผูอ่ื้น 800 บาท โดยตอ้งเสียดอกเบ้ีย 10% รวมเป็นสินทรัพยข์องกิจการ 1,000 บาท และ

นาย A ไปท าธุรกิจไดรั้บรายได ้500 บาท โดยมีค่าใชจ่้ายในการจดัการทั้งหมด 200 บาท และสมมติให้อตัรา

ผลตอบแทนสมมติ (Imputed Rate of Return) คือ 10% แล้ว สามารถค านวณเพื่อแยกเงินได้จากทุน  

(Capital Income) และเงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) ไดด้งัน้ี 
 

งบก าไรขาดทุน 
Sale Revenue 500 

Business Expense 200 

Gross Profit 300 

Interest on Business Debt (10%) 80 

Net Profit 220 

 

งบแสดงฐานะทางการเงิน 

Asset Liability 

Gross Asset                             1,000 Business Debt                              800 

 Net Asset (or Net Worth)                200 

1,000 1,000 

ตัวอย่างการแยกเงินได้ด้วยวิธีการ Gross Asset 

1. Gross Asset 1,000 

2. Imputed Return (10% of 1.) 100 

3. Capital Income = Imputed Return – Interest on Busines Debt 

                            = 100 – 80 20 

4. Labor Income = Gross Profit – Imputed Return 

                         = 300 – 100 200 
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ตัวอย่างการแยกเงินได้ด้วยวิธีการ Net Asset 

1. Net Asset 200 

2. Imputed Return (10% of 1.) 20 

3. Capital Income = Imputed Return 20 

4. Labor Income = Net Profit – Imputed Return 

                         = 220 – 20 200 

 

ขอ้สังเกตของกฎการแยกเงินได้ (Income-splitting Rule) ขา้งตน้ คือ 

(1) ตวัอยา่งขา้งตน้เป็นการสมมติใหอ้ตัราผลตอบแทนสมมติ (Imputed Rate of Return) 

เท่ากับอัตราดอกเบี้ยจากการกู้ ยืม (Interest on Business Debt) ท าให้การแยกเงินได้

ด้วยวิธีการทั้ งสองน้ีไม่แตกต่างกัน อย่างไรก็ตาม ถ้าอัตราผลตอบแทนสมมติ 

(Imputed Rate of Return) ไม่เท่ากบัอตัราดอกเบ้ียจากการกูย้ืม (Interest on Business 

Debt) แลว้ การแยกเงินไดด้ว้ยวธีิการทั้งสองน้ีจะแตกต่างกนั 

(2) โดยทฤษฎีแล้ว อัตราผลตอบแทนสมมติควรจะเท่ากับต้นทุนของเงินทุนของกิจการ

ขนาดเล็ก (Cost of Capital to Small Firms) ซ่ึงในกรณีของนอร์เวย์ได้ก าหนดให้

อัตราผลตอบแทนสมมติเท่ากับผลตอบแทนของพันธบัตรรัฐบาลนอร์เวย์ 5 ปี  

บวกดว้ยค่าชดเชยความเส่ียง (Risk Premium) อีกร้อยละ 6 (Kleinbard 2010: 60) 

(3) หัวใจส าคญัของการแยกเงินได้ออกเป็นเงินได้จากทุน (Capital Income) และเงินได้

จากแรงงาน (Labor Income) คือ การหาส่วนของเงินได้จากทุน (Capital Income)  

ให้ได้เสียก่อน เน่ืองจากเป็นส่วนท่ีค านวณหาค่าได้ง่ายกว่า แล้วจึงค่อยหาส่วนของ 

เงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) ต่อไป9 

ขอ้ดีขอ้เสียของวธีิการแยกเงินไดท้ั้ง 2 วธีิ มีดงัน้ี (เอกรัฐ คงมี 2551) 

(1) หากพิจารณาในด้านประสิทธิภาพในการบริหารจดัเก็บของรัฐแล้ว วิธีการ Gross 

Asset ยอ่มตรวจสอบไดง่้ายกวา่วา่ ธุรกิจหน่ึง ๆ มีสินทรัพยร์วมเท่าใด การหลีกเล่ียง

หรือการหนีภาษีจึงท าได้ยากกว่า ในขณะท่ีวิธีการ Net Asset ท่ีใช้สินทรัพย์สุทธิ 

                                                        
9 ทั้ งสองวิธีใชข้อ้มูลสินทรัพยข์องธุรกิจเป็นตวัตั้ง เน่ืองจากสินทรัพยข์องธุรกิจจะสะทอ้นว่า เจา้ของธุรกิจผูค้รอบครอง
สินทรัพยน์ั้นอยู ่มีแนวโน้มจะไดรั้บผลตอบแทนจากสินทรัพยข์องธุรกิจนั้นเท่าใด ซ่ึงผลตอบแทนในส่วนน้ีก็อนุมานวา่ 
เท่ากบัส่วนของเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) นัน่เอง และเม่ือทราบส่วนของเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) แลว้ แสดง
วา่ ส่วนท่ีเหลือของธุรกิจยอ่มเท่ากบัเงินไดจ้ากแรงงาน 
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เป็นตวัตั้งนั้น ผูเ้สียภาษีอาจหลีกเล่ียงภาษีไดง่้ายกวา่ดว้ยการตกแต่งบญัชี โดยลงบญัชี

ให้ส่วนของหน้ีสินท่ีกูย้ืมมาท าธุรกิจมีจ านวนต ่า ๆ และให้ส่วนของเจา้ของมีจ านวน

สูง ๆ ซ่ึงเม่ือค านวณออกมาแลว้ก็จะไดส่้วนของเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) สูง

ตามไปดว้ย ส่งผลให้รัฐจดัเก็บภาษีไดน้้อยลง เน่ืองจากอตัราภาษีของเงินไดจ้ากทุน 

(Capital Income) เป็นอตัราต ่าและคงท่ี 

(2) หากพิจารณาในด้านความถูกต้องและน่าเช่ือถือแล้ว วิธีการ Net Asset น่าจะให้

ผลลพัธ์ท่ีถูกตอ้งและสะทอ้นจ านวนท่ีแทจ้ริงของเงินได้แต่ละประเภทได้มากกว่า 

เน่ืองจากการท่ีจะค านวณวา่ เงินไดจ้ากการท าธุรกิจคร้ังหน่ึง ๆ น่าจะเป็นส่วนของเงิน

ได้จากทุนเท่าไร ก็ควรจะใช้ทรัพยสิ์นสุทธิหรือส่วนของเจา้ของเป็นตวัตั้ง แล้วจึง

ค านวณหาส่วนของเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) ในการท าธุรกิจนั้น ๆ ส่วนวธีิการ 

Gross Asset ซ่ึงใช้มูลค่าสินทรัพยร์วมของธุรกิจเป็นตวัตั้งในการค านวณ อาจจะให้

ผลลพัธ์ท่ีไม่สะทอ้นตามความเป็นจริงเท่า เน่ืองจากสินทรัพยร์วมมีท่ีมาจากทั้งหน้ีสิน

ท่ีธุรกิจกูย้มืมา และส่วนของเจา้ของรวมกนันัน่เอง 

ประเทศในกลุ่มนอร์ดิกมกัจะให้สิทธิแก่บุคคลธรรมดาท่ีมีเงินได้จากการประกอบธุรกิจ 

(Business Income)  สามารถเ ลือกได้ว่าจะใช้กฎการแยกเงินไ ด้  (Income-splitting Rule)  ห รือไม่   

หากไม่เลือกใช้วิธีการแยกเงินไดด้งักล่าวแลว้ เงินไดจ้ากการประกอบธุรกิจ (Business Income) จะถูกเก็บ

ภาษีในอตัรากา้วหนา้เช่นเดียวกบัเงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) ทนัที 

3) อตัราภาษี 

เม่ือสามารถจ าแนกเงินไดจ้ากการประกอบธุรกิจ (Business Income) ออกเป็นเงินไดจ้ากทุน 

(Capital Income) และเงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) แลว้ จะตอ้งเสียภาษีในอตัราดงัน้ี 

(1) เงินไดจ้ากทุน (Capital Income) จะถูกเก็บภาษีเงินไดใ้นอตัราต ่า คือ เท่ากบัอตัราภาษี

ขั้นต ่าสุดท่ีเก็บจากเงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) และเป็นอตัราคงท่ีอตัราเดียว (Single Flat Rate) 

(2) เงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) จะถูกเก็บภาษีเงินไดใ้นอตัรากา้วหนา้ (Progressive 

Rate) และเก็บในอตัราสูงกวา่เงินไดจ้ากทุน (Capital Income) 

สาเหตุท่ีก าหนดให้เงินไดจ้ากทุน (Capital Income) ถูกเก็บภาษีเท่ากบัอตัราภาษีขั้นต ่าสุด 

ท่ีเก็บจากเงินได้จากแรงงาน (Labor Income) แทนท่ีจะเก็บต ่ากว่านั้น ก็เพื่อป้องกันการเปล่ียนรูปแบบ 

การลงทุนและการประกอบอาชีพของบุคคลธรรมดา เน่ืองจากผูท่ี้มีเงินได้จากแรงงาน (Labor Income)  

ในขั้นต ่า ๆ จะไม่มีแรงจูงใจในการเลือกน าเงินไปลงทุนเพื่อใหไ้ดรั้บเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) แทนท่ี

จะประกอบอาชีพของตนตามปกติเพื่อใหไ้ดรั้บเงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) นัน่เอง (Genser 2006) 
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2.3.2 ภาษีเงินได้นิติบุคคล 

ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลในระบบ DIT ของประเทศในกลุ่มนอร์ดิกไม่ไดอ้ยูภ่ายใตก้ฎการแยกเงิน

ได้ (Income-splitting Rule) ออกเป็น 2 ประเภทเหมือนกบัภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา แต่นิติบุคคลในระบบ 

DIT ยงัคงตอ้งเสียภาษีจากเงินไดทุ้กประเภทท่ีธุรกิจไดรั้บอยูเ่ช่นเดิม ไม่วา่จะเป็นเงินไดจ้ากธุรกิจ (Business 

Income) เงินไดจ้ากผลไดจ้ากทุน (Capital Gains) หรือเงินไดอ่ื้น ๆ ท่ีธุรกิจไดรั้บ เป็นตน้ นัน่คือ นิติบุคคล

จะตอ้งน าเงินไดท่ี้ไดรั้บทั้งหมดมารวมเป็นฐานภาษี แลว้น าไปหกัค่าใชจ่้ายต่าง ๆ แลว้จึงน าก าไรสุทธิของ

ธุรกิจไปค านวณภาษีตามอตัราท่ีกฎหมายก าหนด ความสัมพันธ์ของภาษีเงินได้นิติบุคคลกับภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดามีเพียงการทีอ่ัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลถูกก าหนดให้เท่ากบัอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาใน

ส่วนของเงินได้จากทุน (Capital Income) เท่าน้ัน 

แมว้า่ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจะไม่อยูภ่ายใตห้ลกัการของ DIT แต่เพื่อความเป็นธรรมของระบบ

ภาษีและการบูรณาการระหวา่งภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดากบัภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ดงันั้นประเทศในกลุ่มนอร์

ดิกจึงวางหลกัการท่ีส าคญัในการจดัเก็บภาษีวา่ อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลต้องเท่ากับอตัราภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดาที่ เก็บจากเงินได้จากทุน (Capital Income)  ซ่ึงสอดคล้องกับหลักความเป็นกลางทางภาษี 

(Neutrality) เน่ืองจากถา้อตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลไม่เท่ากบัอตัราภาษีเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) ของ

บุคคลธรรมดาแลว้ จะเกิดความไดเ้ปรียบเสียเปรียบข้ึนระหว่างการเลือกท าธุรกิจในรูปของนิติบุคคลและ 

บุคคลธรรมดาท าใหเ้กิดการบิดเบือนรูปแบบการประกอบธุรกิจของคนในสังคม 

จากรูปแบบของ DIT ขา้งตน้ Sorensen (2005) ได้ศึกษาถึงการจดัเก็บภาษีเงินได้ระบบ DIT 
โดยเปรียบเทียบระหว่างทฤษฎีและผลท่ีเกิดข้ึนในทางปฏิบติัในกลุ่มประเทศแถบสแกนดิเนเวีย ซ่ึงปัญหา
หลกัในการจดัเก็บภาษีแบ่งเป็น 2 ส่วนคือ การประกอบอาชีพอิสระและบริษทัจ ากดั 

1. ในส่วนของอาชีพอิสระจะมีเงินไดจ้ากทั้งทุนและแรงงาน โดย Sorensen ให้ขอ้เสนอแนะ
ต่อการออกแบบการจดัเก็บภาษีในส่วนน้ีว่า จะตอ้งก าหนดอตัราภาษีท่ีเหมาะสมเพื่อท าให้ผูเ้สียภาษีเลือก 
ท่ีจะจ่ายภาษีในส่วนของเงินไดท่ี้เสียภาษีนอ้ยท่ีสุด ท าใหส้ะดวกกบัการจดัเก็บภาษี อีกทั้งยงัเป็นการกระตุน้
ให้มีการจดัท าบญัชีอย่างเป็นระบบมากข้ึนเน่ืองจากตอ้งมีการเปรียบเทียบระหว่างเงินไดจ้ากทุน (Capital 
Income) กับเงินได้จากแรงงาน (Labor Income) นอกจากน้ียงัได้เสนอแนะว่า การแยกเงินได้ควรใช ้
กฎการแยกเงินได้ (Income-splitting Rule) ด้วยวิธี Gross Asset เน่ืองจากอ านวยความสะดวกทั้ งฝ่าย
เจา้หนา้ท่ีผูจ้ดัเก็บและผูจ่้ายภาษีไดดี้กวา่วธีิ Net Asset 

2. ในส่วนของบริษัทจ ากัดมักจะเผชิญกับปัญหาการโยกย้ายเงินได้ (Income-shifting) 
โดยเฉพาะในส่วนของผูถื้อหุ้นท่ีเป็นทั้งผูบ้ริหารของบริษทัดว้ย ซ่ึงผูถื้อหุ้นจะไดรั้บผลตอบแทนในรูปเงิน
ปันผลอนัจะเสียภาษีเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) ส่วนผูบ้ริหารท่ีไดรั้บผลตอบแทนในรูปของเงินเดือน
จะเสียภาษีเงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) จากลกัษณะดงักล่าว ผูเ้สียภาษีจะมีแรงจูงใจในการโยกยา้ย
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เงินได ้โดยเฉพาะอยา่งยิ่งหากการจ่ายภาษีทางดา้นใดดา้นหน่ึงนอ้ยกวา่อีกดา้นหน่ึงมีแนวทางแกปั้ญหาตาม
ทฤษฎีหลายวิธีแต่ส่วนมากจะปฏิบติัไดย้าก Sorensen จึงเสนอแนะให้ด าเนินการโดยการจดัการโครงสร้าง
อตัราภาษีให้มีความยืดหยุ่น กล่าวคือ อตัราภาษีของเงินได้จากแรงงาน (Labor Income) สูงสุดควรท่ีจะ 
ไม่น้อยกว่าอตัราของภาษีเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) และควรเก็บภาษีผลได้จากทุน (Capital Gains) 
เพิ่มเติมส าหรับกรณีท่ีมีเงินไดจ้ากการขายหุน้อีกดว้ย 

นอกจากน้ี  Mourougane (2007)  ได้ท าการศึกษาระบบภาษีของประเทศนิวซีแลนด์ 
โดยเปรียบเทียบกบัประเทศในกลุ่ม OECD เพื่อเสนอแนะแนวทางการปรับปรุงเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพระบบ
ภาษี ซ่ึงจากการศึกษาพบวา่ ประเทศนิวซีแลนด์มีรายไดภ้าษีต่อ GDP ใกลเ้คียงกบัค่าเฉล่ียของประเทศกลุ่ม 
OECD แต่นิวซีแลนด์มีอตัราภาษีเงินไดท่ี้สูงกวา่ค่าเฉล่ียอตัราภาษีของกลุ่มประเทศ OECD โดยเฉพาะอตัรา
ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล และ Mourougane ไดเ้สนอแนะแนวทางการเพิ่มประสิทธิภาพของระบบโครงสร้าง
ภาษีของประเทศนิวซีแลนด ์2 วธีิ คือ 

1. การปรับระบบ Comprehensive Income Tax โดยลดอตัราภาษีให้ต ่าลงและขยายฐานภาษี
ให้กวา้งมากข้ึน ลดช่องวา่งระหว่างอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดากบัอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล เน่ืองจาก
ยงัคงมีความเหล่ือมล ้ากนัอยูร่ะหวา่งภาษีทั้งสอง โดยอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาสูงสุดสูงกวา่อตัราภาษี
เงินไดนิ้ติบุคคลท าให้เกิดการวางแผนภาษีในกลุ่มผูมี้รายไดสู้งเพื่อให้เสียภาษีในอตัราต ่ากว่าโดยการยา้ย 
จากการเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดามาเสียภาษีนิติบุคคลแทน 

2. การน าระบบ DIT มาใช้ โดยการจดัเก็บภาษีตามประเภทเงินได้ 2 ประเภทหลัก ๆ คือ  
เงินได้จากทุน (Capital Income) และเงินได้จากแรงงาน (Labor Income) ทั้ งน้ี อตัราภาษีเงินได้จากทุน 
(Capital Income) ควรต ่ากวา่อตัราภาษีเงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) และการออกกฎระเบียบจะตอ้งมี
ความชดัเจนเพื่อไม่ให้เกิดความซ ้ าซ้อนระหวา่งประเภทของเงินไดท่ี้ไดจ้ากทุน (Capital Income) และเงินได้
จากแรงงาน (Labor Income) โดยเฉพาะกบัเจา้ของกิจการขนาดเล็กท่ีเจา้ของกิจการเป็นทั้งเจา้ของทุนและ
เป็นผูด้  าเนินการทุกอยา่งเอง 

อย่างไรก็ดี การท่ีจะเลือกวิธีการใดนั้ นจะต้องมีการวิเคราะห์ผลกระทบอย่างรอบด้าน  
ทั้งในดา้นประสิทธิภาพ ความไม่ซับซ้อน ความเท่าเทียม ค่าใช้จ่ายในการด าเนินการในการเปล่ียนระบบ 
และความสามารถในการรองรับต่อการเปล่ียนแปลงในอนาคต ซ่ึงถือวา่เป็นความทา้ทายอยา่งมากต่อรัฐบาล
ของประเทศต่าง ๆ ในปัจจุบนั 
 

2.4 สรุป 
 

ความหมายของ “เงินได้” ในทางภาษีอากรมีพื้นฐานจากความหมายของเงินได้ในทาง
เศรษฐศาสตร์ แต่เน่ืองจากความหมายของเงินได้ในทางเศรษฐศาสตร์มีความหมายกวา้งขวางมากโดยมี
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ลกัษณะเป็นฐานภาษีเงินได้เบ็ดเสร็จ (Comprehensive Income Tax Base) ดงันั้นจึงอยู่ท่ีประเทศต่าง ๆ ว่า  
จะนิยามค าว่า “เงินได้” ในทางภาษีอากรของตนให้ครอบคลุมฐานภาษีทั้งหมดได้มากน้อยเพียงใด หรือ
สามารถเขา้ถึงหลกัการในทางเศรษฐศาสตร์ไดม้ากนอ้ยเพียงใดนัน่เอง ทั้งน้ี การจะก าหนดให้เงินไดช้นิดใด 
อยู่ในความหมายของเงินได้ท่ีต้องถูกเก็บภาษีจ าเป็นต้องค านึงถึงหลักภาษีอากรท่ีดีด้วย เพื่อความมี
ประสิทธิภาพและความเป็นธรรมของระบบภาษีนัน่เอง 

ส าหรับระบบเงินได้แบบฐานภาษีเ งินได้เบ็ดเสร็จ (Comprehensive Income Tax Base)  
เป็นระบบภาษีเงินได้ท่ีก าหนดฐานภาษีโดยไม่ค  านึงถึงแหล่งท่ีมาของเงินได้ เพราะถือว่าแหล่งท่ีมาของ 
เงินไดทุ้กประเภทสะทอ้นความสามารถในการจ่ายภาษีเท่ากนั ดงันั้น เงินไดทุ้กประเภทควรเสียภาษีในอตัรา
เดียวกนั ในขณะท่ีระบบเงินไดแ้บบฐานภาษีเงินไดเ้ฉพาะประเภท (Schedular Income Tax Base) เป็นระบบ
ภาษีเงินได้ท่ีจัดเก็บจากฐานเงินได้แต่ละประเภทแตกต่างกัน ซ่ึงสะท้อนแนวความคิดท่ีว่า เงินได ้
แต่ละประเภทมีคุณภาพหรือคุณสมบติัต่างกนั ดงันั้นการเก็บภาษีเงินไดก้็ควรตอ้งสะทอ้นให้เห็นถึงความ
แตกต่างเชิงคุณภาพน้ีด้วย จากรูปแบบของฐานภาษีเงินได้ดงักล่าว แนวทางการปฏิรูประบบภาษีเงินได ้
มีแนวทางต่าง ๆ เช่นการปรับปรุงระบบภาษีแบบ Comprehensive Income Tax หรือน าระบบ DIT มาใช ้

ท่ีมาของ DIT เกิดข้ึนจากหลักการท่ีว่า หากพิจารณาในด้านประสิทธิภาพ (Efficiency) 
ของระบบภาษีแล้ว ถ้าเก็บภาษีเงินได้จากทุน (Capital Income) และเงินได้จากแรงงาน (Labor Income) 
ในอตัราเดียวกนัซ่ึงเป็นอตัราท่ีสูง ก็อาจท าให้ประสิทธิภาพในการเก็บภาษีของรัฐบาลน้อยลง เน่ืองจาก 
โดยธรรมชาติของเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) จะมีความยืดหยุน่สูง สามารถเคล่ือนยา้ยไปยงัประเทศท่ี
เก็บภาษีต ่ากว่าไดง่้าย และความทา้ทายท่ีส าคญัของการน า DIT มาใช้คือ การแยกเงินได้จากทุน (Capital 
Income) ออกจากเงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income)  
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บทที ่3 

การจัดเกบ็ภาษจีากทุนและแรงงานในระบบภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดาของไทย 
 

บทน้ีอธิบายถึงระบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของไทย ซ่ึงประกอบดว้ยเงินได ้แหล่งท่ีมาของ 
เงินได ้เงินไดท่ี้ไดรั้บสิทธิยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ประเภทของเงินได ้การหกัค่าใชจ่้ายตามประเภท
ของเงินได้ การหักค่าลดหย่อน อตัราภาษี เงินได้ขั้นต ่าท่ีต้องยื่นแบบแสดงรายการ วิธีการค านวณภาษี  
ภาษีเงินได้หัก ณ ท่ีจ่าย ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาคร่ึงปี แล้วจึงพิจารณาถึงข้อสังเกตบางประการ 
ในการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากทุนและเงินไดจ้ากแรงงานของไทย 
 

3.1 ระบบภาษเีงินได้บุคคลธรรมดาของไทย 
 
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา คือ ภาษีท่ีจดัเก็บจากบุคคลทัว่ไปหรือจากหน่วยภาษีท่ีมีลกัษณะ

พิเศษตามท่ีกฎหมายก าหนด มีการจดัเก็บเป็นรายปี โดยผูมี้เงินไดต้ามท่ีกฎหมายก าหนดมีหนา้ท่ีตอ้งยื่นแบบ
แสดงรายการภาษีภายในเดือนมกราคมถึงมีนาคมของปีถัดไป และส าหรับผูมี้เงินได้บางกรณีกฎหมาย 
ยงัก าหนดให้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีคร่ึงปี ส าหรับเงินได้ท่ีเกิดข้ึนจริงในช่วงคร่ึงปีแรก ภายในเดือน
กนัยายนของทุกปี  

หากแบ่งภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาออกตามโครงสร้างภาษีใน 6 องคป์ระกอบ ไดแ้ก่ ผูเ้สียภาษี 
ฐานภาษี อตัราภาษี วิธีการเสียภาษี การระงบัขอ้พิพาท และการบงัคบัคดี แล้ว จะเห็นว่ามีองค์ประกอบ
ส าคญั 3 ข้อ ท่ีมีผลต่อการค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา นั่นคือ ผูเ้สียภาษี ฐานภาษี และอตัราภาษี  
ซ่ึงมีรายละเอียดของแต่ละองคป์ระกอบดงัต่อไปน้ี 

1. ผู้มีหน้าที่เสียภาษี ประมวลรัษฎากรก าหนดให้ผูท่ี้อยู่ในข่ายต้องเสียภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดามี 4 ประเภท ไดแ้ก่ บุคคลธรรมดา ผูถึ้งแก่ความตายระหว่างปีภาษี กองมรดกท่ียงัไม่ไดแ้บ่ง และ
หา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีไม่ใช่นิติบุคคล 

2. ฐานภาษีและอตัราภาษี ฐานในการค านวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดานั้นแบ่งออกเป็น 2 
กลุ่ม ไดแ้ก่ 

2.1 วิธีค  านวณโดยใช้เงินไดสุ้ทธิเป็นฐานภาษี10 โดยเงินไดสุ้ทธิค านวณจากเงินได้ที่ต้อง
เสียภาษีหักด้วยค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนตามกฎหมายก าหนด และคูณดว้ยอตัราภาษี
เงินไดบุ้คคลธรรมดาตามบญัชีอตัราภาษีเงินได ้ซ่ึงวธีิน้ีเป็นวธีิหลกัในการค านวณภาษี
เงินไดบุ้คคลธรรมดาทุกประเภท 

                                                        
10 มาตรา 48 (1) แห่งประมวลรัษฎากร 
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2.2 วธีิค านวณโดยใชเ้งินไดพ้ึงประเมินเป็นฐานภาษี11 โดยใชเ้งินไดพ้ึงประเมินท่ีไม่ใช่เงิน
ไดเ้น่ืองจากการจา้งแรงงาน (เงินไดป้ระเภทท่ี 1) ท่ีมีจ  านวนรวมกนัตั้งแต่ 60,000 บาท
ข้ึนไปคูณดว้ยอตัราท่ีกฎหมายก าหนด ซ่ึงในปัจจุบนัคือ ร้อยละ 0.5 โดยวิธีนี้จะถูกใช้
เปรียบเทียบกับวิธีเงินได้สุทธิ และเลือกเสียภาษีตามวิธีที่ค านวณได้จ านวนภาษ ี
ทีสู่งกว่า 

จากองค์ประกอบดงักล่าว ปัจจยัส าคญัในการค านวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจะมีท่ีมาจาก 
“เงินได้สุทธิ” ซ่ึงสามารถเขียนวธีิการค านวณออกมาในรูปแบบของสมการไดด้งัน้ี 

 

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา = (เงินได้ – ค่าใช้จ่าย – ค่าลดหย่อน) x อตัราภาษี 
 

โดยความหมายของตัวแปรแต่ละตัวในสมการข้างต้น มีความหมายและองค์ประกอบ 
ท่ีเก่ียวขอ้งดงัต่อไปน้ี 
 

3.1.1 เงินได้ 

ประมวลรัษฎากรใช้ค  าว่า “เงินได้พึงประเมิน”12 ซ่ึงหมายถึง เงินได้ของบุคคลใด ๆ หรือ 
หน่วยภาษีอ่ืนใดที่เกิดขึ้นและได้รับจริง ระหว่างวนัท่ี 1 มกราคม ถึง 31 ธันวาคม ของปีใด ๆ โดยแบ่ง
ออกเป็น 5 ประเภท ไดแ้ก่ 

1) เงิน 
2) ทรัพยสิ์นซ่ึงอาจคิดค านวณไดเ้ป็นเงิน 
3) ประโยชน์ซ่ึงอาจคิดค านวณไดเ้ป็นเงิน 
4) เงินค่าภาษีอากรท่ีผูจ่้ายเงินหรือผูอ่ื้นออกแทนให้ 
5) เครดิตภาษีตามท่ีกฎหมายก าหนด 

 

3.1.2 แหล่งทีม่าของเงินได้ 

เงินไดพ้ึงประเมินตามนิยามดงักล่าวจะถูกน ามาใชเ้ป็นเงินไดสุ้ทธิเพื่อค านวณภาษีหรือไม่นั้น
ยอ่มข้ึนอยูก่บัแหล่งท่ีมาของเงินได้13 ซ่ึงแบ่งออกเป็น แหล่งเงินไดจ้ากในประเทศ และนอกประเทศ โดยมี
หลกัเกณฑใ์นการพิจารณา ดงัน้ี 

1. เงินไดเ้กิดจากแหล่งในประเทศ หมายถึง เงินไดท่ี้เกิดข้ึนหรือเป็นผลสืบเน่ืองจาก 

                                                        
11 มาตรา 48 (2) แห่งประมวลรัษฎากร 
12 มาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากร 
13 มาตรา 41 แห่งประมวลรัษฎากร 
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1) หนา้ท่ีงานท่ีท าในประเทศไทย หรือ 
2) กิจการท่ีท าในประเทศไทย หรือ 
3) กิจการของนายจา้งในประเทศไทย หรือ 
4) ทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นประเทศไทย (ดอกเบ้ีย เงินปันผล ค่าเช่า ฯลฯ) 
โดยผูมี้เงินไดเ้กิดจากแหล่งในประเทศน้ีมีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีเงินไดต้ามท่ีประมวลรัษฎากร
ก าหนดไวเ้สมอ เวน้แต่จะมีขอ้ยกเวน้ตามกฎหมาย 

2. เงินไดเ้กิดจากแหล่งนอกประเทศไทย หมายถึง เงินไดท่ี้เกิดข้ึนหรือเป็นผลสืบเน่ืองจาก 
1) หนา้ท่ีงานท่ีท าในต่างประเทศ หรือ 
2) กิจการท่ีท าในต่างประเทศ หรือ 
3) ทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นต่างประเทศ 
โดยผูท่ี้มีแหล่งเงินไดจ้ากแหล่งนอกประเทศในปีภาษีท่ีล่วงมาแลว้จะตอ้งเสียภาษีเงินได ้
ในประเทศไทยก็ต่อเม่ือเขา้องค์ประกอบทั้ง 2 ประการ คือ ผูมี้เงินไดเ้ป็นผู้อยู่ในประเทศ
ไทยในปีภาษีนั้นชั่วระยะเวลาหน่ึงหรือหลายระยะเวลา รวมทั้ งหมดถึง 180 วนั และ  
ผูมี้เงินไดน้ าเงินได้น้ันเข้ามาในประเทศไทยในปีภาษีน้ัน 
 

3.1.3 เงินได้ทีไ่ด้รับสิทธิยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

เงินได้ท่ีได้รับยกเวน้ภาษีนั้นมีอยู่หลายกรณี ได้แก่ การยกเวน้ตามมาตรา 42 แห่งประมวล
รัษฎากร การยกเวน้ตามกฎกระทรวงฉบบัท่ี 126 ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเวน้
รัษฎากร และการยกเวน้ตามพระราชกฤษฎีกาฉบบัต่าง ๆ ท่ีเก่ียวขอ้ง ซ่ึงเงินไดด้งักล่าวจะไดรั้บสิทธิไม่ตอ้ง
น ามารวมค านวณเป็นฐานภาษีเพื่อเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 

 

3.1.4 ประเภทของเงินได้ 

นอกจากประมวลรัษฎากรจะก าหนดความหมายของเงินไดพ้ึงประเมินท่ีตอ้งน ามาค านวณภาษี
เงินไดบุ้คคลธรรมดาแลว้ ประมวลรัษฎากรยงัไดแ้บ่งประเภทของเงินไดพ้ึงประเมินตามลกัษณะของการมี 
เงินไดต้ามความยากง่ายหรือตน้ทุนท่ีแตกต่างกนั เพื่อก าหนดวิธีค  านวณภาษีให้เกิดความเป็นธรรมมากท่ีสุด  
ซ่ึงในปัจจุบนัประมวลรัษฎากรไดแ้บ่งเงินไดพ้ึงประเมินออกเป็น 8 ประเภท14 ดงัน้ี 

1. เงินไดป้ระเภทท่ี 1 ไดแ้ก่ เงินไดเ้น่ืองจากการจา้งแรงงาน ไม่วา่จะเป็น  
- เงินเดือน ค่าจา้ง เบ้ียเล้ียง โบนสั เบ้ียหวดั บ าเหน็จ บ านาญ 
- เงินค่าเช่าบา้นท่ีไดรั้บจากนายจา้ง 

                                                        
14 มาตรา 40 (1) - 40 (8) แห่งประมวลรัษฎากร 
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- เงินท่ีค านวณไดจ้ากมูลค่าของการไดอ้ยูบ่า้น ซ่ึงนายจา้งใหอ้ยูโ่ดยไม่เสียค่าเช่า 
- เงินท่ีนายจา้งจ่ายช าระหน้ีใด ๆ ซ่ึงลูกจา้งมีหนา้ท่ีตอ้งช าระ 
- เงิน ทรัพยสิ์น หรือประโยชน์ใด ๆ บรรดาท่ีไดเ้น่ืองจากการจา้งแรงงาน เช่น มูลค่าของ 
การไดรั้บประทานอาหาร เป็นตน้ 

2. เงินไดป้ระเภทท่ี 2 ไดแ้ก่ เงินไดเ้น่ืองจากหนา้ท่ีหรือต าแหน่งงานท่ีท า หรือจากการรับ
ท างานให ้ไม่วา่จะเป็น 

- ค่าธรรมเนียม ค่านายหนา้ ค่าส่วนลด 
- เงินอุดหนุนในงานท่ีท า เบ้ียประชุม บ าเหน็จ โบนสั 
- เงินค่าเช่าบา้นท่ีไดรั้บเน่ืองจากหนา้ท่ีหรือต าแหน่งงานท่ีท า หรือจากการรับท างานให้ 
- เงินท่ีค านวณไดจ้ากมูลค่าของการไดอ้ยูบ่า้น ท่ีผูจ่้ายเงินไดใ้หอ้ยูโ่ดยไม่เสียค่าเช่า 
- เงินท่ีผูจ่้ายเงินไดจ่้ายช าระหน้ีใด ๆ ซ่ึงผูมี้เงินไดมี้หนา้ท่ีตอ้งช าระ 
- เงิน ทรัพยสิ์น หรือประโยชน์ใด ๆ บรรดาท่ีไดเ้น่ืองจากหนา้ท่ีหรือต าแหน่งงานท่ีท าหรือ 
จากการรับท างานให้นั้น ไม่ว่าหน้าท่ีหรือต าแหน่งงาน หรืองานท่ีรับท าให้นั้นจะเป็น 
การประจ าหรือชัว่คราว  

3. เงินไดป้ระเภทท่ี 3 ไดแ้ก่ ค่าแห่งกู๊ดวลิล ์ค่าแห่งลิขสิทธ์ิหรือสิทธิอยา่งอ่ืน เงินปี หรือเงินได้
ท่ีมีลกัษณะเป็นเงินรายปีอนัไดม้าจากพินยักรรม นิติกรรมอยา่งอ่ืน หรือค าพิพากษาของศาล 

4. เงินได้ประเภทท่ี 4 ได้แก่ ดอกเบ้ีย เงินปันผล เงินส่วนแบ่งก าไร เงินลดทุน เงินเพิ่มทุน
ผลประโยชน์ท่ีไดจ้ากการโอนหุน้ ดงัต่อไปน้ี 

(ก) ดอกเบ้ียพนัธบตัร ดอกเบ้ียเงินฝาก ดอกเบ้ียหุ้นกู้ ดอกเบ้ียตัว๋เงิน ดอกเบ้ียเงินกู้ยืม 
ไม่ว่าจะมีหลกัประกันหรือไม่ ดอกเบ้ียเงินกู้ยืมท่ีอยู่ในบงัคบัต้องถูกหักภาษีไว ้ณ  
ท่ีจ่ายตามกฎหมายวา่ดว้ยภาษีเงินไดปิ้โตรเลียมเฉพาะส่วนท่ีเหลือจากถูกหกัภาษีไว ้ณ 
ท่ีจ่ายตามกฎหมายดงักล่าว หรือผลต่างระหวา่งราคาไถ่ถอน กบัราคาจ าหน่ายตัว๋เงิน
หรือตราสารแสดงสิทธิในหน้ีท่ีบริษทั หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอ่ืน 
เป็นผูอ้อกและจ าหน่ายคร้ังแรกในราคาต ่ากวา่ราคาไถ่ถอน รวมทั้งเงินไดท่ี้มีลกัษณะ
ท านองเดียวกนักบัดอกเบ้ีย ผลประโยชน์หรือค่าตอบแทนอ่ืน ๆ ท่ีไดจ้ากการให้กูย้ืม
หรือจากสิทธิเรียกร้องในหน้ีทุกชนิดไม่วา่จะมีหลกัประกนัหรือไม่ก็ตาม 

(ข) เงินปันผล เงินส่วนแบ่งของก าไร หรือประโยชน์อ่ืนใดท่ีได้จากบริษัทหรือห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคล กองทุนรวม หรือสถาบนัการเงินท่ีมีกฎหมายไทยให้จัดตั้ งข้ึน
โดยเฉพาะส าหรับใหกู้ย้มืเงิน ฯลฯ 

(ค) เงินโบนสัท่ีจ่ายแก่ผูถื้อหุน้ หรือผูเ้ป็นหุน้ส่วนในบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล 
(ง) เงินลดทุนของบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเฉพาะส่วนท่ีจ่ายไม่เกินกวา่ก าไรและ 

เงินท่ีกนัไวร้วมกนั 



36 

 
 

(จ) เงินเพิ่มทุนของบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลซ่ึงตั้งจากก าไรท่ีไดม้าหรือรับช่วงกนั
ไวร้วมกนั 

(ฉ) ผลประโยชน์ท่ีได้จากการท่ีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลควบเข้ากันหรือ 
รับช่วงกนัหรือเลิกกนั ซ่ึงตีราคาเป็นเงินไดเ้กินกวา่เงินทุน 

(ช) ผลประโยชน์ท่ีได้จากการโอนการเป็นหุ้นส่วนหรือโอนหุ้น หุ้นกู้ พนัธบตัร หรือ 
ตัว๋เงิน หรือตราสารแสดงสิทธิในหน้ีท่ีบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล หรือนิติ
บุคคลอ่ืนเป็นผูอ้อก ทั้งน้ีเฉพาะซ่ึงตีราคาเป็นเงินไดเ้กินกวา่ท่ีลงทุน 

5. เงินไดป้ระเภทท่ี 5 ไดแ้ก่ เงินไดจ้ากการให้เช่าทรัพยสิ์น เงิน หรือประโยชน์อย่างอ่ืนท่ีได้
เน่ืองจาก 

- การใหเ้ช่าทรัพยสิ์น 
- การผดิสัญญาเช่าซ้ือทรัพยสิ์น 
- การผดิสัญญาซ้ือขายเงินผอ่นซ่ึงผูข้ายไดรั้บคืนทรัพยสิ์นท่ีซ้ือขายนั้นโดยไม่ตอ้งคืนเงิน
หรือประโยชน์ท่ีไดรั้บไวแ้ลว้ 

6. เงินไดป้ระเภทท่ี 6 ไดแ้ก่ เงินไดจ้ากวิชาชีพอิสระ คือวิชากฎหมาย การประกอบโรคศิลป 
วศิวกรรม สถาปัตยกรรม การบญัชี ประณีตศิลปกรรม หรือวชิาชีพอ่ืนซ่ึงจะไดมี้พระราชกฤษฎีกาก าหนดไว ้ 

7. เงินได้ประเภทท่ี 7 ได้แก่ เงินได้จากการรับเหมาท่ีผูรั้บเหมาต้องลงทุนด้วยการจัดหา
สัมภาระในส่วนส าคญันอกจากเคร่ืองมือ 

8. เงินได้ประเภทท่ี 8 ได้แก่ เงินได้จากการธุรกิจ การพาณิชย ์การเกษตร การอุตสาหกรรม 
การขนส่ง การขายอสังหาริมทรัพย ์หรือการอ่ืนนอกจากท่ีระบุไวใ้นประเภทท่ี 1 ถึงประเภทท่ี 7 แลว้ 

 

3.1.5 การหักค่าใช้จ่ายตามประเภทของเงินได้ 

การหกัค่าใชจ่้ายของเงินไดพ้ึงประเมินแต่ละประเภทนั้น จะมีวธีิและหลกัเกณฑใ์นการค านวณ
ค่าใชจ่้ายท่ีแตกต่างกนั15 ซ่ึงสามารถแบ่งวธีิการค านวณค่าใชจ่้ายตามแต่ละประเภทของเงินได ้ดงัน้ี16 

1. เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 1 และ 2 ในการค านวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดากฎหมายให้
หกัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาในอตัราร้อยละ 40 ของเงินได ้แต่รวมกนัแลว้ตอ้งไม่เกิน 60,000 บาท ยกเวน้กรณี 
เงินท่ีนายจา้งจ่ายให้คร้ังเดียวเพราะเหตุออกจากงานตามหลกัเกณฑ์วิธีการและเง่ือนไขท่ีอธิบดีก าหนด 
ในประกาศอธิบดีฯ (ฉบบัท่ี 45) จะใชว้ธีิค  านวณภาษีโดยแยกค านวณจากเงินไดป้ระเภทอ่ืน 

                                                        
15 มาตรา 42 ทว ิถึงมาตรา 46 แห่งประมวลรัษฎากร 
16 ในส่วนน้ีเป็นการอธิบายตามหลกักฎหมายของปีภาษี 2559 อยา่งไรก็ตาม ในคราวการประชุมเม่ือวนัท่ี 19 เมษายน 2559 
คณะรัฐมนตรีไดมี้มติเห็นชอบตามขอ้เสนอของกระทรวงการคลงัเก่ียวกบัการปรับปรุงโครงสร้างภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
โดยจะใชบ้งัคบัส าหรับเงินไดพึ้งประเมินตั้งแต่ปีภาษี 2560 เป็นตน้ไป 
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2. เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 3 ในการค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา กฎหมายยอมให้ 
หกัค่าใชจ่้ายไดเ้ฉพาะเงินไดท่ี้เป็นค่าแห่งลิขสิทธ์ิ โดยให้หกัเป็นการเหมาไดร้้อยละ 40 ของค่าแห่งลิขสิทธ์ิ 
แต่ไม่เกิน 60,000 บาท 

ส าหรับค่าแห่งกู๊ดวิลล์ หรือสิทธิอย่างอ่ืน เงินปี หรือเงินได้ท่ีมีลกัษณะเป็นเงินรายปีอนัได ้
มาจาก พินยักรรม นิติกรรมอยา่งอ่ืน หรือค าพิพากษาของศาล ไม่สามารถหกัค่าใชจ่้ายใด ๆ ในการค านวณ
ภาษีได ้

3. เงินได้พึงประเมินประเภทท่ี 4 ในการค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา กฎหมายไม่ให้ 
หกัค่าใชจ่้ายใด ๆ ทั้งส้ิน 

4. เงินได้พึงประเมินประเภทท่ี 5 ในการค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา กฎหมายให้  
หกัค่าใชจ่้ายไดด้งัน้ี คือ 

(1) การใหเ้ช่าทรัพยสิ์น ผูมี้เงินไดมี้สิทธิเลือกหกัค่าใชจ่้ายวธีิใดวธีิหน่ึงดงัน้ี 
ก. หกัตามความจ าเป็นและสมควรหรือ 
ข. หกัเป็นการเหมาในอตัราท่ีก าหนด ดงัน้ี 

1) ถา้เป็นบา้น โรงเรือน ส่ิงปลูกสร้างอยา่งอ่ืน หรือแพ ในกรณีเจา้ของเป็นผูใ้ห้เช่า 
ให้หักค่าใช้จ่ายได้ร้อยละ 30 ยกเวน้ในกรณีให้เช่าช่วงให้หักค่าใช้จ่ายเฉพาะ 
ค่าเช่าท่ีเสียใหแ้ก่ผูใ้หเ้ช่าเดิม หรือผูใ้หเ้ช่าช่วง แลว้แต่กรณี 

2) ท่ีดินท่ีใช้ในการเกษตรกรรม ในกรณีเจ้าของเป็นผูใ้ห้เช่า ให้หักค่าใช้จ่ายได ้
ร้อยละ 20 ในกรณีให้เช่าช่วงให้หกัค่าใชจ่้ายเฉพาะค่าเช่าท่ีเสียให้แก่ผูใ้ห้เช่าเดิม 
หรือผูใ้หเ้ช่าช่วงแลว้แต่กรณี 

3) ท่ีดินท่ีมิไดใ้ช้ในการเกษตรกรรม ในกรณีท่ีเจา้ของเป็นผูใ้ห้เช่าหักค่าใช้จ่ายได ้
ร้อยละ 15 ในกรณีให้เช่าช่วงให้หกัค่าใช้จ่ายไดเ้ฉพาะค่าเช่าท่ีเสียให้แก่ผูใ้ห้เช่า
เดิม หรือผูใ้หเ้ช่าช่วงแลว้แต่กรณี 

4) ยานพาหนะ ในกรณีเจา้ของเป็นผูใ้ห้เช่าให้หักค่าใช้จ่ายได้ร้อยละ 30 ในกรณี 
ให้เช่าช่วงให้หักค่าใช้จ่ายเฉพาะค่าเช่าท่ีเสียให้แก่ผูใ้ห้เช่าเดิม หรือผูใ้ห้เช่าช่วง
แลว้แต่กรณี 

5) ทรัพย์สินอย่างอ่ืน ในกรณีเจ้าของเป็นผูใ้ห้เช่าให้หักค่าใช้จ่ายได้ร้อยละ 10  
ในกรณีให้เช่าช่วงให้หักค่าใช้จ่ายเฉพาะค่าเช่าท่ีเสียให้แก่ผูใ้ห้เช่าเดิม หรือ 
ผูใ้หเ้ช่าช่วงแลว้แต่กรณี 

(2) การผิดสัญญาเช่าซ้ือทรัพยสิ์น กฎหมายยอมให้ผูมี้เงินไดห้ักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาได ้
ร้อยละ 20 เพียงวธีิเดียว 
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(3) การผดิสัญญาซ้ือขายเงินผอ่นซ่ึงผูข้ายไดรั้บคืนทรัพยสิ์นท่ีซ้ือขายนั้นโดยไม่ตอ้งคืนเงิน
หรือประโยชน์ท่ีไดรั้บไวแ้ลว้ กฎหมายยอมให้หกัค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาไดร้้อยละ 20 
เพียงวธีิเดียว  

5. เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 6 ในการค านวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา กฎหมายยอมให้
เลือกหกัค่าใชจ่้ายวธีิใดวธีิหน่ึงดงัน้ี 

ก. หกัตามความจ าเป็นและสมควร หรือ 
ข. หักเป็นการเหมาในอัตราท่ีก าหนด โดยเงินได้จากการประกอบวิชาชีพอิสระ  

การประกอบโรคศิลป ใหห้กัค่าใชจ่้ายร้อยละ 60 ส่วนเงินไดป้ระเภทอ่ืนหกัค่าใชจ่้ายได้
ร้อยละ 30 

6. เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 7 ในการค านวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา กฎหมายยอมให้ 
หกัค่าใชจ่้ายวธีิใดวธีิหน่ึง ดงัน้ี 

ก. หกัตามความจ าเป็นและสมควร หรือ 
ข. หกัเป็นการเหมาในอตัราร้อยละ 70 

8. เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 8 ในการค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา กฎหมายยอมให้
เลือกหกัค่าใชจ่้ายวธีิใดวธีิหน่ึง ดงัน้ี 

ก. หกัตามความจ าเป็นและสมควร หรือ 
ข. หกัเป็นการเหมาในอตัราร้อยละตามท่ีกฎหมายก าหนด (ดูตารางท่ี 1) 

 
ตารางที ่1: อตัราการหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาส าหรับเงินได้พงึประเมินประเภทที ่8 

ประเภทเงินได้พงึประเมิน ร้อยละ 

(1) การเก็บค่าต๋ง หรือค่าเกมจากการพนนัการแข่งขนั หรือการเล่นต่าง ๆ 65 

(2) การถ่าย ลา้งอดั หรือขยายรูปภาพยนตร์รวมทั้งการขายส่วนประกอบ 70 

(3) การท ากิจการคานเรือ อู่เรือ หรือซ่อมเรือท่ีมิใช่ซ่อมเคร่ืองจกัรเคร่ืองกล 70 

(4) การท ารองเทา้ และเคร่ืองหนงัแท ้หรือหนงัเทียม รวมทั้งการขายส่วนประกอบ 70 

(5) การตดั เยบ็ ถกั ปักเส้ือผา้ หรือส่ิงอ่ืน ๆ รวมทั้งการขายส่วนประกอบ 70 

(6) การท า ตกแต่ง หรือซ่อมแซม เคร่ืองเรือน รวมทั้งการขายส่วนประกอบ 70 

(7) การท ากิจการโรงแรม หรือภตัตาคารหรือการปรุงอาหาร หรือเคร่ืองด่ืมจ าหน่าย 70 

(8) การดดั ตดั แต่งผม หรือตกแต่งร่างกาย 70 

(9) การท าสบู่ แชมพู หรือเคร่ืองส าอาง 70 

(10) การท าวรรณกรรม 75 
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ประเภทเงินได้พงึประเมิน ร้อยละ 

(11) การคา้เคร่ืองเงิน ทอง นาก เพชร พลอย หรืออญัมณีอ่ืน รวมทั้งการขายส่วนประกอบ 75 

(12) การท ากิจการสถานพยาบาลตามกฎหมายวา่ดว้ยสถานพยาบาล เฉพาะท่ีมีเตียงรับผูป่้วย

ไวค้า้งคืน รวมทั้งการรักษาพยาบาล และการจ าหน่ายยา 

75 

(13) การโม่หรือยอ่ยหิน 75 

(14) การท าป่าไม ้สวนยาง หรือไมย้นืตน้ 80 

(15) การขนส่ง หรือรับจา้งดว้ยยานพาหนะ 80 

(16) การท าบล็อกและตรา การรับพิมพ ์หรือเยบ็สมุด เอกสาร รวมทั้งการขายส่วนประกอบ 80 

(17) การท าเหมืองแร่ 80 

(18) การท าเคร่ืองด่ืมตามกฎหมายวา่ดว้ยภาษีเคร่ืองด่ืม (ฉบบัท่ี 16) พ.ศ. 2502 85 

(19) การท าเคร่ืองกระเบ้ือง เคร่ืองเคลือบเคร่ืองซีเมนต ์หรือดินเผา 80 

(20) การท าหรือจ าหน่ายกระแสไฟฟ้า 80 

(21) การท าน ้าแขง็ 80 

(22) การท ากาว แป้งเปียก หรือส่ิงท่ีมีลกัษณะท านองเดียวกนัและการท าแป้งชนิดต่าง ๆ 

ท่ีมิใช่เคร่ืองส าอาง 

80 

(23) การท าลูกโป่ง เคร่ืองแกว้ เคร่ืองพลาสติกหรือเคร่ืองยางส าเร็จรูป 80 

(24) การซกัรีด หรือยอ้มสี 80 

(25) การขายของนอกจากท่ีระบุไวใ้นขอ้อ่ืน ซ่ึงผูข้ายมิไดเ้ป็นผูผ้ลิต 80 

(26) รางวลัท่ีเจา้ของมา้ไดจ้ากการส่งมา้เขา้แข่ง 80 

(27) การรับสินไถ่ทรัพยสิ์นท่ีขายฝาก หรือการไดก้รรมสิทธ์ิในทรัพยสิ์นโดยเด็ดขาดจาก 

การขายฝาก 

85 

(28) การรมยาง การท ายางแผน่ หรือยางอยา่งอ่ืนท่ีมิใช่ยางส าเร็จรูป 85 

(29) การฟอกหนงั 85 

(30) การท าน ้าตาล หรือน ้าเหลืองของน ้าตาล 85 

(31) การจบัสัตวน์ ้า 85 

(32) การท ากิจการโรงเล่ือย 85 

(33) การกลัน่ หรือหีบน ้ามนั 85 
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ประเภทเงินได้พงึประเมิน ร้อยละ 

(34) การใหเ้ช่าซ้ืออสังหาริมทรัพยท่ี์ไม่เขา้ลกัษณะตามมาตรา 40 (5) แห่งประมวลรัษฎากร 

ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 16) พ.ศ. 
2502 

85 

(35) การท ากิจการโรงสีขา้ว 85 

(36) การท าเกษตรกรรมประเภท ไมล้ม้ลุกและธญัชาติ 85 

(37) การอบหรือบ่มใบยาสูบ 85 

(38) การเล้ียงสัตวทุ์กชนิด รวมทั้งการขายวตัถุพลอยได ้ 85 

(39) การฆ่าสัตวจ์  าหน่าย รวมทั้งการขายวตัถุพลอยได 85 

(40) การท านาเกลือ 85 

(41) การขายเรือก าป่ันหรือเรือมีระวางตั้งแต่หกตนัข้ึนไป เรือกลไฟหรือเรือยนตมี์ระวาง

ตั้งแต่ 5 ตนัข้ึนไป หรือแพ 

85 

(42) การขายท่ีดินเงินผอ่นหรือการใหเ้ช่าซ้ือท่ีดิน 61 

(43) การแสดงของนกัแสดงละครภาพยนตร์ วทิยหุรือโทรทศัน์ นกัดนตรี นกักีฬาอาชีพ หรือ

นกัแสดงเพื่อความบนัเทิงใด ๆ 

 

(ก) ส าหรับเงินไดส่้วนท่ีไม่เกิน 300,000 บาท 60 

(ข) ส าหรับเงินไดส่้วนท่ีเกิน 300,000 บาท 40 

การหกัค่าใชจ่้ายตาม (ก) และ (ข) รวมกนัตอ้งไม่เกิน 600,000 บาท 
 

(44) เงินไดท่ี้มิไดร้ะบุไวต้ั้งแต่ขอ้ (1) - ขอ้ (43) ใหห้กัค่าใชจ่้ายตามความจ าเป็นและสมควร

เท่านั้น 

 

ท่ีมา: พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวา่ดว้ยการก าหนดค่าใชจ่้ายท่ียอมใหห้กัจากเงิน
ไดพ้ึงประเมิน (ฉบบัท่ี 11) พ.ศ. 2502 

 
โดยสรุปแล้ว การหักค่าใช้จ่ายของเงินได้แต่ละประเภทตามกฎหมายมีความแตกต่างกัน 

โดยข้ึนกบัลกัษณะของการไดม้าของเงินไดแ้ต่ละประเภท (ดูตารางท่ี 2) 
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ตารางที ่2: สรุปการหักค่าใช้จ่ายของเงินได้แต่ละประเภท 

รายการ ประเภทของเงินได้ 

1 2 3 4 5 6 7 8 

หกัเป็นการเหมา 

ในอตัราร้อยละ 

ได ้ ได ้ ได ้

ไม่ได ้

ได ้ ได ้ ได ้ ได ้

หกัตามความ

จ าเป็นและ

สมควร 

ไม่ได ้ ไม่ได ้ ไม่ได ้ ได ้ ได ้ ได ้ ได ้

อตัราค่าใชจ่้าย 40% สูงสุดไม่เกิน 

60,000 บาท 

40% สูงสุด 

ไม่เกิน 

60,000 บาท  

(เฉพาะ 

ค่าลิขสิทธ์ิ) 

10 - 

30% 

30% 

และ

60% 

70% 61 - 

85% 

ท่ีมา: รวบรวมโดยผูว้จิยั 
 

3.1.6 การหักค่าลดหย่อน 

นอกจากรายการค่าใช้จ่ายแล้ว ปัจจุบันกฎหมายย ังก าหนดให้ผู ้มี เ งินได้สามารถน า 
ค่าลดหยอ่น17มาหกัออกจากการค านวณเงินไดสุ้ทธิไดอี้กดว้ย18 (ดูตารางท่ี 3) 

 
ตารางที ่3: รายการค่าลดหย่อน 

รายการค่าลดหย่อน จ านวนเงิน 

ค่าลดหยอ่นส่วนบุคคล  

- บุคคลธรรมดา / กองมรดก / หา้งหุน้ส่วนสามญัและคณะบุคคล 

(คนละ) 

30,000 บาท 

                                                        
17 มาตรา 47 แห่งประมวลรัษฎากร 
18 ในส่วนน้ีเป็นการอธิบายตามหลกักฎหมายของปีภาษี 2559 อยา่งไรก็ตาม ในคราวการประชุมเม่ือวนัท่ี 19 เมษายน 2559 
คณะรัฐมนตรีไดมี้มติเห็นชอบตามขอ้เสนอของกระทรวงการคลงัเก่ียวกบัการปรับปรุงโครงสร้างภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
โดยจะใชบ้งัคบัส าหรับเงินไดพึ้งประเมินตั้งแต่ปีภาษี 2560 เป็นตน้ไป 
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รายการค่าลดหย่อน จ านวนเงิน 

คู่สมรส  30,000 บาท 

บุตร  

- บุตรท่ียงัไม่ไดศึ้กษา (คนละ) 15,000 บาท 

- บุตรท่ีก าลงัศึกษา (คนละ) 17,000 บาท 

ค่าอุปการะเล้ียงดูบิดามารดารวมถึงบิดามารดาคู่สมรสท่ีไม่มีเงินได ้ 

(คนละ) 

30,000 บาท 

ค่าเบ้ียประกนัสุขภาพบิดามารดา (รวมทุกคนแลว้) 15,000 บาท 

ค่าลดหยอ่นอุปการะเล้ียงดูคนพิการหรือคนทุพพลภาพ (คนละ) 60,000 บาท 

ดอกเบ้ียเงินกูย้มืซ้ืออสังหาริมทรัพย ์ 100,000 บาท 

เงินสมทบประกนัสังคม 9,000 บาท 

เบ้ียประกนัชีวติแบบบ านาญ 15% ของเงินได ้

สูงสุดไม่เกิน 200,000 บาท 

กองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพ (RMF) 15% ของเงินได ้

สูงสุดไม่เกิน 500,000 บาท 

กบข. กองทุนส ารองเล้ียงชีพ และกองทุนสงเคราะห์ครูโรงเรียนเอกชน เม่ือรวมกบัเบ้ียประกนัชีวิต

แบบบ านาญ และกองทุน

รวมเพื่อการเล้ียงชีพ (RMF) 

แลว้ตอ้งไม่เกิน 500,000 

บาท 

เบ้ียประกนัชีวติ 100,000 บาท 

กองทุนรวมหุน้ระยะยาว (LTF) 15% ของเงินได ้

สูงสุดไม่เกิน 500,000 บาท 

กองทุนการออมแห่งชาติ (กอช.) ตามท่ีจ่ายจริง แต่ไม่เกิน 

500,000 บาท 

ค่าลดหยอ่นจากมาตรการกระตุน้อสังหาริมทรัพย ์(ไม่เกิน 3 ลา้นบาท) 20% ของราคา

อสังหาริมทรัพย ์

ภายในระยะเวลา 5 ปี 

ค่าลดหยอ่นท่องเท่ียวภายในประเทศ 15,000 บาท 
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รายการค่าลดหย่อน จ านวนเงิน 

ค่าลดหยอ่นจากมาตรการกระตุน้เศรษฐกิจ (ช็อปช่วยชาติ) 15,000 บาท 

เงินบริจาคเพื่อการศึกษา การกีฬา การพฒันาสังคม 2 เท่าของตามท่ีจ่ายจริง 

แต่ไม่เกิน 10% ของเงินได ้

หลงัหกัค่าลดหยอ่น 

เงินบริจาคทัว่ไป ตามท่ีจ่ายจริงแต่ไม่เกิน 

10% ของเงินได ้

หลงัหกัค่าลดหยอ่น 

ท่ีมา: รวบรวมโดยผูว้จิยั 
 
ในช่วงปี 2557 - 2558 ทางภาครัฐได้ก าหนดรายการค่าลดหย่อนพิเศษต่าง ๆ ข้ึนมาเป็น 

การชัว่คราว เพื่อให้โอกาสผูมี้เงินไดส้ามารถใชสิ้ทธิไดเ้พิ่มเติม ซ่ึงส่วนใหญ่จะเป็นค่าลดหยอ่นท่ีส่งผลต่อ 
การกระตุน้เศรษฐกิจและธุรกิจภาคอสังหาริมทรัพย ์เช่น ค่าลดหยอ่นจากมาตรการกระตุน้อสังหาริมทรัพย์ 
(ไม่เกิน 3 ลา้นบาท) ค่าลดหย่อนท่องเท่ียวภายในประเทศ และค่าลดหยอ่นจากมาตรการกระตุน้เศรษฐกิจ 
(ช็อปช่วยชาติ) เป็นตน้ 

 

3.1.7 อตัราภาษี 

ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดามีการค านวณภาษีตามอตัราภาษีแบบขั้นบนัไดตั้งแต่ร้อยละ 0 ถึง 35 
โดยอตัราภาษีจะเพิ่มข้ึนตามจ านวนเงินไดสุ้ทธิ19 (ดูตารางท่ี 4) 

 
ตารางที ่4: อตัราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

เงินได้สุทธิ (บาท) ช่วงเงินได้สุทธิ อตัราภาษี ภาษีแต่ละขั้น ภาษีสะสมสูงสุด 

150,000 บาทแรก 150,000 ยกเวน้ - - 

150,000 - 300,000 150,000 5% 7,500 7,500 

300,001 - 500,000 200,000 10% 20,000 27,500 

500,001 - 750,000 250,000 15% 37,500 65,000 

                                                        
19 ในส่วนน้ีเป็นการอธิบายตามหลกักฎหมายของปีภาษี 2559 อยา่งไรก็ตาม ในคราวการประชุมเม่ือวนัท่ี 19 เมษายน 2559 
คณะรัฐมนตรีไดมี้มติเห็นชอบตามขอ้เสนอของกระทรวงการคลงัเก่ียวกบัการปรับปรุงโครงสร้างภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
โดยจะใชบ้งัคบัส าหรับเงินไดพึ้งประเมินตั้งแต่ปีภาษี 2560 เป็นตน้ไป 
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เงินได้สุทธิ (บาท) ช่วงเงินได้สุทธิ อตัราภาษี ภาษีแต่ละขั้น ภาษีสะสมสูงสุด 

750,001 - 1,000,000 250,000 20% 50,000 115,000 

1,000,001 - 2,000,000 1,000,000 25% 250,000 365,000 

2,000,001 - 5,000,000 3,000,000 30% 900,000 1,265,000 

5,000,000 ข้ึนไป - 35% - - 

ท่ีมา: รวบรวมโดยผูว้จิยั 
หมายเหตุ: 

- เป็นอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีจะเร่ิมใชใ้นปีภาษี 2560 

- เงินไดสุ้ทธิเฉพาะส่วนท่ีไม่เกิน 150,000 บาท ไดรั้บยกเวน้ตามพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยการ
ยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 470) พ.ศ. 2551 

 

3.1.8 เงินได้ขั้นต ่าทีต้่องย่ืนแบบแสดงรายการ 

ถึงแมว้า่ผูมี้เงินไดสุ้ทธิต่อปีไม่เกิน 150,000 บาทต่อปี จะไม่มีหนา้ท่ีเสียภาษีตามอตัราภาษีเงิน
ได้บุคคลธรรมดา แต่ยงัถือว่าเป็นผูมี้หน้าท่ียื่นแบบแสดงรายการภาษีอยู่ เช่น กรณีคนโสดท่ีมีเงินได้พึง
ประเมินประเภทท่ี 1 เกินกวา่ 50,000 บาทต่อปี หรือมีเงินไดป้ระเภทอ่ืนเกินกวา่ 30,000 บาทต่อปี20 

 

3.1.9 สรุปการค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

ผูมี้เงินไดต้อ้งน าเงินไดทุ้กประเภท (แต่ไม่รวมเงินไดท่ี้ไดรั้บสิทธิยกเวน้ภาษี) มารวมค านวณ
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาส้ินปี โดยมีขั้นตอนการค านวณโดยสรุปดงัน้ี 

1) ค านวณภาษีจากเงินไดสุ้ทธิ เร่ิมจากรวมเงินไดพ้ึงประเมินทุกประเภทท่ีไดรั้บตลอดปีภาษี 
หักออกดว้ยค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนต่าง ๆ ตามหลกัเกณฑ์ท่ีกฎหมายก าหนด เหลือเท่าไรถือเป็นเงินได้
สุทธิท่ีตอ้งน ามาค านวณภาษีตามอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 

2) ค านวณภาษีจากเงินไดพ้ึงประเมิน หากผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีเงินได้นั้น มีเงินไดพ้ึงประเมิน 
ท่ีนอกเหนือจากเงินได้พึงประเมินประเภทท่ี 1 รวมกันตั้งแต่ 60,000 บาทข้ึนไป ให้น ามาค านวณภาษี 
ในอตัราร้อยละ 0.5 ของยอดเงินไดพ้ึงประเมินนั้น และจะใชว้ธีิน้ีเม่ือค านวณภาษีไดเ้ป็นจ านวนสูงกวา่ 5,000 
บาท 

3) เปรียบเทียบภาษีท่ีค านวณได้ หลงัจากนั้นให้น าภาษีท่ีค  านวณไดต้ามขอ้ 1) และ 2) (ถา้มี) 
น ามาเปรียบเทียบกนัและน าจ านวนภาษีท่ีมากกวา่ถือเป็นภาษีท่ีตอ้งช าระ หกัออกดว้ยภาษีท่ีช าระไวล่้วงหนา้ 

                                                        
20 มาตรา 56 แห่งประมวลรัษฎากร 
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อยา่งภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาคร่ึงปี ภาษีเงินไดอ่ื้น ๆ ท่ีช าระล่วงหน้า และเครดิต
ภาษีเงินปันผล หลงัจากนั้นส่วนท่ีเหลือคือภาษีท่ีตอ้งช าระเพิ่ม หรือมีสิทธิขอคืน 
 

3.1.10 ภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่าย และการเลือกเสียภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่าย 

การเสียภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย ถือเป็นวธีิเสียภาษีเงินไดอี้กวธีิหน่ึงของผูมี้เงินได ้ซ่ึงกฎหมาย
ก าหนดให้ผูจ่้ายมีหน้าท่ีหัก ณ ท่ีจ่ายเม่ือมีการจ่ายเงินไดใ้นบางกรณี และถือว่าภาษีดงักล่าวนั้นเป็นเครดิต 
ในการเสียภาษีของผูรั้บเงินเม่ือถึงก าหนดยื่นแบบแสดงรายการประจ าปี ทั้งน้ี โดยปกติแลว้วิธีการค านวณ
ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายของบุคคลธรรมดานั้นมีกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งอยู ่2 กรณี คือ มาตรา 50 แห่งประมวล
รัษฎากรและมาตรา 3 เตรสแห่งประมวลรัษฎากร โดยมีรายละเอียดดงัน้ี 

3.1.10.1 มาตรา 50 แห่งประมวลรัษฎากร 

1) ในกรณีจ่ายเงินได้พึงประเมินประเภทท่ี 1 และประเภทท่ี 2 ให้คูณเงินได ้
พึงประเมินท่ีจ่ายดว้ยจ านวนคราวท่ีจะตอ้งจ่าย เพื่อให้ไดจ้  านวนเงินเสมือนหน่ึงวา่ไดจ่้ายทั้งปี แลว้ค านวณ
ภาษีตามหลกัเกณฑก์ารค านวณเงินไดสุ้ทธิ คิดเป็นเงินภาษีทั้งส้ินเท่าใดให้หารดว้ยจ านวนคราวท่ีจะตอ้งจ่าย 
ไดผ้ลลพัธ์เป็นเงินเท่าใดใหห้กัเป็นเงินภาษีไวเ้ท่านั้น 

ส าหรับกรณีเงินได้พึงประเมินประเภทท่ี 1 และประเภทท่ี 2 ซ่ึงเป็นเงินท่ี
นายจา้งจ่ายให้คร้ังเดียวเพราะเหตุออกจากงาน ซ่ึงได้ค  านวณจ่ายจากระยะเวลาท่ีท างาน และได้จ่ายตาม
หลกัเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีก าหนด ให้ค  านวณภาษีตามเกณฑ์ในมาตรา 48 (5) เป็นเงินภาษี
ทั้งส้ินเท่าใดใหห้กัเป็นเงินภาษีไวเ้ท่านั้น 

ทั้ งน้ี กรณีเงินได้พึงประเมินประเภทท่ี 2 ท่ีจ่ายให้แก่ผูรั้บซ่ึงมิได้เป็นผูอ้ยู ่
ในประเทศไทย ใหค้  านวณหกัในอตัราร้อยละ 15 ของเงินได ้

2) ในกรณีจ่ายเงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 3 และประเภทท่ี 4 จะค านวณหักภาษี 
ณ ท่ีจ่ายในแต่ละกรณีดงัต่อไปน้ี 

(1) ค  านวณหกัในอตัราร้อยละ 15 ของเงินได ้ไดแ้ก่ เงินไดต้ามมาตรา 40 (4) (ก) 
(2) ค  านวณหกัในอตัราร้อยละ 10 ของเงินได ้ไดแ้ก่ เงินไดต้ามมาตรา 40 (4) (ข)  
(3) ค  านวณหักในอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ได้แก่ เงินได้ท่ีไม่เข้าตาม  

(1) และ (2) ขา้งตน้ 
3) ในกรณีจ่ายเงินได้พึงประเมินประเภทท่ี 5 และประเภทท่ี 6 ท่ีจ่ายให้แก่ผูรั้บ 

ซ่ึงมิไดเ้ป็นผูอ้ยูใ่นประเทศไทย ใหค้  านวณหกัในอตัราร้อยละ 15 ของเงินได ้
4) นอกจากกรณีตาม 5) ด้านล่าง ในกรณีผูจ่้ายเงินได้เป็นรัฐบาล องค์การของ

รัฐบาล เทศบาล สุขาภิบาล หรือองคก์ารบริหารราชการส่วนทอ้งถ่ินอ่ืน ซ่ึงจ่ายเงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 
5 - 8 แต่ไม่รวมถึงการจ่ายค่าซ้ือพืชผลทางการเกษตรใหก้บัผูรั้บรายหน่ึง ๆ มีจ านวนรวมทั้งส้ินตั้งแต่ 10,000 
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บาทข้ึนไป แมก้ารจ่ายนั้นจะไดแ้บ่งจ่ายคร้ังหน่ึง ๆ ไม่ถึง 10,000 บาทก็ดี ให้ค  านวณหักในอตัราร้อยละ 1 
ของยอดเงินไดพ้ึงประเมิน แต่เฉพาะเงินไดใ้นการประกวดหรือแข่งขนั ใหค้  านวณหกัตามอตัราภาษีเงินได ้

5)  ในกรณีจ่ายเ งินได้พึงประเมินประเภทท่ี  8  เฉพาะท่ี จ่ายให้แก่ผู ้รับซ่ึง 
ขายอสังหาริมทรัพย ์ใหค้  านวณหกัดงัต่อไปน้ี 

(ก) กรณีอสังหาริมทรัพยอ์นัเป็นมรดกหรืออสังหาริมทรัพยท่ี์ไดรั้บจากการให้  
โดยเสน่หา ให้ค  านวณภาษีโดยหักค่าใช้จ่ายในอตัราร้อยละ 50 ของเงินได ้เหลือเท่าใดให้หารจ านวนปีท่ี 
ถือครอง และน าไปค านวณภาษีตามอตัราภาษีเงินได ้ไดเ้ท่าไรให้คูณดว้ยจ านวนปีท่ีถือครองอีกคร้ังหน่ึง 
ผลลพัธ์ถือเป็นเงินภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายท่ีตอ้งน าส่ง 

(ข) ส าหรับอสังหาริมทรัพยท่ี์ไดม้าโดยทางอ่ืนนอกจาก (ก) ใหห้กัค่าใชจ่้ายตาม 
ท่ีก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกา เหลือเท่าใดให้หารจ านวนปีท่ีถือครอง และน าไปค านวณภาษีตามอตัรา 
ภาษีเงินได ้ไดเ้ท่าไรให้คูณดว้ยจ านวนปีท่ีถือครองอีกคร้ังหน่ึง ผลลพัธ์ถือเป็นเงินภาษีหัก ณ ท่ีจ่ายท่ีตอ้ง
น าส่ง 

6) ในกรณีการโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพยโ์ดยไม่มี
ค่าตอบแทนใหถื้อวา่ ผูโ้อนเป็นผูจ่้ายเงินได ้โดยใหผู้โ้อนหกัภาษีตามเกณฑใ์น 5) เวน้แต่กรณีการโอนให้แก่ 
บุตรชอบดว้ยกฎหมายซ่ึงไม่รวมถึงบุตรบุญธรรม ให้ผูโ้อนหกัภาษีไวร้้อยละ 5 ของเงินไดเ้ฉพาะในส่วนท่ี
เกิน 20 ลา้นบาท 

3.1.10.2 มาตรา 3 เตรสแห่งประมวลรัษฎากร 

มาตรา 3 เตรส ก าหนดใหอ้ านาจอธิบดีในการออกค าสั่ง กรณีจ าเป็นเพื่อประโยชน์
ในการจัดเก็บภาษี ให้ผูจ่้ายเงินได้ท่ีไม่มีหน้าท่ีหักภาษี ณ ท่ีจ่ายต้องหักภาษีเงินได้ ณ ท่ีจ่ายเพิ่มเติม 
ตามหลกัเกณฑ์ เง่ือนไข อตัราท่ีก าหนดโดยกฎกระทรวง ซ่ึงปัจจุบนัอธิบดีกรมสรรพากรไดมี้ค าสั่งท่ี ท.ป. 
4/2528 ก าหนดใหมี้การหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายเพิ่มเติมในหลายกรณี (ดูตารางท่ี 5) 

ตารางที ่5: ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ทีจ่่ายเพิม่เติม 

ล าดับ ประเภทของเงินได้ ผู้จ่ายเงินทีม่ีหน้าทีหั่กภาษี วธีิค านวณภาษี ค าส่ังกรมสรรพากรที่ 

1 เงินไดป้ระเภทท่ี 5  บริษทั หา้งหุน้ส่วนนิติ

บุคคล และนิติบุคคลอ่ืน 

- หกัภาษีร้อยละ 5 

- หกัภาษีร้อยละ 1 

กรณี ค่าเช่าเรือ  

ตามกฎหมายวา่

ดว้ยการส่งเสริม

พาณิชยน์าว ี

- ทป.4/2528 ขอ้ 6 (1) 

- ทป.4/2528 ขอ้ 6 (4) 
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ล าดับ ประเภทของเงินได้ ผู้จ่ายเงินทีม่ีหน้าทีหั่กภาษี วธีิค านวณภาษี ค าส่ังกรมสรรพากรที่ 

2 เงินไดป้ระเภทท่ี 6 บริษทั หา้งหุน้ส่วนนิติ

บุคคล และนิติบุคคลอ่ืน 

- หกัภาษีร้อยละ 3 - ทป.4/2528 ขอ้ 7 (1) 
 

3 เงินไดป้ระเภทท่ี 7 

และ 8 กรณี 

การรับเหมาท่ีจดัหา

สัมภาระ และค่าจา้ง 

ท าของ 

บริษทั หา้งหุน้ส่วนนิติ

บุคคล และนิติบุคคลอ่ืน 

- หกัภาษีร้อยละ 3 - ทป.4/2528 ขอ้ 8 (1) 
 

4 เงินไดป้ระเภทท่ี 8 

กรณีรางวลัในการ

ประกวดแข่งขนั/ 

ชิงโชค 

ผูจ่้ายเงินทุกราย - หกัภาษีร้อยละ 5 - ทป.4/2528 ขอ้ 9 (1) 
 

5 เงินไดป้ระเภทท่ี 8 

กรณีนกัแสดง

สาธารณะ 

- มีภูมิล าเนาในไทย 

- มีภูมิล าเนา 

ในต่างประเทศ 

ผูจ่้ายเงินทุกราย - หกัภาษีร้อยละ 5 

- หกัตามอตัรา

ภาษีเงินไดบุ้คคล

ธรรมดา หรือ 

หกัภาษีร้อยละ 

10 กรณีไดรั้บ

อนุญาตจาก

คณะกรรมการ

ถ่ายท าภาพยนตร์

ในประเทศไทย 

- ทป.4/2528 

ขอ้ 9 (2) (ข) 

- ทป.4/2528 ขอ้ 9 (2) 

6 เงินไดป้ระเภทท่ี 8 

กรณีค่าโฆษณา 

บริษทั หา้งหุน้ส่วนนิติ

บุคคล และนิติบุคคลอ่ืน 

- หกัภาษีร้อยละ 2 - ทป.4/2528 ขอ้ 10 

7 เงินไดป้ระเภทท่ี 8 

กรณีรางวลัส่วนลด 

และประโยชน์ 

จากการส่งเสริม 

การขาย 

บริษทั หา้งหุน้ส่วนนิติ

บุคคล และนิติบุคคลอ่ืน 

- หกัภาษีร้อยละ 3 - ทป.4/2528 

ขอ้ 12/2 (1) 
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ล าดับ ประเภทของเงินได้ ผู้จ่ายเงินทีม่ีหน้าทีหั่กภาษี วธีิค านวณภาษี ค าส่ังกรมสรรพากรที่ 

8 เงินไดป้ระเภทท่ี 8 

กรณีค่าขนส่งท่ีมิใช่ค่า

ขนส่งสาธารณะ 

บริษทั หา้งหุน้ส่วนนิติ

บุคคล และนิติบุคคลอ่ืน 

- หกัภาษีร้อยละ 1 - ทป.4/2528 

ขอ้ 12/4 (1) 

9 เงินไดป้ระเภทท่ี 8 

กรณีค่าบริการอ่ืน 

ท่ีไม่ใช่บริการโรงแรม

ภตัตาคารและค่าเบ้ีย

ประกนัชีวติ 

บริษทั หา้งหุน้ส่วนนิติ

บุคคล และนิติบุคคลอ่ืน 

- หกัภาษีร้อยละ 3 - ทป.4/2528 

ขอ้ 12/1 (1) 

ท่ีมา: รวบรวมโดยผูว้จิยั 

 

3.1.11 กรณีทีเ่ลือกเสียภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่ายโดยไม่น าไปรวมค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

มีบางกรณีท่ีกฎหมายก าหนดให้สิทธิแก่ผูมี้เงินได้บางประเภทสามารถเลือกไม่น าเงินได ้
ไปรวมค านวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาส้ินปี และสามารถเลือกเสียภาษีเงินไดต้ามจ านวนท่ีถูกหกัภาษี ณ  
ท่ีจ่ายไวไ้ด ้แต่ถา้หากผูมี้เงินไดเ้ห็นว่า การน าไปรวมค านวณรวมกบัเงินไดอ่ื้นตามหลกัเกณฑ์การค านวณ
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาทัว่ไปจะท าให้เสียภาษีนอ้ยกวา่ หรือท าให้ไดคื้นเงินภาษี ยอ่มสามารถจะเลือกใช้
วิธีรวมค านวณกบัเงินไดอ่ื้นไดเ้ช่นเดียวกนั โดยสามารถแบ่งประเภทออกมาตามอตัราภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายได้
ดงัน้ี 

(1) เลือกเสียภาษีในอตัราร้อยละ 15 ของเงินได ้โดยไม่ตอ้งน าไปรวมค านวณภาษี ส าหรับ 
เงินไดป้ระเภทท่ี 4 ดงัต่อไปน้ี 

(ก) ดอกเบ้ียพนัธบตัร ดอกเบ้ียเงินฝากธนาคารในราชอาณาจกัร ดอกเบ้ียเงินฝากสหกรณ์ 
ดอกเบ้ียหุ้นกู ้ดอกเบ้ียตัว๋เงินท่ีไดจ้ากบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืน ดอกเบ้ียเงินกูย้ืมท่ี
ได้จากบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอ่ืน ดอกเบ้ียท่ีได้จากสถาบนัการเงินท่ีมีกฎหมาย
โดยเฉพาะของประเทศไทยจดัตั้ งข้ึน ส าหรับให้กู ้ยืมเงินเพื่อส่งเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรือ
อุตสาหกรรม 

(ข) ผลต่างระหว่างราคาไถ่ถอนกบัราคาจ าหน่ายตัว๋เงินหรือตราสารแสดงสิทธิในหน้ี 
ท่ีบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอ่ืนเป็นผูอ้อก 

(ค) ผลประโยชน์ท่ีได้จากการโอนพนัธบตัร หุ้นกู ้หรือตัว๋เงิน หรือตราสารแสดงสิทธิ 
ในหน้ีท่ีบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืนเป็นผูอ้อก ทั้งน้ี เฉพาะท่ีตีราคาเป็นเงินได ้
เกินกวา่ท่ีลงทุน 
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(2) เลือกเสียภาษีในอตัราร้อยละ 10 ของเงินได ้กรณีผูมี้เงินไดเ้ป็นผูอ้ยู่ในประเทศ ส าหรับ 
เงินไดป้ระเภทท่ี 4 ตามมาตรา 40 (4) (ข) ท่ีไดรั้บจากบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมาย
ไทย กองทุนรวม หรือสถาบนัการเงินท่ีมีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจดัตั้งข้ึนส าหรับให้กูย้ืมเงิน
เพื่อส่งเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรมหรืออุตสาหกรรม 

(3) เลือกเสียภาษีหัก ณ ท่ีจ่าย ส าหรับเงินได้ตามมาตรา 40 (8) ท่ีได้รับจากการขาย
อสังหาริมทรัพยอ์นัเป็นมรดก หรืออสังหาริมทรัพยท่ี์ไดม้าโดยมิไดมุ้่งในทางการคา้หรือหาก าไร ดงัต่อไปน้ี 

(ก) เงินไดจ้ากการขายอสังหาริมทรัพยอ์นัเป็นมรดก หรืออสังหาริมทรัพยท่ี์ไดรั้บจากการ
ให้โดยเสน่หา ให้หกัค่าใชจ่้ายร้อยละ 50 ของเงินได ้เหลือเท่าใดถือเป็นเงินไดสุ้ทธิแลว้หารดว้ยจ านวนปีท่ี 
ถือครอง ไดผ้ลลพัธ์เป็นเงินเท่าใด ให้ค  านวณภาษีตามอตัราภาษีเงินได ้ไดเ้ท่าใดคูณดว้ยจ านวนปีท่ีถือครอง 
ผลลพัธ์ท่ีไดเ้ป็นเงินภาษีท่ีตอ้งเสีย 

(ข) เงินไดจ้ากการขายอสังหาริมทรัพยท่ี์ไดม้าโดยทางอ่ืนนอกจาก (ก) ใหห้กัค่าใชจ่้ายได้
ตามท่ีก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกา เหลือเท่าใดถือเป็นเงินได้สุทธิ แล้วหารด้วยจ านวนปีท่ีถือครองได้
ผลลพัธ์เป็นเงินเท่าใด ให้ค  านวณภาษีตามอตัราภาษีเงินได ้ไดเ้ท่าใดให้คูณดว้ยจ านวนปีท่ีถือครอง ผลลพัธ์ 
ท่ีไดเ้ป็นเงินภาษีท่ีตอ้งเสีย 

ในกรณีท่ีเสียภาษีโดยไม่น าไปรวมค านวณภาษี เม่ือค านวณภาษีแล้วต้องเสียไม่เกิน 
ร้อยละ 20 ของราคาขาย 

(4) เลือกเสียภาษีในอตัราร้อยละ 5 ของเงินไดส่้วนท่ีเกิน 20 ลา้นบาท ส าหรับเงินไดป้ระเภท 
ท่ี 8 ท่ีเป็นเงินไดจ้ากการโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพยโ์ดยไม่มีค่าตอบแทนใหแ้ก่
บุตรชอบดว้ยกฎหมายซ่ึงไมร่วมถึงบุตรบุญธรรม ท่ีไม่ไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดต้ามมาตรา 42(26) 

(5) เลือกเสียภาษีหัก ณ ท่ีจ่าย ส าหรับเงินได้ประเภทท่ี 1 และ 2 ซ่ึงเป็นเงินท่ีนายจ้าง 
ให้คร้ังเดียวเพราะเหตุออกจากงาน และได้ค  านวณจ่ายจากระยะเวลาท่ีท างานและได้จ่ายตามหลกัเกณฑ์ 
วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีก าหนด โดยให้น าเงินได้พึงประเมินดงักล่าวหักค่าใช้จ่ายเป็นจ านวนเท่ากบั 
7,000 บาท คูณดว้ยจ านวนปีท่ีท างานแต่ไม่เกินเงินไดพ้ึงประเมิน เหลือเท่าใดให้หกัค่าใช้จ่ายอีกร้อยละ 50 
ของเงินท่ีเหลือนั้น แล้วค านวณภาษีตามอตัราภาษีเงินได้ และในกรณีเงินได้พึงประเมินดงักล่าวจ่ายใน
ลักษณะเงินบ าเหน็จจ านวนหน่ึงและเงินบ านาญอีกจ านวนหน่ึง ให้ถือว่าเฉพาะเงินท่ีจ่ายในลักษณะ 
เงินบ าเหน็จเป็นเงินซ่ึงนายจา้งจ่ายใหค้ร้ังเดียวเพราะเหตุออกจากงาน และใหล้ดค่าใชจ่้ายจ านวน 7,000 บาท 
ลงเหลือ 3,500 บาท 

(6) เลือกเสียภาษีในอตัราร้อยละ 5 ของเงินได้ส่วนท่ีเกิน 20 ลา้นบาท ส าหรับเงินไดป้ระเภท
ท่ี 8 ท่ีไดรั้บจากการอุปการะ หรือจากการให้โดยเสน่หาจากบุพการี ผูสื้บสันดาน หรือคู่สมรส ท่ีไม่ไดรั้บ
ยกเวน้ภาษีเงินไดต้ามมาตรา 42 (27) 

(7) เลือกเสียภาษีในอตัราร้อยละ 5 ของเงินไดส่้วนท่ีเกิน 10 ลา้นบาท ส าหรับเงินไดป้ระเภท
ท่ี 8 ท่ีไดรั้บจากการอุปการะ โดยหนา้ท่ีธรรมจรรยาหรือจากการให้โดยเสน่หาเน่ืองในพิธีหรือตามโอกาส
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แห่งขนบธรรมเนียมประเพณีทั้งน้ี จากบุคคลซ่ึงมิใช่บุพการี ผูสื้บสันดาน หรือคู่สมรส ท่ีไม่ไดรั้บยกเวน้ 
ตามมาตรา 42 (28) 

 

3.1.12 ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาคร่ึงปี 

นอกจากภาษีเงินได้หัก ณ ท่ีจ่ายแล้ว ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษียงัสามารถน าภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาคร่ึงปี มาเครดิตออกจากภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีค านวณไดต้อนส้ินปีเช่นเดียวกนั โดยการยื่น
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรมดาคร่ึงปีจะเกิดข้ึนก็ต่อเม่ือผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีมีเงินไดป้ระเภทท่ี 5 6 7 และ 8 เท่านั้น  
ซ่ึงเป็นเงินไดท่ี้เกิดข้ึนภายในรอบคร่ึงปีแรกของปีภาษี (มกราคม - มิถุนายน) และผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีมีหนา้ท่ี
ยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้คร่ึงปี หรือ แบบ ภ.ง.ด. 94 ระหว่างวนัท่ี 1 กรกฎาคม - 30 กันยายน  
ของทุกปี21 

ส าหรับหลักการค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาคร่ึงปีนั้น จะค านวณโดยใช้หลักการ
เดียวกนักบัภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาส้ินปี แต่มีเพียงค่าลดหย่อนบางรายการท่ีจะถูกก าหนดให้ใช้สิทธิได้
เพียงคร่ึงเดียว เช่น ค่าลดหยอ่นส่วนตวัจะลดลงจาก 30,000 บาท เหลือ 15,000 บาท เป็นตน้ 
 

3.2 ข้อสังเกตบางประการในการจัดเกบ็ภาษเีงินได้จากทุนและเงินได้จากแรงงานของไทย 
 
การจัดเก็บภาษีเ งินได้บุคคลธรรมดาของไทย ย ังไม่ ถือเป็นการจัดเก็บตามหลักการ 

Comprehensive Income อย่างสมบูรณ์ โดยมีการก าหนดให้ผูมี้เงินได้สามารถใช้สิทธิเลือกไม่น าเงินได ้
บางประเภทมารวมค านวณภาษีตอนส้ินปีจึงท าใหเ้กิดลกัษณะของการค านวณภาษีจากเงินไดท่ี้แตกต่างกนั 

ถึงแม้ประมวลรัษฎากรจะก าหนดให้จัดเก็บในอัตราก้าวหน้าส าหรับเงินได้ทุกประเภท  
แต่อย่างไรก็ตามจะพบว่า มีการยกเวน้ส าหรับเงินไดบ้างประเภทท่ีไดรั้บสิทธิให้เลือกเสียภาษีตามจ านวน 
ท่ีถูกหัก ณท่ีจ่ายไว ้และสามารถเลือกท่ีจะไม่รวมค านวณกับเงินได้ตามปกติ เช่น ดอกเบ้ีย เงินปันผล 
อสังหาริมทรัพย ์กรณีทรัพยสิ์นจากการรับให้ และเงินไดค้ร้ังเดียวท่ีจ่ายเน่ืองจากออกจากงาน ซ่ึงอาจจะ
อนุมานไดว้า่ เงินไดใ้นกลุ่มน้ีทั้งหมดถือเป็นกลุ่มเงินไดจ้ากทุน ซ่ึงท าให้เกิดขอ้บ่งช้ีวา่ กฎหมายมีการเลือก
ปฏิบติัท่ีแตกต่างในการใช้อตัราภาษีหัก ณ ท่ีจ่ายของเงินได้แต่ละประเภท และยงัไม่ได้ให้ความส าคญั
โดยรวมกบัเงินไดจ้ากทุนทั้งหมดท่ีเกิดข้ึนในประมวลรัษฎากร ประกอบกบัอตัราภาษีดงักล่าวก็ไม่ใช่อตัรา
ต ่าสุดท่ีใชคิ้ดค านวณภาษีส าหรับเงินไดจ้ากแรงงาน (ในปัจจุบนั คือ ร้อยละ 5) 

จากการพิจารณาการแบ่งแยกประเภทการเลือกเสียภาษีโดยไม่รวมน าไปค านวณภาษีเงินได้
ดังกล่าวนั้น พบว่า มีบางกรณีท่ีมีความซับซ้อนในการค านวณภาษีเงินได้ และอาจกล่าวได้ว่าเป็นการ 

                                                        
21 มาตรา 56 ทวแิห่งประมวลรัษฎากร 
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เปิดโอกาสให้ผูมี้เงินไดส้ามารถเลือกเสียภาษีในอตัราท่ีต ่าความเป็นจริงได ้เช่น การเสียภาษีเงินไดห้ัก ณ  
ท่ีจ่ายกรณีเงินไดจ้ากดอกเบ้ีย และเงินไดจ้ากการขายอสังหาริมทรัพยบ์างกรณี 

1. เงินไดจ้ากดอกเบ้ีย ประมวลรัษฎากรไดก้ าหนดให้เงินไดป้ระเภทดงักล่าว สามารถเลือก
เสียภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายในอตัราร้อยละ 15 ของเงินได ้โดยไม่ตอ้งน าไปรวมค านวณภาษีตอนปลายปี ซ่ึงเป็นการ
เปิดโอกาสใหผู้ท่ี้มีเงินไดสู้ง สามารถเลือกท่ีจะเสียภาษีในอตัราท่ีต ่ากวา่ความเป็นจริงหากน าไปรวมค านวณ
ภาษีเงินไดต้ามปกติ ยกตวัอยา่งเช่น นาย ก เป็นผูมี้เงินไดจ้ากดอกเบ้ียรับจ านวน 4,000,000 บาทต่อปี ซ่ึงหาก
ค านวณตามอัตราภาษีเ งินได้แล้วจะพบว่า  นาย ก ต้องเสียภาษีรวมทั้ ง ส้ินจ านวน 965 ,000 บาท  
แต่ถา้หากนาย ก เลือกท่ีจะใชว้ิธีเสียภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายไวแ้ละไม่รวมค านวณภาษี นาย ก จะเสียภาษีเพียงแค่ 
600,000 บาท เท่านั้น 

2. เงินไดจ้ากอสังหาริมทรัพย์ กรณีของเงินไดจ้ากอสังหาริมทรัพยน์ั้น ประมวลรัษฎากรให้
สิทธิเลือกค านวณภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย โดยพิจารณาจากการไดม้าและการถือครองของอสังหาริมทรัพยป์ระกอบ
กนั ซ่ึงกรณีท่ีเขา้ข่ายเป็นมรดกหรืออสังหาริมทรัพยท่ี์ไม่ไดมุ้่งคา้หรือหาก าไร ผูมี้เงินไดจ้ะสามารถเลือก 
ใช้สิทธิในการเสียภาษีหัก ณ ท่ีจ่ายได้ทั้ งจ  านวน ซ่ึงโดยปกติแล้ว การเลือกน าเงินได้จากการขาย
อสังหาริมทรัพยม์ารวมค านวณภาษีตอนปลายปีนั้น จะท าให้เสียภาษีเพิ่มข้ึนเช่นเดียวกนั ยกตวัอย่างเช่น  
นาย ก มีเงินไดจ้ากการขายอสังหาริมทรัพยท่ี์ไดรั้บมาในกรณีท่ีไม่ไดมุ้่งคา้และหาก าไรจ านวน 5 ลา้นบาท 
ซ่ึงขายเม่ือมีอายุครอบครองเกิน 8 ปี และเม่ือค านวณภาษีเงินได้หัก ณ ท่ีจ่ายตามหลกัเกณฑ์แล้ว พบว่า  
นาย ก จะเสียภาษีจ านวน 125,000 บาท แต่ถา้หากนาย ก เลือกน าเงินไดท้ั้งจ  านวนมารวมค านวณภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาส้ินปี จะพบว่านาย ก ต้องเสียภาษีสูงถึง 506,000 บาท (ในกรณีท่ีมีเงินได้จากการขาย
อสังหาริมทรัพยป์ระเภทเดียว) 

 

3.3 สรุป 
 
จากการศึกษาแนวคิดการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของไทยเห็นไดว้่า หลกัการจดัเก็บ

ภาษีครอบคลุมไปยงัเงินไดทุ้กประเภท ซ่ึงสะทอ้นหลกัการจดัเก็บภาษีแบบ Comprehensive Income Tax 
หรือการจดัเก็บภาษีจากเงินไดทุ้กชนิดในอตัราภาษีเดียวกนั โดยไม่ไดค้  านึงถึงแหล่งท่ีมาของเงินได ้

อย่างไรก็ตาม การจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของไทย ย ังไม่ถือเป็นการจัดเก็บ 
ตามหลักการ Comprehensive Income อย่างสมบูรณ์ เน่ืองจากมีการเพิ่มเติมข้อก าหนดของกฎหมาย 
ดว้ยการให้ขอ้ยกเวน้ต่าง ๆ ทั้งเร่ืองของค่าลดหย่อน ค่าใชจ่้าย รวมถึงการท่ีผูมี้เงินไดส้ามารถใชสิ้ทธิเลือก 
ไม่น าเงินไดบ้างประเภทมารวมค านวณภาษีตอนส้ินปีจึงท าให้เกิดลกัษณะของการค านวณภาษีจากรายได ้
ท่ีแตกต่างกนั 
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นอกจากน้ี มีบางกรณีท่ีกฎหมายให้สิทธิแก่ผูเ้สียภาษีเลือกเสียภาษีตามจ านวนท่ีถูกหักภาษี 
ณ ท่ีจ่ายไวแ้ล้ว โดยไม่ตอ้งน าเงินได้เหล่านั้นมารวมค านวณภาษีตอนส้ินปีอีก (Final Tax) ซ่ึงอตัราภาษี 
ท่ีผูเ้สียภาษีเลือกเสียภาษีไวน้ั้นจะเป็นอตัราคงท่ี จึงอาจท าให้ผูเ้สียภาษีท่ีมีเงินไดม้าก ๆ เสียภาษีดว้ยอตัรา 
ท่ีต  ่ากวา่การน าเงินไดไ้ปรวมค านวณภาษีตอนส้ินปีตามปกติได ้ซ่ึงสะทอ้นวา่ ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลของไทย 
ก็ได้รับเอาระบบภาษีเงินได้แบบฐานภาษีเงินได้เฉพาะประเภท (Schedular Income Tax) มาปรับใช้ด้วย
เช่นกนัซ่ึงระบบภาษีดงักล่าวเป็นการเก็บภาษีเงินไดจ้ากฐานเงินไดแ้ต่ละประเภทในลกัษณะท่ีแตกต่างกนั 
นัน่เอง 

นอกจากน้ี แมจ้ะมีการปฏิบติัเป็นพิเศษกบัเงินได้จากทุน (Capital Income) บางกรณีอยู่บา้ง  
แต่อตัราภาษีท่ีใชห้กัภาษี ณ ท่ีจ่าย โดยไม่ตอ้งน าเงินไดเ้หล่านั้นมารวมค านวณภาษีตอนส้ินปีอีก (Final Tax) 
ก็ยงัไม่ใช่อตัราภาษีท่ีเท่ากบัอตัราขั้นต ่าสุดท่ีใช้คิดค านวณภาษีส าหรับเงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) 
ซ่ึงอตัราภาษีขั้นต ่าท่ีสุดของภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา คือ ร้อยละ 5 และยงัไม่ใช่อตัราคงท่ีอตัราเดียวท่ีใชก้บั
เงินไดจ้ากทุน (Capital Income) ทุกประเภทแต่อย่างใด ซ่ึงยงัคงแตกต่างกบัหลกัการของระบบภาษีเงินได้
แบบแยกเงินได้เป็น 2 ประเภท (DIT) ท่ีเก็บภาษีจากเงินได้จากทุน (Capital Income) ในอตัราคงท่ี และ 
เก็บภาษีจากเงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) ในอตัรากา้วหนา้นัน่เอง 
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บทที ่4 

ประสบการณ์ต่างประเทศกบัการน าระบบภาษเีงินได้แบบแยกทีม่าของเงินได้ (DIT) มาใช้ 
 

ระบบภาษีเงินได้แบบแยกท่ีมาของเงินได้ (DIT) เป็นการผสมผสานระหว่างการเก็บภาษี 
ในอตัรากา้วหนา้ (Progressive Tax Rate) ส าหรับเงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) กบัการเก็บภาษีเงินได ้
ในอตัราคงท่ี (Flat Rate Tax) ส าหรับเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) ในอตัราท่ีต ่ากว่า การเปล่ียนรูปแบบ
การจดัเก็บภาษีในแต่ละประเทศจากระบบภาษีท่ีเคยบงัคบัใชม้าเป็นเวลานานมาเป็นระบบ DIT ท าใหรั้ฐบาล
ในแต่ละประเทศตอ้งมีการพิจารณาในหลายประเด็นอยา่งรอบคอบ เช่น อตัราภาษีท่ีเหมาะสม การก าหนด
นิยามของเงินไดแ้ต่ละประเภท ความสัมพนัธ์ระหวา่งอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดากบัภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 
เป็นตน้ ดงันั้น การศึกษาประสบการณ์จากประเทศท่ีมีการน าระบบ DIT มาใชย้อ่มท าให้ผูก้  าหนดนโยบาย
ได้เรียนรู้ปัญหา อุปสรรค และประเด็นท่ีต้องพิจารณาอย่างรอบคอบ ในบทน้ีจึงเป็นการรวบรวม
ประสบการณ์ในการจดัเก็บภาษีในระบบ DIT ของประเทศต่าง ๆ โดยเฉพาะประเทศในกลุ่มนอร์ดิกเพื่อเป็น
แนวทางในการพิจารณาน าระบบ DIT มาประยกุตใ์ชก้บัประเทศไทย 
 

4.1 การจัดเกบ็ภาษเีงินได้แบบ DIT ในกลุ่มประเทศนอร์ดิก22 
 
ในช่วงปลายปี ค.ศ. 1990 กลุ่มประเทศนอร์ดิกจ านวน 4 ประเทศ คือ ประเทศเดนมาร์ก 

ฟินแลนด ์นอร์เวย ์และสวเีดนไดเ้ร่ิมน าระบบ DIT มาใช ้โดยประเทศในกลุ่มน้ีมีแนวคิดท่ีคดัคา้นการจดัเก็บ
ภาษีในระบบ Comprehensive Income Tax และไดพ้ฒันารูปแบบการจดัเก็บภาษีรูปแบบใหม่ข้ึน โดยการ
แยกการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากแรงงานและเงินไดทุ้นออกจากกนั 

 

4.1.1 เหตุผลและความจ าเป็นของการน าระบบ DIT มาใช้ในกลุ่มประเทศนอร์ดิก  

การตดัสินใจน าระบบ DIT มาใชใ้นกลุ่มประเทศนอร์ดิกมาจากปัจจยัท่ีส าคญั ไดแ้ก่ 
1) ความเป็นธรรม (Fairness) ของระบบภาษี 

ด้วยเหตุท่ีไม่มีประเทศใดสามารถเข้าถึงหลักการของระบบภาษีแบบ Comprehensive 
Income Tax ได้อย่างแทจ้ริง คือ ไม่สามารถจดัเก็บภาษีจากเงินได้ทุกชนิดในอตัราเดียวกันได้ เน่ืองด้วย
เหตุผลทางสังคม เศรษฐกิจ และการเมือง ท าใหป้ระเทศต่าง ๆ ตอ้งมีการก าหนดการยกเวน้และลดอตัราภาษี
เงินได้บางชนิดอยู่เสมอ ส่งผลให้เกิดความไม่เป็นธรรมระหว่างเงินได้ต่างชนิดกันอันน าไปสู่ปัญหา 

                                                        
22 ขอ้มูลในส่วนน้ีไดจ้าก Bird และ Zolt (2010) 
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การหลีกเล่ียงภาษี หรือบิดเบือนรูปแบบการท าธุรกิจของผูมี้เงินไดห้ลายชนิดเพื่อให้ตนเสียภาษีน้อยท่ีสุด  
อีกทั้งยงัท าใหรั้ฐบาลเก็บภาษีไดน้อ้ยลงดว้ย 

ตวัอย่างของปัญหาดงักล่าวเกิดข้ึนในประเทศสวีเดน ซ่ึงมีการจดัเก็บภาษีเงินไดท่ี้เรียกวา่ 
อตัราค่าเช่าสมมติ (Imputed Rent) หรือรายได้สมมติ (Imputed Income)23 ซ่ึงเป็นการเสียภาษีท่ีพกัอาศยั  
โดยค านวณฐานภาษีจากอตัราค่าเช่าเสมือนหน่ึงว่า บา้นท่ีเราอยู่อาศยัเองถูกน าออกให้เช่า ทั้ง ๆ ท่ีไม่ไดมี้ 
การน าออกไปใหเ้ช่าจริง โดยเจา้ของบา้นมีหนา้ท่ีเสียภาษีดงักล่าวและเจา้ของบา้นไม่มีสิทธิหกัค่าใชจ่้ายหรือ 
ค่าลดหย่อนใด ๆ ในทางกลับกัน หากเจ้าของบ้านน าบ้านไปจ านองเป็นประกันการขอกู้เงิน (Home 
Mortgage) แล้ว ดอกเบ้ียท่ีเจา้ของบา้นตอ้งเสียไปในการกู้เงินดงักล่าวสามารถน ามาหักเป็นค่าใช้จ่ายได้  
ท าให้เสียภาษีน้อยลง และยิ่งอตัราดอกเบ้ียสูงข้ึนเท่าไร ก็ยิ่งจูงใจให้มีการหลีกเล่ียงภาษีด้วยการน าบา้น 
ไปจ านองเพื่อหวงัผลในการน าไปหกัค่าใชจ่้ายไดม้ากข้ึนเท่านั้น ท าใหรั้ฐบาลจดัเก็บภาษีไดน้อ้ยลงนัน่เอง 

จากสภาพปัญหาดงักล่าว จึงมีแนวคิดให้ลดการยกเวน้และลดอตัราภาษีต่าง ๆ ลงให้นอ้ยท่ีสุด 
และพยายามเก็บภาษีจากเงินไดท่ี้มีลกัษณะและท่ีมาคลา้ยกนัในอตัราเดียวกนั อนัเป็นท่ีมาของระบบภาษี 
เงินไดแ้บบ DIT 

2) ปัญหาเงินทุนไหลออกนอกประเทศ 
เน่ืองจากในช่วงทศวรรษ 1980 ประเทศในกลุ่มนอร์ดิกต่างประสบปัญหาเงินทุนเคล่ือนยา้ย

ออกนอกประเทศ (Capital Flight) เช่น เงินฝากธนาคาร หุ้น และตราสารทางการเงิน ซ่ึงการเคล่ือนยา้ยของ
เงินทุนดงักล่าวเกิดจากเหตุผลส าคญั 2 ประการ ไดแ้ก่ 

(1) อตัราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาขั้นสูงสุดในขณะนั้นก าหนดไวค้่อนข้างสูงท่ีอตัรา 
ร้อยละ 66 ในประเทศนอร์เวย ์และอตัราร้อยละ 87 ในประเทศสวีเดน ท าใหเ้ม่ือนกัลงทุนไดรั้บผลตอบแทน
จะตอ้งน ามารวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ส่งผลให้นกัลงทุนในประเทศเหล่าน้ีมีแนวโน้ม
สูงท่ีจะยา้ยการลงทุนไปลงทุนในต่างประเทศท่ีมีอตัราภาษีต ่ากวา่ 

 (2) การพฒันาตลาดทุนท าให้เกิดการเคล่ือนยา้ยทุนได้อย่างเสรีมากข้ึน ประกอบกับ 
นักลงทุนมีความสะดวกมากข้ึนในการท าธุรกรรมทางการเงินและลงทุนในต่างประเทศเพิ่มข้ึน เม่ือเป็น
เช่นน้ี หากอตัราภาษีของเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) สูง ก็จะยิ่งท าให้มีการเคล่ือนยา้ยเงินทุนระหวา่ง
ประเทศ (Capital Flight) มากข้ึนดว้ย ซ่ึงในระบบภาษีเงินไดแ้บบ Comprehensive Income Tax ท่ีเก็บภาษี
จากเงินไดทุ้กชนิดในอตัราเดียวกนัและเป็นอตัราค่อนขา้งสูงนั้น ส่งผลให้เกิดปัญหาการเคล่ือนยา้ยเงินทุน
เป็นอย่างมาก ท าให้รัฐเสียรายไดท่ี้ควรจดัเก็บไดจ้ากภาษีไปปีละมหาศาล อีกทั้งยงับิดเบือนการสะสมทุน 
(Capital Formation) ของภาคเอกชน ซ่ึงก่อใหเ้กิดตน้ทุนค่าเสียโอกาสในการสร้างรายไดจ้ากทุนเหล่านั้น 

 
 

                                                        
23 เป็นผลประโยชนจ์ากการท่ีเจา้ของทรัพยสิ์นไดรั้บจากการใชท้รัพยสิ์นของตนเอง 
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3) ปัญหาอตัราเงินเฟ้อท่ีอยูใ่นระดบัสูง 
 กลุ่มประเทศนอร์ดิกต่างเผชิญกบัปัญหาอตัราเงินเฟ้อท่ีสูง ส่งผลให้อตัราผลตอบแทน 

ท่ีแทจ้ริง (Real Interest Rate) ลดต ่าลง ประกอบกบัการท่ีอตัราภาษีท่ีแทจ้ริง (Effective Tax Rate on Real 
Interest Rate) ของเงินไดจ้ากทุนมีอตัราท่ีสูงมาก ท าให้เกิดขอ้เรียกร้องให้ก าหนดอตัราภาษีเงินไดท่ี้เก็บจาก
ทุนในอตัราคงท่ีและเป็นอตัราท่ีต ่าลงเพื่อช่วยบรรเทาปัญหาดงักล่าวบางส่วน 

4) ปัญหาฐานภาษีของเงินไดจ้ากทุนท่ีแคบ 
ระบบภาษีเงินไดข้องกลุ่มประเทศนอร์ดิกก่อนเปล่ียนมาเป็นระบบ DIT เป็นระบบภาษีท่ี 

ยงัไม่ไดมี้การแยกประเภทเงินได้ระหว่างเงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) และเงินไดจ้ากทุน (Capital 
Income) การค านวณภาระภาษีจึงต้องน าเงินได้จากทั้ง 2 แหล่งมารวมกัน ดงันั้น การท่ีรัฐบาลของกลุ่ม
ประเทศนอร์ดิกมีการใหสิ้ทธิประโยชน์เพื่อส่งเสริมการลงทุนค่อนขา้งมาก เช่น การอนุญาตใหน้ าดอกเบ้ียท่ี 
เกิดจากการก่อหน้ีเพื่อน าไปลงทุนในสินทรัพยท์างการเงินมาหกัเป็นค่าใชจ่้ายในการค านวณเพื่อเสียภาษีเงิน
ไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) ซ่ึงมีผลท าให้อตัราภาษีท่ีแทจ้ริงท่ีเก็บจากเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) 
ติดลบ (Negative Effective Tax Rate on Capital Income) และยงัเป็นการกดักร่อนฐานภาษีเงินไดจ้ากแรงงาน 
(Labor Income)  อีกด้วย ส่งผลให้รายได้ท่ี รัฐบาลจัดเก็บได้ลดลง ดังนั้ น การน าระบบ DIT มาใช ้
ซ่ึงเป็นการแยกระบบภาษีระหวา่งเงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) และเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) 
นอกจากจะช่วยลดปัญหาฐานภาษีเงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) ท่ีแคบลงแลว้ การก าหนดอตัราภาษี
เงินได้จากทุน (Capital Income) ในอตัราท่ีต ่าลงก็จะท าให้ฐานภาษีของเงินได้จากทุน (Capital Income)  
กวา้งข้ึนดว้ยเช่นกนั 

5) ปัญหาอตัราการวา่งงาน 
กลุ่มประเทศนอร์ดิกตอ้งเผชิญกบัปัญหาอตัราการว่างงานอยู่ในระดบัสูง ดงันั้น การปรับ

ลดอตัราภาษีเงินได้จากทุน (Capital Income) จะช่วยกระตุน้กิจกรรมทางเศรษฐกิจและหยุดการไหลออก 
ของเงินทุน (Capital Flight) ในประเทศได ้(Bird and Zolt 2011) 

6) การปฏิรูประบบภาษีของประเทศต่าง ๆ  
ในช่วงทศวรรษ 1980 การปฏิรูประบบภาษีของประเทศต่าง ๆ ทัว่โลกต่างมุ่งท่ีการปรับ 

ลดอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ซ่ึงทางเลือกในการปฏิรูประบบภาษีของ 
กลุ่มประเทศนอร์ดิกในขณะนั้นมี 2 ทางเลือก โดยทางเลือกแรกเป็นการปรับลดอตัราภาษีเงินได้ดงัเช่น
ประเทศอ่ืน ๆ ทัว่โลก แต่รัฐบาลอาจประสบปัญหารายได้ไม่เพียงพอในการด าเนินโครงการช่วยเหลือ 
ดา้นสังคมต่าง ๆ ของภาครัฐ ทางเลือกท่ี 2 เป็นการแยกระบบภาษีเงินไดอ้อกเป็น 2 ส่วน โดยในส่วนแรก
เก็บภาษีเงินไดใ้นอตัราต ่าส าหรับเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) ขณะท่ีในส่วนท่ี 2 ยงัคงเก็บภาษีเงินได้
จากแรงงาน (Labor Income) ในอตัรากา้วหนา้และเป็นอตัราท่ีสูงกวา่เงินไดจ้ากทุน (Labor Income) ซ่ึงกลุ่ม
ประเทศนอร์ดิกตดัสินใจเลือกท่ีจะปฏิรูปภาษีตามแนวทางท่ี 2 
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7) การเขา้สู่สังคมผูสู้งอาย ุ(Aging Society) 
กลุ่มประเทศนอร์ดิกได้เผชิญกบัปัญหาการเปล่ียนแปลงเขา้สู่สังคมผูสู้งอายุ (Aging 

Society) ตั้งแต่ในปี ค.ศ. 1900 โดยมีประชากรอายุตั้งแต่ 65 ปีข้ึนไป คิดเป็นสัดส่วนเฉล่ียร้อยละ 7.25 ของ
ประชากรทั้งประเทศ24 และมีสัดส่วนเฉล่ียเพิ่มข้ึนเป็นร้อยละ 8.25 และร้อยละ 13.75 ในปี ค.ศ. 1940 และปี 
ค.ศ. 1990 ตามล าดบั และคาดการณ์ว่า จะมีสัดส่วนเฉล่ียเพิ่มข้ึนเป็นร้อยละ 18.75 เพิ่มข้ึนในปี ค.ศ. 2020 
โดยมีสาเหตุหลกัมาจากประชากรมีอายขุยัยาวข้ึน และอตัราการเกิดต ่า จึงท าให้รัฐบาลในกลุ่มประเทศนอร์
ดิกตอ้งมีการจดัตั้งคณะกรรมการบ าเหน็จบ านาญ (Government Commission on Pensions) เพื่อแก้ปัญหา
ดงักล่าว โดยมีวตัถุประสงคใ์นการจดัสรรสวสัดิการของรัฐเพื่อดูและกลุ่มผูสู้งอายุ (Sundstrom 2009) ทั้งน้ี 
การน าระบบ DIT มาใชเ้ป็นแนวทางหน่ึงในการรองรับการดูแลสังคมผูสู้งอายุ เน่ืองจากเป็นระบบเก็บภาษี
เงินไดจ้ากทุนในอตัราท่ีต ่า เพื่อส่งเสริมการออมเพื่อการเกษียณอาย ุนอกจากน้ี การน าระบบ DIT มายงัใชย้งั
เป็นการปรับปรุงระบบภาษีท่ีจดัเก็บจากเงินเดือนหรือค่าจา้ง (Payroll Tax) ให้มีประสิทธิภาพมากยิ่งข้ึน 
เน่ืองจากมีการแยกเงินไดอ้ยา่งชดัเจน รวมทั้งยงัเกิดการเช่ือมโยงระบบภาษีเขา้กบัโครงการสวสัดิการสังคม
ของรัฐ (Social Security and Medicare) เพื่อจัดสรรสวสัดิการให้ตรงกลุ่มเป้าหมายอีกด้วย (P. Barrand,  
S. Ross, and Harrison 2004) 
 

4.1.2 การออกแบบระบบ DIT  

ระบบ DIT เป็นระบบภาษีท่ีแบ่งเงินได้ออกเป็น 2 ประเภท ได้แก่เงินได้จากทุน (Capital 
Income) และเงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) และจดัเก็บภาษีในอตัราท่ีแตกต่างกนั โดยจดัเก็บภาษีจาก
เงินไดจ้ากทุน (Capital Income) (รวมถึงภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล) ในอตัราเดียว (Flat Rate) และเท่ากบัอตัราขั้น
เงินไดต้  ่าสุดของการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในแบบอตัรากา้วหนา้ (Progressive Rate) ดงันั้น ภาระ
ภาษีของผูมี้เงินไดจ้ะข้ึนอยูก่บัการแยกประเภทเงินไดร้ะหวา่งภาษีเงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) และ
ภาษีเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) โดยอตัราภาษีของภาษีเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) จะเท่ากบัหรือ
ใกล้เคียงกบัอตัราภาษีขั้นต ่าสุดของภาษีเงินได้จากแรงงาน (Labor Income) นอกจากน้ียงัอนุญาตให้น า
ตน้ทุนของการไดม้าซ่ึงเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) และเงินไดจ้ากแรงาน (Labor Income) มาลดหยอ่น
จากฐานภาษีทั้ง 2 ประเภท นอกจากน้ียงัสามารถน าเงินได้จากทุนท่ีขาดทุน (Negative Capital Income)  
มาหกัออกจากเงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) และมีการขจดัการจดัเก็บภาษีซ ้ าซ้อน (Double Taxation) 
ระหวา่งภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลและภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา เช่น ในกรณีท่ีบุคคลธรรมดาไดรั้บเงินปันผลท่ี
จ่ายจากก าไรสุทธิท่ีไดเ้สียเงินไดนิ้ติบุคคลมาแลว้ (Integration of Corporate and Personal Income Tax) 

                                                        
24 องคก์ารสหประชาชาติ (United Nations: UN) ไดนิ้ยามระดบัการกา้วเขา้สู่สังคมผูสู้งอาย ุ(Aging Society) วา่ หมายถึงสังคม
หรือประเทศท่ีมีประชากรอาย ุ60 ปีข้ึนไปมากกวา่ร้อยละ 10 ของประชากรทั้งประเทศหรือมีประชากรอายตุั้งแต่ 65 ปีมากกวา่
ร้อยละ 7 ของประชากรทั้งประเทศ แสดงวา่ประเทศนั้นก าลงัเขา้สู่สงัคมผูสู้งอาย ุ
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ปัญหาส าคญัท่ีประเทศต่าง ๆ ในกลุ่มประเทศนอร์ดิกตอ้งประสบจากการน า DIT มาใช้ คือ 
ปัญหาการแยกเงินได้ผิดประเภท ดงันั้น จึงไดมี้การออกแบบแนวทางในการแยกประเภทเงินไดร้ะหวา่งเงิน
ไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) และภาษีเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) ออกจากกนั โดยแนวทางดงักล่าว
ก าหนดให้บุคคลธรรมดาท่ีประกอบอาชีพอิสระไม่ได้เป็นลูกจ้าง (Self-employed) ต้องแยกเงินได้จาก 
การประกอบธุรกิจออกเป็นส่วนเงินทุนและแรงงาน และก าหนดให้เงินได้จากทุน (Capital Income) คือ 
ผลตอบแทนท่ีคาดว่าจะไดรั้บ (Imputed Return) จากสินทรัพยข์องธุรกิจ และส่วนต่างระหว่างเงินไดข้อง
ธุรกิจกับผลตอบแทนท่ีคาดว่าจะได้รับก็คือ เงินได้จากแรงงาน (Labor Income) ทั้ ง น้ี  การค านวณ 
อัตราผลตอบแทนท่ีคาดว่าจะได้รับถูกก าหนดไว้ในประมวลรัษฎากรและมีอัตราท่ีแตกต่างกันไป 
ในประเทศต่าง ๆ ในกลุ่มนอร์ดิก 

อย่างไรก็ตาม การออกแบบระบบ DIT มีหลายแนวทาง เช่น รูปแบบท่ีเรียกว่า “Pure Dual 
Income Tax” จะก าหนดอตัราภาษีเงินไดจ้ากทุนให้สอดคลอ้งกบัอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ซ่ึงเงินไดจ้าก
ทุน (Capital Income) ภายใตร้ะบบดงักล่าวประกอบดว้ย ก าไรจากการประกอบธุรกิจ เงินปันผล ดอกเบ้ีย ค่า
เช่า และค่าลิขสิทธ์ิ และผูก้  าหนดนโยบายสามารถท่ีจะขยายขอบเขตของระบบ DIT โดยให้นิยาม “เงินได้
จากทุน (Capital Income)” ให้รวมถึงค่าเช่าท่ีคาดว่าจะได้รับส าหรับบา้นท่ีเจา้ของอยู่อาศยัเอง (Imputed 
Rent)25 และผลตอบแทนจากการออมในระบบบ านาญเขา้เป็นส่วนหน่ึงของเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) 
ประเภทหน่ึงดว้ย 

นอกจากน้ี ระบบภาษีของแต่ละประเทศจะแตกต่างกนัในเร่ืองของการแบ่งประเภทเงินไดจ้าก
แรงงาน (Labor Income) และเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) โดยประเทศฟินแลนดแ์ละสวเีดนจะใชว้ธีิแยก
ประเภทเงินได้ท่ีค่อนข้างเข้มงวด  กล่าวคือ เป็นระบบท่ีแยกเงินได้จากแรงงาน (Labor Income) และ 
เงินไดจ้ากทุน (Capital Income) ออกจากกนั โดยก าหนดอตัราภาษีท่ีแตกต่างกนัส าหรับเงินไดแ้ต่ละประเภท 
และจ ากดัการน าผลขาดทุนจากการลงทุนมาหักออกจากเงินได้จากแรงงาน (Labor Income) นอกจากน้ี 
ยงัอนุญาตใหห้กัค่าลดหยอ่นส่วนบุคคลไดเ้ฉพาะเงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) เท่านั้น 

ในทางตรงกนัขา้ม ระบบภาษีของประเทศนอร์เวยก่์อนการปฏิรูปภาษีในปี ค.ศ. 2004 ใชร้ะบบ 
ท่ีเรียกวา่ “General Tax Base” เป็นการเก็บภาษีในอตัราเดียวและก าหนดใหมี้การหกัค่าลดหยอ่นส่วนตวัดว้ย 
โดยเ งินได้จากทุน (Capital Income)  และเ งินได้จากแรงงาน  (Labor Income)  รวมอยู่ในฐานภาษี 
แต่เฉพาะเงินได้จากแรงงาน (Labor Income) เท่านั้นท่ีรวมเป็นฐานภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ซ่ึงเสียภาษี 
ในอตัรากา้วหนา้ 
 

                                                        
25 นัน่คือ ค านวณฐานภาษีจากอตัราค่าเช่าเสมือนหน่ึงวา่ บา้นท่ีเราอยูอ่าศยัเองถูกน าออกใหเ้ช่า ทั้ง ๆ ท่ีไม่ไดมี้ 
การน าออกไปใหเ้ช่าจริง 
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4.1.3 โอกาสในการหาประโยชน์ (Arbitrage) จากระบบ DIT  

การเปล่ียนจากระบบ Comprehensive Income Tax ไปสู่ระบบ DIT ย่อมท าให้เกิดโอกาส 
ในการวางแผนภาษีหรือหลีกเล่ียงภาษี เน่ืองจากการก าหนดอตัราภาษีเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) ต ่ากวา่
เงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) ท าให้เกิดแรงจูงใจในการพยายามแสดงให้เงินไดจ้ากแรงงาน (Labor 
Income) เป็นเงินไดจ้ากทุน ดงันั้น ส่ิงท่ีทา้ทายส าหรับประเทศในกลุ่มนอร์ดิกคือ รัฐบาลจะตอ้งมีแนวทาง 
ในการป้องกนัไม่ใหผู้เ้สียภาษีวางแผนภาษีโดยการแสดงเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) ไม่วา่จะเป็นเงินได้
จากการประกอบอาชีพอิสระไม่ไดเ้ป็นลูกจา้ง (Self-employed) หรือค่าจา้งของผูป้ระกอบการท่ีเป็นเจา้ของ
ธุรกิจเองให้เป็นเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) ซ่ึงระบบ DIT ของประเทศต่าง ๆ สะทอ้นให้เห็นถึงวิธีการ 
ท่ีแตกต่างกนัในแต่ละประเทศในการป้องกนัไม่ใหผู้เ้สียภาษีวางแผนภาษีดว้ยวธีิดงักล่าว 

แนวทางในการแกปั้ญหามีอยา่งนอ้ย 2 แนวทางหลกั ไดแ้ก่ 
1) การน าผลตอบแทนท่ีคาดว่าจะได้รับ (Imputed Return) ในสินทรัพยข์องบริษทัคูณด้วย

มูลค่าของสินทรัพย ์(Gross Asset) โดยก าหนดอตัราผลตอบแทนท่ีคาดว่าจะได้รับ เช่น 
เท่ากบัอตัราดอกเบ้ียพนัธบตัรรัฐบาลบวกดว้ยอตัราดอกเบ้ียส่วนเพิ่มชดเชยความเส่ียงจาก
การผดินดัช าระหน้ี (Risk Premium) ดงัเช่นประเทศสวเีดนท่ีแกปั้ญหาดว้ยวธีิน้ี 

2) การท่ีรัฐบาลก าหนดอตัราผลตอบแทนท่ีคาดวา่จะไดรั้บจากสินทรัพยสุ์ทธิ (Net Asset) ท่ีมี
การน าหน้ีสิน (Liabilities) มาหกัออก ซ่ึงก าไรส่วนท่ีเกินจากผลตอบแทนท่ีคาดวา่จะไดรั้บ
จะถูกก าหนดว่าเป็นค่าตอบแทนจากแรงงานและเสียภาษีในอตัราภาษีของเงินได้จาก
แรงงาน (Labor Income) 

ทั้งสองแนวทางเป็นความพยายามของรัฐบาลท่ีจะเก็บภาษีผลตอบแทนจากทุนในอตัราภาษี 
เงินได้จากทุน (Capital Income) และเก็บผลตอบแทนส่วนเกินในอตัราก้าวหน้าเช่นเดียวกับเงินได้จาก
แรงงาน (Labor Income)  

 

4.1.4 การแยกประเภทเงินได้และการจัดเกบ็ภาษีในกลุ่มประเทศนอร์ดิก26 

4.1.4.1 ประเทศนอร์เวย์ 

การปฏิรูประบบภาษีเงินไดข้องประเทศนอร์เวยมี์ข้ึนในปี ค.ศ. 1992 โดยไดเ้ร่ิมน า
ระบบ Pure Dual Income Tax มาใช้ กล่าวคือ เป็นการแยกประเภทเงินได้จากแรงงาน (Labor Income) และ 
เ งินได้จากทุน (Capital Income) ออกจากกัน ซ่ึงเป็นการบังคับใช้กับผู ้ท่ี มี ธุรกิจเป็นของตนเองและ 
ผูท่ี้ประกอบอาชีพอิสระ (Self-employed) รวมถึงบริษทัจ ากดั 

                                                        
26 ขอ้มูลในส่วนน้ีไดม้าจาก Genser (2006) 
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การค านวณเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) ท าไดโ้ดยน ามูลค่าสินทรัพยคู์ณดว้ยอตัรา
ผลตอบแทนสมมติ (Imputed Rate of Return) โดยอัตราผลตอบแทนสมมติจะเท่ากันในทุกธุรกิจและ
ก าหนดให้เท่ากบัอตัราดอกเบ้ียของพนัธบตัรรัฐบาลอายุ 5 ปีบวกอตัราดอกเบ้ียส่วนเพิ่มชดเชยความเส่ียง 
จากการผดินดัช าระหน้ี (Risk Premium) ในอตัราร้อยละ 6 

ส าหรับเงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) ค  านวณจากการน าก าไรจากการประกอบ
ธุรกิจมาหักออกจากเงินได้จากทุน (Capital Income) ท่ีคาดว่าจะได้รับ อย่างไรก็ตาม เงินได้จากแรงงาน
ดงักล่าวนอกจากจะหมายถึงเงินไดจ้ากค่าจา้งท่ีคาดวา่จะไดรั้บ (Imputed Wage Income) ในฐานะเจา้ของธุรกิจ
เองแลว้ ยงัประกอบดว้ยเงินไดจ้ากทุนในส่วนท่ีเกินกวา่อตัราผลตอบแทนเฉล่ียของการลงทุนในประเทศอีก
ดว้ย ซ่ึงอาจเรียกรายไดใ้นส่วนน้ีว่า เงินไดจ้ากน ้ าพกัน ้ าแรง (Earned Income) ทั้งน้ี รัฐบาลไดบ้รรเทาภาระ
ภาษีดว้ยการให้สิทธิพิเศษทางภาษีโดยการก าหนดให้มีเพดานขั้นสูงส าหรับเงินไดจ้ากน ้ าพกัน ้ าแรง (Earned 
Income) โดยก าไรส่วนท่ีเกินมาจะถูกคิดภาษีในอตัราเท่ากบัเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) 

4.1.4.2 ประเทศฟินแลนด์ 

ลกัษณะท่ีส าคญัของการน าระบบ DIT มาใช้ในประเทศฟินแลนด์ คือ การก าหนด
แนวทางในการแยกประเภทเงินได้จากแรงงานและทุนออกจากกนัเช่นเดียวกบัประเทศอ่ืน ๆ นอกจากน้ี 
รัฐบาลฟินแลนด์ยงัมีนโยบายท่ีจะไม่เก็บภาษีส าหรับเงินได้ท่ีเกิดจากการแบ่งผลก าไรท่ีซ ้ าซ้อนในระดบั 
นิติบุคคลซ่ึงมีก าไรและแบ่งผลตอบแทนให้ผูล้งทุน กล่าวคือ เงินปันผลท่ีเสียภาษีในระดบันิติบุคคลแล้ว  
จะไม่มีการน ามาค านวณเพื่อเสียภาษีส าหรับการจ่ายเงินปันผลในระดบับุคคลอีก 

4.1.4.3 ประเทศสวเีดน 

ประเทศสวีเดนเร่ิมมีการน าระบบ DIT มาใชใ้นปี ค.ศ. 1991 และไดป้รับปรุงระบบ
การจดัเก็บ DIT ในปี ค.ศ. 1995 โดยมีการเก็บภาษีจากเงินปันผลทั้งในระดบับุคคลและระดบันิติบุคคล 
ซ่ึงตรงขา้มกบัประเทศฟินแลนดท่ี์ไดก้ล่าวมาแลว้ขา้งตน้ 

ส าหรับวิธีการค านวณภาษีเงินได้จากแรงงานและทุน รัฐบาลสวีเดนก าหนดให้
กิจการท่ีมีเจ้าของคนเดียวและบริษัทท่ีมีผูถื้อหุ้นน้อยรายใช้หลักมูลค่าผลตอบแทนสมมติ (Imputed 
Return) ในการหาเงินไดจ้ากทุน ซ่ึงค านวณโดยการน าอตัราดอกเบ้ียพนัธบตัร 10 ปีของรัฐบาล บวกกบั
อัตราดอกเ บ้ีย  ส่วนเพิ่มชดเชยความเ ส่ียงจากการผิดนัดช าระหน้ี  (Risk Premium)  อีกร้อยละ 5  
หากผลตอบแทนจริงท่ีไดรั้บสูงกว่ามูลค่าผลตอบแทนสมมติ (Imputed Return) ส่วนต่างดงักล่าวจะนบัว่า
เป็นเงินได้จากแรงงานและเก็บภาษีในอตัราก้าวหน้า ส าหรับเงินปันผลส่วนท่ีต ่ากว่ามูลค่าผลตอบแทน
สมมติ (Imputed Return) จะไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดจ้ากทุน และจะถูกเก็บภาษีเฉพาะภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 
ท่ีอตัราร้อยละ 28 
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4.1.4.4 ประเทศเดนมาร์ก 

เดนมาร์กเป็นประเทศแรกท่ีน าระบบ DIT มาใชใ้นปี ค.ศ. 1987 โดยมีการจดัเก็บภาษี
เงินปันผลทั้งในระดบันิติบุคคลและบุคคลธรรมดา ถึงแมรั้ฐบาลจะมีการบรรเทาภาระภาษีดว้ยการปรับอตัรา
ภาษีลงก็ตาม ทั้งน้ี ตั้งแต่ปี ค.ศ. 1994 รัฐบาลเดนมาร์กไดก้ าหนดจ านวนเงินปันผลขั้นต ่าข้ึนมา โดยหาก
ไดรั้บเงินปันผลท่ีอยูต่  ่ากวา่เกณฑท่ี์ก าหนดจะถูกเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายในอตัราร้อยละ 28 ซ่ึงถือวา่เป็น
การเสียภาษีสุดทา้ย (Final Tax) ในทางตรงขา้ม หากได้รับเงินปันผลในจ านวนท่ีสูงกว่าเกณฑ์ท่ีก าหนด 
จะถูกเก็บภาษีในอตัราร้อยละ 43 

การจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา และภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายของทั้ง 4 
ประเทศสรุปไดด้งัตารางท่ี 6 
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ตารางที ่6: สรุปการจัดเกบ็ภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา และภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่ายในประเทศกลุ่มนอร์ดิก 
 

รายละเอยีด นอร์เวย์ ฟินแลนด์ สวเีดน เดนมาร์ก 

1. ภาษีเงนิได้นติบุิคคล 
(Corporate Income 
Tax: CIT) 

    

    1.1 หลกัการ  บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วน 
นิติบุคคลท่ีจดทะเบียนจดัตั้งใน
ประเทศนอร์เวย ์จะตอ้งเสียภาษี
ตามหลกัเงินได ้
ทัว่โลก (Worldwide Income 
Basis) (ยกเวน้กรณีเงินไดท่ี้ไดรั้บ
การยกเวน้ภายใตอ้นุสญัญา
ระหวา่งประเทศ)  

 บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล
ท่ีจดทะเบียนจดัตั้ง 
ในต่างประเทศจะเสียภาษีเฉพาะ
เงินไดท่ี้เกิดข้ึนในประเทศ
นอร์เวย ์

 บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ี
จดทะเบียนจดัตั้งในประเทศ
ฟินแลนด ์จะตอ้งเสียภาษีตามหลกั
เงินไดท้ัว่โลก (Worldwide Income 
Basis) 

 บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ี
จดทะเบียนจดัตั้ง 
ในต่างประเทศเสียภาษีเฉพาะ 
เงินไดท่ี้เกิดข้ึนในประเทศ
ฟินแลนดห์รือเงินไดท่ี้จ่ายใหแ้ก่
สถานประกอบการถาวร 

 บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วน 
นิติบุคคลท่ีจดทะเบียนจดัตั้งใน
ประเทศสวเีดน จะตอ้งเสียภาษี
ตามหลกัเงินไดท้ัว่โลก 
(Worldwide Income Basis) 

 บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วน 
นิติบุคคลท่ีจดทะเบียนจดัตั้งใน
ต่างประเทศเสียภาษีส าหรับเงิน
ไดจ้าก 
การประกอบธุรกิจ 
ดา้นอสงัหาริมทรัพยห์รือสถาน
ประกอบการถาวร 
ในสวเีดน 

 บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วน 
นิติบุคคลท่ีจดทะเบียนจดัตั้งใน
ประเทศเดนมาร์ก จะตอ้งเสียภาษี
ตามหลกัเงินได ้
ทัว่โลก (Worldwide Income 
Basis) 
อยา่งไรก็ตาม ก าไรจาก 
สถานประกอบการถาวร
ต่างประเทศและอสงัหาริมทรัพย์
จะไดรั้บยกเวน้ภาษี 

 บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วน 
นิติบุคคลท่ีจดทะเบียนจดัตั้งใน
ต่างประเทศเสียภาษีเฉพาะเงินได้
ท่ีเกิดข้ึนในประเทศเดนมาร์ก 

    1.2 เงินไดท่ี้ตอ้ง 
เสียภาษี 

ก าไรจากการประกอบธุรกิจ 
ประกอบดว้ย เงินไดจ้าก 

ก าไรจากการประกอบธุรกิจ 
ประกอบดว้ย เงินไดจ้ากการด าเนิน

ก าไรจากการประกอบธุรกิจ ก าไรจากการประกอบธุรกิจ 
ประกอบดว้ย เงินไดจ้าก 
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รายละเอยีด นอร์เวย์ ฟินแลนด์ สวเีดน เดนมาร์ก 
การด าเนินธุรกิจ/การคา้ เงินได ้
ท่ีไม่ไดม้าจากการท างาน (Passive 
Income) และผลไดจ้ากทุน (Capital 
Gains) (ยกเวน้ผลไดจ้ากทุน (Capital 
Gains) จากการขายหุน้ไดรั้บการ
ยกเวน้ภาษี) 

ธุรกิจ เงินไดท่ี้ไม่ไดม้าจากการท างาน 
(Passive Income) และผลไดจ้ากทุน 
(Capital Gains) 

การด าเนินธุรกิจ/การคา้ 
เงินไดท่ี้ไม่ไดม้าจากการท างาน 
(Passive Income) และผลไดจ้ากทุน 
(Capital Gains) 

    1.3 การเก็บภาษีเงิน
ปันผล 
(Dividends) 

 เงินปันผลท่ีบริษทัไดรั้บจาก
บริษทัอ่ืน ๆ ท่ีจดทะเบียน 
ในประเทศนอร์เวยห์รือ 
ในเขตเศรษฐกิจยุโรป 
(European Economic Area: 
EEA) ส่วนใหญ่ไดรั้บการ
ยกเวน้ภาษี โดยมี 
บางกรณีท่ีตอ้งเสียภาษี 
ในอตัราร้อยละ25   

 เงินปันผลท่ีบริษทัไดรั้บจาก
บริษทัอ่ืน ๆ ท่ีจดทะเบียน 
ในประเทศฟินแลนดไ์ดรั้บ
ยกเวน้ภาษีภายใตเ้ง่ือนไข 
บางประการ เช่นเดียวกบั 
เงินปันผลท่ีไดรั้บจากบริษทั 
ในสหภาพยโุรป (EU) หรือ 
EEA  

 เงินปันผลท่ีบริษทัไดรั้บจาก
บริษทัอ่ืน ๆ ท่ีจดทะเบียน 
ในประเทศสวเีดนไดรั้บ
ยกเวน้ภาษี 

 เงินปันผลท่ีบริษทัจด
ทะเบียนในประเทศสวเีดน
ไดรั้บจากบริษทัท่ีจดทะเบียน 
ในต่างประเทศไดรั้บยกเวน้

 เงินปันผลท่ีบริษทัไดรั้บจาก 
บริษทัท่ีจดทะเบียน 
ในประเทศเดนมาร์ก 
ในลกัษณะของ Subsidiary 
Shares27 และ Group Shares28 

จะไดรั้บยกเวน้ภาษี ขณะท่ี 
Portfolio Shares29 ตอ้งเสีย
ภาษี อยา่งไรก็ตาม เงินปันผล
จาก Unlisted Portfolio Share 

                                                        
27 Subsidiary Shares คือ ผูถื้อหุ้นเป็นเจา้ของโดยตรงไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 และ เป็นบริษทัท่ีจดทะเบียนในเดนมาร์กหรือเป็นบริษทัต่างประเทศท่ีมีประเทศใน EU ควบคุมดูแล หรือเป็น 
Subsidiary ของประเทศท่ีท าอนุสญัญากบัเดนมาร์ก 
28 Group Shares คือ การถือหุน้ในลกัษณะ Consolidation 
29 Portfolio Shares คือ หุน้ท่ีไม่เขา้ข่าย Subsidiaries Shares และ Group Shares 
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 เงินปันผลท่ีบริษทัจด
ทะเบียนในประเทศนอร์เวย์
ไดรั้บจากบริษทัท่ีจด
ทะเบียนท่ีตั้งอยูน่อก EEA 
จะไดรั้บยกเวน้ภาษีหากมี
บริษทัท่ีจดทะเบียนใน
ประเทศนอร์เวยถื์อหุน้อยา่ง
นอ้ยร้อยละ 10 ของหุน้
ทั้งหมดและเป็นเวลาไม่นอ้ย
กวา่ 2 ปี 

 เงินปันผลท่ีไดรั้บจากประเทศ 
อ่ืน ๆ นอกเหนือจากท่ีกล่าว
ขา้งตน้จะตอ้งเสียภาษี 

ภาษีหากมีความเก่ียวเน่ืองกนั
ทางธุรกิจ 

 เงินปันผลอ่ืน ๆ 
นอกเหนือจากท่ีกล่าวขา้งตน้
จะเสียภาษีในอตัราร้อยละ 22  

จะตอ้งเสียภาษีเป็นจ านวน
ร้อยละ 70 ของเงินปันผลท่ี
ไดรั้บ 

    1.4 การเก็บภาษีเงิน
ไดจ้ากทุน 
(Capital Gains) 

โดยทัว่ไป ผลไดจ้ากทุน 
(Capital Gains) ตอ้งเสียภาษีใน
อตัรา 
ร้อยละ 25 ยกเวน้ผลไดจ้ากทุน 
(Capital Gains) จากหุน้ 

โดยทัว่ไป ผลไดจ้ากทุน (Capital 
Gains) เสียภาษีเช่นเดียวกบัเงินได้
ประเภทอ่ืน ๆ ในอตัราร้อยละ 20 
แต่มีการยกเวน้บางกรณี 

ผลไดจ้ากทุน (Capital Gains) 
ท่ีไดรั้บจากการขายหุ้นของ
บริษทัท่ีตั้งในสวเีดนจะไดรั้บ
ยกเวน้ภาษี หากบริษทัมีความ
เก่ียวเน่ืองกนัทางธุรกิจ ส าหรับ
ผลไดจ้ากทุน (Capital Gains) ใน
กรณีอ่ืน ๆ จะตอ้งเสียภาษีใน
อตัราร้อยละ 22 

เสียภาษีในอตัราร้อยละ 22 
อยา่งไรก็ตาม ผลไดจ้ากทุน 
(Capital Gains) ท่ีไดจ้าก 
Subsidiary Shares  Group 
Shares และ Unlisted Portfolio 
Share จะไดรั้บยกเวน้ภาษี 
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    1.5 ขาดทุน สามารถยกยอด (Carry Forward) 
ไดโ้ดยไม่จ  ากดัเวลา ส าหรับ
กรณี Liquidation Loss สามารถ
การน าผลขาดทุน 
ในปีปัจจุบนัไปหกัออกจาก
ก าไรท่ีตอ้งเสียภาษีในอดีต 
(Carry-back) ได ้2 ปี 

สามารถยกยอด (Carry Forward) 
ได ้10 ปี อยา่งไรก็ตาม สิทธิใน 
การยกยอด (Carry Forward) จะ
ถูกยกเลิกหากพบวา่ ร้อยละ 50 
ของหุน้บริษทัมีการโอนในปีหรือ
ภายหลงัจากปีท่ีมีการขาดทุน
เกิดข้ึน ทั้งน้ี ไม่อนุญาตใหมี้การ
น าผลขาดทุนในปีปัจจุบนัไปหกั
ออกจากก าไรท่ีตอ้งเสียภาษีใน
อดีต (Carry-back) ได ้

สามารถยกยอด (Carry Forward) 
ไดโ้ดยไม่จ  ากดัเวลา โดยไม่
อนุญาตใหมี้การน าผลขาดทุนใน
ปีปัจจุบนัไปหกัออกจากก าไรท่ี
ตอ้งเสียภาษีในอดีต (Carry-
back) ได ้

สามารถหกัขาดทุนไดเ้ตม็
จ านวนส าหรับบริษทัท่ีมีเงินไดท่ี้
ตอ้งเสียภาษีไม่เกิน DKK 7.852 
ลา้น ส าหรับผลขาดทุนท่ีเหลือ
หกัขาดทุนไดเ้พียงร้อยละ 60 
อยา่งไรก็ตาม ไม่อนุญาตให้ 
มีการน าผลขาดทุนในปีปัจจุบนั
ไปหกัออกจากก าไรท่ีตอ้งเสีย
ภาษีในอดีต (Carry-back) ได ้

    1.6 อตัราภาษี ร้อยละ 25 (ปรับลดจากร้อยละ 
27 ในปีงบประมาณ 2016) 

ร้อยละ 20  ร้อยละ 22 ร้อยละ 22 (เร่ิมใชปี้ 2016) 

2. ภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดา (Personal 
Income Tax: PIT) 

    

    2.1 หลกัการ  ผูมี้เงินไดท่ี้อาศยัอยู ่
ในประเทศนอร์เวยห์รือ 
ผูมี้ถ่ินท่ีอยูถ่าวร (Permanent 
Resident) (อยูใ่นนอร์เวยเ์กิน 

 ผูมี้เงินไดท่ี้อาศยัอยูใ่นประเทศ
ฟินแลนด ์(อยูม่ากกวา่ 6 เดือน) 
มีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีตามหลกั

 ผูมี้เงินไดท่ี้อาศยัอยูใ่น
ประเทศสวเีดนมีหนา้ท่ีตอ้ง
เสียภาษีตามหลกัเงินไดท้ัว่
โลก (Worldwide Income)  

 ผูมี้เงินไดท่ี้อาศยัอยูใ่น
ประเทศเดนมาร์ก (อยู่
มากกวา่ 
6 เดือน) มีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษี
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183 วนั 
ใน 1 ปี) มีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษี
ตามหลกัเงินไดท้ัว่โลก 
(Worldwide Income)  

 ผูท่ี้ไม่ไดมี้ถ่ินท่ีอยูใ่น
ประเทศนอร์เวยมี์หนา้ท่ีเสีย
ภาษีจากเงินไดจ้าก
อสังหาริมทรัพยใ์นนอร์เวย ์
และเงินไดใ้นลกัษณะ
ค่าตอบแทนผูบ้ริหาร 
(Director Fee) 

เงินไดท้ัว่โลก (Worldwide 
Income) 

 ผูมี้เงินไดท่ี้ไม่ไดมี้ถ่ินท่ีอยู ่
ในประเทศฟินแลนดมี์หนา้ท่ี 
เสียภาษีจากเงินไดท่ี้มี
แหล่งท่ีมาจากในประเทศ
ฟินแลนด ์รวมถึงเงินไดแ้ละ
ผลตอบแทนท่ีไดจ้าก
อสังหาริมทรัพยใ์นฟินแลนด์ 

 ผูมี้เงินไดท่ี้ไม่ไดมี้ถ่ินท่ีอยู ่
ในประเทศสวเีดนมีหนา้ท่ี
เสียภาษีจากเงินไดท่ี้มี
แหล่งท่ีมาจากในประเทศ
สวเีดน ซ่ึงรวมถึงเงินบ านาญ
และผลไดจ้ากทุน (Capital 
Gains) 

ตามหลกัเงินไดท้ัว่โลก 
(Worldwide Income) 

 ผูมี้เงินไดท่ี้ไม่ไดมี้ถ่ินท่ีอยู ่
ในประเทศเดนมาร์กมีหนา้ท่ี
เสียภาษีจากเงินไดท่ี้มี
แหล่งท่ีมาจากในประเทศ
เดนมาร์ก  

    2.2 เงินไดท่ี้เสียภาษี เงินเดือน เงินปันผล ดอกเบ้ีย     
ค่าสิทธิ เงินไดจ้าก
อสังหาริมทรัพย ์ก าไรจาก 
การประกอบธุรกิจดา้นการคา้ 
การเกษตร และอุตสาหกรรม 

แบ่งเงินไดเ้ป็น 2 ประเภท  
1) เงินไดจ้ากแรงงาน จะเสียภาษี

ระดบัรัฐบาลกลาง ระดบั
ทอ้งถ่ิน ภาษีโบสถ ์(Church 
Tax) และการจ่ายเงิน
ประกนัสังคม โดยเงินไดต้ ่า
กวา่ EUR 16,700 ไม่เสียภาษี
ระดบัรัฐบาลกลาง ทั้งน้ี อตัรา

แบ่งเป็น 3 ประเภท ไดแ้ก่ 
1) เงินไดจ้ากการประกอบ
ธุรกิจ 2) เงินไดจ้าก 
การจา้งงาน และ 3) เงินได้
จากทุน ซ่ึงผูมี้เงินไดจ้ะตอ้ง
เสียภาษีทั้งในระดบัรัฐบาล
กลางและระดบัทอ้งถ่ิน 
(เฉพาะเงินไดจ้าก

แบ่งได ้2 ประเภท 
1) เงินไดจ้ากการจา้งงาน 

ประกอบดว้ย ผลตอบแทน
จากการท างาน เงินไดจ้าก 
การประกอบวชิาชีพอิสระ 
ค่าตอบแทนผูบ้ริหาร 
ดอกเบ้ีย และเงินปันผล เป็น
ตน้ 
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ภาษีเป็นอตัรากา้วหนา้ 
อยา่งไรก็ตาม ภาษีระดบั
ทอ้งถ่ิน ภาษีโบสถ ์และ 
การจ่ายเงินประกนัสังคมนั้น 
ผูมี้เงินไดจ้ะตอ้งเสียในกรณีท่ี 
ผูมี้เงินไดมี้เงินไดต้  ่ากวา่ EUR 
16,700 

2) เงินไดจ้ากทุน เสียภาษีระดบั
รัฐบาลกลางในอตัราคงท่ีร้อย
ละ 30 ส าหรับเงินไดไ้ม่เกิน 
EUR 30,000 และร้อยละ 34 
ส าหรับเงินไดท่ี้เกินจ านวน
ดงักล่าว 

น ้าพกัน ้าแรง (Earned 
Income)) 

2) เงินไดจ้ากทุน ไม่เกิน DKK 
41,900 เสียภาษีในอตัรา 
ร้อยละ 36.5 (อตัราคงท่ี
ส าหรับเงินไดจ้ากทุน) 
หากเงินไดเ้กิน DKK 41,900 
จะเก็บภาษีในอตัรากา้วหนา้ 

    2.3 เงินไดจ้ากทุน 
(Capital Gains) 

เสียภาษีในอตัราร้อยละ 25  เสียภาษีในอตัราคงท่ีร้อยละ 30 
ส าหรับเงินไดไ้ม่เกิน EUR 30,000 
และร้อยละ 34 ส าหรับเงินไดท่ี้
เกินจ านวนดงักล่าว 

รวมอยูใ่นเงินไดจ้ากทุนในขอ้ 
2.2 

ผลไดจ้ากทุน (Capital Gains) 
จากการขายหุน้เสียภาษี
เช่นเดียวกบัเงินไดจ้ากหุน้ 
ส าหรับผลไดจ้ากทุน (Capital 
Gains) จากการขายท่ีอยูอ่าศยั
ของตนเองไดรั้บการยกเวน้ภาษี 
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    2.4 อตัราภาษี ผูมี้เงินไดจ้ะตอ้งเสียภาษี 2 ส่วน 
ดงัน้ี 
1. อตัราภาษีเงินไดท้ัว่ไป 

เสียภาษีในอตัราร้อยละ 25 
2. อตัราภาษีเงินไดจ้าก 

การจา้งงาน 
เสียภาษีในอตัรากา้วหนา้ร้อยละ 
0.44, 1.7, 10.7 และ 13.7 
ดงันั้น อตัราภาษีสูงสุดคือ 
ร้อยละ 25 + ร้อยละ 13.7 เท่ากบั
ร้อยละ 38.7 

 ภาษีรัฐบาลกลางเป็นอตัรา
กา้วหนา้ โดยอตัราภาษีขั้น
สูงสุดท่ีอตัราร้อยละ 31.75 
ซ่ึงเก็บกบัเงินไดจ้าก
น ้าพกัน ้าแรง (Earned Income) 

 ภาษีทอ้งถ่ิน เก็บในอตัราร้อย
ละ 16.5 - 22.5 

 ภาษีโบสถ ์เก็บในอตัราร้อยละ 
1 - 2.15 

 ผูท่ี้ไม่ไดมี้ถ่ินฐานในฟินแลนด์
เสียภาษีในอตัราร้อยละ 35 จาก
เงินไดท่ี้ไดรั้บในประเทศ
ฟินแลนด์ 

 

 เงินไดจ้ากการจา้งงานเสีย
ภาษี ในระดบัรัฐบาลกลางใน
อตัราร้อยละ 30 - 57 และเงิน
ไดจ้ากทุน (เงินปันผล 
ดอกเบ้ีย ผลไดจ้ากทุน 
(Capital Gains) เสียภาษีใน
อตัรา 
ร้อยละ 30  

 อตัราภาษีทอ้งถ่ินเฉล่ียเท่ากบั
ร้อยละ 32 และเก็บจากเงินได้
จากการจา้งงานหลงัหกัดว้ย
ค่าลดหยอ่นส่วนบุคคล 

 ส าหรับเงินไดอ่ื้น ๆ เสียภาษี
รัฐบาลกลางในอตัรากา้วหนา้
ในอตัราร้อยละ 20 ร้อยละ 25 
และร้อยละ 57 ทั้งน้ี 
เงินไดจ้ากการประกอบธุรกิจ
เสียภาษีในอตัราเดียวกบั 
เงินไดจ้ากการจา้งงาน 

ภาษีเงินไดเ้ก็บในอตัรากา้วหนา้ 
สูงสุดอตัราร้อยละ 55.8 
นอกจากน้ีภาษีเงินได้
ประกอบดว้ย 
1) AM Tax (เงินส่งเขา้

ตลาดแรงงาน) อตัราร้อยละ 8    
โดยหกัออกจากเงินไดก่้อน
ค านวณภาษีอ่ืน ๆ  

2) ภาษีทอ้งถ่ิน เก็บตามอตัราท่ี
แต่ละทอ้งถ่ินก าหนด ใน
อตัราร้อยละ 22.5 - 27.8 

3) ภาษีโบสถ ์(Church Tax) 
อตัราร้อยละ 0.43 - 1.40  

ส าหรับผลไดจ้ากทุน (Capital 
Gains) จากการขายหุ้นหรือ 
เงินปันผลเสียภาษีในอตัรา
กา้วหนา้อตัราร้อยละ 27 (เงินได้
ไม่เกิน DKK 50,600) และร้อย
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ละ 42 (เงินไดม้ากกวา่ DKK 
50,600) 

3. ภาษีเงินได้หัก 
ณ  ทีจ่่าย 
(Withholding 
Tax) 

    

    3.1 เงินปันผล  ไม่มีการหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย
ส าหรับเงินปันผลท่ีบริษทั 
ซ่ึงจดทะเบียนในประเทศ
นอร์เวยจ่์ายใหแ้ก่บริษทั 
ในเขตเศรษฐกิจยุโรป 
(European Economic Area: 
EEA)  

 การจ่ายเงินปันผลใหแ้ก่
บริษทัท่ีตั้งอยูน่อก EEA 
จะตอ้งเสียภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย
ในอตัรา 
ร้อยละ 25 ยกเวน้มีการท า
อนุสัญญาระหวา่งประเทศ 

เงินปันผลท่ีจ่ายใหแ้ก่บริษทัท่ี 
จดทะเบียนต่างประเทศจะตอ้งเสีย
ภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายในอตัราร้อยละ 
20 นอกจากจะมีการลดหรือยกเวน้
อตัราภาษีภายใตอ้นุสัญญาระหวา่ง
ประเทศ 

การจ่ายเงินปันผลใหแ้ก่บริษทั 
ท่ีไม่ไดจ้ดทะเบียนในสวเีดน
จะตอ้งเสียภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย 
ในอตัราร้อยละ 30 ยกเวน้ 
มีการท าอนุสัญญาระหวา่ง
ประเทศหรือมีการก าหนดให ้
ลดอตัรา 

เงินปันผลท่ีจ่ายใหก้บับริษทั
ต่างชาติไดรั้บการยกเวน้ภาษี 
เงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย หากเขา้
เง่ือนไขในขอ้ใดขอ้หน่ึงต่อไปน้ี 
 เป็น Subsidiary Shares 

จะไม่มีการหกั ณ ท่ีจ่าย 
โดยการเก็บภาษีเงินปันผล
ไดรั้บการลดอตัราจาก
ขอ้ตกลงของบริษทัแม่ใน EU 
หรืออนุสัญญาเก่ียวกบัภาษี 

 เป็น Group Shares จะไม่มี
การหกั ณ ท่ีจ่ายหากผูถื้อหุ้น
เป็นผูท่ี้มีถ่ินท่ีอยูใ่น EU/EEA 
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รายละเอยีด นอร์เวย์ ฟินแลนด์ สวเีดน เดนมาร์ก 

โดยการเก็บภาษีเงินปันผล
ไดรั้บการลดอตัราจาก
ขอ้ตกลงของบริษทัแม่ใน EU 
หรืออนุสัญญาเก่ียวกบัภาษี 

นอกเหนือจากกรณีขา้งตน้ 
เงินปันผลจะถูกหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย
ในอตัราร้อยละ 15 

    3.2 ดอกเบ้ีย ไม่มี ไม่มี ไม่มี โดยทัว่ไปการจ่ายดอกเบ้ียให้กบั 
ผูท่ี้ไม่ไดมี้ถ่ินท่ีอยูใ่นเดนมาร์ก
จะไดรั้บการยกเวน้ภาษีหกั ณ ท่ี
จ่าย อยา่งไรก็ตาม บางกรณี
อาจจะมีการหกั ณ ท่ีจ่ายในอตัรา
ร้อยละ 22 

    3.3 ค่าสิทธิ ไม่มี ร้อยละ 20  ไม่มี ร้อยละ 22 
ท่ีมา: รวบรวมโดยผูเ้ขียนจาก Deloitte (2016a) Deloitte (2016b) Deloitte (2016c) Deloitte (2015)   
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4.2 การน าระบบ DIT ไปประยุกต์ใช้ในประเทศก าลงัพฒันา  
 
ในช่วงหลายปีท่ีผ่านมา มีหลายประเทศท่ีอยู่นอกกลุ่มประเทศนอร์ดิกได้มีการพิจารณาและ 

น าระบบ DIT มาใชใ้นรูปแบบต่าง ๆ กนั หรือแมแ้ต่ประเทศท่ีใช้ระบบภาษีแบบ Comprehensive Income Tax 
นั้น บ่อยคร้ังก็มีการพิจารณาก าหนดอตัราภาษีท่ีแตกต่างกนัในแต่ละประเภทเงินได ้อยา่งไรก็ตาม รูปแบบการ
จดัเก็บภาษีแบบ DIT ได้ปรากฏในหลายประเทศ ยกตวัอย่างเช่น หลายประเทศท่ีก าหนดอตัราภาษีเงินได ้
หัก ณ ท่ีจ่ายซ่ึงมีลกัษณะเป็นการเสียภาษีสุดทา้ย (Final Tax) ส าหรับเงินได้ประเภทดอกเบ้ียและเงินปันผล 
ในอตัราท่ีต ่ากว่าอตัราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา หรือการก าหนดอตัราภาษีพิเศษหรือยกเวน้ส าหรับเงินได ้
จากทุน 

จากการศึกษาโครงสร้างการจดัเก็บภาษีเงินไดใ้นประเทศก าลงัพฒันาส่วนใหญ่30 โดยเฉพาะ 
การจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาพบว่า มีบทบาทในดา้นการเป็นแหล่งรายไดเ้พื่อสนบัสนุนการด าเนิน
กิจกรรมต่าง ๆ ของภาครัฐเป็นหลกั ขณะท่ีบทบาทในดา้นการเป็นเคร่ืองมือท่ีช่วยกระจายรายได ้(Income 
Distribution) ยงัมีไม่มากนกั ทั้งน้ี หากพิจารณาสัดส่วนการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ะพบว่า ประเทศก าลงัพฒันา
ส่วนใหญ่จดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเป็นสัดส่วนท่ีสูงกวา่การจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ซ่ึงตลอด 20 ปี 
ท่ีผา่นมารายไดจ้ากการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาปรับตวัลดลงมาตลอด ดงันั้น จึงมีความพยายามศึกษา
แนวคิดการน าระบบ DIT มาใช้ โดยเป็นการผสมผสานระหว่างการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากแรงงานในอตัรา
กา้วหนา้และอตัราคงท่ีส าหรับเงินไดจ้ากทุน 

ในส่วนน้ีเป็นการพิจารณาถึงภาพรวมของระบบภาษีในประเทศก าลังพฒันา และแนวทาง 
ในการออกแบบระบบ DIT ในประเทศก าลงัพฒันา 

1) ภาพรวมของระบบภาษีในประเทศก าลงัพฒันา 
ระบบการเก็บภาษีในประเทศก าลงัพฒันาแตกต่างจากประเทศพฒันาแล้วค่อนข้างมาก 

นอกจากน้ี สัดส่วนรายได้ภาษีท่ีจดัเก็บได้ต่อ GDP ของประเทศก าลงัพฒันาน้อยกว่าประเทศก าลงัพฒันา
เกือบเท่าตวั ซ่ึงจากการวเิคราะห์สภาพทางเศรษฐกิจและสังคมพบวา่ ประเทศก าลงัพฒันาไม่เพียงแต่ตอ้งการ
รายไดจ้ากการจดัเก็บภาษีเพื่อน าไปใช้พฒันาประเทศในดา้นต่าง ๆ และพฒันาระบบสวสัดิการเท่านั้น แต่
ประเทศก าลงัพฒันายงัตอ้งเผชิญกบัความทา้ทายจากภายนอกเก่ียวกบัการรักษาระดบัรายได ้โดยเฉพาะรายได้
จากแข่งขนักนัลดอตัราภาษีเงินไดใ้นประเทศต่าง ๆ อีกดว้ย ซ่ึงสามารถสรุปภาพรวมระบบภาษีของประเทศ
ก าลงัพฒันาไดด้งัน้ี 

- ประชาชนในประเทศก าลังพฒันามักมีการประกอบอาชีพเกษตรกรรมเป็นหลัก  ซ่ึง 
การจดัเก็บภาษีภาคการเกษตรมกัจดัเก็บไดน้อ้ยและไม่มีประสิทธิภาพเท่าท่ีควร ประกอบกบัภาคเศรษฐกิจท่ีอยู่

                                                        
30 ขอ้มูลในส่วนน้ีไดม้าจาก Bird และ Zolt (2010) 
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นอกระบบ (Shadow Economy) ยงัมีขนาดใหญ่ ส่งผลให้ฐานภาษีของประเทศก าลงัพฒันาจึงมีขนาดเล็กกวา่
ประเทศพฒันาแลว้เป็นอยา่งมาก 

- ประเทศก าลงัพฒันาจดัเก็บภาษีไดน้้อยกว่าประเทศพฒันาแลว้ โดยงบประมาณรายจ่าย
ของภาครัฐเพื่อจดัสวสัดิการยงัคงมีน้อยเกินไป จึงจ าเป็นตอ้งมีรายไดจ้ากภาษีเพื่อสนบัสนุนการด าเนินงานของ
รัฐบาลเช่นเดียวกบัประเทศในกลุ่มนอร์ดิก 

- หากพิจารณาโครงสร้างภาษีจะพบว่า ประเทศก าลงัพฒันามีรายไดห้ลกัมาจากภาษีท่ีเก็บ
จากฐานการบริโภค ไดแ้ก่ ภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีสรรพสามิต ในขณะท่ีการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา
จดัเก็บไดน้อ้ยเม่ือเทียบเป็นสัดส่วนต่อ GDP หรือรายไดท้ั้งหมด 

2) แนวทางในการออกแบบระบบ DIT ในประเทศก าลงัพฒันา 
ส่ิงส าคัญท่ีจะต้องค านึงถึงในการออกแบบระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา คือ  

การก าหนดอตัราภาษี ซ่ึงจะตอ้งพิจารณาความสัมพนัธ์ระหวา่งอตัราภาษีเงินไดจ้ากทุนและเงินไดจ้ากแรงงาน 
โดยพิจารณาอตัราภาษีของประเทศอ่ืน ๆ ในภูมิภาคประกอบดว้ย ส าหรับอตัราภาษีท่ีตอ้งก าหนดมีทั้งอตัรา
ภาษีทัว่ไป และอตัราศูนย ์จ  านวนเงินไดข้ั้นต ่าท่ีตอ้งเสียภาษี รวมถึงค่าลดหยอ่นพื้นฐานต่าง ๆ อยา่งไรก็ตาม 
อตัราภาษีเงินไดมี้การปรับตวัลดลงอยา่งต่อเน่ืองในช่วง 10 ปีท่ีผา่นมา ซ่ึงประเทศก าลงัพฒันาท่ีมีอตัราภาษี
เงินไดบุ้คคลธรรมดาขั้นสูงสุดยิ่งสูงเท่าไรก็จะยิ่งท าให้การเปล่ียนจากระบบภาษีปัจจุบนัไปยงัระบบ DIT  
ตอ้งมีการปรับลดอตัราภาษีค่อนขา้งมาก 

นอกจากน้ี ประเทศก าลังพัฒนาหลายประเทศมีการจัดเก็บภาษีท่ีเรียกว่า ภาษีเชิง
สันนิษฐาน (Presumptive Tax) ซ่ึงเป็นรูปแบบการจดัเก็บภาษีส าหรับผูป้ระกอบธุรกิจขนาดเล็กรูปแบบหน่ึง 
โดยพิจารณาจากปัจจัย อ่ืน ๆ นอกเหนือจากรายได้ เช่น ยอดขาย จ านวนของลูกจ้าง ขนาดธุรกิจ  
ซ่ึงวตัถุประสงค์ของการจดัเก็บภาษีโดยใช้ภาษีเชิงสันนิษฐานก็คือ เพื่อลดตน้ทุนในการบริหารจดัเก็บและ 
การปฏิบติัตามกฎหมาย และเพื่อช่วยพฒันาให้ผูเ้สียภาษีมีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการเขา้สู่ระบบภาษี 
มากข้ึน 

ในการเตรียมตวัเขา้สู่การจดัเก็บภาษีในระบบ DIT นั้น ส่ิงส าคญัประการหน่ึงท่ีรัฐบาล
จะตอ้งตดัสินใจเชิงนโยบาย คือ การก าหนดอตัราภาษีเงินได้ส าหรับเงินได้จากทุนและแรงงาน ถึงแมว้่า
ประสบการณ์ของประเทศในกลุ่มนอร์ดิกจะก าหนดอตัราภาษีของเงินได้จากทุน (Capital Income) เท่ากบั
หรือใกลเ้คียงกบัอตัราภาษีท่ีต ่าท่ีสุดของเงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) แต่ประเทศก าลงัพฒันาก็สามารถ
ก าหนดอตัราท่ีแตกต่างกนัตามความเหมาะสมได ้

2.1) การก าหนดอตัราภาษี 
แนวทางในการก าหนดอตัราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาภายใต้ระบบ DIT ได้แก่  

การก าหนดอตัราขั้นสูงสุดของเงินได้จากแรงงาน (Labor Income) ในอัตราที่สูงกว่าเงินได้จากทุน (Capital 
Income) ประกอบดว้ย 
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- การก าหนดอตัราขั้นสูงสุดของเงินได้จากแรงงาน (Labor Income) ในอตัราท่ี 
สูงกว่าเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) ค่อนขา้งมาก ดงัเช่นในกรณีของประเทศในกลุ่มนอร์ดิก อตัราภาษี
ของเงินไดท้ั้งสองประเภทแตกต่างกนัอยูท่ี่ประมาณร้อยละ 15 - 25  

- การก าหนดอตัราขั้นสูงสุดของเงินได้จากแรงงาน (Labor Income) ในอตัราท่ี 
สูงกวา่เงินไดจ้ากทุน (Capital Income) เพียงเล็กนอ้ย ซ่ึงแตกต่างกนัประมาณร้อยละ 10 หรือนอ้ยกวา่นั้น  

ทั้งน้ี การก าหนดอตัราภาษีท่ีเหมาะสมถือเป็นปัจจยัส าคญัในการออกแบบระบบ 
DIT ในแต่ละประเทศ นอกจากน้ี การก าหนดอตัราภาษีส่งผลต่อพฤติกรรมในการเสียภาษีของผูเ้สียภาษีท่ี
แตกต่างกนั กล่าวคือ หากก าหนดอตัราภาษีเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) ในอตัราเท่ากบัอตัราสูงสุดของ
เงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) จะส่งผลให้ผูเ้สียภาษีมีความพยายามท่ีจะแสดงเงินได้จากทุน (Capital 
Income) วา่เป็นเงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) อยา่งไรก็ตาม การก าหนดอตัราภาษีเงินไดจ้ากทุน (Capital 
Income) ในช่วงกลาง ๆ ของชั้นอตัราภาษีเงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) พบวา่ ผูเ้สียภาษีท่ีมีเงินไดจ้าก
แรงงาน (Labor Income) ท่ีตกอยูใ่นช่วงท่ีตอ้งเสียภาษีอตัรากา้วหนา้สูง ๆ จะพยายามแสดงรายไดจ้ากแรงงาน
วา่เป็นเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) ซ่ึงเสียภาษีในอตัราท่ีต ่ากวา่ ในทางตรงกนัขา้ม ผูเ้สียภาษีซ่ึงเสียภาษี
เงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) อยูใ่นช่วงท่ีตอ้งเสียภาษีอตัรากา้วหนา้ต ่า ๆ จะพยายามท่ีแสดงเงินไดจ้าก
ทุน (Capital Income) วา่เป็นเงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) 

นอกจากน้ี เม่ือเปรียบเทียบความเป็นไปไดใ้นการก าหนดอตัราภาษีในระบบ DIT 
ระหว่างกลุ่มประเทศนอร์ดิกและประเทศก าลังพฒันาจะพบว่า ประเทศในกลุ่มนอร์ดิกมีความแตกต่าง
ระหว่างอัตราภาษีคงท่ี (Flat Rate) ซ่ึงเก็บจากเงินได้จากทุน (Capital Income) และอัตราภาษีก้าวหน้า 
(Progressive Rate) ซ่ึงเก็บจากเงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) ค่อนขา้งมาก ส าหรับประเทศก าลงัพฒันา
นั้น ความเป็นไปได้ในการก าหนดความแตกต่างของอตัราภาษีท่ีเก็บจากเงินได้ทั้ง 2 แหล่งจะไม่มากนัก 
เน่ืองจากประเทศก าลงัพฒันาไม่สามารถเก็บภาษีก้าวหน้าในอตัราสูงส าหรับเงินได้จากแรงงาน (Labor 
Income) ได ้ซ่ึงหากความแตกต่างดงักล่าวนอ้ยลงเท่าไหร่ ก็จะสร้างแรงจูงใจใหผู้เ้สียภาษีแสดงรายการเงินได้
ท่ีเสียภาษีถูกตอ้งมากยิง่ข้ึน 

2.2) ความสัมพนัธ์ระหว่างการก าหนดอตัราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได ้
นิติบุคคล 

เม่ือก าหนดอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและมีการแยกประเภทเงินไดจ้ากแรงงาน
และทุนออกจากกนัแล้ว ประเด็นต่อไปท่ีตอ้งพิจารณา คือ ความสัมพนัธ์ระหว่างอตัราภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาและภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ซ่ึงมีแนวทางต่าง ๆ สรุปไดด้งัน้ี 

2.2.1) Pure Nordic System จะก าหนดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลในอตัราเดียวกนักบั
อตัราภาษีเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) ซ่ึงมกัเท่ากบัอตัราต ่าสุดของเงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) 

ประเทศในทวีปยุโรปบางประเทศมีการปรับลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลลง 
ใหอ้ยูใ่นระดบัต ่าส่งผลใหร้ายไดจ้ากการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาลดลง เน่ืองจากธุรกิจขนาดเล็กมีการ
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แสวงหาประโยชน์จากส่วนต่างของอตัราภาษี ส าหรับประเทศก าลงัพฒันานั้น หากมีการก าหนดอตัราภาษี 
เงินไดนิ้ติบุคคลในอตัราต ่า จะเป็นการสนบัสนุนการประกอบธุรกิจในรูปแบบนิติบุคคลมากข้ึน ซ่ึงจะเป็น
ประโยชน์กบัประเทศ เน่ืองจากช่วยเพิ่มขนาดของภาคเศรษฐกิจในระบบ (Formal Sector) และช่วยขยาย 
ฐานภาษีดว้ย 

2.2.2) ก าหนดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลสูงกว่าอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีเก็บ
จากแรงงานหรือทุน โดยการเก็บภาษีส าหรับนิติบุคคลท่ีมีขนาดใหญ่และมีชาวต่างชาติถือหุ้นเป็นสัดส่วน
มาก รัฐบาลจะต้องจดัเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลในลกัษณะของภาษีเงินได้หัก ณ ท่ีจ่ายท่ีเป็นการเสียภาษี
สุดทา้ย (Final Tax) จากเงินไดท่ี้ไดรั้บในประทศ อยา่งไรก็ตาม การก าหนดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลสูงกวา่
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาอาจไม่ส่งเสริมใหธุ้รกิจขนาดเล็กจดัตั้งในรูปแบบนิติบุคคล นอกจากน้ี การก าหนด
อตัราภาษีเงินได้นิติบุคคลจะต้องเปรียบเทียบอตัราภาษีของประเทศเพื่อนบ้านประกอบด้วย เพราะหาก 
อตัราภาษีของประเทศเราสูงเกินไปก็จะไม่จูงใจใหน้กัลงทุนเขา้มาลงทุนในประเทศ 

2.2.3) ก าหนดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลในอตัราท่ีต ่ากว่าภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา
ส าหรับเงินไดจ้ากแรงงานหรือทุน ซ่ึงมกัใชใ้นประเทศท่ีรายไดภ้าษีมาจากเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายท่ีเก็บจากค่าจา้ง
แรงงานเป็นหลัก โดยการก าหนดอัตราเงินได้นิติบุคคลต ่ าสะท้อนว่า ประเทศนั้น ๆ ต้องการเพิ่มขีด
ความสามารถในการแข่งขนักบัประเทศอ่ืน ๆ เพื่อส่งเสริมการลงทุนทั้งภายในประเทศและต่างประเทศ 
ขณะเดียวกนัก็เป็นการจูงใจใหมี้การโยกเงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) ไปอยูใ่นรูปของนิติบุคคลเพื่อลด
ภาระภาษีท่ีตอ้งเสียอีกดว้ย 

 

4.3 สรุป 
 
ระบบ DIT ถึงแมจ้ะมีขอ้ดีในแง่การความมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี แต่ก็ยงัมีปัญหา

ในทางปฏิบติัเช่นกนั ซ่ึงข้ึนอยูก่บัระบบภาษี สภาพแวดลอ้ม วตัถุประสงค ์ศกัยภาพ และนโยบายภาษีของ 
แต่ละประเทศ ทั้งน้ี ระบบ DIT อาจน ามาประยุกตใ์ชใ้นประเทศก าลงัพฒันาได ้เน่ืองจากการก าหนดอตัรา
ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลให้เท่ากบั (หรือใกลเ้คียง) อตัราภาษีส าหรับเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) และต ่ากวา่
อัตราภาษีส าหรับเงินได้จากแรงงาน (Labor Income) ของภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา จะช่วยเพิ่มขีด
ความสามารถในการแข่งขนัของภาคเอกชน เพิ่มเงินลงทุนภายในประเทศและเงินทุนจากต่างประเทศ  
ขยายฐานภาษี และลดสัดส่วนเศรษฐกิจนอกระบบ (Shadow Economy) (ซ่ึงมกัมีสัดส่วนสูงมากในประเทศ
ก าลงัพฒันา) เพราะจะจูงใจใหค้นเขา้สู่ระบบภาษีมากข้ึน และเปล่ียนรูปแบบการประกอบธุรกิจจากรูปแบบ
บุคคลธรรมดามาเป็นรูปแบบนิติบุคคล อีกทั้ง DIT ยงัเป็นระบบท่ีง่ายต่อการบริหารจดัเก็บภาษี ซ่ึงจะส่งผล
ให้ต้นทุนในการบริหารจดัเก็บภาษี (Tax Administration Costs) และต้นทุนในการปฏิบติัตามกฎหมาย 
ภาษีอากร (Tax Compliance Costs) ลดลง นอกจากน้ี ยงัช่วยลดการออกมาตรการใหสิ้ทธิประโยชน์ทางภาษี
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ต่าง ๆ ซ่ึงก่อให้เกิดการกดักร่อนฐานภาษี การทุจริต รวมทั้งการแสวงหาประโยชน์ของเอกชนจากมาตรการ
ของภาครัฐ (Rent-seeking) อีกดว้ย 

อยา่งไรก็ตาม ประเทศก าลงัพฒันามกัจะมีอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและอตัราภาษีเงินได้
นิติบุคคลท่ีแตกต่างกนัมาก ซ่ึงหากน าระบบ DIT มาใชก้็อาจก่อใหเ้กิดแรงจูงใจในการวางแผนภาษี โดยการ
จดัโครงสร้างแหล่งเงินไดเ้พื่อใหเ้สียภาษีนอ้ยท่ีสุดดว้ย ซ่ึงรัฐบาลสามารถลดแรงจูงใจในการวางแผนภาษีได ้
โดยการก าหนดอตัราภาษีส าหรับเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) และเงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) 
ใหมี้ความแตกต่างกนันอ้ยท่ีสุด เป็นตน้ 
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บทที ่5 

แนวทางการประยุกต์ใช้ DIT ในประเทศไทย 
 

บทน้ีศึกษาแนวทางในการน า DIT มาประยุกต์ใช้ในประเทศไทย โดยพิจารณาถึงฐานภาษี  

การแยกประเภทเงินได ้การก าหนดอตัราผลตอบแทนสมมติ อตัราภาษีท่ีจดัเก็บ และการจดัเก็บภาษีผลได้

จากทุน แล้ววิเคราะห์ถึงความสอดคล้องกบัหลกัภาษีอากรท่ีดี ขอ้ดีและขอ้เสียรวมตลอดจนผลกระทบ 

ท่ีอาจเกิดข้ึนจากการน า DIT มาใช ้

 

5.1 แนวทางในการน า DIT มาใช้ในไทย 
 
หลักการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของไทยครอบคลุมไปยังเงินได้ทุกประเภท  

ซ่ึงสะทอ้นหลกัการจดัเก็บภาษีแบบ Comprehensive Income Tax หรือการจดัเก็บภาษีจากเงินได้ทุกชนิด 
ในอตัราภาษีเดียวกนั โดยไม่ได้ค  านึงถึงแหล่งท่ีมาของเงินได้ แต่ก็ยงัไม่ถือเป็นการจดัเก็บตามหลกัการ 
Comprehensive Income อยา่งสมบูรณ์ เน่ืองจากมีการเพิ่มเติมขอ้ก าหนดของกฎหมายดว้ยการให้ขอ้ยกเวน้
ต่าง ๆ ทั้งเร่ืองของค่าลดหยอ่น ค่าใชจ่้าย และการลดอตัราภาษี รวมถึงการท่ีผูมี้เงินไดส้ามารถใชสิ้ทธิเลือก
ไม่น าเงินไดบ้างประเภทมารวมค านวณภาษีตอนส้ินปีจึงท าให้เกิดลกัษณะของการค านวณภาษีจากรายได ้
ท่ีแตกต่างกัน ซ่ึงการท่ีระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของไทยมีการให้สิทธิประโยชน์ต่าง ๆ น าไปสู่ 
การบิดเบือนการตดัสินใจทางเศรษฐกิจ ฐานภาษีแคบ และรายไดท่ี้รัฐบาลจดัเก็บไดล้ดลง ซ่ึงการน าระบบ 
DIT มาใช้นอกจากจะช่วยลดฐานภาษีแคบแล้ว การก าหนดอัตราภาษีเงินได้จากทุนในอัตราท่ีต ่ าลง 
ก็จะท าใหฐ้านภาษีของเงินไดจ้ากทุนกวา้งข้ึนดว้ยเช่นกนั 

ในส่วนน้ีจะแยกพิจารณาแนวทางในการน า DIT มาใช้โดยแยกพิจารณาเป็น 4 ประเด็น คือ 
ฐานภาษี การแยกเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) ออกจากเงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) การก าหนด
อตัราผลตอบแทนสมมติ และอตัราภาษี 

 

5.1.1 ฐานภาษี 

ระบบภาษีแบบ DIT จะแยกเงินได้ต่าง ๆ ออกเป็น 2 ประเภท คือ เงินได้จากทุน (Capital 
Income) และเงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) 

1) เงินไดจ้ากทุน (Capital Income) 
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เ งินได้ประเภทน้ีเป็นเงินได้ประเภทท่ีผู ้เสียภาษีไม่ต้องใช้ก าลังกายในการท างาน 
เพื่อให้ไดม้า แต่เป็นเงินไดใ้นลกัษณะของผลตอบแทนจากการลงทุนในธุรกิจ หรือเป็นเงินไดใ้นลกัษณะ
ดอกผลทางนิตินยัท่ีงอกเงยมาจากทรัพยสิ์นท่ีมีอยูแ่ลว้ โดยเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) ประกอบดว้ย 

(1) ดอกเบ้ีย (Interest) 
(2) เงินปันผล (Dividends) 
(3) ผลไดจ้ากทุน (Capital Gains) ซ่ึงรวมถึงผลไดจ้ากทุนในหุ้น ในท่ีดิน และอ่ืน ๆ 
(4) ค่าเช่า (Rent) 
(5) เงินไดจ้ากการซ้ือขายท่ีดิน (Income from Land Transfer) 
(6) ค่าสิทธิ (Royalty) จากทรัพยสิ์นท่ีครอบครอง 
(7) ก าไรทางธุรกิจในส่วนที่เป็นเงินได้จากการลงทุน อันเกิดจากการแยกเงินได้จาก 

การประกอบธุรกิจ (Business Income) ของบุคคลธรรมดาที่ประกอบอาชีพอิสระ
ไม่ได้เป็นลูกจ้าง (Self-employed)31  

2) เงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) 
เงินไดป้ระเภทน้ีเป็นเงินไดท่ี้ผูเ้สียภาษีตอ้งใช้แรงกาย ความรู้ความช านาญในการท างาน

เพื่อให้ได้มาซ่ึงค่าจ้าง หรือผลตอบแทนจากการท างานนั้น ๆ โดยเงินได้จากแรงงาน (Labor Income) 
ประกอบดว้ย 

(1) ค่าจา้ง (Wages) 
(2) เงินเดือน (Salaries) 
(3) ผลประโยชน์อ่ืนนอกเหนือจากเงินเดือนหรือค่าจ้างท่ีได้รับจากนายจ้าง (Fringe 

Benefits) ซ่ึงหมายถึง ผลประโยชน์อ่ืนใดท่ีลูกจา้งได้รับจากนายจา้งนอกเหนือจาก
เงินเดือนหรือค่าจา้งท่ีไดรั้บตามปกติ ไม่ว่าผลประโยชน์ดงักล่าวจะอยู่ในรูปของตวั
เงินหรือไม่ก็ตาม เช่น การท่ีนายจา้งใหพ้กัอาศยัท่ีบา้นพกัฟรี การไดรั้บประทานอาหาร
กลางวนัฟรี เป็นตน้ 

(4) เงินบ านาญ (Pension Income) 
(5) ผลประโยชน์ท่ีไดรั้บจากกองทุนประกนัสังคม (Social Security Benefit) 
(6) ผลตอบแทนของแรงงานอันเกิดจากการแยกเงินได้จากการประกอบธุรกิจ (Business 

Income) ของบุคคลธรรมดาทีป่ระกอบอาชีพอสิระไม่ได้เป็นลูกจ้าง (Self-employed) 
(7) ค่าสิทธิ (Royalty) เฉพาะท่ีไม่จดัอยูใ่นเงินไดจ้ากทุน 

                                                        
31 กล่าวคือ กรณีของบุคคลธรรมดาผูป้ระกอบอาชีพอิสระท่ีไม่ไดเ้ป็นลูกจา้ง (Self-employed) จะตอ้งมีการแยกเงินไดจ้าก
การประกอบธุรกิจออกเป็นเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) และเงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) และเงินไดต้าม (7) น้ี
เป็นเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) ท่ีแยกออกมาแลว้ 
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ส าหรับเงินไดจ้ากการประกอบธุรกิจ (Business Income) ของบุคคลธรรมดาท่ีไม่ไดเ้ป็นลูกจา้ง
นั้น การน า DIT มาใช้จะต้องก าหนดวิธีการพิเศษในการค านวณแยกเงินได้ดังกล่าวเป็นเงินได้จากทุน 
(Capital Income) และเงินได้จากแรงงาน (Labor Income) เม่ือจ าแนกได้แล้วก็จะเก็บภาษีไปตามอัตรา 
ของเงินไดแ้ต่ละประเภทต่อไป 

ในการประยุกต์รูปแบบการจดัเก็บภาษีเงินไดต้ามประมวลรัษฎากรของไทยให้เป็นแบบ DIT 
โดยแบ่งแยกเงินไดอ้อกเป็น 2 ประเภท คือ เงินไดจ้ากทุน (Capital Income) และเงินไดจ้ากแรงงาน (Labor 
Income) จะพบวา่ เงินไดท้ั้ง 8 ประเภทในประมวลรัษฎากรมาตรา 40 นั้น สามารถแบ่งหมวดหมู่ออกไดเ้ป็น 
2 กลุ่มใหญ่ ๆ (ดูตารางท่ี 7) 
 

ตารางที ่7: การแบ่งกลุ่มของเงินได้ 

กลุ่มเงินได้จากทุน (Capital Income) กลุ่มเงินได้จากแรงงาน (Labor Income) 

1. เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 3  

2. เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 4  

3. เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 5 

4. เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 6 

5. เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 7 

6. เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 8  

1. เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 1 

2. เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 2 

3. เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 6 

4. เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 7 

5. เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 8 

ท่ีมา: รวบรวมโดยผูว้จิยั 

หมายเหตุ: ค  าอธิบายเงินไดพ้ึงประเมินแต่ละประเภทอยูใ่นหวัขอ้ 3.1.4 
 

ในกลุ่มเงินได้จากการจา้งแรงงานนั้น เงินได้ประเภทท่ี 6 (เงินได้จากวิชาชีพอิสระ) เงินได้
ประเภทท่ี 7 (เงินไดจ้ากการรับเหมาท่ีผูรั้บเหมาจดัหาสัมภาระในส่วนส าคญัเอง) มีองค์ประกอบบางส่วน 
ซ่ึงอาจจะถือเป็นเงินไดจ้ากทุนได ้นัน่คือ เงินไดจ้ากผลตอบแทนท่ีผูป้ระกอบการอิสระทั้งหลายท่ีไดน้ าเงิน
มาลงทุนในกิจการของตวัเองส่วนหน่ึง และอีกส่วนหน่ึงเป็นเงินไดจ้ากแรงงานท่ีไดล้งมือท าในงานนั้น ๆ  
ซ่ึงในปัจจุบนักฎหมายภาษีของไทยยงัไม่สามารถแบ่งไดอ้ยา่งชดัเจนว่า ส่วนใดถือเป็นเงินไดจ้ากแรงงาน 
และส่วนใดถือเป็นเงินไดจ้ากทุน 

นอกจากน้ี หากพิจารณาเงินไดป้ระเภทท่ี 8 (เงินไดจ้ากการธุรกิจและอ่ืน ๆ) จะพบวา่ ในกลุ่มน้ี
เป็นกรณีของเงินไดม้ากมายหลากหลายประเภทมารวมกนั ซ่ึงไม่สามารถจดัเป็นเงินไดป้ระเภทท่ี 1 - 7 ได ้
ซ่ึงบางประเภทสามารถแบ่งออกไดช้ดัเจนวา่เป็นเงินไดจ้ากทุน เช่น เงินปันผลจากกองทุนรวม หรือการขาย
อสังหาริมทรัพย ์เป็นตน้ แต่เงินไดป้ระเภทอ่ืน ๆ ท่ีเป็นการประกอบการพาณิชยกรรมนั้น ก็จะเป็นปัญหา
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เดียวกนักบัเงินไดป้ระเภทท่ี 6 7 คือ ไม่สามารถแบ่งแยกได้ว่าส่วนใดเป็นเงินได้จากทุน และส่วนใดเป็น 
เงินไดจ้ากแรงงาน 

จะเห็นไดว้า่ เงินไดป้ระเภทท่ี 6 7 และ 8 ยงัมีความคาบเก่ียววา่จะถือเป็นเงินไดจ้ากทุน (Capital 
Income) หรือเงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) กนัแน่ เน่ืองจากเงินไดด้งักล่าวอยู่ในลกัษณะของเงินได้
จากธุรกิจหรือการประกอบอาชีพอิสระของบุคคลธรรมดาท่ีไม่ได้เป็นลูกจ้าง ท่ีเรียกว่า เงินได้จากการ
ประกอบธุรกิจ (Business Income) ซ่ึงโดยลกัษณะของเงินไดช้นิดน้ีจะประกอบไปดว้ยเงินได ้2 ส่วน ไดแ้ก่ 
เงินได้ท่ีเป็นค่าจ้าง ค่าแรง ของผูป้ระกอบกิจการส่วนหน่ึง อนัถือได้ว่าเป็นเงินได้จากแรงงาน (Labor 
Income) และเป็นเงินได้ท่ีเป็นผลตอบแทนจากการท่ีผูป้ระกอบกิจการน าเงินมาลงทุนในกิจการของตน 
ส่วนหน่ึง ซ่ึงถือไดว้า่เป็นเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) 

 

5.1.2 การแยกประเภทเงินได้ 

ปัญหาส าคญัท่ีประเทศต่าง ๆ ในกลุ่มประเทศนอร์ดิกตอ้งประสบจากการน า DIT มาใช้ คือ 

ปัญหาการแยกเงินได้ผิดประเภท ดงันั้น จึงไดมี้การออกแบบแนวทางในการแยกประเภทเงินได้ระหว่าง 

เงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) และภาษีเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) ออกจากกนั โดยบุคคลธรรมดา 

ท่ีประกอบอาชีพอิสระไม่ได้เป็นลูกจ้าง (Self-employed) จะมีเงินได้จากการประกอบธุรกิจ (Business 

Income) ซ่ึงเงินไดน้ี้ประกอบดว้ย 2 ส่วน คือ 

(1) ผลตอบแทนจากการท่ีเจา้ของซ่ึงเป็นบุคคลธรรมดาลงทุนในกิจการของตน หรือเป็น

ผลตอบแทนจากทรัพยสิ์นท่ีกิจการมีอยู ่อนัเป็นเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) 

(2) ค่าแรงส าหรับเจ้าของกิจการเอง ซ่ึงลงแรงไปในกิจการของตน อันถือเป็นเงินได ้

จากแรงงาน (Labor Income) 

ในการพิจารณาน า DIT มาประยุกตใ์ชใ้นประเทศไทยนั้น อาจน ากฎการแยกเงินได้ (Income-

splitting Rule)  ของประเทศนอร์ดิกมาประยุกต์ใช้ โดยมีหลักการพื้นฐาน กล่าวคือ ในการแยก 

เงินได้ออกเป็นเงินได้จากทุน (Capital Income) และเงินได้จากแรงงาน (Labor Income) นั้น ให้เร่ิมจาก 

การหาจ านวนของเ งินได้จากทุน (Capital Income)  ให้ได้ เ สีย ก่อน ซ่ึงหลักการทั่วไปในเ ร่ืองน้ี 

ในกลุ่มประเทศนอร์ดิกให้ถือว่า เงินได้จากทุน (Capital Income) เท่ากับข้ันต ่าสุดของมูลค่าผลตอบแทน

สมมติ (Imputed Return) ที่ได้รับจากสินทรัพย์ของกิจการ (Business Asset) ส่วนเงินได้ที่เหลือให้ถือเป็น 

เงินได้จากแรงงาน (Labor Income) 

ผูว้ิจยัเสนอให้ใช้กฎการแยกเงินได้ (Income-splitting Rule) ด้วยวิธี Gross Asset เน่ืองจาก

โดยทั่วไปแล้ว การประกอบธุรกิจในรูปของบุคคลธรรมดามักมีจุดอ่อนเร่ืองการท าบัญชี ดังนั้ น  

หากพิจารณาในด้านประสิทธิภาพในการบริหารจัดเก็บของรัฐแล้ว วิธีการ Gross Asset จะตรวจสอบ 
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ได้ง่ายกว่าวิธีการ Net Asset เพราะจะทราบว่า ธุรกิจหน่ึง ๆ มีสินทรัพย์รวมเท่าใด การหลีกเล่ียงหรือ 

การหนีภาษีจึงท าได้ยากกว่า อีกทั้ง Sorensen (2005) ยงัได้ช้ีว่า วิธี Gross Asset ช่วยอ านวยความสะดวก 

แก่ทั้งฝ่ายเจา้หนา้ท่ีผูจ้ดัเก็บและผูจ่้ายภาษีไดม้ากกวา่วธีิ Net Asset อีกดว้ย 

นอกจากน้ีก็อาจน าแนวทางของประเทศในกลุ่มนอร์ดิกมาใชโ้ดยให้สิทธิแก่บุคคลธรรมดาท่ีมี 

เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 6 7 และ 8 สมัครใจเลือกได้ว่า จะใช้กฎการแยกเงินได้ (Income-splitting Rule) 

หรือไม่ โดยมี 2 แนวทางยอ่ย ดงัน้ี 

1) หากเลือกใช้กฎการแยกเงินได้ ก็จ  าเป็นต้องมีข้อมูลจากการลงบัญชีของผู ้มี เ งินได ้

ในงบก าไรขาดทุนและงบดุลท่ีสมบูรณ์ระดับหน่ึง ดังนั้ น จึงเล่ียงไม่ได้ท่ีผู ้มีเงินได ้

จากธุรกิจตอ้งมีระบบการท าบญัชีท่ีดี เพื่อน าไปเป็นฐานในการค านวณนัน่เอง ซ่ึงยอ่มท าให้

ผูมี้เงินได้มีต้นทุนในการท าบญัชีเพิ่มข้ึน โดยผูว้ิจยัเสนอว่า หากผูเ้สียภาษีเลือกใช้กฎ 

การแยกเงินได้ ก็ต้องจ้างผูรั้บจ้างจัดเตรียมเอกสารและยื่นภาษี (Tax Return Preparer)  

มารวบรวมเอกสาร ท าบญัชีอย่างง่าย และแยกประเภทเงินได ้รวมตลอดจนท าหน้าท่ีเป็น 

ผูย้ืน่แบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 

2) หากเลือกไม่ใช้กฎการแยกเงินได้ เงินได้จากการประกอบธุรกิจ (Business Income)  

จะถูกเก็บภาษีในอตัรากา้วหนา้เช่นเดียวกบัเงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) ทนัที 

 

5.1.3 การก าหนดอตัราผลตอบแทนสมมติ 

สาเหตุท่ีตอ้งก าหนดผลตอบแทนสมมติข้ึนมาในกฎการแยกเงินได้ (Income-splitting Rule)

เ น่ืองจากว่า แท้จริงแล้วเราไม่สามารถแยกเงินได้จากการประกอบธุรกิจ (Business Income) ของ 

บุคคลธรรมดาทั้งก้อนออกเป็นเงินได้จากทุน (Capital Income) และเงินได้จากแรงงาน (Labor Income)  

ได้อย่างถูกต้องสมบูรณ์ การก าหนดอัตราผลตอบแทนสมมติ (Imputed Rate of Return) ข้ึนมาก็เพื่อ

ค านวณหาผลตอบแทนสมมติ (Imputed Return) จะน าไปสู่การหาจ านวนเงินได้จากทุนต่อไป ซ่ึงปฏิเสธ

ไม่ไดว้่า หลกัการน้ีเป็นเพียงความพยายามท่ีจะคิดคน้สูตรการค านวณเพื่อหาค่าของเงินไดแ้ต่ละประเภท 

ใหใ้กลเ้คียงความจริงท่ีสุดเท่านั้น 

ส าหรับอตัราผลตอบแทนสมมติ (Imputed Rate of Return) ซ่ึงอา้งอิงมาจากอัตราดอกเบีย้

ของพันธบัตรรัฐบาลบวกกับอัตราดอกเบี้ยส่วนเพิ่มชดเชยความเส่ียงจากการผิดนัดช าระหนี้ (Risk 

Premium) ผูว้ิจยัเสนอให้ใชห้ลกัการเดียวกนักบักรณีของประเทศนอร์เวย ์เน่ืองจากเป็นอตัรากลาง ๆ และ

ถูกใชอ้า้งอิงอยา่งแพร่หลาย นัน่คือ อตัราผลตอบแทนสมมติจะเท่ากนัในทุกธุรกจิและก าหนดให้เท่ากบัอัตรา

ดอกเบีย้ของพันธบัตรรัฐบาลอายุ 5 ปีบวกอัตราดอกเบีย้ส่วนเพิ่มชดเชยความเส่ียงจากการผิดนัดช าระหนี้ 
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(Risk Premium) ในอัตราร้อยละ 6 ซ่ึงอตัราดงักล่าวมีความเหมาะสมและสอดคลอ้งกบักรณีของประเทศ

ไทย เช่น ขอ้มูลจากกระทรวงการคลงัและธนาคารแห่งประเทศไทย ณ วนัท่ี 11 สิงหาคม 2559 ช้ีว่า อตัรา

ดอกเบ้ียของพนัธบตัรรัฐบาลอาย ุ5 ปีอยูท่ี่ประมาณร้อยละ 2 หากน าไปบวกกบัอตัราดอกเบ้ียส่วนเพิ่มชดเชย

ความเส่ียงจากการผิดนัดช าระหน้ีอีกร้อยละ 6 ก็จะได้เท่ากบัร้อยละ 8 ซ่ึงใกล้เคียงกบัค่าเฉล่ียของอตัรา

ดอกเบ้ียท่ีธนาคารพาณิชยท่ี์ธนาคารพาณิชยเ์รียกเก็บจากลูกคา้รายย่อยชั้นดี (Minimum Retail Rate: MRR) 

ของธนาคารพาณิชยซ่ึ์งจดทะเบียนในประเทศไทย ซ่ึงอตัรา MRR ดงักล่าวสามารถน ามาเทียบเคียงกับ 

การกูย้ืมเงินของบุคคลธรรมดาได ้อนัน่าจะสามารถน ามาใช้เป็นตวัแทนของอตัราผลตอบแทนสมมติไดดี้ 

เพราะบุคคลธรรมดาท่ีประกอบธุรกิจย่อมตอ้งหาทางสร้างรายไดจ้ากสินทรัพยข์องตน้ให้ไดผ้ลตอบแทน

อยา่งนอ้ยเท่ากบัตน้ทุนของเงินท่ีตนไปกูม้า 
 

5.1.4 อตัราภาษีทีจั่ดเกบ็ 

ระบบ DIT จะจดัเก็บภาษีจากเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) ในอตัราเดียว (Single Flat Rate) 
และเท่ากับอัตราขั้นเงินได้ต ่ า ท่ีสุดของการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในแบบอัตราก้าวหน้า 
(Progressive Rate) ซ่ึงสาเหตุท่ีก าหนดให้เงินได้จากทุน (Capital Income) ถูกเก็บภาษีเท่ากับอัตราภาษี 
ขั้นต ่าสุดท่ีเก็บจากเงินได้จากแรงงาน (Labor Income) แทนท่ีจะเก็บต ่ากว่านั้น ก็เพื่อป้องกนัการเปล่ียน
รูปแบบการลงทุนและการประกอบอาชีพของบุคคลธรรมดา เน่ืองจากผูท่ี้มีเงินได้จากแรงงาน (Labor 
Income) ในขั้นต ่า ๆ จะไม่มีแรงจูงใจในการเลือกน าเงินไปลงทุนเพื่อให้ได้รับเงินได้จากทุน (Capital 
Income) แทนท่ีจะประกอบอาชีพของตนตามปกติเพื่อใหไ้ดรั้บเงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) นัน่เอง 

แมว้า่ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจะไม่อยู่ภายใตห้ลกัการของ DIT แต่เพื่อความเป็นธรรมของระบบ

ภาษีและการบูรณาการระหว่างภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดากบัภาษีเงินได้นิติบุคคล ดงันั้น อตัราภาษีเงินได ้

นิติบุคคลควรเท่ากบัอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีเก็บจากเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) ซ่ึงสอดคลอ้ง

กบัหลกัความเป็นกลางทางภาษี (Neutrality) เน่ืองจากถ้าอตัราภาษีเงินได้นิติบุคคลไม่เท่ากบัอตัราภาษี 

เงินได้จากทุน (Capital Income) ของบุคคลธรรมดาแล้ว จะเกิดความได้เปรียบเสียเปรียบข้ึนระหว่าง 

การเลือกท าธุรกิจในรูปของนิติบุคคลและบุคคลธรรมดาท าให้เกิดการบิดเบือนรูปแบบการประกอบธุรกิจ

ของคนในสังคม 

ในการประยุกต์ใช้ DIT ส าหรับกรณีของไทย ผูว้ิจยัเสนอแนวทางอย่างน้อย 2 แนวทาง คือ  

การน า DIT หรือ Semi-DIT มาใช ้ดงัน้ี 
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แนวทางที ่1: น า Dual Income Tax มาใช้ 
เพื่อแกปั้ญหาการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของประเทศไทยท่ีไม่เป็นไปตามหลกัการ

ของระบบการจัดเก็บภาษีแบบ Comprehensive Income Tax อย่างสมบูรณ์ รัฐบาลไทยอาจน าระบบ 
การจดัเก็บภาษีแบบ DIT มาใช้ โดยจดัเก็บภาษีเงินได้จากทุน (Capital Income) เท่ากัน ทั้ งในส่วนของ 
ภาษีเงินได้นิติบุคคลและภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา และจดัเก็บภาษีเงินได้จากแรงงาน (Labor Income)  
ในอตัรากา้วหนา้ โดยก าหนดใหจ้ดัเก็บภาษีแต่ละประเภทเงินไดใ้นอตัราดงัตารางท่ี 8 

 
ตารางที ่8: ข้อเสนออตัราภาษีในการน า Dual Income Tax มาประยุกต์ใช้ 

 

เงินได้สุทธิ/ก าไรสุทธิ 
อตัราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา (%) อตัราภาษีเงินได้ 

นิติบุคคล (%) เงินได้จาก
แรงงาน 

เงินได้จากทุน 

1 - 150,000 บาท 
ยกเวน้ 

15 15 

150,001 - 300,000 บาท 
300,001 - 500,000 บาท 
500,001 - 750,000 บาท 15 
750,001 - 1,000,000 บาท 20 
1,000,001 - 2,000,000 บาท 25 
2,000,001 - 5,000,000 บาท 30 

5,000,001 ข้ึนไป 35 

หมายเหตุ: ขั้นเงินไดสุ้ทธิและอตัราภาษีของภาษีเงินไดบุ้คคลตามตารางน้ีปรับมาจากขั้นและอตัราท่ีจะ
เร่ิมใชใ้นปีภาษี 2560 

 
ผูว้ิจยัได้แบ่งการจดัเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาออกตามประเภทเงินได้ โดยแบ่งเงินได้

ออกเป็น 3 ประเภท ได้แก่ เงินได้จากแรงงาน (Labor Income) และเงินได้จากทุน (Capital Income)  
โดยก าหนดให้จัดเก็บภาษีเงินได้จากแรงงาน (Labor Income) ในอัตราก้าวหน้า (Progressive Rate)  
โดยมีการยกเวน้ภาษีส าหรับเงินไดสุ้ทธิช่วงแรก แลว้จึงมีการเก็บภาษีในอตัราตั้งแต่ร้อยละ 15 ถึงร้อยละ 35 
ส่วนเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) จดัเก็บภาษีในอตัราต ่าและคงท่ี (Low and Flat Rate) เท่ากบัร้อยละ 15 
ซ่ึงเป็นอตัราภาษีขั้นต ่าสุดท่ีเก็บจาก Labor Income ทั้งน้ี เพื่อรองรับปัญหาการเคล่ือนยา้ยเงินทุนระหว่าง
ประเทศ (Capital Flight) ท่ีนับวนัจะยิ่งทวีความรุนแรงมากข้ึน ซ่ึงเป็นสาเหตุท่ีท าให้รัฐสูญเสียรายได ้
ท่ีควรจะจดัเก็บไดปี้ละมหาศาล อีกทั้งยงัเป็นการส่งเสริมการออม และการสะสมทุน (Capital Formation) 
ของเอกชน เพื่อส่งเสริมความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศ และเน่ืองจากมีการเก็บภาษีจากทุน 
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(Capital Income) ในอตัราต ่า และการยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจากแรงงาน (Labor Income) ส าหรับ
เงินไดสุ้ทธิในส่วนท่ีไม่เกิน 500,000 บาท จะช่วยขยายฐานภาษี โดยจูงใจให้ผูมี้เงินไดเ้ขา้สู่ระบบภาษีและ
ลดขนาดของเศรษฐกิจนอกระบบ (Shadow Economy) อีกดว้ย 

นอกจากน้ี การจดัเก็บภาษีเงินได้จากทุน (Capital Income) ในอตัราเดียวจะท าให้ระบบภาษี 
มีความเป็นกลาง (Tax Neutrality) เพราะไม่ว่าผูล้งทุนจะเลือกลงในรูปแบบใดท่ีก่อให้เกิดเงินได้จากทุน 
(Capital Income) ก็จะถูกจดัเก็บในอตัราคงท่ีเท่ากนัหมด และส าหรับสาเหตุท่ีตอ้งก าหนดให้มีการจดัเก็บ
ภาษีเงินได้จากทุน (Capital Income) และภาษีเงินได้นิติบุคคลในอัตราท่ีเท่ากับอัตราต ่าสุดของเงินได ้
จากแรงงาน (Labor Income) ก็เพื่อป้องกนัการเปล่ียนรูปแบบการลงทุนกบัการประกอบอาชีพ และการสร้าง
ความไดเ้ปรียบเสียเปรียบระหวา่งการประกอบธุรกิจในรูปของบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล 

ส าหรับเงินได้จากการประกอบธุรกิจ (Business Income) นั้ น ควรใช้กฎการแยกเงินได้ 
(Income-splitting Rule) ดว้ยวธีิ Gross Asset เพื่อความง่ายในการตรวจสอบ และลดปัญหาการหลีกเล่ียงภาษี
ดว้ยการตกแต่งบญัชี (ดูหวัขอ้ 5.1.2) 

อย่างไรก็ตาม ปัจจุบนัประเทศไทยมีการยกเวน้เงินไดพ้ึงประเมิน มีการลดอตัราหรือยกเวน้
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเป็นจ านวนมาก (ดูภาคผนวก 1 ถึง 3) ซ่ึงก่อใหเ้กิดความไม่เป็นธรรม (Unfairness) 
ระหวา่งเงินไดต่้างชนิดกนั การบิดเบือนกิจกรรมทางเศรษฐกิจของผูมี้เงินไดเ้พื่อให้ตนเองเสียภาษีนอ้ยท่ีสุด 
ซ่ึงเป็นการกดักร่อนฐานภาษี การทุจริต รวมทั้งการแสวงหาประโยชน์ของเอกชนจากมาตรการของภาครัฐ 
(Rent-seeking) จนท าให้ผูมี้เงินไดมิ้ไดรั้บภาระภาษีท่ีสอดคลอ้งกบัเงินไดท่ี้แทจ้ริง ทั้ง ๆ ท่ีอตัราภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดามีลักษณะเป็นแบบอตัราก้าวหน้า ผูว้ิจยัจึงเสนอให้น าระบบ DIT มาใช้พร้อมกับยกเลิก
รายการยกเว้นเงินได้พึงประเมิน รวมทั้งการลดอัตราและยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาทุกประเภท 
เพื่อให้ระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดามีความเป็นกลางทางภาษีอย่างแท้จริง ซ่ึงผูว้ิจยัประมาณการว่า  
จะท าใหรั้ฐบาลมีรายไดจ้ากภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเพิ่มข้ึนอีก 175,724 ลา้นบาท32 

 

แนวทางที ่2: น า Semi-dual Income Tax มาใช้ 
การน าระบบการจดัเก็บภาษีเงินได้แบบ DIT มาใช้ในประเทศไทยตามแนวทางท่ี 1 ถือได้ว่า  

เป็นการปรับโครงสร้างการจดัเก็บภาษีเงินไดข้องประเทศไทยคร้ังส าคญั เน่ืองจากจะตอ้งแยกประเภทเงินได้

ร ะหว่ า ง เ งิ นได้จ ากแรงง าน  (Labor Income)  และ เ งินได้จ าก ทุน  (Capital Income)  ออกจากกัน  

แลว้จึงปรับเปล่ียนอตัราภาษีเงินไดทุ้กประเภทให้เป็นไปตามหลกัการของ DIT กล่าวคือ ก าหนดอตัราภาษี 

                                                        
32 เป็นการประมาณการจาก การวเิคราะห์ช่องวา่งทางภาษี (Tax Gap) ท่ีเป็นผลของนโยบายภาษีประมาณร้อยละ 3.62 ของ 
GDP (Khwaja and Iyer 2014) ในจ านวนน้ีเป็นผลมาจากภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาประมาณร้อยละ 34.8 ซ่ึงจ าแนกตาม
สดัส่วนของรายไดจ้ากภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเทียบกบัรายไดจ้ากภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดารวมกบัภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 
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เงินได้จากทุน (Capital Income) ในอตัราต ่าและคงท่ี ซ่ึงเท่ากบัอตัราภาษีเงินได้ขั้นต ่าสุดท่ีเก็บจากเงินได ้

จากแรงงาน (Labor Income) และเท่ากบัอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล นอกจากน้ี เพื่อลดการบิดเบือน (Distortion) 

และสร้างความเป็นธรรมในการเสียภาษีจะต้องพิจารณายกเลิกรายการยกเวน้เงินได้พึงประเมิน รวมทั้ง 

การลดอตัราและยกเวน้ภาษีเงินได้พึงประเมินต่าง ๆ ทั้งน้ี อาจกล่าวได้ว่า การด าเนินการตามแนวทางท่ี 1  

เป็นโครงสร้างภาษีเงินได้ในอุดมคติรูปแบบหน่ึงซ่ึงแมว้่าจะช่วยลดปัญหาการเคล่ือนยา้ยเงินทุนระหว่าง

ประเทศ ช่วยขยายฐานภาษี สนบัสนุนใหผู้มี้เงินไดป้ระกอบธุรกิจในรูปแบบของนิติบุคคลมากข้ึน และช่วยให้

ระบบภาษีมีความเป็นกลางมากข้ึนก็ตาม แต่การน าระบบ DIT มาใชใ้นประเทศไทยยอ่มไม่สามารถหลีกเล่ียง

ผลกระทบต่อผูเ้สียภาษีบางกลุ่มท่ีอาจต่อตา้นได ้เช่น ผูมี้เงินไดท่ี้มีเงินไดอ้ยู่ในหมวดท่ีไดรั้บยกเวน้การเสีย

ภาษีมาโดยตลอด นอกจากน้ี การก าหนดอัตราภาษีของเงินได้จากทุน (Capital Income) ในอัตราคงท่ี 

ท่ีร้อยละ 15 อาจจะไม่ต ่าเพียงพอท่ีจะท าให้การเคล่ือนยา้ยเงินทุนระหวา่งประเทศลดลงมากนกัและอาจจูงใจ

ใหผู้มี้เงินไดมี้แนวโนม้ท่ีจะแสดงเงินไดข้องตนให้อยูใ่นประเภทเงินไดท่ี้เสียภาษีในอตัราท่ีต ่ากวา่ 

ดงันั้น ผูว้ิจยัจึงพิจารณาอีกแนวทางหน่ึง ได้แก่ การจดัเก็บภาษีเงินได้แบบ Semi-dual Income 
Tax ซ่ึงเป็นระบบท่ีมีความยดืหยุน่มากกวา่ระบบ DIT กล่าวคือ อตัราภาษีของเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) 
ไม่ไดถู้กก าหนดใหเ้ท่ากบัอตัราต ่าสุดของเงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) และอตัราภาษีของเงินไดจ้ากทุน 
(Capital Income) แต่ละประเภทอาจแตกต่างกนัได ้โดยผูว้ิจยัไดแ้บ่งประเภทเงินไดอ้อกเป็น 2 ประเภท ไดแ้ก่ 
(ดูตารางท่ี 9) 

1) เงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) ก าหนดให้เสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในอตัรากา้วหนา้
ร้อยละ 5 - 35 โดยยกเวน้เงินไดสุ้ทธิ 150,000 บาทแรกเหมือนในปัจจุบนั 

2) เงินได้จากทุน (Capital Income) จดัเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในอัตราลดหลั่นตั้ งแต่ 
ร้อยละ 5 ถึงร้อยละ 20 โดยหากผูมี้เงินได้มีการจดัท าบญัชีเพื่อแยกประเภททุน (Capital 
Income) ออกจากเงินได้จากแรงงาน (Labor Income) ก็จะเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
ในอตัราสูงสุดไม่เกินร้อยละ 20 แต่หากผูมี้เงินไดไ้ม่สามารถแยกประเภทเงินไดไ้ดก้็จะตอ้ง
เสียภาษีในอตัรากา้วหนา้เช่นเดียวกบัเงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) ซ่ึงมีอตัราภาษีสูงสุด
คือ ร้อยละ 35 ส่วนภาษีเงินได้นิติบุคคลก็จดัเก็บในอตัราร้อยละ 20 เช่นกนั (ซ่ึงเป็นอตัรา
เดียวกนักบัปัจจุบนั)  

ส าหรับการยกเวน้และลดอตัราภาษีต่าง ๆ รวมตลอดจนการให้สิทธิแก่ผูเ้สียภาษีเลือกเสียภาษี
ตามจ านวนท่ีถูกหักภาษี ณ ท่ีจ่ายไวแ้ลว้ โดยไม่ตอ้งน าเงินไดเ้หล่านั้นมารวมค านวณภาษีตอนส้ินปีอีก (Final 
Tax) ก็ยงัคงเดิมเหมือนกบัระบบปัจจุบนั เช่น เงินไดพ้ึงประเมินมาตรา 40 (4) เช่น เงินปันผล และดอกเบ้ีย  
ก็จะเสียภาษีในระบบเดียวกนักบัปัจจุบนั เป็นตน้ 

 
 



84 

 
 

ตารางที ่9: ข้อเสนออตัราภาษีในการน า Semi-dual Income Tax มาประยุกต์ใช้ 
 

เงินได้สุทธิ/ก าไรสุทธิ 

อตัราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
(%) 

อตัราภาษีเงินได้ 
นิติบุคคล (%) 

เงินได้จาก
แรงงาน 

เงินได้จากทุน 

1 - 150,000 บาท ยกเวน้ ยกเวน้ 

20 

150,001 - 300,000 บาท 5 5 
300,001 - 500,000 บาท 10 10 
500,001 - 750,000 บาท 15 15 
750,001 - 1,000,000 บาท 20 

20 
1,000,001 - 2,000,000 บาท 25 
2,000,001 - 5,000,000 บาท 30 

5,000,001 ข้ึนไป 35 

 
การจัดเก็บภาษีตามแนวทางท่ี 2 เป็นรูปแบบท่ีคล้ายคลึงกับการเสียภาษีเงินได้ในปัจจุบนั  

โดยหากผูมี้เงินไดจ้ากทุน (Capital Income) สามารถแยกเงินไดป้ระเภทน้ีออกจากเงินไดจ้ากแรงงาน (Labor 

Income) แล้ว อตัราภาษีสูงสุดท่ีจะเสียคือร้อยละ 20 ซ่ึงเป็นความสมคัรใจของผูมี้เงินได้เองและเป็นการ

ส่งเสริมให้ผูเ้สียภาษีจดัท าบญัชีเพื่อแยกประเภทเงินไดซ่ึ้งสอดคลอ้งกบันโยบายของรัฐบาลท่ีตอ้งการจูงใจให้

ผูเ้สียภาษีประกอบธุรกิจในรูปของนิติบุคคลมากข้ึน นอกจากนั้น แนวทางท่ี 2 ก็ยงัเป็นแนวทางท่ีค่อย ๆ 

ปรับเปล่ียนไปสู่การจดัเก็บ DIT แบบเตม็รูปแบบในอนาคตอีกดว้ย 

5.1.5 การจัดเกบ็ภาษีผลได้จากทุน (Capital Gains) 

ในปัจจุบนัการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของประเทศไทย ไม่ไดร้ะบุบทบญัญติัในการ

จดัเก็บภาษีของผลไดจ้ากทุน (Capital Gains) ของการขายทรัพยสิ์นประเภทต่าง ๆ ไวอ้ย่างชดัเจน ยกเวน้

เพียงแต่ “ก าไรจากการโอนตราสารหรือหน่วยลงทุน” ท่ีถูกระบุไวใ้นมาตรา 40 (4) (ช)33 เท่านั้น 

ถึงแมว้า่ “ก าไรจากการโอนตราสารหรือหน่วยลงทุน” นั้นจะถูกระบุเป็นเงินไดป้ระเภทหน่ึง 

ก็ตาม แต่ยงัมีขอ้กฎหมายยกเวน้ให้เงินไดบ้างรายการไม่ตอ้งน ามารวมเป็นค านวณเงินไดต้ามท่ีระบุไวใ้น 

                                                        
33 เงินไดพ้ึงประเมินตามประมวลรัษฎากร มาตรา 40 (4) (ช) ไดแ้ก่ ผลประโยชนท่ี์ไดจ้ากการโอนการเป็นหุน้ส่วนหรือ  
โอนหุน้ หุน้กู ้พนัธบตัร หรือตัว๋เงิน หรือตราสารแสดงสิทธิในหน้ีท่ีบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืน 
เป็นผูอ้อก ทั้งน้ี เฉพาะซ่ึงตีราคาเป็นเงินไดเ้กินกวา่ท่ีลงทุน 
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ขอ้ (21)34 และ (23)35 ของกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 126 (พ.ศ. 2509) ซ่ึงให้สิทธิยกเวน้ก าไรจากการไถ่ถอน 

ตราสารบางประเภท อนัไดแ้ก่ ผลประโยชน์ท่ีไดจ้ากการโอนพนัธบตัรหรือหุ้นกู ้และเงินไดจ้ากการขาย

หลกัทรัพยใ์นตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย 

จากข้อสังเกตดังกล่าว จะเห็นได้ว่าระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของไทยนั้ นไม่ได ้

ถูกออกแบบมาเพื่อจดัเก็บภาษีจากผลไดจ้ากทุน (Capital Gains) เท่าไรนกั และหากแบ่งประเภทของก าไร

ส่วนทุนท่ีเกิดข้ึนในประเทศไทยนั้น จะพบวา่มีอยู ่2 ประเภทหลกั ๆ คือ ก าไรจากการขายอสังหาริมทรัพย์ 

และก าไรจากการขายหลกัทรัพย์และหน่วยลงทุน 

5.1.3.1 ก าไรจากการขายอสังหาริมทรัพย ์

ส าหรับก าไรจากการขายอสังหาริมทรัพย์นั้ น ในปัจจุบนัประมวลรัษฎากรไม่ได้

ก าหนดวิธีการค านวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจาก “ผลไดจ้ากทุน (Capital Gains)” ท่ีเกิดข้ึนเม่ือมีการขาย

อสังหาริมทรัพย์ แต่ให้ใช้วิธีการค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากเงินได้ท่ีได้รับจากการขาย

อสังหาริมทรัพยห์กัดว้ยหลกัเกณฑก์ารค านวณค่าใชจ่้ายท่ีกฎหมายก าหนดเท่านั้น นอกจากน้ียงัใหสิ้ทธิเลือก

ค านวณโดยภาษีหัก ณ ท่ีจ่าย (Final Tax) ไว ้และน ามาพิจารณาการรวมค านวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 

ส้ินปีจากการไดม้าและการถือครองของอสังหาริมทรัพย ์ดงัขั้นตอนต่อไปน้ี 

1) เงินไดจ้ากการขายอสังหาริมทรัพย ์ให้ใชร้าคาประเมินทุนทรัพยใ์นการจดทะเบียน

สิทธิและนิติกรรม 

2) การหกัค่าใชจ่้ายและการค านวณภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย ใหพ้ิจารณาตามกรณีดงัต่อไปน้ี 

(ก) กรณีอสังหาริมทรัพยอ์นัเป็นมรดกหรืออสังหาริมทรัพยท่ี์ได้รับจากการให้ 

โดยเสน่หา ให้ค  านวณภาษีโดยหักค่าใช้จ่ายในอตัราร้อยละ 50 ของเงินได้ เหลือเท่าใดให้หารจ านวนปี 

ท่ีถือครอง และน าไปค านวณภาษีตามอตัราภาษีเงินได ้ไดเ้ท่าไรให้คูณดว้ยจ านวนปีท่ีถือครองอีกคร้ังหน่ึง 

ผลลพัธ์ถือเป็นเงินภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายท่ีตอ้งน าส่ง 

(ข) ส าหรับอสังหาริมทรัพย์ท่ีได้มาโดยทางอ่ืนนอกจาก (ก) ให้หักค่าใช้จ่าย 

ตามท่ีก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกา เหลือเท่าใดให้หารจ านวนปีท่ีถือครอง และน าไปค านวณภาษีตามอตัรา

ภาษีเงินได้ ได้เท่าไรให้คูณด้วยจ านวนปีท่ีถือครองอีกคร้ังหน่ึง ผลลัพธ์ถือเป็นเงินภาษีหัก ณ ท่ีจ่าย 

ท่ีตอ้งน าส่ง 

                                                        
34 เงินไดท่ี้ไดรั้บการยกเวน้ตามกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 126 ขอ้ (21) (ข) ไดแ้ก่ ผลต่างระหวา่งราคาไถ่ถอนกบัราคาจ าหน่าย
พนัธบตัรหรือหุน้กูท่ี้ออกจ าหน่ายคร้ังแรกในราคาต ่ากวา่ราคาไถ่ถอน  
35 เงินไดท่ี้ไดรั้บการยกเวน้ตามกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 126 ขอ้ (23) ไดแ้ก่ เงินไดจ้ากการขายหลกัทรัพยใ์นตลาดหลกัทรัพย์
แห่งประเทศไทยแต่ไม่รวมถึงเงินไดจ้ากการขายหลกัทรัพยท่ี์เป็นหุน้กูห้รือพนัธบตัร 
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ส าหรับการรวมค านวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาปลายปี จะพิจารณาจากการไดม้า

และการถือครองของอสังหาริมทรัพย์เป็นหลกั โดยกรณีท่ีเขา้ข่ายเป็นมรดกหรืออสังหาริมทรัพย์ที่ไม่ได้มุ่ง

ค้าหรือหาก าไร ผูมี้เงินได้จะสามารถเลือกใช้สิทธิในการเสียภาษีหัก ณ ท่ีจ่ายและเสียภาษีหัก ณ ท่ีจ่าย 

ได้ทั้งจ  านวน แต่หากไม่เขา้ข่ายกรณีดงักล่าว ผูมี้เงินได้จะมีหน้าท่ีน าเงินได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์

ดงักล่าวมารวมค านวณภาษีตอนปลายปีอีกคร้ังหน่ึง 

อย่างไรก็ตาม หากน า DIT มาใช้ โดยจดัเก็บภาษีจากทุนในอตัราเดียวกนัส าหรับทุน 

ทุกประเภท ก็ยอ่มตอ้งเปล่ียนวิธีการในการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา โดยหนัมาพิจารณาจดัเก็บจาก 

“ผลไดจ้ากทุน (Capital Gains)” แทนวธีิการท่ีอธิบายไปขา้งตน้ อาจจะมีผลกระทบเกิดข้ึนดงัต่อไปน้ี 

1) ผลกระทบต่อการค านวณเงินได้สุทธิ หากพิจารณาจากประเภทของเงินได้แล้ว 

จะเห็นว่า “ผลได้จากทุน (Capital Gains)” ท่ีเกิดข้ึนจากการขายอสังหาริมทรัพย์นั้ น ไม่ได้ถูกระบุไว ้

ในประเภทของเงินไดต้ามมาตรา 40 (1) - (7) แห่งประมวลรัษฎากร จึงเขา้ข่ายเป็นเงินไดต้ามมาตรา 40 (8) 

แห่งประมวลรัษฎากร จึงท าให้ผูมี้เงินได้ตอ้งค านวณหักค่าใช้จ่ายตามจ าเป็นและสมควร เน่ืองจากไม่ได้

ก าหนดอตัราการหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาไวแ้ต่อย่างใด แต่อย่างไรก็ตาม อาจจะเกิดขอ้ถกเถียงในกรณี 

ท่ีเป็นการซ้ืออสังหาริมทรัพยม์าเพื่อขาย (เก็งก าไร) วา่จะเขา้ข่ายสามารถหกัค่าใชจ่้ายแบบเหมาไดใ้นอตัรา

ร้อยละ 80 หรือไม่ เพราะอาจถือเป็นเงินไดท่ี้สามารถเลือกหกัค่าใชจ่้ายแบบเหมาตามขอ้ (25) การขายของ

นอกจากท่ีระบุไวใ้นขอ้อ่ืนซ่ึงผูข้ายมิไดเ้ป็นผูผ้ลิต36 

2) ความซ ้ าซ้อนของการจดัเก็บภาษี เน่ืองจากอสังหาริมทรัพยถื์อเป็นสินทรัพย์ท่ีตอ้ง

เสียภาษีมรดกหรือภาษีจากการรับให้ (หากมีมูลค่าถึงเกณฑ์ตามท่ีกฎหมายก าหนด) ดงันั้น การจดัเก็บภาษี 

เงินไดจ้ากทุน (Capital Gains) ในกรณีของก าไรจากการอสังหาริมทรัพย ์อาจจะเกิดความซ ้ าซ้อนได ้เพราะ 

ถูกจดัเก็บเม่ือขาย (โอน) และถูกจดัเก็บอีกคร้ังเม่ือไดส่้งมอบใหก้บัผูอ่ื้นในฐานะมรดก  

5.1.3.2 ก าไรจากการขายหลกัทรัพย ์

ปัจจุบนัก าไรจากการขายหลกัทรัพยใ์นตลาดหลกัทรัพยย์งัคงไดรั้บสิทธิยกเวน้ไม่ตอ้ง

น ามารวมเป็นเงินได้ตามกฎกระทรวงฉบบัท่ี 126 ตามท่ีได้กล่าวมาแล้วข้างต้น แต่ส าหรับหลักทรัพย์

ประเภทอ่ืนท่ีไม่ไดอ้ยูใ่นตลาดหลกัทรัพยน์ั้น จะไม่ไดรั้บสิทธิประโยชน์ทางภาษีเช่นเดียวกนักบัหลกัทรัพย ์

ในตลาดหลกัทรัพย ์กล่าวคือ ผูมี้เงินไดย้งัคงตอ้งน าผลไดจ้ากทุน (Capital Gains) มารวมค านวณเป็นเงินได้

ตามมาตรา 40 (4) (ช) เพื่อเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาอีกคร้ังหน่ึง 

                                                        
36 พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการก าหนดค่าใช้จ่ายท่ียอมให้หักจากเงินได้พึงประเมิน  
(ฉบบัท่ี 11) พ.ศ. 2502 
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ดังนั้น หากพิจารณาถึงข้อแตกต่างระหว่างหลักทรัพย์ทั้ งสองประเภทน้ีจะพบว่า 

ปัญหาของการจดัเก็บก าไรส่วนทุนจากการขายหลกัทรัพยน์ั้นมีอยู ่2 ประการ คือ  

1) การได้รับสิทธิประโยชน์ท่ีไม่ เท่าเทียมกันของผู ้มี เงินได้ เน่ืองจากเป็นการ 

เลือกปฏิบัติให้สิทธิพิเศษเฉพาะเงินได้บางประเภทเท่านั้ น ซ่ึงไม่ก่อให้เกิด 

ความเท่าเทียมกนัในการจดัเก็บภาษีและความเสมอภาคในแนวนอน (Horizontal 

Equity) 

2) การพิจารณาความเท่าเทียมกบัสิทธิประโยชน์ของเงินได้ประเภทอ่ืน นอกจาก

ผลไดจ้ากทุน (Capital Gains) จากการขายหลกัทรัพยใ์นตลาดหลกัทรัพย์จะได้รับ

สิทธิยกเว้นภาษีแล้ว ผลได้จากทุน (Capital Gains) จากการขายหน่วยลงทุน 

ในกองทุนรวมท่ีจดัตั้ งข้ึนตามกฎหมายว่าด้วยหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์ 

ก็ไดรั้บสิทธิยกเวน้ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเช่นเดียวกนั กรณีดงักล่าวแสดงให้

เห็นว่าสิทธิ ท่ีไม่ เท่ า เทียมนั้ นมักจะอยู่ในสินทรัพย์ท่ี มีลักษณะการลงทุน 

ต่อสาธารณชนเป็นวงกวา้ง ซ่ึงอาจจะกระท าไปโดยเหตุผลบางอย่างทางด้าน

เศรษฐกิจ 

ในกรณีของการขายหลกัทรัพยใ์นตลาดหลกัทรัพยซ่ึ์งไดรั้บการยกเวน้ภาษีนั้น อาจมี

ส่วนซ ้ าเติมความเหล่ือมล ้าดา้นรายไดข้องบุคคลมากข้ึน กล่าวคือ บุคคลส่วนใหญ่ท่ีสามารถลงทุนในตลาด

หลกัทรัพยไ์ดน้ั้นมกัจะเป็นผูท่ี้มีฐานรายไดสู้งหรือฐานะดี มากกวา่ผูท่ี้มีฐานะยากจนท่ีตอ้งก่อสร้างสร้างตวั 

หากพิจารณาขอ้มูลจ านวนลูกคา้ท่ีมีการซ้ือขายในแต่ละไตรมาสของปี 2558 (ดูตาราง

ท่ี 10) จะเห็นไดว้า่ จ  านวนลูกคา้ท่ีเปิดบญัชีหลกัทรัพยท์ั้งส้ินอยูท่ี่ประมาณ 2.1 ลา้นคน แต่จ านวนลูกคา้ท่ีมี 

การซ้ือขายจริงมีเพียงประมาณ 3 แสนคนต่อเดือนเท่านั้น ซ่ึงถือเป็นกลุ่มคนส่วนน้อยเม่ือเปรียบเทียบกบั

จ านวนประชากรของประเทศไทย ซ่ึงการยกเวน้การจดัเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากผลได้จากทุน  

(Capital Gains) จากการขายหลกัทรัพยใ์นตลาดหลกัทรัพยน์ั้นอาจจะเป็นการเอ้ือประโยชน์ต่อคนกลุ่มน้ี

เพียงกลุ่มเดียว 

 

ตารางที ่10: จ านวนข้อมูลลูกค้าทีเ่ปิดบัญชีและลูกค้าทีม่ีการซ้ือขาย 

ข้อมูล มี.ค. 58 มิ.ย. 58 ก.ย. 58 ธ.ค. 58 
จ านวนลูกคา้ท่ีเปิดบญัชี (ราย) 1,150,986 1,190,016 1,230,569 1,244,907 
จ านวนลูกคา้ท่ีเปิดบญัชีอินเตอร์เน็ต (ราย) 868,973 903,511 941,386 955,890 



88 

 
 

ข้อมูล มี.ค. 58 มิ.ย. 58 ก.ย. 58 ธ.ค. 58 
จ านวนลูกคา้ท่ีมีการซ้ือขาย (ราย)  350,330 305,534 286,660 286,113 
ท่ีมา: ขอ้มูลการซ้ือขายในตลาดหลกัทรัพยฯ์ 2558 จาก 

(http://www.set.or.th/th/market/securities_company_statistics58.html) 

 

จากความไม่เท่าเทียมต่าง ๆ ท่ีเกิดข้ึนและความซับซ้อนในการค านวณภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดาวา่ จะเลือกใชเ้งินได้ประเภทใดเป็นฐานในการค านวณภาษี ในการพิจารณาความเป็นไปได้ 

ในการจดัเก็บภาษีจากผลไดจ้ากทุน (Capital Gains) ของเงินไดจ้ากขายหลกัทรัพยมี์อยูอ่ยา่งนอ้ย 2 ทางเลือก 

ระหวา่งการยกเลิกการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาส าหรับก าไรจากการขายหลักทรัพย์ หรือการจัดเก็บ

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาส าหรับหลกัทรัพย์ทุกประเภทอย่างเท่าเทยีมกัน 

1) การยกเลิกจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาส าหรับก าไรจากการขายหลักทรัพย์ 

ทุกประเภท ซ่ึงแนวทางน้ีไม่น่าจะท าให้จ  านวนเงินภาษีลดลงสักเท่าใด เพราะการขายหลกัทรัพยท่ี์ไม่ไดอ้ยู ่

ในตลาดหลกัทรัพยน์ั้นมีจ านวนรายการท่ีเกิดข้ึนค่อนขา้งน้อย (เม่ือเปรียบเทียบกบัการซ้ือขายหลกัทรัพย ์

ในตลาดหลกัทรัพยทุ์กวนัท าการ) นอกจากน้ี ทางผูซ้ื้อและผูข้ายสามารถก าหนดราคาขายท่ีทั้งคู่พึงพอใจ 

ได้ตามอิสระ เน่ืองจากภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาไม่ได้มีบทบญัญติัควบคุมเร่ืองการขายหรือให้บริการ 

ในราคาท่ีต ่ากวา่ราคาตลาดเหมือนภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล37 

ยกตวัอย่างเช่น หากนาย ก. ซ้ือหุ้นบริษทั A จ านวน 100 หุ้น มาในราคา 100,000 

บาท (คิดเป็นหน่วยละ 1,000 บาท) นาย ก. จะสามารถก าหนดราคาขายหุ้นนั้นได้อย่างอิสระ ซ่ึงถ้าหาก 

นาย ก. ก าหนดราคาขายไวต้  ่ากวา่ราคาทรัพยสิ์นท่ีไดม้า นาย ก. ยอ่มไม่มีภาระหนา้ท่ีในการน าเงินไดส่้วน

นั้นมาเสียภาษี เน่ืองจากเงินไดต้ามมาตรา 40 (4) (ช) คิดจากมูลค่าซ่ึงตีราคาเป็นเงินไดเ้กินกวา่ท่ีลงทุน 

ในทางตรงกนัข้าม หากสถานะของนาย ก. เปล่ียนเป็นบริษทัหรือห้างหุ้นส่วน 

นิติบุคคล ข. การก าหนดราคาขายหุ้นของบริษัท A ดังกล่าว ย่อมต้องใช้วิธีการพิจารณาราคาตลาด 

ท่ีเหมาะสมตามมาตรา 65 ทวิ (4) แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงท าให้การก าหนดราคาขายนั้ นถูกจ ากัด 

โดยบทบญัญติัของกฎหมายไม่ใหข้ายในราคาท่ีต ่ากวา่ราคาตลาดโดยไม่มีเหตุอนัสมควร 

จากเหตุผลขา้งตน้ หากมีการยกเลิกการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจากผลได้

จากทุน (Capital Gains) ของหลกัทรัพยท่ี์ไม่ไดซ้ื้อขายในตลาดหลกัทรัพยแ์ลว้ ก็ไม่น่าจะท าให้รัฐสูญเสีย

รายไดม้ากนกั 

                                                        
37 มาตรา 65 ทว ิ(4) แห่งประมวลรัษฎากร 
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2) การจัดเก็บภาษีจากผลได้จากทุน (Capital Gains)  จากการขายหลักทรัพย์ 

ทุกประเภทอย่างเท่าเทียมกัน น่ันคือ การเก็บภาษีจากหลักทรัพย์ที่ซ้ือขายในตลาดหลักทรัพย์  ซ่ึงยอ่มส่งผล

กระทบต่อการแยง่ชิงเงินทุนจากการลงทุน (Fund Flow) ท่ีอาจไหลเขา้สู่ประเทศไทยลดลง เน่ืองจากประเทศ

ในกลุ่มอาเซียน รวมทั้งฮ่องกง เกาหลีใต ้และอินเดีย ไม่มีการเก็บภาษีจากผลได้จากทุน (Capital Gains)  

จากการขายหลกัทรัพยท่ี์จดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพย ์

นอกจากนั้นส่ิงท่ีตามมาส าหรับนกัลงทุนในประเทศ อาจจะเกิด Lock in Effect38 

และ Capitalization Effect39 ตามมา ซ่ึงอาจจะท าให้การเคล่ือนไหวของเงินทุนในประเทศลดน้อยลง

เน่ืองจากนักลงทุนประเภทเก็งก าไรท่ีไม่สนใจปัจจยัพื้นฐานในการลงทุนระยะยาวอาจจะลดจ านวนลง  

ซ่ึงอาจจะท าให้ตลาดหุ้นในประเทศไทยมีเสถียรภาพมากข้ึน และเกิดการลงทุนท่ีสอดคล้องกบัสภาพ

เศรษฐกิจท่ีแทจ้ริงของประเทศไทยตามมา 

เม่ือพิจารณาขอ้ดี-ข้อเสียท่ีอาจจะเกิดข้ึนส าหรับการเลือกเก็บภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดาจากผลไดจ้ากทุน (Capital Gains) จากการขายหลกัทรัพยใ์นตลาดหลกัทรัพย ์อาจสรุปไดด้งัตารางท่ี 

11 

ตารางที ่11: ข้อดีและข้อเสียของการจัดเกบ็ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากผลได้จากทุน (Capital Gains)  
จากการขายหลกัทรัพย์ในตลาดหลกัทรัพย์ 

ข้อดี ข้อเสีย 
1. สร้างความเท่าเทียมในการจดัเก็บภาษี 1. ลดโอกาสของเงินทุนท่ีไหลเขา้ประเทศ 
2. สร้างการลงทุนในตลาดท่ีมีเสถียรภาพ และ 
การถือครองทรัพยสิ์นท่ีเป็นไปตามความ
ตอ้งการอยา่งแทจ้ริง 

2. ลดโอกาสเงินทุนหมุนเวยีนในการลงทุน 
ในประเทศ และเงินทุนบางส่วนอาจหมุนเวยีน 
ไปต่างประเทศมากข้ึน 

3. เพิ่มจ านวนเมด็เงินภาษีท่ีเก็บไดเ้พิ่มข้ึน  3. การจดัเก็บอาจจะไม่มีประสิทธิภาพและซ ้ าซอ้น 
ท่ีมา: จดัท าโดยผูว้จิยั 

 
หากพิจารณาในแง่ของขอ้ดี-ขอ้เสียท่ีเกิดข้ึนแลว้ ความน่าสนใจของการจดัเก็บภาษี

ผลได้จากทุน (Capital Gains) นั้น อยู่ท่ีการ “เลือก” ว่าจดัเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในส่วนน้ีหรือไม ่
คงตอ้งมองยอ้นไปท่ี “วตัถุประสงค์” ว่าตอ้งการอะไรเป็นส าคญัระหว่างจ านวน “เงินทุนท่ีไหลเขา้เพื่อ 

                                                        
38 สภาวการณ์ท่ีนกัลงทุนชะลอการขายหุน้ของตวัเองออกไป เพ่ือตอ้งการชะลอการจ่ายภาษี 
39 สภาวการณ์ท่ีนกัลงทุนชะลอการซ้ือหุน้ของตวัเองออกไป เพ่ือรอใหไ้ดผ้ลตอบแทนสุทธิตามการคาดการณ์ของตวัเอง 
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การเติบโตของเศรษฐกิจในประเทศ” หรือสร้าง “ความเท่าเทียมในการจดัเก็บภาษีเพื่อลดความเหล่ือมล ้ าท่ี 
ไม่เป็นธรรม”  

หากมองท่ีประโยชน์ในการลงทุนเพื่อสร้างความเติบโตให้กบัประเทศไทยเป็น

หลกั การยกเวน้การจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในส่วนของผลไดจ้ากทุน (Capital Gains) อาจจะเป็น

ทางออกท่ีเหมาะสม แต่ถ้าหากมองด้านการจดัเก็บภาษีเพื่อลดความเหล่ือมล ้ าและสร้างรายได้ให้กับรัฐ 

อาจจะตอ้งตั้งค  าถามต่อไปวา่ จะมีนโยบายในการพฒันาวิธีการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาไดอ้ย่างไร

ให้เท่าเทียมและมีประสิทธิภาพอย่างแทจ้ริง ไม่ว่าจะเป็นวิธีการปฏิบติั เช่น เลือกเก็บจากผูล้งทุนประเภท

ไหนบา้ง (เก็บจากเงินลงทุนหรือผูล้งทุน) เก็บจากจ านวนเงินเท่าไร (มีก าหนดเพดานขั้นต ่าหรือสิทธิพิเศษ

ในการลงทุนหรือไม่) ไปจนถึงการพิจารณาถึงความเหมาะสมของอตัราภาษี การใช้สิทธิในการลดหย่อน

ภาษีในกรณีท่ีการลงทุนดงักล่าว “ขาดทุน” และสุดทา้ย คือ วิธีการตรวจสอบท่ีเหมาะสมในการให้ทุกคน 

ไดป้ฏิบติัตามกฎหมายอยา่งเท่าเทียมกนั 

 

5.2 DIT กบัความสอดคล้องกบัหลกัภาษอีากรทีด่ี 
 
ในส่วนน้ี เ ป็นการวิ เคราะห์ผลกระทบของการน า  DIT ( รวมถึง  Semi-DIT)  มาใช้   

โดยเปรียบเทียบกบัหลกัภาษีอากรท่ีดี ซ่ึงพิจารณาไดด้งัน้ี 

1) หลกัความเป็นธรรม (Equity) 

หลกัความเป็นธรรมประกอบด้วยความเป็นธรรมในแนวนอน (Horizontal Equity) ซ่ึงมี 

หลกัว่า บุคคลท่ีมีความสามารถในการเสียภาษีเท่ากนั ควรเสียภาษีเท่ากนั และความเป็นธรรมในแนวตั้ง 

(Vertical Equity) ซ่ึงมีหลกัว่า บุคคลท่ีมีความสามารถในการเสียภาษีแตกต่างกนั ควรเสียภาษีแตกต่างกนั 

เช่น ผูมี้รายไดสู้งควรเสียภาษีมากกวา่ผูมี้รายไดน้อ้ย 

จากหลกัดงักล่าว การน า DIT มาใชย้อ่มไม่เป็นไปตามหลกัความเป็นธรรมในแนวนอนและ

แนวตั้ ง การท่ีไม่เป็นธรรมในแนวนอนเน่ืองจากผูท่ี้มีเงินได้สุทธิเท่ากันแต่เสียภาษีไม่เหมือนกัน ซ่ึง 

ข้ึนอยู่กับว่า เขามีเงินได้ประเภทใด โดยเงินได้จากทุนจะเสียภาษีในอัตราต ่ากว่าเงินได้จากแรงงาน 

นอกจากน้ี DIT ยงัถือว่า ไม่เป็นธรรมในแนวตั้ง เน่ืองจากผูมี้เงินไดจ้ากทุนมกัมีฐานะดีกว่าผูมี้เงินได้จาก

แรงงาน แต่ผูมี้เงินไดจ้ากทุนกลบัเสียภาษีในอตัราท่ีต ่ากวา่ 

อยา่งไรก็ตาม นกัวชิาการท่ีสนบัสนุนระบบ DIT มกัใหเ้หตุผลดงัน้ี (OECD 2006) 
(1) ระบบ DIT มีความเป็นธรรมตามแนวนอน หากพิจารณาจากเงินได้ตลอดวงจรชีวิต 

(Lifetime Income) เน่ืองจากจดัเก็บภาษีเงินได้จากทุน (Capital Income) อย่างเป็นธรรมและในอตัราท่ีต ่า  
จะมีประสิทธิภาพในการกระจายรายได้ผ่านการเก็บภาษีเงินได้จากแรงงาน (Labor Income) ในอัตรา
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กา้วหน้า และเป็นระบบท่ีไม่ยุ่งยากซับซ้อน เน่ืองจากช่วยลดจ านวนการยกเวน้ การหักค่าลดหย่อน และ 
การเครดิตภาษีต่าง ๆ 

(2) ระบบ DIT อาจขาดความเป็นธรรมตามแนวตั้ง แต่ระบบ Comprehensive Income Tax 
System ก็ไม่สามารถตอบสนองความเป็นธรรมตามแนวตั้งไดเ้หมือนกนั เน่ืองจากยงัคงมีการเลือกปฏิบติั
ต่อเงินไดท่ี้แตกต่างกนั 

2) หลกัความมีประสิทธิภาพ (Efficiency) 

หากพิจารณาในดา้นประสิทธิภาพ (Efficiency) ของระบบภาษีแลว้ ถา้เก็บภาษีเงินไดจ้าก
ทุน (Capital Income) และเงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) ในอตัราเดียวกนัซ่ึงเป็นอตัราท่ีสูง จะท าให้รัฐ
มีตน้ทุนก ากบัดูแลและจดัเก็บภาษีสูง และยงัท าให้เงินลงทุน (Fund for Investment) หรือเงินออม (Saving) 
ภายในประเทศไหลออกนอกประเทศอีกดว้ย (Sorensen 1998) เน่ืองจากโดยธรรมชาติของเงินไดจ้ากทุน 
(Capital Income) มีความยดืหยุน่สูง สามารถเคล่ือนยา้ยไปยงัประเทศท่ีเก็บภาษีต ่ากวา่ไดง่้าย ดงันั้น หลกัการ
ความยืดหยุน่ผกผนัของแรมซ่ี (Ramsey’s Inverse Elasticity Rule) จึงเสนอแนะวา่ อตัราภาษีส าหรับเงินได้
จากทุน (Capital Income) ควรเก็บในอตัราต ่า เพื่อขยายฐานภาษีให้กวา้งข้ึนและลดปัญหาการเคล่ือนยา้ยทุน
ใหน้อ้ยลง (Chamley 1986) 

นอกจากน้ี ย ังมีเหตุผลท่ีสนับสนุนให้เก็บภาษีจากเงินได้จากทุน (Capital Income)  
ในอตัราต ่า โดยเป็นการลดภาระภาษีให้กบัผูเ้สียภาษี เน่ืองจากมูลค่าของผลตอบแทนจากทุนท่ีตอ้งน ามา 
เสียภาษีนั้น เป็นการคิดจากมูลค่าผลตอบแทนท่ีเป็นตวัเงินของเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) โดยไม่ไดห้กั
เงินเฟ้อออกไป40 

3) หลกัความเป็นกลาง (Neutrality) 

ภาษีอากรท่ีดีควรมีความเป็นกลางระหว่างทางเลือกต่าง ๆ และไม่บิดเบือนการตดัสินใจ

ของหน่วยเศรษฐกิจ โดย DIT จดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) ทุกประเภทในอตัราเดียว ดงันั้น 

ผูท่ี้ลงทุนหรือประกอบธุรกิจต่าง ๆ สามารถเลือกลงทุนหรือประกอบธุรกิจไดต้ามความประสงค์ของตน 

อย่างแท้จริง เน่ืองจากไม่ว่าจะได้ผลตอบแทนในลักษณะเงินได้จากทุนในรูปแบบใด ก็จะถูกเก็บภาษี 

ในอตัราคงท่ีเท่ากนั ท าใหไ้ม่เกิดการหาประโยชน์จากระบบภาษีท่ีแตกต่างกนั (Tax Arbitrage) ข้ึน 

นอกจากน้ีในแง่ของการเลือกรูปแบบองคก์รธุรกิจนั้น เน่ืองจาก DIT ไดล้ดอตัราภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดาลงมาให้เท่ากบัอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในส่วนเงินไดท่ี้มาจากทุน (Capital Income) 

ดงันั้น ผูท่ี้จะประกอบธุรกิจจะไม่มีแรงจูงใจพิเศษท่ีจะเปล่ียนรูปแบบธุรกิจของตนระหว่างบุคคลธรรมดา

และนิติบุคคล เน่ืองจากตอ้งเสียภาษีในอตัราเท่ากนั 

                                                        
40  อตัราผลตอบแทนท่ีแทจ้ริง (Real Return to Capital) เท่ากบั อตัราผลตอบแทนท่ีเป็นตวัเงิน (Nominal Return to Capital) 
หกัออกดว้ยอตัราเงินเฟ้อ (Inflation) 



92 

 
 

4) หลกัการท ารายได ้(Revenue Generation) 

ภาษีท่ีดีควรท ารายได้ให้แก่รัฐ โดยควรจะเป็นภาษีท่ีมีฐานใหญ่และฐานภาษีสามารถ

ขยายตวัไดส้อดคลอ้งกบัการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ หากพิจารณาในแง่น้ี DIT อาจมีส่วนในการท ารายได้

ให้แก่รัฐ โดยการป้องกนัการเคล่ือนยา้ยทุนไปยงัแหล่งท่ีเก็บภาษีถูกกว่า เน่ืองจากเงินไดจ้ากทุน (Capital 

Income) นั้น โดยธรรมชาติแลว้มีความยดืหยุน่สูง สามารถเคล่ือนยา้ยไดง่้าย หากรัฐเก็บภาษีสูงเกินไปก็อาจ

เกิดการเคล่ือนยา้ยเงินทุน (Capital Flight) ไปยงัประเทศอ่ืน ๆ ได้ การเก็บภาษีจากทุน (Capital Income) 

ในอตัราต ่าจึงช่วยป้องกนัไม่ใหทุ้นเคล่ือนยา้ยออกนอกประเทศ รัฐจึงเก็บภาษีไดม้ากข้ึนนัน่เอง 

 

5.3 ข้อดีและข้อเสียของการน าระบบ DIT มาใช้ 
 
หลังจากท่ีกลุ่มประเทศนอร์ดิกน าระบบ DIT มาใช้ นักวิชาการทัว่โลกได้ให้ความสนใจ 

เป็นอยา่งมาก และไดมี้การศึกษาประเมินผลกระทบของการน าระบบ DIT ซ่ึงสามารถสรุปได ้ดงัน้ี (Genser 
2006) 

5.3.1 ข้อดีของการน าระบบ DIT มาใช้  

1) ลดต้นทุนทางภาษี ทั้ งในส่วนของต้นทุนในการปฏิบัติตามกฎหมายภาษีอากร (Tax 
Compliance Cost) และตน้ทุนในการบริหารจดัเก็บภาษี (Tax Administration Costs) เน่ืองจากระบบ DIT 
เป็นระบบภาษีท่ีแบ่งเงินไดอ้อกเพียง 2 ประเภทเท่านั้น และการไม่มีความแตกต่างระหว่างอตัราภาษีและ 
วธีิปฏิบติัส าหรับเงินไดจ้ากทุนทั้งภายในประเทศและต่างประเทศ เป็นตน้ 

2) การเก็บภาษีเ งินได้จากทุนในอัตราต ่ าจะช่วยลดการบิดเบือนของการลงทุน และ 
ลดการแสวงหาประโยชน์โดยอาศัยความแตกต่างของระบบภาษีของแต่ละประเทศ (Tax Arbitrage)  
ซ่ึงสอดคลอ้งกบัสภาวะปัจจุบนัท่ีเงินทุนสามารถเคล่ือนยา้ยไดง่้าย 

3) เน่ืองจากฐานภาษีส าหรับเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) กวา้งมาก และมีอตัราภาษีเดียว 
ในอัตราต ่ า  จะช่วยลดการบิดเบือนการลงทุนในสินทรัพย์ทางการเงินประเภทต่าง ๆ นอกจากน้ี  
ยงัช่วยประหยดัตน้ทุนในการด าเนินการหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายของสถาบนัการเงินผูจ่้ายเงินไดอี้กดว้ย (Boadway 
2005) 

4) ในกรณีของประเทศฟินแลนด์หลังจากท่ีได้มีการน าระบบ DIT มาใช้ในปี ค.ศ. 1993  
ได้มีการเก็บรวบรวมข้อมูลผูเ้สียภาษีในช่วงปี ค.ศ. 1992 ถึง 1995 พบว่า กลุ่มลูกจ้าง (Employee) มี 
ฐานเงินไดแ้คบลง อนัเน่ืองมาจากมีการแยกฐานเงินไดจ้ากทุน (เช่น ดอกเบ้ีย เงินปันผล) ออกจากฐานภาษี
รวม การแยกฐานเงินไดท้  าให้มีอตัราภาษีส่วนเพิ่ม (Marginal Tax Rate) ลดลง ส่วนกลุ่มผูป้ระกอบอาชีพ
อิสระ (Self-employed) พบว่า มีการเปล่ียนแปลงสัดส่วนของแหล่งเงินได้ โดยมีแหล่งเงินได้จากเงินได ้
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จากทุน (Capital Income) เพิ่มข้ึน ซ่ึงเกิดจากความพยายามปรับเปล่ียนกิจกรรมทางเศรษฐกิจ หรือโครงสร้าง
เงินทุนของผูป้ระกอบการ เพื่อเปล่ียนฐานเงินไดจ้ากเงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) ไปสู่เงินไดจ้ากทุน 
(Capital Income) เพื่อใหเ้สียภาษีนอ้ยท่ีสุด 

อาจสรุปไดว้า่ การน าระบบ DIT มาใช ้จะก่อใหเ้กิดผลกระทบในเชิงบวก ซ่ึงท าใหก้ลุ่มลูกจา้ง
เสียภาษีลดลง กลุ่มผูป้ระกอบการอิสระท าการปรับเปล่ียนกิจกรรมทางเศรษฐกิจ เพื่อให้มีเงินได้จากทุน 
(Capital Income) เพิ่มมากข้ึน เน่ืองจากเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) มีอตัราภาษีท่ีต ่า 

 

5.3.2 ข้อเสียของการน าระบบ DIT มาใช้ 

1) ปัญหาส าคญัของการน าระบบ DIT มาใชใ้นกลุ่มประเทศนอร์ดิก คือ วิธีปฏิบติัในการแยก 
เงินได ้(Income Splitting) ระหวา่งเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) และเงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) 
ส าหรับเงินได้จากการประกอบธุรกิจ (Business Income) ของบุคคลธรรมดาท่ีประกอบอาชีพอิสระ  
ซ่ึงมีแหล่งเงินไดท้ั้งจากทุนและแรงงาน 

อยา่งไรก็ตาม วธีิการค านวณหาเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) ดงักล่าวเป็นวธีิการค านวณ
ท่ีค่อนข้างหยาบ เน่ืองจากไม่ได้สะท้อนต้นทุนค่าเสียโอกาสของทุนมากนัก ในทางตรงกันข้าม 
หากก าหนดใหมี้อตัราผลตอบแทนสมมติหลายอตัราจะท าใหเ้กิดความไม่โปร่งใส และอาจถูกแทรกแซงจาก
ฝ่ายการเมืองไดง่้าย (Genser 2006) 

การน า DIT มาใชใ้นไทยซ่ึงตอ้งมีการแบ่งแยกเงินไดใ้นกรณีท่ีเป็นเงินไดจ้ากการประกอบ
ธุรกิจ (Business Income) นั้น หากมีการแบ่งประเภทเงินไดต้ามประมวลรัษฎากร ยอ่มก่อใหเ้กิดภาระหนา้ท่ี
ของบุคคลธรรมดาในกลุ่มท่ีมีเงินได้ประเภทท่ี 6 7 และ 8 ในการท าบญัชีเพื่อแยกรายได้จากทุนออกจาก
รายไดแ้รงงาน ซ่ึงจะสร้างความยุง่ยากตามมาทั้งในแง่ของตวัผูมี้เงินไดเ้อง และการตรวจสอบของเจา้หนา้ท่ี
ภาครัฐเพื่อใหไ้ดข้อ้มูลท่ีถูกตอ้ง อีกทั้งอาจจะเกิดมูลเหตุจูงใจใหผู้มี้เงินไดต้อ้งการหลีกเล่ียงภาษีมากข้ึน 

2) ปัญหาการเคล่ือนยา้ยเงินได้ (Income-shifting Problem) เน่ืองจากระบบ DIT แบ่งเงินได้
ออก 2 ประเภท และจดัเก็บภาษีในอตัราท่ีแตกต่างกนั ดงันั้น จึงไม่อาจหลีกเล่ียงปัญหาการวางแผนภาษีของ 
ผูเ้สียภาษีได้ Sorensen (2005) ได้ยกตัวอย่างในกรณีของผูป้ระกอบอาชีพอิสระท่ีได้รับเงินได้จากทุน 
(Capital Income) ในรูปเงินปันผลและเงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) ดว้ย ดงันั้น ผูป้ระกอบการดงักล่าว
จะเลือกจ่ายค่าตอบแทนของตนเองในรูปเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) มากกวา่เงินไดจ้ากแรงงาน (Labor 
Income) เพื่อให้ตวัเองเสียภาษีน้อยท่ีสุด ซ่ึงการแก้ไขปัญหาน้ีอาจมีแนวทาง เช่น การควบคุมให้กิจการ 
ให้จ่ายเงินปันผลได้ไม่เกินก าไรของกิจการ แต่ก็อาจจะเป็นการเพิ่มความยุ่งยากในการด าเนินธุรกิจ 
ของกิจการ 

3) ปัญหาการก าหนดอตัราภาษีส าหรับเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) กล่าวคือ งานวิชาการ
ไม่สามารถระบุถึงอัตราภาษีส าหรับเงินได้จากทุนท่ีดีท่ีสุด (The Optimal Taxation on Capital Income)  
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ไดช้ดัเจนวา่ ควรจดัเก็บในอตัราเท่าใด โดยสรุปเพียงวา่ ควรเก็บภาษีในอตัราท่ีไม่ใช่อตัราศูนย ์(Erosa and 
Gervais 2001) นอกจากน้ี Chamley (1986) และ Judd (1985) ได้แสดงให้เห็นว่า ในระยะยาวรัฐไม่ควร
จดัเก็บภาษีจากเงินได้จากทุน (Capital Income) เน่ืองจากจะเกิดความไม่มีประสิทธิภาพในการสะสมทุน 
และควรจดัเก็บภาษีจากเงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) เท่านั้น 

อย่างไรก็ดี Boadway (2005) ได้ให้เหตุผลสนับสนุนให้เก็บภาษีเงินได้จากทุน (Capital 
Income) ในอตัราต ่า ดว้ยเหตุผลดงัน้ี 

3.1) การส่งเสริมการออมในประเทศ ซ่ึงสัมพนัธ์กับระดับการลงทุนในประเทศ และ 
จะส่งผลดีต่อการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศ นอกจากน้ี ยงัเป็นการส่งเสริมการออมเพื่อมีเงินใช้
ในยามเกษียณของประชาชน และลดภาระทางการคลงัในการดูแลกลุ่มผูสู้งอาย ุ

3.2) การเคล่ือนยา้ยเงินทุนท าได้ง่ายกว่าแรงงาน ส่งผลให้ภาครัฐไม่สามารถจดัเก็บภาษี 
เงินไดจ้ากทุน (Capital income) ไดเ้ท่าท่ีควร หรือหากจะจดัเก็บใหค้รบถว้นก็อาจมีตน้ทุนในการจดัเก็บภาษี 
ท่ีสูง 

นอกจากน้ี Boadway ยงัไม่สนับสนุนให้เก็บภาษีจากเงินได้จากทุน (Capital Income) 
ในอัตราก้าวหน้า เน่ืองจากเห็นว่าอาจก่อให้เกิดปัญหาการเลือกท่ีไม่พึงประสงค์ (Adverse Selection) 
กล่าวคือ ผูเ้สียภาษีจะมีแรงจูงใจในการหลีกเล่ียงภาษีส าหรับเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) มากกวา่เงินได้
จากแรงงาน (Labor Income) เน่ืองจากการได้มาซ่ึงเงินได้จากทุน (Capital Income) มีความเส่ียงสูงกว่า 
เม่ือเปรียบเทียบกบัเงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) ซ่ึงเป็นรายไดท่ี้ค่อนขา้งสม ่าเสมอ ดงันั้น จึงควรเก็บ
ภาษีจากเงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) ในอตัรากา้วหนา้จะเหมาะสมกวา่ และควรเก็บภาษีจากเงินได้
จากทุน (Capital Income) ในอตัราคงท่ี เน่ืองจากมีความง่ายในการบริหารจดัเก็บภาษี  

ถึงแมว้า่จะไม่สามารถสรุปไดว้า่อตัราภาษีส าหรับเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) ควรเป็น
เท่าใด แต่โดยหลกัการแลว้ก็มกัจะสนบัสนุนให้มีการจดัเก็บภาษีจากทุนในอตัราท่ีต ่ากวา่แรงงาน เน่ืองจาก
อุปทานของทุนมีความยืดหยุ่นสูงมาก ซ่ึงสอดคลอ้งกบั Nielsen และ Sorensen (1997) ไดแ้สดงให้เห็นว่า 
อตัราภาษีท่ีเหมาะสมของภาษีเงินไดจ้ากแรงงานควรเป็นอตัรากา้วหน้า ในขณะท่ีอตัราภาษีเงินไดจ้ากทุน
ควรเป็นอตัราคงท่ี และยิง่ถา้แหล่งเงินไดย้ิง่มีความยดืหยุน่สูง อตัราภาษียิง่ควรต ่าลง 

ทั้งน้ี ผูว้ิจยัไดป้ระมวลขอ้ดีและขอ้เสียของการน า DIT มาใชใ้นกรณีของไทย ซ่ึงสรุปไดว้า่ 
ระบบ DIT จะช่วยส่งเสริมประสิทธิภาพ (Efficiency) ในการจดัเก็บภาษี และสนับสนุนการเจริญเติบโต 
ทางเศรษฐกิจ แต่อาจมีความยุ่งยากในทางปฏิบัติและอาจกระทบต่อความเป็นธรรม (Equity) ของ 
ระบบภาษีได ้(ดูตารางท่ี 12) 
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ตารางที ่12: ข้อดีและข้อเสียของการน าระบบ DIT มาใช้ 

ข้อดี ข้อเสีย 

1. ลดตน้ทุนทางภาษี (Tax Administration 

Costs และ Tax Compliance Costs)  

2. ป้องกนัการเคล่ือนยา้ยเงินทุนระหวา่ง

ประเทศ (Capital Flight) 

3. ลดการบิดเบือนของระบภาษี  

4. ก่อใหเ้กิดการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ 

เน่ืองจากระดบัการลงทุนจะข้ึนอยูก่บั 

การออมภายในประเทศ (Endogenous 

Growth) 

1. มีความยุง่ยากในการแยกเงินไดร้ะหวา่ง

เงินไดจ้ากทุน (Capital Income) และเงิน

ไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) รวมถึง 

การก าหนดอตัราผลตอบแทนสมมติ  

(Imputed Rate) 

2. มีปัญหาการเคล่ือนยา้ยเงินไดจ้ากเงินได้

จากแรงงาน (Labor Income) ไปสู่เงินได้

จากทุน (Capital Income) 

3. ไม่เป็นธรรมในแง่ของการกระจายรายได ้

เน่ืองจากโดยส่วนใหญ่แลว้ผูท่ี้มีรายไดสู้ง 

มกัมีแหล่งเงินไดจ้ากทุนมากกวา่ 

จากแรงงาน 

ท่ีมา: ประมวลโดยผูว้จิยั 

 

5.4 ผลกระทบเชิงปริมาณของการน าระบบ DIT มาใช้ 
 
การน าระบบ DIT มาใชย้อ่มก่อใหเ้กิดผลประโยชน์และผลกระทบต่อรายไดภ้าษี ซ่ึงตวัอยา่งของ

ผลประโยชน์ท่ีเกิดข้ึน เช่น การป้องกนัการยา้ยออกของเงินทุน (Capital Flight) การสะสมทุนท่ีเพิ่มข้ึน และ

รายไดรั้ฐบาลเพิ่มข้ึนในระยะยาวจากธุรกรรมทางเศรษฐกิจท่ีเพิ่มข้ึน โดยการประเมินผลประโยชน์เหล่าน้ี 

มีลกัษณะเป็นเชิงพลวติั (Dynamic)  ซ่ึงท าไดค้่อนขา้งยากและจ าเป็นตอ้งมีหลกัฐานเชิงประจกัษ์มายืนยนั  

ในส่วนน้ีจึงเป็นเพียงความพยายามเบ้ืองต้นในการประเมินผลกระทบต่อรายได้ภาษี โดยใช้กรอบ 

การวเิคราะห์แบบคงท่ี (Static) เป็นส าคญั 

5.4.1 ประมาณการผลกระทบต่อรายได้ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

จากขอ้จ ากดัของฐานขอ้มูลภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของกรมสรรพากร อยา่งไรก็ตาม ยงัคงมี
ขอ้จ ากดัดา้นขอ้มูลบางประการ เช่น การขาดขอ้มูลรายไดภ้าษีแยกตามเงินไดสุ้ทธิภายใตป้ระเภทเงินได้ 
พึงประเมินต่าง ๆ อีกทั้งยงัขาดขอ้มูลฐานภาษีจ าแนกตามประเภทเงินไดพ้ึงประเมิน จากขอ้จ ากดัดงักล่าว
ผูว้ิจยัจ  าเป็นตอ้งก าหนดขอ้ท่ีส าคญัหลายประการ เช่น สมมติให้ในทุกขั้นเงินไดสุ้ทธิมีสัดส่วนเงินได้พึง



96 

 
 

ประเมินท่ีมาจากแรงงานและทุนคงท่ี ทั้งน้ีการประมาณการมีขั้นตอนและผลการประมาณการผลกระทบ 
เชิงรายได ้PIT ดงัน้ี 

1) การค านวณสัดส่วนประเภทเงินไดพ้ึงประเมินท่ีแหล่งงเงินไดม้าจากทุนและแรงงาน พบวา่ 
เงินได้ประเภท 40 (1) ท่ีมาจากค่าจา้งเงินเดือน  40 (4) ท่ีมาจากเงินปันผลและดอกเบ้ีย และ 40 (8) อ่ืน ๆ  
มีสัดส่วนรายไดต่้อรายไดร้วมสูงท่ีสุด 3 อนัดบัแรก ท่ีร้อยละ 64.77  9.57 และ 9.29 ตามล าดบั (ดูตารางท่ี 13) 
 

ตารางที ่13: สัดส่วนเงินได้แยกตามเงินได้พงึประเมิน 

ประเภทเงินได้ สัดส่วนเงินได้แยกตามประเภทเงินได้ 
ม. 40 (1)  64.77% 
ม. 40 (2) 8.69% 
ม. 40 (3) 0.10% 
ม. 40 (4) 9.57% 
ม. 40 (5) 5.25% 
ม. 40 (6) 1.68% 
ม. 40 (7) 0.65% 
ม. 40 (8) 9.29% 

ท่ีมา: ค  านวณโดยผูว้จิยัจากขอ้มูลของกรมสรรพากร 
 

ทั้งน้ี หากแบ่งประเภทของเงินไดพ้ึงประเมินออกเป็น 3 ประเภทหลกั คือ เงินไดพ้ึงประเมิน
ท่ีมาจากแรงงาน (เงินไดต้าม (40 (1) 40 (2) และ 40 (3)) เงินไดพ้ึงประเมินท่ีมาจากทุน (เงินไดต้าม 40 (4) 40 
(5)) และเงินได้พึงประในประเภทคาบเก่ียว (เงินได้ตาม 40 (6) 40 (7) และ 40 (8)) นั้น เงินได้ท่ีมาจาก
แรงงานมีสัดส่วนสูงท่ีสุดท่ีร้อยละ 73.46 ตามมาดว้ยเงินไดท่ี้มาจากทุนท่ีร้อยละ 14.92 และเงินไดท่ี้มาจาก
ทั้ง 2 ส่วนท่ีร้อยละ 11.62 ตามล าดบั (ดูตารางท่ี 14) 

 

ตารางที ่14: ตารางสัดส่วนเงินได้แยกตามประเภทเงินได้จากแรงงาน จากทุน และทั้งสองส่วน 

ประเภทของแหล่งเงินได้ สัดส่วนเงินได้แยกตามประเภท 
(1) สัดส่วนเงินไดจ้ากแรงงาน (40 (1) และ 40 (2))  73.46% 
(2) สัดส่วนเงินไดจ้ากทุน (40 (3)  40 (4) และ 40 (5)) 14.92% 
(3) สัดส่วนเงินไดจ้ากจากทั้งแรงงานและทุน (40 (6) 40 (7) 

และ 40 (8)) 
11.62% 

รวม 100.00% 
ท่ีมา: ค  านวณโดยผูว้จิยั 
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2) ผูว้ิจ ัยใช้ฐานข้อมูลเงินได้แยกตามฐานเงินได้สุทธิจากแบบ ภงด. 90/91 ท่ีเก็บได้จริง 
ของกรมสรรพากรเพื่อค านวณสัดส่วนรายไดใ้นแต่ละช่วงเงินไดสุ้ทธิ เพื่อประมาณการการกระจายตวัของ
ฐานภาษีในปีท่ีจะน าระบบ DIT มาใช้ในปี 2560 ซ่ึงประมาณการรายได้จากฐานข้อมูลท่ีเก็บได้จริง 
ในปี 2558 ท่ี 302,491 ล้านบาท และใช้อตัราการเติบโตเฉล่ียท่ี 5 ปียอ้นหลงั (2554 - 2558) ท่ีร้อยละ 6.3  
เพื่อประมาณการรายได้ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดารวมในปี 2560 เท่ากับประมาณ 345,222 ล้านบาท  
(ดูตารางท่ี 15) 

ตารางที ่15: ประมาณการรายได้ PIT (กรณฐีาน) 
 

  2558 2559f 2560f 2561f 

กรณีฐาน 302,491,000,000 323,151,135,300 345,222,357,840 368,801,044,881 

ท่ีมา: ค  านวณโดยผูว้จิยั 
 

ผูว้ิจยัไดป้ระมาณการการกระจายตวัของรายไดภ้าษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา โดยการคูณกบั
สัดส่วนรายได้ตามขั้ นเ งินได้สุทธิจากฐานข้อมูล ภงด. 90/91 และจากนั้ นสามารถหาฐานเงินได้  
(ประมาณการ) ได้จากการน าเงินภาษีท่ีค านวณได้หารด้วยอตัราภาษีในปัจจุบนัในแต่ละขั้นเงินได้ ทั้งน้ี  
การค านวนฐานเงินไดด้งักล่าวจะเป็นฐานในการค านวนผลกระทบหากมีการปรับปรุงอตัราภาษีในแนวทาง
ท่ี 1 และแนวทางท่ี 2 เม่ือมีการน าระบบ DIT มาปรับใช้กบัไทยในปี 2560 โดยพบว่าฐานเงินได้รวมอยู่ท่ี 
1.275 ลา้นลา้นบาท (ดูตารางท่ี 16) 

ตารางที ่16: ประมาณการการกระจายตัวของฐานรายได้ เพ่ือหาฐานเงินได้ประมาณการ (กรณฐีาน) 
 

 ขั้นเงินไดสุ้ทธิ  

สัดส่วน
รายไดจ้าก
ฐานขอ้มูล 

90/91 

ประมาณการ 
การกระจายตวัของรายไดภ้าษี 
จากฐานรายรับภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดารวม  
ตามสัดส่วนขั้นเงินไดจ้ริง 

อตัราภาษี
กรณีฐาน 
(%) 

ประมาณการฐาน
เงินได ้(รายได้
ภาษี/อตัราภาษี) 

0 - 150,000 0.00% 0 0 0 

150,001 - 200,000 0.01% 31,935,311 5 638,706,222 

200,001 - 250,000 0.02% 83,432,594 5 1,668,651,873 

250,001 - 300,000 0.11% 375,970,785 5 7,519,415,700 

300,001 - 350,000 0.24% 821,832,915 10 8,218,329,152 

350,001 - 400,000 0.39% 1,330,086,423 10 13,300,864,229 

400,001 - 450,000 0.52% 1,809,908,539 10 18,099,085,386 
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 ขั้นเงินไดสุ้ทธิ  

สัดส่วน
รายไดจ้าก
ฐานขอ้มูล 

90/91 

ประมาณการ 
การกระจายตวัของรายไดภ้าษี 
จากฐานรายรับภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดารวม  
ตามสัดส่วนขั้นเงินไดจ้ริง 

อตัราภาษี
กรณีฐาน 
(%) 

ประมาณการฐาน
เงินได ้(รายได้
ภาษี/อตัราภาษี) 

450,001 - 500,000 0.66% 2,275,214,409 10 22,752,144,092 

500,001 - 750,000 4.69% 16,204,226,702 15 108,028,178,015 

750,001 - 1,000,000 5.76% 19,882,240,218 20 99,411,201,091 

1,000,001 - 1,500,000 11.19% 38,627,035,127 25 154,508,140,510 

1,500,001 - 2,000,000 9.44% 32,596,460,870 25 130,385,843,480 

2,000,001 - 4,000,000 20.33% 70,192,043,249 30 233,973,477,496 

4,000,001 - 6,000,000 10.62% 36,649,218,116 30 122,164,060,385 

6,000,001 - 8,000,000 6.41% 22,114,169,409 35 63,183,341,169 

8,000,001 - 10,000,000 4.36% 15,056,788,823 35 43,019,396,638 

10,000,001 - 20,000,000 9.63% 33,258,050,163 35 95,023,000,465 

20,000,001 ข้ึนไป 15.62% 53,913,744,188 35 154,039,269,109 

ฐานประมาณการปี 2560   345,222,357,841   1,275,933,105,011 

ท่ีมา: ค านวณโดยผูว้จิยั 

3) ประมาณการผลกระทบของการน า DIT มาใชต้ามขอ้สมมติต่างๆ  
ส าหรับผลกระทบในแนวทางที่ 1 (น า DIT มาใช้) ท่ีอตัราต ่าสุดของภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดาอยู่ท่ีร้อยละ 15 และเท่ากบัอตัราภาษีเงินไดท่ี้มาจากทุน และมีขอ้สมมติว่า ไม่มีการย้ายฐานภาษี 
ในกรณีท่ีมีเงินไดอ้ยู่ใน 40 (6) 40 (7) และ 40 (8) ท่ีแหล่งรายไดม้าจากทั้งทุนและแรงงาน โดยสมมติให้มี
สัดส่วนทุนต่อแรงงานในสัดส่วน 50 : 50 ผลปรากฏวา่ รายไดภ้าษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในปี 2560 ลดลงจาก 
345,222 ลา้นบาท เหลือเพียง 307,999 ลา้นบาทซ่ึงคิดเป็นภาษีท่ีสูญเสียไปท่ี 37,223 ลา้นบาท (ดูตารางท่ี 17) 
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ตารางที ่17: ประมาณการรายได้ PIT เม่ือน า DIT มาใช้ในกรณ ี1 (ไม่มีการย้ายฐานภาษี) 
 

 ข้ันเงินได้สุทธิ  
(1) ประมาณการ
ฐานเงินได้ (รายได้
ภาษี/อัตราภาษี) 

(2) สัดส่วน 
เงินได้จาก
แรงงาน 

(3) สัดส่วน 
เงินได้จากทุน 

(4) อัตรา
ภาษี 

Labor  

(5) อัตรา
ภาษี 

Capital  

(6) รายได้จาก 
Capital Income  = 

(1)*(3)*(5) 

(7) รายได้จาก 
Labor Income                        
= (1)*(2)*(4)  

รายได้รวม 
(6) + (7) 

กรณีไม่ย้ายฐาน 

0 0 0.79 0.21 0 15 0 0 0 

1-100,000 0 0.79 0.21 0 15 0 0 0 

100,001-150,000 0 0.79 0.21 0 15 0 0 0 

150,001-200,000 638,706,222 0.79 0.21 0 15 19,860,570 0 19,860,570 

200,001-250,000 1,668,651,873 0.79 0.21 0 15 51,886,730 0 51,886,730 

250,001-300,000 7,519,415,700 0.79 0.21 0 15 233,816,231 0 233,816,231 

300,001-350,000 8,218,329,152 0.79 0.21 0 15 255,548,945 0 255,548,945 

350,001-400,000 13,300,864,229 0.79 0.21 0 15 413,590,373 0 413,590,373 

400,001-450,000 18,099,085,386 0.79 0.21 0 15 562,791,060 0 562,791,060 

450,001-500,000 22,752,144,092 0.79 0.21 0 15 707,477,921 0 707,477,921 

500,001-750,000 108,028,178,015 0.79 0.21 15 15 3,359,136,195 12,845,090,507 16,204,226,702 

750,001-1,000,000 99,411,201,091 0.79 0.21 20 15 3,091,191,298 15,760,651,821 18,851,843,119 

1,000,001-1,500,000 154,508,140,510 0.79 0.21 25 15 4,804,430,629 30,619,650,745 35,424,081,375 

1,500,001-2,000,000 130,385,843,480 0.79 0.21 25 15 4,054,347,803 25,839,214,532 29,893,562,335 

2,000,001-4,000,000 233,973,477,496 0.79 0.21 30 15 7,275,405,283 55,641,232,683 62,916,637,966 

4,000,001-6,000,000 122,164,060,385 0.79 0.21 30 15 3,798,691,458 29,051,835,200 32,850,526,658 

6,000,001-8,000,000 63,183,341,169 0.79 0.21 35 15 1,964,685,994 17,529,902,091 19,494,588,084 

8,000,001-10,000,000 43,019,396,638 0.79 0.21 35 15 1,337,688,138 11,935,516,500 13,273,204,639 

10,000,001-20,000,000 95,023,000,465 0.79 0.21 35 15 2,954,740,199 26,363,656,364 29,318,396,563 

20,000,001 ข้ึนไป 154,039,269,109 0.79 0.21 35 15 4,789,851,073 42,737,425,018 47,527,276,091 

รวม           39,675,139,900 268,324,175,461 307,999,315,361 

ท่ีมา: ค านวณโดยผูว้จิยั 
 
ผลกระทบในแนวทางที่ 2 (น า Semi-DIT มาใช้) ปรับอตัราสูงสุดของเงินไดท่ี้มาจากทุนไวท่ี้

ร้อยละ 20 และมีขอ้สมมติว่า ไม่มีการย้ายฐานในกรณีท่ีมีเงินได้อยู่ใน 40 (6) 40 (7) และ 40 (8) ท่ีแหล่ง 
รายได้มาจากทั้งทุนและแรงงานโดยสมมติให้มีสัดส่วนทุนต่อแรงงานในสัดส่วน 50 : 50 ผลปรากฏว่า 
รายไดภ้าษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในปี 2560 ลดลงจาก 345,222 ลา้นบาท เหลือ 323,839 ลา้นบาทซ่ึงคิดเป็น
ภาษีท่ีสูญเสียไปทั้งส้ิน 21,383 ลา้นบาท (ดูตารางท่ี 18) 
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ตารางที ่18: ประมาณการรายได้ PIT เม่ือน า DIT มาใช้ในกรณ ี2 (ไม่มีการย้ายฐานภาษี) 
  

 ข้ันเงินได้สุทธิ 

(1) ประมาณการ
ฐานเงินได้ 

(รายได้ภาษี/อัตรา
ภาษี) 

(2) 
สัดส่วน
เงินได้จาก
แรงงาน 

(3) 
สัดส่วน
เงินได้
จากทุน 

(4) อัตรา
ภาษี 

Labor  

(5) อัตรา
ภาษี 

Capital  

(6) รายได้จาก 
Capital Income  
= (1)*(3)*(5) 

(7) รายได้จาก 
Labor Income                        
= (1)*(2)*(4)  

รายได้รวม 
(6) + (7) 

กรณีไม่ย้ายฐาน 

1-100,000 0 0.79 0.21 0 0 0 0 0 

100,001-150,000 0 0.79 0.21 0 0 0 0 0 

150,001-200,000 638,706,222 0.79 0.21 5 5 6,620,190 25,315,121 31,935,311 

200,001-250,000 1,668,651,873 0.79 0.21 5 5 17,295,577 66,137,017 83,432,594 

250,001-300,000 7,519,415,700 0.79 0.21 5 5 77,938,744 298,032,041 375,970,785 

300,001-350,000 8,218,329,152 0.79 0.21 10 10 170,365,963 651,466,952 821,832,915 

350,001-400,000 13,300,864,229 0.79 0.21 10 10 275,726,915 1,054,359,507 1,330,086,423 

400,001-450,000 18,099,085,386 0.79 0.21 10 10 375,194,040 1,434,714,499 1,809,908,539 

450,001-500,000 22,752,144,092 0.79 0.21 10 10 471,651,947 1,803,562,462 2,275,214,409 

500,001-750,000 108,028,178,015 0.79 0.21 15 15 3,359,136,195 12,845,090,507 16,204,226,702 

750,001-
1,000,000 

99,411,201,091 0.79 0.21 20 20 4,121,588,397 15,760,651,821 19,882,240,218 

1,000,001-
1,500,000 

154,508,140,510 0.79 0.21 25 20 6,405,907,506 30,619,650,745 37,025,558,251 

1,500,001-
2,000,000 

130,385,843,480 0.79 0.21 25 20 5,405,797,071 25,839,214,532 31,245,011,602 

2,000,001-
4,000,000 

233,973,477,496 0.79 0.21 30 20 9,700,540,377 55,641,232,683 65,341,773,060 

4,000,001-
6,000,000 

122,164,060,385 0.79 0.21 30 20 5,064,921,944 29,051,835,200 34,116,757,144 

6,000,001-
8,000,000 

63,183,341,169 0.79 0.21 35 20 2,619,581,325 17,529,902,091 20,149,483,415 

8,000,001-
10,000,000 

43,019,396,638 0.79 0.21 35 20 1,783,584,185 11,935,516,500 13,719,100,685 

10,000,001-
20,000,000 

95,023,000,465 0.79 0.21 35 20 3,939,653,599 26,363,656,364 30,303,309,963 

20,000,001 
ข้ึนไป 

154,039,269,109 0.79 0.21 35 20 6,386,468,097 42,737,425,018 49,123,893,115 

รวม           50,181,972,072 273,657,763,061 323,839,735,132 

ท่ีมา: ค  านวณโดยผูว้จิยั 
 

ผลกระทบในแนวทางที ่1 (น า DIT มาใช้) ท่ีอตัราต ่าสุดของภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาอยูท่ี่
ร้อยละ 15 และเท่ากบัอตัราภาษีเงินไดท่ี้มาจากทุน และมีขอ้สมมติวา่ ให้สามารถมีการย้ายฐานภาษีในกรณี
ท่ีมีเงินไดอ้ยู่ใน 40 (6) 40 (7) และ 40 (8) ท่ีแหล่งรายไดม้าจากทั้งทุนและแรงงาน โดยสมมติให้สามารถ
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หลีกเล่ียงภาษีเพื่อไปใชฐ้านภาษีท่ีมีอตัราต ่ากวา่ไดท้ั้งหมด  ผลปรากฏวา่ รายไดภ้าษี PIT ในปี 2560 ลดลง
จาก 345,222 ล้านบาท เหลือเพียง 200,523 ล้านบาทซ่ึงคิดเป็นภาษีท่ีสูญเสียไปท่ี 144,698 ล้านบาท  
(ดูตารางท่ี 19) 
 

ตารางที ่19: ประมาณการรายได้ PIT เม่ือน า DIT มาใช้ในกรณ ี1 (มีการย้ายฐานภาษี) 
 

 ข้ันเงนิได้สุทธิ  

(1) ประมาณการ
ฐานเงนิได้ 

(รายได้ภาษี/อัตรา
ภาษี) 

(2) 
สัดส่วน
เงนิได้
จาก

แรงงาน 

(3) 
สัดส่วน 
เงนิได้ 
จากทุน 

(4) สัดส่วนที่
เป็นได้ทั้งทุน
หรือแรงงาน 

(5) อัตรา
ภาษี 

Labor 
(%)  

(6) อัตรา
ภาษ ี

Capital 
(%)  

(7) รายได้จาก 
Capital 

Income  = (1)*
(3)*(6) 

(8) รายได้จาก 
Labor Income  
= (1)*(2)*(5)  

(9) รายได้จาก
การย้ายฐาน = 
(1)*(4)*(อัตรา
ภาษีที่ต า่ที่สุด
ระหว่าง (5) 
หรือ (6) 

รายได้รวม 
(7) +(8)+(9) 
กรณีสามารถ
ย้ายฐาน 

0 0 0.73 0.15 0.12 0 15 0 0 0 0 

1-100,000 0 0.73 0.15 0.12 0 15 0 0 0 0 

100,001-150,000 0 0.73 0.15 0.12 0 15 0 0 0 0 

150,001-200,000 638,706,222 0.73 0.15 0.12 0 15 14,295,144 0 0 14,295,144 

200,001-250,000 1,668,651,873 0.73 0.15 0.12 0 15 37,346,778 0 0 37,346,778 

250,001-300,000 7,519,415,700 0.73 0.15 0.12 0 15 168,295,108 0 0 168,295,108 

300,001-350,000 8,218,329,152 0.73 0.15 0.12 0 15 183,937,775 0 0 183,937,775 

350,001-400,000 13,300,864,229 0.73 0.15 0.12 0 15 297,692,065 0 0 297,692,065 

400,001-450,000 18,099,085,386 0.73 0.15 0.12 0 15 405,083,008 0 0 405,083,008 

450,001-500,000 22,752,144,092 0.73 0.15 0.12 0 15 509,225,012 0 0 509,225,012 

500,001-750,000 108,028,178,015 0.73 0.15 0.12 15 15 2,417,822,692 11,903,938,823 1,882,465,187 16,204,226,702 

750,001-1,000,000 99,411,201,091 0.73 0.15 0.12 20 15 2,224,962,618 10,954,409,098 2,309,744,596 15,489,116,313 

1,000,001-
1,500,000 

154,508,140,510 0.73 0.15 0.12 25 15 3,458,109,681 17,025,700,943 4,487,350,755 24,971,161,378 

1,500,001-
2,000,000 

130,385,843,480 0.73 0.15 0.12 25 15 2,918,218,717 14,367,594,943 3,786,771,436 21,072,585,096 

2,000,001-
4,000,000 

233,973,477,496 0.73 0.15 0.12 30 15 5,236,655,783 25,782,217,321 8,154,297,041 39,173,170,145 

4,000,001-
6,000,000 

122,164,060,385 0.73 0.15 0.12 30 15 2,734,203,638 13,461,612,775 4,257,585,290 20,453,401,703 

6,000,001-
8,000,000 

63,183,341,169 0.73 0.15 0.12 35 15 1,414,132,116 6,962,355,950 2,569,030,588 10,945,518,654 

8,000,001-
10,000,000 

43,019,396,638 0.73 0.15 0.12 35 15 962,834,654 4,740,432,313 1,749,165,901 7,452,432,868 

10,000,001-
20,000,000 

95,023,000,465 0.73 0.15 0.12 35 15 2,126,748,511 10,470,860,521 3,863,629,088 16,461,238,120 

20,000,001 ข้ึนไป 154,039,269,109 0.73 0.15 0.12 35 15 3,447,615,679 16,974,034,641 6,263,226,775 26,684,877,095 

รวม             28,557,178,979 132,643,157,329 39,323,266,657 200,523,602,965 

ท่ีมา: ค  านวณโดยผูว้จิยั 
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ผลกระทบในแนวทางที่ 2 (น า Semi-DIT มาใช้) โดยมีขอ้สมมติว่า ให้สามารถมีการยา้ย
ฐานภาษีในกรณีท่ีมีเงินได้อยู่ใน 40 (6)  40 (7) และ 40 (8) ท่ีแหล่งรายได้มาจากทั้ งทุนและแรงงาน  
โดยสมมติใหส้ามารถหลีกเล่ียงภาษีเพื่อไปใชฐ้านภาษีท่ีมีอตัราต ่ากวา่ไดท้ั้งหมด ผลปรากฏวา่รายไดภ้าษีเงิน
ได้บุคคลธรรมดาในปี 2560 ลดลงจาก 345,222 ล้านบาท เหลือเพียง 254,057 ล้านบาทซ่ึงคิดเป็นภาษี 
ท่ีสูญเสียไปท่ี 91,165 ลา้นบาท (ดูตารางท่ี 20) 
 

ตารางที ่20: ประมาณการรายได้ PIT เม่ือน า DIT มาใช้ในกรณ ี2 (มีการย้ายฐานภาษี) 
 

 ข้ันเงนิได้สุทธิ  
(1) ประมาณการ 
ฐานเงนิได้ (รายได้
ภาษี/อัตราภาษี) 

(2) 
สัดส่วน 
เงนิได้จาก
แรงงาน 

(3) 
สัดส่วน 
เงนิได้ 
จากทุน 

(4) 
สัดส่วน 

ที่เป็นได้ทั้ง
ทุนหรือ
แรงงาน 

(5) อัตรา
ภาษ ีLabour 

(%)  

(6) อัตรา 
ภาษี 

Capital  
(%)  

(7) รายได้จาก 
Capital Income 
= (1)*(3)*(6) 

(8) รายได้จาก Labor 
Income  

= (1)*(2)*(5) 

(9) รายได้จากการย้าย
ฐาน = (1)*(4)*(อัตรา 

ภาษีที่ต า่ที่สุด 
ระหว่าง 

(5) หรือ (6) 

รายได้รวม 
(7)+(8)+(9) 

กรณีสามารถย้ายฐาน 

0 0 0.73 0.15 0.12 0 0 0 0 0 0 

1-100,000 0 0.73 0.15 0.12 0 0 0 0 0 0 

100,001-
150,000 

0 0.73 0.15 0.12 0 0 0 0 0 0 

150,001-
200,000 

638,706,222 0.73 0.15 0.12 5 5 4,765,048 23,460,298 3,709,965 31,935,311 

200,001-
250,000 

1,668,651,873 0.73 0.15 0.12 5 5 12,448,926 61,291,199 9,692,468 83,432,594 

250,001-
300,000 

7,519,415,700 0.73 0.15 0.12 5 5 56,098,369 276,195,421 43,676,994 375,970,785 

300,001-
350,000 

8,218,329,152 0.73 0.15 0.12 10 10 122,625,183 603,734,379 95,473,353 821,832,915 

350,001-
400,000 

13,300,864,229 0.73 0.15 0.12 10 10 198,461,376 977,107,251 154,517,795 1,330,086,423 

400,001-
450,000 

18,099,085,386 0.73 0.15 0.12 10 10 270,055,339 1,329,593,872 210,259,328 1,809,908,539 

450,001-
500,000 

22,752,144,092 0.73 0.15 0.12 10 10 339,483,341 1,671,416,578 264,314,490 2,275,214,409 

500,001-
750,000 

108,028,178,015 0.73 0.15 0.12 15 15 2,417,822,692 11,903,938,823 1,882,465,187 16,204,226,702 

750,001-
1,000,000 

99,411,201,091 0.73 0.15 0.12 20 20 2,966,616,824 14,605,878,798 2,309,744,596 19,882,240,218 

1,000,001-
1,500,000 

154,508,140,510 0.73 0.15 0.12 25 20 4,610,812,907 22,700,934,591 4,487,350,755 31,799,098,253 

1,500,001-
2,000,000 

130,385,843,480 0.73 0.15 0.12 25 20 3,890,958,289 19,156,793,258 3,786,771,436 26,834,522,983 

2,000,001-
4,000,000 

233,973,477,496 0.73 0.15 0.12 30 20 6,982,207,711 34,376,289,761 8,154,297,041 49,512,794,513 

4,000,001-
6,000,000 

122,164,060,385 0.73 0.15 0.12 30 20 3,645,604,850 17,948,817,033 4,257,585,290 25,852,007,174 

6,000,001-
8,000,000 

63,183,341,169 0.73 0.15 0.12 35 20 1,885,509,489 9,283,141,266 2,569,030,588 13,737,681,343 

8,000,001-
10,000,000 

43,019,396,638 0.73 0.15 0.12 35 20 1,283,779,538 6,320,576,418 1,749,165,901 9,353,521,856 

10,000,001-
20,000,000 

95,023,000,465 0.73 0.15 0.12 35 20 2,835,664,682 13,961,147,361 3,863,629,088 20,660,441,131 
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 ข้ันเงนิได้สุทธิ  
(1) ประมาณการ 
ฐานเงนิได้ (รายได้
ภาษี/อัตราภาษี) 

(2) 
สัดส่วน 
เงนิได้จาก
แรงงาน 

(3) 
สัดส่วน 
เงนิได้ 
จากทุน 

(4) 
สัดส่วน 

ที่เป็นได้ทั้ง
ทุนหรือ
แรงงาน 

(5) อัตรา
ภาษ ีLabour 

(%)  

(6) อัตรา 
ภาษี 

Capital  
(%)  

(7) รายได้จาก 
Capital Income 
= (1)*(3)*(6) 

(8) รายได้จาก Labor 
Income  

= (1)*(2)*(5) 

(9) รายได้จากการย้าย
ฐาน = (1)*(4)*(อัตรา 

ภาษีที่ต า่ที่สุด 
ระหว่าง 

(5) หรือ (6) 

รายได้รวม 
(7)+(8)+(9) 

กรณีสามารถย้ายฐาน 

20,000,001 
ข้ึนไป 

154,039,269,109 0.73 0.15 0.12 35 20 4,596,820,905 22,632,046,188 6,263,226,775 33,492,093,868 

รวม             36,119,735,471 177,832,362,496 40,104,911,051 254,057,009,017 

ท่ีมา: ค  านวณโดยผูว้จิยั 
 
โดยสรุปแลว้ ผลของการน า DIT มาใชจ้ะกระทบต่อรายไดภ้าษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีสูญเสีย

ไปดงัตารางท่ี 21 
 

ตารางที ่21: สรุปผลกระทบต่อรายได้ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
 

  กรณีฐาน 
กรณีสมมุติให้ไม่มีการยา้ยฐาน กรณีสมมุติให้มีการยา้ยฐาน* 

แนวทางท่ี 1 
(น า DIT มาใช)้ 

แนวทางท่ี 2 
(น า Semi-DIT มาใช)้ 

แนวทางท่ี 1 
(น า DIT มาใช)้ 

แนวทางท่ี 2 
(น า Semi-DIT มาใช)้ 

รายไดภ้าษีเงินได ้
บุคคลธรรมดา 

345,222,357,841 307,999,315,361 323,839,735,132 200,523,602,965 254,057,009,017 

ประมาณการรายได ้
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา

ท่ีสูญเสียไป 
  -37,223,042,480 -21,382,622,709 -144,698,754,876 -91,165,348,824 

ท่ีมา: ค  านวณโดยผูว้ิจยั 

 

5.4.2 ประมาณการผลกระทบต่อรายได้ภาษีเงินได้นิติบุคคล 

ผลกระทบของการน า DIT ต่อรายไดภ้าษีเงินไดนิ้ติบุคคลอยูบ่นพื้นฐานของแนวคิดอตัราภาษี
ท่ีแทจ้ริง (Effective Tax Rate: ETR) โดยผูว้ิจยัได้สังเกตผลกระทบของการเปล่ียนแปลงในตวัเลข ETR 
ในช่วงปี 2555 ท่ีภาครัฐออกนโยบายลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเป็นการชัว่คราวจากร้อยละ 30 เหลือร้อย
ละ 23 ผลปรากฏว่า ETR ในปีดงักล่าวลดลงจาก 5.05 เหลือ 4.63 หรือลดไป 0.42 ต่อการลดลงร้อยละ 7 
ดงันั้นหมายความวา่ทุก ๆ ร้อยละ 1 ท่ีมีการลดอตัรา CIT จะท าให้  ETR ลดลงไปร้อยละ 0.06 จากขอ้มูลทั้ง 
ทิศทางการเติบโตของฐานภาษีจากผลิตภณัฑ์มวลรวมภายในประเทศ (Gross Domestic Product: GDP) 
ท่ีสมมติให้เติบโตท่ีร้อยละ 3.5 และการเปล่ียนแปลงของอตัรา ETR ท าให้สามารถประเมินผลกระทบของ
การปรับลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลไดด้งัน้ี 
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ตารางที ่22: สรุปผลกระทบต่อรายได้ภาษีเงินได้นิติบุคคล 
 

  2558 2559 2560 

ภาษีเงินได้นิติบุคคล 
(กรณีฐาน CIT = 20% ในปี 2559) 

566,150,000,000  506,275,389,556  523,360,702,141  

ETR (กรณฐีาน CIT = 20%) 4.22 3.61 3.61 

ภาษีเงินได้นิติบุคคล 
(กรณีที ่CIT = 15% ในปี 2560) 

566,150,000,000  506,275,389,556  479,868,123,016  

ETR (กรณีที ่1 น า DIT มาใช้) 4.22 3.61 3.31 

GDP 13,533,596,000,000  14,007,271,860,000  14,497,526,375,100  

รายได้ทีสู่ญเสีย 0 0 -43,492,579,125 

ท่ีมา: ค  านวณโดยผูว้จิยั 
 
จากตารางท่ี 22 การน า DIT มาใช้ในแนวทางท่ี 1 (น า DIT มาใช้) ด้วยการลดภาษีเงินได ้

นิติบุคคล (CIT) ลงจากอตัราร้อยละ 20 ในปี 2559 มาอยู่ท่ีอตัราร้อยละ 15 ในปี 2560 พบว่า จะส่งผลให้
รายไดภ้าษีลดลงไป 43,492 ลา้นบาท ในปี 2560 ขณะท่ีในกรณีท่ี 2 (น า Semi-DIT มาใช้) ไม่มีการเปล่ียน
อตัราภาษีเงินได ้CIT ส่งผลใหไ้ม่กระทบต่อรายได ้CIT แต่อยา่งใด 

 

5.4.3 ประมาณการผลกระทบต่อรายได้ภาษีรวม 

การน า DIT มาใช้ในประเทศไทยอาจมีผลกระทบต่อรายได้ภาษีโดยการศึกษาพบว่า หากมี 

การน า DIT มาใชต้ามแนวทางที ่1 พร้อมกบัยกเลกิรายการยกเว้นเงินได้พึงประเมิน รวมทั้งการลดอตัราและ

ยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาทุกประเภท ซ่ึงประมาณการว่า จะเพิ่มรายได้ภาษีอีก 175,724 ล้านบาท 

อนัจะส่งผลให้รายไดภ้าษีเพิ่มข้ึนสุทธิ 95,008 ลา้นบาท (ดูตารางท่ี 23) ทั้งน้ีเน่ืองจากการยกเลิกการยกเวน้

ทั้งหมดจะท าให้ระบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดามีความเป็นกลางและช่วยเพิ่มประสิทธิภาพในการจดัเก็บ

รายได ้ทั้งน้ี ประเด็นส าคญัท่ีก าหนดผลกระทบต่อรายไดภ้าษี คือ ประสิทธิภาพในการจ าแนกเงินไดจ้ากทุน 

(Capital Income) ออกจากเงินได้จากแรงงาน (Labor Income) ในกลุ่มผูมี้เงินได้พึงประเมิน 40 (6) 40 (7) 

และ 40 (8) ซ่ึงหากรัฐบาลน า DIT ในรูปแบบท่ี 1 มาใชโ้ดยไม่สามารถจ าแนกรายไดจ้ากแรงงานออกจากทุน

ในกลุ่มเงินได้พึงประเมินดังกล่าวจะส่งผลให้รายได้ภาษีในภาพรวมลดลง 12,467 ล้านบาทในปี 2560  

ท่ีน าภาษี DIT มาใช้  ดังน้ัน อาจกล่าวได้ว่าประสิทธิภาพในการจ าแนกรายได้เป็นปัจจัยที่ส าคัญยิ่ง 

ต่อความส าเร็จในการน า DIT มาใช้ในประเทศไทย 
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ขณะท่ีหากน าแนวทางท่ี 2 (นัน่คือ Semi-DIT) มาใชจ้ะส่งผลกระทบต่อรายไดน้อ้ยกวา่เม่ือเทียบ

กบัแบบแรกโดยพบวา่ ขั้นต ่าเม่ือมีการน า DIT ในแนวทางท่ี 2 มาใชจ้ะส่งผลให้รายไดภ้าษีเงินไดร้วมลดลง 

ไม่ต ่ ากว่า 21,382 ล้านบาทในปี 2560 ท่ีมีการน า DIT ในรูปแบบน้ีมาใช้ และหากผู ้ก  าหนดนโยบาย 

ไม่สามารถสร้างระบบการจ าแนกประเภทของแหล่งท่ีมาของเงินได้จากทุน (Capital Income) ออกจาก 

เงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) ไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพโดยเฉพาะจากกลุ่มผูมี้เงินไดพ้ึงประเมิน 40 (6) 

40 (7) และ 40 (8) ซ่ึงเป็นเงินไดป้ระเภททุนและแรงงานปนกนั แลว้หลีกเล่ียงภาษีเพื่อไปใช้ฐานภาษีท่ีมี

อตัราต ่ากวา่ไดท้ั้งหมด ซ่ึงคาดวา่จะท าใหร้ายไดภ้าษีลดลงไปถึง 91,165 ลา้นบาท ในปี 2560 ซ่ึงแนวทางท่ี 2 

น้ีในเชิงรายได้พบว่ามีการสูญเสียรายได้อย่างมีนัยส าคญัขณะท่ีไม่ตอบโจทยด์้านการเพิ่มประสิทธิภาพ 

ของระบบภาษีแต่อยา่งใด 

 
ตารางที ่23: ผลกระทบเชิงรายได้หากน า DIT มาใช้ 

หน่วย: บาท 

 แนวทาง 
ภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดา 

ภาษีเงินได้ 
นิติบุคคล 

ผลจากการยกเลกิ
การยกเว้น 

รวม 

แนวทางที ่1 (น า DIT มาใช้) 
ไม่มีการย้ายฐานภาษี 

- 37,223,042,480 

- 43,492,579,125 175,724,000,000 

95,008,378,395 

แนวทางที ่1 (น า DIT มาใช้) 
มีการย้ายฐานภาษี 

- 144,698,754,876 - 12,467,334,001 

แนวทางที ่2 (น า Semi-DIT 

มาใช้) ไม่มีการย้ายฐานภาษี 
- 21,382,622,709 0 0 - 21,382,622,709 

แนวทางที ่2 (น า Semi-DIT 

มาใช้) มีการย้ายฐานภาษี 
- 91,165,348,824 0 0 - 91,165,348,824 

ท่ีมา: ค  านวณโดยผูว้ิจยั 

 

จากการวเิคราะห์แนวทางการน า DIT มาประยกุตใ์ชใ้นกรณีของไทยสรุปไดว้า่ ขอ้จ ากดัส าคญั 

ในการน า DIT มาใชคื้อ การแยกเงินไดจ้ากการท าธุรกิจ (Business Income) ออกเป็นเงินไดจ้ากทุน (Capital 

Income) และเงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) นอกจากน้ี การน าแนวทางท่ี 1 มาประยุกตใ์ชแ้ละไม่มีการ

ยา้ยฐานภาษีเกิดข้ึน อาจท าให้รัฐบาลสามารถจดัเก็บรายไดเ้พิ่มข้ึนอีกประมาณ 9.5 หม่ืนลา้นบาท อยา่งไร 

ก็ตาม แนวทางท่ี 1 อาจไม่เหมาะสมดว้ยเหตุผลอยา่งนอ้ย 3 ประการ คือ 
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1) ผูเ้สียภาษีมกัต้องการเสียภาษีให้น้อยท่ีสุด จึงอาจมีการวางแผนภาษีและเปล่ียนแปลง

พฤติกรรมเพื่อหนีหรือหลีกเล่ียงภาษี ซ่ึงรัฐบาลอาจตอ้งใชท้รัพยากรจ านวนมากในการวาง

มาตรการป้องกนัการการหนีหรือหลีกเล่ียงภาษีดงักล่าว 

2) แมห้ลกัความเป็นกลาง (Neutrality) เป็นหลกัการท่ีส าคญัในการออกแบบนโยบายภาษี แต่

ทุกรัฐบาลจ าเป็นตอ้งใช้ภาษีเพื่อเป็นเคร่ืองมือในการด าเนินนโยบายเศรษฐกิจ จึงตอ้งมี 

การให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีเพื่อจูงใจให้คนเปล่ียนแปลงพฤติกรรมของตน ดังนั้น  

การยกเลิกรายการยกเวน้เงินไดพ้ึงประเมิน รวมทั้งการลดอตัราและยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคล

ธรรมดาทุกประเภทจึงอาจไม่สอดคลอ้งกบัขอ้เทจ็จริงท่ีเกิดข้ึน 

3) หากพิจารณาปัจจยัทางดา้นเศรษฐศาสตร์การเมืองจะพบวา่ การยกเลิกรายการยกเวน้เงินได้

พึงประเมิน รวมทั้งการลดอตัราและยกเวน้ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา (ไม่ว่าจะเป็นราย

ประเภทหรือทุกประเภท) นั้ น ท าได้ยากมาก เพราะย่อมมีผู ้เสียประโยชน์และมักมี 

การต่อตา้นทั้งจากปัจเจกบุคคลเองหรือกลุ่มผลประโยชน์ 

ทั้งน้ี หากปัญหาการเคล่ือนยา้ยเงินทุนระหวา่งประเทศ (Capital Flight) ทวคีวามรุนแรงมากข้ึน

ในอนาคต การพิจารณาน าแนวทางท่ี 2 หรือ Semi-DIT มาใช้ ก็เป็นทางเลือกท่ีอาจมีความเหมาะสม  

มีความเป็นไปได ้และช่วยส่งเสริมใหร้ะบบภาษีเงินไดมี้ประสิทธิภาพมากข้ึน อนัจะเป็นการสร้างฐานรายได้

เพื่อรองรับการพฒันาเศรษฐกิจและสังคมของประเทศอยา่งย ัง่ยนืในท่ีสุด 

 

5.5 สรุป 
 
แนวทางการน า DIT มาใชใ้นประเทศไทยเร่ิมจากการแยกฐานภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา

ออกเป็น 2 ประเภทหลกั ๆ คือ เงินไดจ้ากทุน (Capital Income) และเงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income)  

ซ่ึงจ าแนกตามประมวลรัษฎากรในปัจจุบนัไดด้งัตารางท่ี 24 (ค าอธิบายเงินไดพ้ึงประเมินแต่ละประเภทอยู่

ในบทท่ี 3 หวัขอ้ 3.1.4) 

ตารางที ่24: การแบ่งกลุ่มของเงินได้ 
 

กลุ่มเงินได้จากทุน (Capital Income) กลุ่มเงินได้จากแรงงาน (Labor Income) 

1. เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 3  

2. เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 4  

3. เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 5 

4. เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 6 

1. เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 1 และ 2 

2. เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 6 

3. เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 7 

4. เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 8 
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กลุ่มเงินได้จากทุน (Capital Income) กลุ่มเงินได้จากแรงงาน (Labor Income) 

5. เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 7 

6. เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 8  

ท่ีมา: รวบรวมโดยผูว้จิยั 
 

หลงัจากนั้นก็น ากฎการแยกเงินได ้(Income-splitting Rule) ของประเทศนอร์ดิกมาประยกุตใ์ช ้
โดยควรใช้วิธี Gross Asset เน่ืองจากสามารถตรวจสอบได้ง่ายกว่าวิธี Net Asset อีกทั้ งยงัช่วยอ านวย 
ความสะดวกแก่ฝ่ายเจา้หนา้ท่ีผูจ้ดัเก็บและผูจ่้ายภาษีอีกดว้ย อยา่งไรก็ตาม ควรให้สิทธิแก่บุคคลธรรมดาท่ีมี
เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 6 7 และ 8 สมคัรใจเลือกไดว้่า จะใช้กฎการแยกเงินไดห้รือไม่ โดยหากเลือก 
ไม่ใช้กฎการแยกเงินได ้เงินไดจ้ากการประกอบธุรกิจ (Business Income) จะถูกเก็บภาษีในอตัรากา้วหน้า
เช่นเดียวกบัเงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) ซ่ึงจะเสียภาษีสูงข้ึน 

ส าหรับอตัราภาษีท่ีจดัเก็บ ผูว้จิยัเสนอ 2 แนวทาง กล่าวคือ 
1) น า DIT มาใช้ โดยยกเลิกรายการยกเวน้เงินไดพ้ึงประเมิน รวมทั้งการลดอตัราและยกเวน้

ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาทุกประเภท เพื่อให้ระบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดามีความเป็น
กลางทางภาษีอย่างแทจ้ริง ซ่ึงการยกเลิกการยกเวน้และลดอตัราต่าง ๆ จะท าให้รัฐบาล
สามารถลดอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลลง โดยผูว้ิจยัเสนอให้
เก็บภาษีจากทุน (Capital Income) ทุกประเภททั้งภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและภาษีเงินได้
นิติบุคคลในอตัราร้อยละ 15 รวมทั้งยกเวน้เงินได้สุทธิให้แก่เงินได้จากแรงงาน (Labor 
Income) ในภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเพิ่มข้ึนจากเงินไดสุ้ทธิ 150,000 บาทแรกเป็น 500,000 
บาทแรก 

2) น า Semi-DIT มาใช ้โดยเป็นการน าร่องเพื่อน าลกัษณะของ DIT บางส่วนมาเร่ิมประยุกตใ์ช ้
และเป็นการพิจารณาประกอบกบัความเป็นไปไดใ้นความเป็นจริง โดยเสนอให้จดัเก็บภาษี 
เงินได้แบบ Semi-DIT ซ่ึงเป็นระบบท่ีมีความยืดหยุ่นมากกว่าระบบ DIT กล่าวคือ อตัรา
ภาษีของเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) ไม่ไดถู้กก าหนดให้เท่ากบัอตัราต ่าสุดของเงินได้
จากแรงงาน (Labor Income) และอตัราภาษีของเงินได้จากทุน (Capital Income) แต่ละ
ประเภทอาจแตกต่างกนัได้ ส าหรับเงินได้จากทุน (Capital Income) เสนอให้จดัเก็บภาษี 
เงินได้บุคคลธรรมดาในอตัราลดหลัน่ตั้งแต่ร้อยละ 5 ถึงร้อยละ 20 โดยหากผูมี้เงินได้มี 
การจดัท าบญัชีเพื่อแยกประเภททุน (Capital Income) ออกจากเงินไดจ้ากแรงงาน (Labor 
Income) ก็จะเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในอัตราสูงสุดไม่เกินร้อยละ 20 แต่หาก 
ผูมี้เงินไดไ้ม่สามารถแยกประเภทเงินไดไ้ดก้็จะตอ้งเสียภาษีในอตัรากา้วหน้าเช่นเดียวกบั
เงินได้จากแรงงาน (Labor Income) ซ่ึงมีอตัราภาษีสูงสุดคือ ร้อยละ 35 ส่วนภาษีเงินได ้
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นิติบุคคลก็จัดเก็บในอัตราร้อยละ 20 เช่นกัน ( ซ่ึงเป็นอัตราเดียวกันกับปัจจุบัน)  
ส่วนการยกเวน้และลดอตัราภาษีต่าง ๆ รวมตลอดจนการให้สิทธิแก่ผูเ้สียภาษีเลือกเสียภาษี
ตามจ านวนท่ีถูกหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายไวแ้ลว้ โดยไม่ตอ้งน าเงินไดเ้หล่านั้นมารวมค านวณภาษี
ตอนส้ินปีอีก (Final Tax) ก็ยงัคงเดิมเหมือนกบัระบบปัจจุบนั 

นอกจากน้ี ผูว้ิจยัไดว้ิเคราะห์ขอ้ดี-ขอ้เสียท่ีของการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจากผลได้

จากทุน (Capital Gains) ซ่ึงการเลือกวา่จดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในส่วนน้ีหรือไม่เป็นการชัง่น ้ าหนกั

ระหว่างจ านวน “เงินทุนท่ีไหลเขา้เพื่อการเติบโตของเศรษฐกิจในประเทศ” กบัการสร้าง “ความเท่าเทียม 

ในการจดัเก็บภาษีเพื่อลดความเหล่ือมล ้าท่ีไม่เป็นธรรม” 

การน า DIT มาใช้ยงัคงมีขอ้ถกเถียงเป็นจ านวนมากเม่ือน ามาพิจารณาเทียบเคียงกบัหลกัภาษี

อากรท่ีดี ทั้ งหลักความเป็นธรรม (Equity) หลักความมีประสิทธิภาพ (Efficiency) หลักความเป็นกลาง 

(Neutrality) และหลกัการท ารายได้ (Revenue Generation) นอกจากน้ีขอ้ดี-ข้อเสียของการน าระบบ DIT  

มาใชส้ามารถสรุปไดด้งัตารางท่ี 25 
 

ตารางที ่25: ข้อดีและข้อเสียของการน าระบบ DIT มาใช้ 

ข้อดี ข้อเสีย 

1. ลดตน้ทุนทางภาษี (Tax Administration 

Costs และ Tax Compliance Costs)  

2. ป้องกนัการเคล่ือนยา้ยเงินทุนระหวา่ง

ประเทศ (Capital Flight) 

3. ลดการบิดเบือนของระบภาษี  

4. ก่อใหเ้กิดการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ 

เน่ืองจากระดบัการลงทุนจะข้ึนอยูก่บั

การออมภายในประเทศ (Endogenous 

Growth) 

1. มีความยุง่ยากในการแยกเงินไดร้ะหวา่งเงินไดจ้าก

ทุน (Capital Income) และเงินไดจ้ากแรงงาน (Labor 

Income) รวมถึงการก าหนดอตัราผลตอบแทนสมมติ  

(Imputed Rate) 

2. มีปัญหาการเคล่ือนยา้ยเงินไดจ้ากเงินไดจ้ากแรงงาน 

(Labor Income) ไปสู่เงินไดจ้ากทุน (Capital Income) 

3. ไม่เป็นธรรมในแง่ของการกระจายรายได ้เน่ืองจาก 

โดยส่วนใหญ่แลว้ผูท่ี้มีรายไดสู้งมกัมีแหล่งเงินได้

จากทุนมากกวา่แรงงาน 

ท่ีมา: รวบรวมโดยผูว้จิยั 
 

ส าหรับผลกระทบเชิงรายไดข้องรัฐบาลในการน า DIT มาใช ้สามารถแยกพิจารณาไดต้าม
แนวทางท่ี 1 (น า DIT มาใช้) และแนวทางท่ี 2 (น า Semi-DIT มาใช้) และแยกพิจารณากรณีท่ีไม่มีการยา้ย
ฐานภาษี และกรณีท่ีมีการยา้ยฐานภาษีในกรณีท่ีมีเงินได้อยู่ใน 40 (6)  40 (7) และ 40 (8) ท่ีซ่ึงเป็นเงินได้
ประเภททุนและแรงงานปนกัน แล้วหลีกเล่ียงภาษีเพื่อไปใช้ฐานภาษีท่ีมีอัตราต ่ากว่าได้ทั้ งหมด ซ่ึง



109 

 
 

ประสิทธิภาพในการจ าแนกรายไดเ้ป็นปัจจยัท่ีส าคญัยิ่งต่อความส าเร็จในการน า DIT มาใชใ้นประเทศไทย 
(ดูตารางท่ี 26) 
 

ตารางที ่26: ผลกระทบเชิงรายได้หากน า DIT มาใช้ 
หน่วย: บาท 

 แนวทาง 
ภาษีเงินได้ 

บุคคลธรรมดา 

ภาษีเงินได้ 
นิติบุคคล 

ผลจากการยกเลกิ
การยกเว้น 

รวม 

แนวทางที ่1 (น า DIT มาใช้) 
ไม่มีการย้ายฐานภาษี 

- 37,223,042,480 

- 43,492,579,125 - 175,724,000,000 

95,008,378,395 

แนวทางที ่1 (น า DIT มาใช้) 
มีการย้ายฐานภาษี 

- 144,698,754,876 - 12,467,334,001 

แนวทางที ่2 (น า Semi-DIT 

มาใช้) ไม่มีการย้ายฐานภาษี 
- 21,382,622,709 0 0 - 21,382,622,709 

แนวทางที ่2 (น า Semi-DIT 

มาใช้) มีการย้ายฐานภาษี 
- 91,165,348,824 0 0 - 91,165,348,824 

ท่ีมา: ค  านวณโดยผูว้ิจยั 

จากการวเิคราะห์แนวทางการน า DIT มาประยกุตใ์ชใ้นกรณีของไทยสรุปไดว้า่ ขอ้จ ากดัส าคญั 

ในการน า DIT มาใชคื้อ การแยกเงินไดจ้ากการท าธุรกิจ (Business Income) ออกเป็นเงินไดจ้ากทุน (Capital 

Income)  และเ งินได้จากแรงงาน (Labor Income)  นอกจากน้ี  การน าแนวทางท่ี  1  มาประยุกต์ใช้ 

อาจไม่เหมาะสม เน่ืองจากการป้องกนัการหนีและหลีกเล่ียงภาษีท าไดย้าก รัฐบาลจ าเป็นตอ้งใช้เคร่ืองมือ

ภาษีเพื่อด าเนินนโยบายเศรษฐกิจ และการยกเลิกรายการยกเวน้เงินได/้ลดอตัราภาษี/ยกเวน้ภาษี เป็นไปได้

ยากในทางเศรษฐศาสตร์การเมือง ทั้งน้ี หากปัญหาการเคล่ือนยา้ยเงินทุนระหว่างประเทศ (Capital Flight) 

ทวีความรุนแรงมากข้ึนในอนาคต การพิจารณาน าแนวทางท่ี 2 หรือ Semi-DIT มาใช ้น่าจะเป็นทางเลือกท่ี

อาจมีความเหมาะสม มีความเป็นไปได้ และช่วยส่งเสริมให้ระบบภาษีเงินได้มีประสิทธิภาพมากข้ึน  

อนัจะเป็นการสร้างฐานรายไดเ้พื่อรองรับการพฒันาเศรษฐกิจและสังคมของประเทศอยา่งย ัง่ยนืในท่ีสุด 
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บทที ่6 

บทสรุป 
 

ระบบภาษี เ งินได้บุคคลธรรมดาของไทยในปัจจุบันได้ รับอิทธิพลมาจากแนวคิด 
Comprehensive Income Tax เช่นกนั คือ เก็บภาษีจากเงินไดทุ้กชนิดในอตัราเดียวกนั อย่างไรก็ตาม ระบบ
ของไทยก็ประสบปัญหาเช่นเดียวกนักบัประเทศอ่ืน ๆ ทัว่โลก กล่าวคือ ยงัมีการยกเวน้และลดอตัราให้กบั
เงินได้หลายประเภทเพื่อความก้าวหน้าของระบบภาษีเงินได้ของประเทศไทย และความสอดคล้องกับ
กระแสความเปล่ียนแปลงระบบภาษีเงินได้ของโลกยุคใหม่ โดยเฉพาะอย่างยิ่งเงินได้จากทุน (Capital 
Income) ไม่วา่จะเป็นดอกเบ้ีย ก าไร เงินปันผล และอ่ืน ๆ นั้นโดยธรรมชาติแลว้จะมีความยดืหยุน่สูงสามารถ
เคล่ือนยา้ยไดง่้าย จึงเป็นแรงจูงใจให้บริษทัหรือนกัลงทุนระหว่างประเทศวางแผนภาษีหรือหลีกเล่ียงภาษี
โดยการเคล่ือนยา้ยเงินได้จากทุน (Capital Income) ไปยงัประเทศท่ีเก็บภาษีอัตราท่ีต ่ากว่าประเทศท่ี 
เป็นแหล่งเงินได้ และยิ่งประเทศแหล่งเงินได้ยงัจดัเก็บภาษีจากเงินได้จากทุน (Capital Income) ในอตัรา
เดียวกับเงินได้ประเภทอ่ืน ๆ ตามหลักการของระบบ Comprehensive Income Tax ซ่ึงเป็นอัตราท่ี 
ค่อนขา้งสูงแลว้ ก็จะยิ่งจูงใจให้เกิดการเคล่ือนยา้ยทุนระหว่างประเทศ (Capital Flight) กนัมากข้ึน ท าให้
ประเทศแหล่งเงินได้สูญเสียรายได้จากภาษีเงินได้ท่ีควรจะเก็บได้จากเงินได้จากทุน (Capital Income)  
เป็นเมด็เงินจ านวนมหาศาล 

จากลกัษณะปัญหาขา้งตน้ท าให้ประเทศต่าง ๆ ทัว่โลกพยายามพฒันาระบบภาษีเงินไดข้องตน 
ให้ก้าวทนัความเปล่ียนแปลงของโลกและแก้ไขข้อบกพร่องต่าง ๆ ของระบบภาษีแบบเดิม ซ่ึงหน่ึงใน
จ านวนนั้นไดแ้ก่ ประเทศในกลุ่มนอร์ดิก (Nordic Countries) ท่ีไดคิ้ดคน้ระบบภาษีเงินไดแ้บบใหม่ท่ีเรียกวา่ 
ระบบภาษีเงินไดแ้บบแยกท่ีมาของเงินได ้(DIT) มาบงัคบัใช้ โดยมีการแยกเงินไดอ้อกเป็น 2 ประเภท คือ 
เงินได้จากทุน (Capital Income) และเงินได้จากแรงงาน (Labor Income) โดยเงินได้จากแรงงาน (Labor 
Income) ถูกเก็บภาษีเงินไดใ้นอตัราก้าวหน้า ในขณะท่ีเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) ถูกเก็บภาษีเงินได ้
ในอตัราคงท่ีและเท่ากบัอตัราต ่าสุดท่ีเก็บจากเงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) เพื่อป้องกนัการบิดเบือน
รูปแบบการประกอบธุรกิจ 

งานวิจัย น้ีได้ท าการศึกษาถึงแนวความคิดความเป็นมา และรูปแบบของระบบ DIT  
รวมตลอดจนวิเคราะห์ขอ้ดีขอ้เสียของระบบดงักล่าว และพิจารณาความเหมาะสมในการน ามาประยุกต์ใช้
กบัระบบภาษีเงินไดข้องไทย เพื่อให้การเก็บภาษีเงินไดข้องไทยมีประสิทธิภาพมากข้ึนและสามารถรองรับ
การพฒันาเศรษฐกิจของประเทศไทยไดอ้ยา่งย ัง่ยนืในอนาคต 

ผลการศึกษาพบว่า ระบบเงินได้แบบฐานภาษีเงินได้เบ็ดเสร็จ (Comprehensive Income Tax 
Base) เป็นระบบภาษีเงินไดท่ี้ก าหนดฐานภาษีโดยไม่ค  านึงถึงแหล่งท่ีมาของเงินได ้เพราะถือว่าแหล่งท่ีมา
ของเงินไดทุ้กประเภทสะทอ้นความสามารถในการจ่ายภาษีเท่ากนั ดงันั้น เงินไดทุ้กประเภทควรเสียภาษี 
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ในอตัราเดียวกนั ในขณะท่ีระบบเงินไดแ้บบฐานภาษีเงินไดเ้ฉพาะประเภท (Schedular Income Tax Base) 
เป็นระบบภาษีเงินไดท่ี้จดัเก็บจากฐานเงินไดแ้ต่ละประเภทแตกต่างกนั ซ่ึงสะทอ้นแนวความคิดท่ีวา่ เงินได้
แต่ละประเภทมีคุณภาพหรือคุณสมบติัต่างกนั ดงันั้นการเก็บภาษีเงินไดก้็ควรตอ้งสะทอ้นให้เห็นถึงความ
แตกต่างเชิงคุณภาพน้ีด้วย จากรูปแบบของฐานภาษีเงินได้ดังกล่าว แนวทางการปฏิรูประบบภาษีเงินได ้
มีแนวทางต่าง ๆ เช่นการปรับปรุงระบบภาษีแบบ Comprehensive Income Tax หรือน าระบบ DIT มาใช ้

ระบบ DIT ถึงแมจ้ะมีขอ้ดีในแง่การความมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี แต่ก็ยงัมีปัญหา
ในทางปฏิบติัเช่นกนั ซ่ึงข้ึนอยูก่บัระบบภาษี สภาพแวดลอ้ม วตัถุประสงค ์ศกัยภาพ และนโยบายภาษีของ  
แต่ละประเทศ ทั้งน้ี ระบบ DIT อาจน ามาประยุกตใ์ชใ้นประเทศก าลงัพฒันาได ้เน่ืองจากการก าหนดอตัรา
ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลให้เท่ากบั (หรือใกลเ้คียง) อตัราภาษีส าหรับเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) และต ่ากวา่
อัตราภาษีส าหรับเงินได้จากแรงงาน (Labor Income) ของภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา จะช่วยเพิ่มขีด
ความสามารถในการแข่งขนัของภาคเอกชน เพิ่มเงินลงทุนภายในประเทศและเงินทุนจากต่างประเทศ  
ขยายฐานภาษี และลดสัดส่วนเศรษฐกิจนอกระบบ (Shadow Economy) (ซ่ึงมกัมีสัดส่วนสูงมากในประเทศ
ก าลงัพฒันา) เพราะจะจูงใจใหค้นเขา้สู่ระบบภาษีมากข้ึน และเปล่ียนรูปแบบการประกอบธุรกิจจากรูปแบบ
บุคคลธรรมดามาเป็นรูปแบบนิติบุคคล อีกทั้ง DIT ยงัเป็นระบบท่ีง่ายต่อการบริหารจดัเก็บภาษี ซ่ึงจะส่งผล
ให้ตน้ทุนในการบริหารจดัเก็บภาษี (Tax Administration Costs) และตน้ทุนในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษี
อากร (Tax Compliance Costs)  ลดลง นอกจากน้ี  ย ัง ช่วยลดการออกมาตรการให้สิทธิประโยชน์ 
ทางภาษีต่าง ๆ ซ่ึงก่อให้เกิดการกดักร่อนฐานภาษี การทุจริต รวมทั้งการแสวงหาประโยชน์ของเอกชน 
จากมาตรการของภาครัฐ (Rent-seeking) อีกดว้ย 

ส าหรับแนวทางการน า DIT มาใช้ในประเทศไทยเร่ิมจากการแยกฐานภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดาออกเป็น 2 ประเภทหลกั ๆ คือ เงินได้จากทุน (Capital Income) และเงินได้จากแรงงาน (Labor 

Income) ซ่ึงจ าแนกตามประมวลรัษฎากรในปัจจุบนัได้ดงัตารางท่ี 27 (ค าอธิบายเงินไดพ้ึงประเมินแต่ละ

ประเภทอยูใ่นบทท่ี 3 หวัขอ้ 3.1.4) 

ตารางที ่27: การแบ่งกลุ่มของเงินได้ 

กลุ่มเงินได้จากทุน (Capital Income) กลุ่มเงินได้จากแรงงาน (Labor Income) 

1. เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 3 

2. เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 4 

3. เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 5 

4. เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 6 

5. เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 7 

6. เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 8  

1. เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 1 

2. เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 2 

3. เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 6 

4. เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 7 

5. เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 8 

ท่ีมา: ค  านวณโดยผูว้ิจยั 
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หลงัจากนั้นก็น ากฎการแยกเงินได ้(Income-splitting Rule) ของประเทศนอร์ดิกมาประยกุตใ์ช ้
ด้วยใช้วิธี Gross Asset และควรให้สิทธิแก่บุคคลธรรมดาท่ีมีเงินได้พึงประเมินประเภทท่ี 6 7 และ 8  
สมคัรใจเลือกไดว้า่ จะใชก้ฎการแยกเงินไดห้รือไม่ 

ส าหรับอตัราภาษีท่ีจดัเก็บ ผูว้จิยัเสนอ 2 แนวทาง กล่าวคือ 
1) น า DIT มาใช้ โดยยกเลิกรายการยกเวน้เงินไดพ้ึงประเมิน รวมทั้งการลดอตัราและยกเวน้

ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาทุกประเภท เพื่อให้ระบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดามีความเป็น
กลางทางภาษีอยา่งแทจ้ริง แลว้เก็บภาษีจากทุน (Capital Income) ทุกประเภททั้งภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาและภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลในอตัราร้อยละ 15 รวมทั้งยกเวน้เงินไดสุ้ทธิให้แก่ 
เงินได้จากแรงงาน (Labor Income) ในภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเพิ่มข้ึนจากเงินได้สุทธิ 
150,000 บาทแรกเป็น 500,000 บาทแรก 

2) น า Semi-DIT มาใช ้โดยเป็นการน าร่องเพื่อน าลกัษณะของ DIT บางส่วนมาเร่ิมประยุกตใ์ช ้
และเป็นการพิจารณาประกอบกบัความเป็นไปไดใ้นความเป็นจริง โดยอตัราภาษีของเงินได้
จากทุน (Capital Income) ไม่ได้ถูกก าหนดให้เท่ากบัอตัราต ่าสุดของเงินได้จากแรงงาน 
(Labor Income) และอัตราภาษีของเงินได้จากทุน (Capital Income) แต่ละประเภทอาจ
แตกต่างกนัได ้ส าหรับเงินได้จากทุน (Capital Income) เสนอให้จดัเก็บภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาในอตัราลดหลัน่ตั้งแต่ร้อยละ 5 ถึงร้อยละ 20 โดยหากผูมี้เงินไดมี้การจดัท าบญัชี
เพื่อแยกประเภททุน (Capital Income) ออกจากเงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) ก็จะเสีย
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในอตัราสูงสุดไม่เกินร้อยละ 20 แต่หากผูมี้เงินไดไ้ม่สามารถแยก
ประเภทเงินไดไ้ดก้็จะตอ้งเสียภาษีในอตัรากา้วหนา้เช่นเดียวกบัเงินไดจ้ากแรงงาน (Labor 
Income) ซ่ึงมีอตัราภาษีสูงสุดคือ ร้อยละ 35 ส่วนภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลก็จดัเก็บในอตัราร้อย
ละ 20 เช่นกนั (ซ่ึงเป็นอตัราเดียวกนักบัปัจจุบนั) ส่วนการยกเวน้และลดอตัราภาษีต่าง ๆ 
รวมตลอดจนการใหสิ้ทธิแก่ผูเ้สียภาษีเลือกเสียภาษีตามจ านวนท่ีถูกหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายไวแ้ลว้ 
โดยไม่ต้องน าเงินได้เหล่านั้นมารวมค านวณภาษีตอนส้ินปีอีก (Final Tax) ก็ยงัคงเดิม
เหมือนกบัระบบปัจจุบนั 

การน า DIT มาใช้ยงัคงมีขอ้ถกเถียงเป็นจ านวนมากเม่ือน ามาพิจารณาเทียบเคียงกบัหลกัภาษี

อากรท่ีดี ทั้ งหลักความเป็นธรรม (Equity) หลักความมีประสิทธิภาพ (Efficiency) หลักความเป็นกลาง 

(Neutrality) และหลกัการท ารายได้ (Revenue Generation) นอกจากน้ีขอ้ดี-ข้อเสียของการน าระบบ DIT  

มาใชส้ามารถสรุปไดด้งัตารางท่ี 28 
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ตารางที ่28: ข้อดีและข้อเสียของการน าระบบ DIT มาใช้ 

ข้อดี ข้อเสีย 

1. ลดตน้ทุนทางภาษี (Tax Administration 

Costs และ Tax Compliance Costs) 

2. ป้องกนัการเคล่ือนยา้ยเงินทุนระหวา่ง

ประเทศ (Capital Flight) 

3. ลดการบิดเบือนของระบภาษี  

4. ก่อใหเ้กิดการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ 

เน่ืองจากระดบัการลงทุนจะข้ึนอยูก่บั 

การออมภายในประเทศ (Endogenous 

Growth) 

1. มีความยุง่ยากในการแยกเงินไดร้ะหวา่ง

เงินไดจ้ากทุน (Capital Income) และเงิน

ไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) รวมถึง 

การก าหนดอตัราผลตอบแทนสมมติ  

(Imputed Rate) 

2. มีปัญหาการเคล่ือนยา้ยเงินไดจ้ากเงินได้

จากแรงงาน (Labor Income) ไปสู่เงินได้

จากทุน (Capital Income) 

3. ไม่เป็นธรรมในแง่ของการกระจายรายได ้

เน่ืองจากโดยส่วนใหญ่แลว้ผูท่ี้มีรายไดสู้ง 

มกัมีแหล่งเงินไดจ้ากทุนมากกวา่จาก

แรงงาน 

ท่ีมา: รวบรวมโดยผูว้จิยั 

 

ส าหรับผลกระทบเชิงรายได้ของรัฐบาลในการน า DIT มาใช้ สามารถแยกพิจารณาได้ 
ตามแนวทางท่ี 1 (น า DIT มาใช้) และแนวทางท่ี 2 (น า Semi-DIT มาใช้) และแยกพิจารณากรณีท่ีไม่มีการ
ยา้ยฐานภาษี และกรณีท่ีมีการยา้ยฐานภาษีในกรณีท่ีมีเงินไดอ้ยูใ่น 40 (6)  40 (7) และ 40 (8) ซ่ึงเป็นเงินได้
ประเภททุนและแรงงานปนกัน แล้วหลีกเล่ียงภาษีเพื่อไปใช้ฐานภาษีท่ีมีอัตราต ่ ากว่าได้ทั้ งหมด  
ซ่ึงประสิทธิภาพในการจ าแนกรายได้เป็นปัจจัยท่ีส าคัญยิ่งต่อความส าเร็จในการน า DIT มาใช้ใน 
ประเทศไทย (ดูตารางท่ี 29) 
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ตารางที ่29: ผลกระทบเชิงรายได้หากน า DIT มาใช้ 
หน่วย: บาท 

 แนวทาง 
ภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดา 

ภาษีเงินได้ 
นิติบุคคล 

ผลจากการยกเลกิ
การยกเว้น 

รวม 

แนวทางที ่1 (น า DIT มา
ใช้) ไม่มีการย้ายฐานภาษี 

- 37,223,042,480 

- 43,492,579,125 - 175,724,000,000 

95,008,378,395 

แนวทางที ่1 (น า DIT มา
ใช้) มีการย้ายฐานภาษี 

- 144,698,754,876 - 12,467,334,001 

แนวทางที ่2 (น า Semi-
DIT มาใช้) ไม่มีการย้าย
ฐานภาษี 

- 21,382,622,709 0 0 - 21,382,622,709 

แนวทางที ่2 (น า Semi-
DIT มาใช้) มีการย้ายฐาน
ภาษี 

- 91,165,348,824 0 0 - 91,165,348,824 

ท่ีมา: ค านวณโดยผูว้ิจยั 

 
จากการวเิคราะห์แนวทางการน า DIT มาประยกุตใ์ชใ้นกรณีของไทยสรุปไดว้า่ ขอ้จ ากดัส าคญั 

ในการน า DIT มาใชคื้อ การแยกเงินไดจ้ากการท าธุรกิจ (Business Income) ออกเป็นเงินไดจ้ากทุน (Capital 

Income) และเงินได้จากแรงงาน (Labor Income) นอกจากน้ี การน าแนวทางท่ี 1 มาประยุกต์ใช้อาจ 

ไม่เหมาะสม เน่ืองจากการป้องกนัการหนีและหลีกเล่ียงภาษีท าไดย้าก รัฐบาลจ าเป็นตอ้งใช้เคร่ืองมือภาษี

เพื่อด าเนินนโยบายเศรษฐกิจ และการยกเลิกรายการยกเวน้เงินได/้ลดอตัราภาษี/ยกเวน้ภาษี เป็นไปไดย้าก

ในทางเศรษฐศาสตร์การเมือง ทั้งน้ี หากปัญหาการเคล่ือนยา้ยเงินทุนระหว่างประเทศ (Capital Flight)  

ทวีความรุนแรงมากข้ึนในอนาคต การพิจารณาน าแนวทางท่ี 2 หรือ Semi-DIT มาใช้ น่าจะเป็นทางเลือก 

ท่ีอาจมีความเหมาะสม มีความเป็นไปได้ และช่วยส่งเสริมให้ระบบภาษีเงินได้มีประสิทธิภาพมากข้ึน  

อนัจะเป็นการสร้างฐานรายไดเ้พื่อรองรับการพฒันาเศรษฐกิจและสังคมของประเทศอยา่งย ัง่ยนืในท่ีสุด 
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ภาคผนวก ก: 

การยกเว้นเงินได้พงึประเมนิของภาษเีงินได้บุคคลธรรมดา 

ตามประมวลรัษฎากรมาตรา 42 
 

มาตรา 42 เงินไดพ้ึงประเมินประเภทต่อไปน้ีใหไ้ดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งรวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได ้

(1) ค่าเบ้ียเล้ียงหรือค่าพาหนะ ซ่ึงลูกจา้งหรือผูรั้บหน้าท่ีหรือต าแหน่งงาน หรือผูรั้บท างานให้ 

ไดจ่้ายไปโดยสุจริตตามความจ าเป็นเฉพาะ ในการท่ีตอ้งปฏิบติัการตามหนา้ท่ีของตนและไดจ่้ายไปทั้งหมด 

ในการนั้น 

(2) ค่าพาหนะและเบ้ียเล้ียงเดินทางตามอตัราท่ีรัฐบาลก าหนดไว ้โดยพระราชกฤษฎีกาวา่ดว้ยอตัรา

ค่าพาหนะและเบ้ียเล้ียงเดินทาง 

(3) เงินค่าเดินทางซ่ึงนายจา้งจ่ายให้ลูกจา้ง เฉพาะส่วนท่ีลูกจา้งได้จ่ายทั้งหมดโดยจ าเป็นเพื่อ 

การเดินทางจากต่างถ่ินในการเขา้รับงานเป็นคร้ังแรก หรือในการกลบัถ่ินเดิมเม่ือการจา้งไดส้ิ้นสุดลงแลว้ 

แต่ขอ้ยกเวน้น้ีมิให้รวมถึงเงินค่าเดินทางท่ีลูกจา้งไดรั้บในการกลบัถ่ินเดิม และในการเขา้รับงานของนายจา้ง

เดิมภายใน 365 วนั นบัแต่วนัท่ีการจา้งคร้ังก่อนไดส้ิ้นสุดลง 

(4) ในกรณีท่ีนายจา้งและลูกจ้างได้ท าสัญญากนัโดยสุจริตก่อนใช้พระราชบญัญติัภาษีเงินได้ 

พุทธศกัราช 2475 มีข้อก าหนดว่า นายจ้างจะช าระเงินบ าเหน็จ เงินค่าธรรมเนียม เงินค่านายหน้า หรือ 

เงินโบนสัให้แก่ลูกจา้งเป็นจ านวนเดียวเม่ือการงานท่ีจา้งไดส้ิ้นสุดลงแลว้ แมเ้งินเต็มจ านวนนั้นจะไดช้ าระ

ภายหลงัท่ีใช้บทบญัญติัในส่วนน้ีก็ดี เงินบ าเหน็จ เงินค่าธรรมเนียม เงินค่านายหน้า หรือเงินโบนสัส่วนท่ี

เป็นค่าจ้างแรงงานอันได้ท าในเวลาก่อนใช้พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ พุทธศักราช 2475 นั้น ไม่ต้อง 

รวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได ้

(5) เงินเพิ่มพิเศษประจ าต าแหน่ง และเงินค่าเช่าบา้น หรือบา้นท่ีใหอ้ยูโ่ดยไม่ตอ้งเสียค่าเช่า ส าหรับ

ขา้ราชการสถานทูตหรือสถานกงสุลไทยในต่างประเทศ 

(6) เงินไดจ้ากการขาย หรือส่วนลดจากการซ้ืออากรแสตมป์ หรือแสตมป์ไปรษณียากรของรัฐบาล 

(7) เบ้ียประชุมกรรมาธิการหรือกรรมการ หรือค่าสอน ค่าสอบท่ีทางราชการหรือสถานศึกษาของ

ทางราชการจ่ายให ้

(8) ดอกเบ้ียดงัต่อไปน้ี 

(ก) ดอกเบ้ียสลากออมสิน หรือดอกเบ้ียเงินฝากออมสินของรัฐบาลเฉพาะประเภทฝากเผือ่เรียก 

(ข) ดอกเบ้ียเงินฝากประเภทออมทรัพยท่ี์ไดรั้บจากสหกรณ์ 
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(ค) ดอกเบ้ียเงินฝากธนาคารในราชอาณาจกัรท่ีตอ้งจ่ายคืนเม่ือทวงถามประเภทออมทรัพย ์

เฉพาะกรณีท่ีผูมี้เงินไดไ้ดรั้บดอกเบ้ียดงักล่าวในจ านวนรวมกนัทั้งส้ินไม่เกิน 10,000 บาทตลอดปีภาษีนั้น 

ทั้งน้ี ตามหลกัเกณฑ ์วธีิการและเง่ือนไขท่ีอธิบดีประกาศก าหนด 

(9) การขายสังหาริมทรัพยอ์นัเป็นมรดก หรือสังหาริมทรัพยท่ี์ไดม้าโดยมิไดมุ้่งในทางการคา้หรือ 

หาก าไร แต่ไม่รวมถึงเรือก าป่ัน เรือท่ีมีระวางตั้งแต่ 6 ตนัข้ึนไป เรือกลไฟ หรือเรือยนตท่ี์มีระวางตั้งแต่ 5 ตนั

ข้ึนไป หรือแพ 

(10) เงินไดท่ี้ไดรั้บจากการรับมรดก 

(11) รางวลัเพื่อการศึกษาหรือคน้ควา้ในวิทยาการ รางวลัสลากกินแบ่งหรือสลากออมสินของ

รัฐบาล รางวลัท่ีทางราชการจ่ายให้ในการประกวดหรือแข่งขนั ซ่ึงผูรั้บมิได้มีอาชีพในการประกวดหรือ

แข่งขนั หรือสินบนรางวลัท่ีทางราชการจ่ายใหเ้พื่อประโยชน์ในการปราบปรามการกระท าความผิด 

(12) บ านาญพิเศษ บ าเหน็จพิเศษ บ านาญตกทอด หรือบ าเหน็จตกทอด 

(13) ค่าสินไหมทดแทนเพื่อละเมิด เงินท่ีไดจ้ากการประกนัภยั หรือการฌาปนกิจสงเคราะห์ 

(14) (ยกเลิกโดยพระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติม (ฉบบัท่ี 39) พ.ศ. 2557 ณ วนัท่ี 26 ธนัวาคม 2557) 

(15) เงินไดข้องชาวนาท่ีไดจ้ากการขายขา้ว อนัเกิดจากกสิกรรมท่ีตนและหรือครอบครัวไดท้  าเอง 

(16) เงินไดท่ี้ไดรั้บจากกองมรดก ซ่ึงตอ้งเสียภาษีตามความในมาตรา 57 ทว ิ

(17) เงินไดต้ามท่ีจะไดก้ าหนดยกเวน้โดยกฎกระทรวง 

(18) รางวลัสลากบ ารุงกาชาดไทย เงินไดจ้ากการขาย หรือส่วนลดจากการซ้ือสลากบ ารุงกาชาด

ไทย 

(19) ดอกเบ้ียท่ีไดรั้บตามมาตรา 4 ทศ 

(20) (ยกเลิกโดย พระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติม (ฉบบัท่ี 26) พ.ศ.2525 มาตรา 5 ตั้งแต่ 28 ส.ค. 2525 

เป็นตน้ไป) 

(21) (ยกเลิกโดย พระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติม (ฉบบัท่ี 29) พ.ศ. 2534 มาตรา 6 ตั้งแต่ 7 พ.ย. 2534 

เป็นตน้ไป) 

(22) (ยกเลิกโดย พระราชก าหนดแกไ้ขเพิ่มเติม (ฉบบัท่ี 14) พ.ศ.2529 มาตรา 8 ตั้งแต่ 1 ก.พ. 2529 

เป็นตน้ไป) 

(23) เงินไดจ้ากการขายหน่วยลงทุนในกองทุนรวม 

(24) เงินไดข้องกองทุนรวม 

(25) เงินประโยชน์ทดแทนท่ีผูป้ระกนัตนได้รับจากกองทุนประกนัสังคม ตามกฎหมายว่าดว้ย 

การประกนัสังคม 



120 

 
 

(26) เงินไดจ้ากการโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพยโ์ดยไม่มีค่าตอบแทน 

ให้แก่บุตรชอบด้วยกฎหมายซ่ึงไม่รวมถึงบุตรบุญธรรม เฉพาะเงินได้ในส่วนท่ีไม่เกิน 20,000,000 บาท

ตลอดปีภาษีนั้น 

(27) เงินได้ท่ีได้รับจากการอุปการะหรือจากการให้โดยเสน่หาจากบุพการี ผูสื้บสันดาน หรือ 

คู่สมรส เฉพาะเงินไดใ้นส่วนท่ีไม่เกิน 20,000,000 บาทตลอดปีภาษีนั้น 

(28) เงินไดท่ี้ไดรั้บจากการอุปการะโดยหนา้ท่ีธรรมจรรยาหรือจากการให้โดยเสน่หาเน่ืองในพิธี 

หรือตามโอกาสแห่งขนบธรรมเนียมประเพณี ทั้งน้ี จากบุคคลซ่ึงมิใช่บุพการี ผูสื้บสันดาน หรือคู่สมรส

เฉพาะเงินไดใ้นส่วนท่ีไม่เกิน 10,000,000 บาทตลอดปีภาษีนั้น 

(29) เงินไดท่ี้ไดรั้บจากการให้โดยเสน่หาท่ีผูใ้ห้แสดงเจตนาหรือเห็นไดว้่ามีความประสงคใ์ห้ใช ้

เพื่อประโยชน์ในกิจการศาสนา กิจการศึกษา หรือกิจการสาธารณประโยชน์ ตามหลกัเกณฑ์ และเง่ือนไข 

ท่ีก าหนดในกฎกระทรวง  
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ภาคผนวก ข: 

การลดอตัราหรือยกเว้นภาษเีงินได้บุคคลธรรมดาตามพระราชกฤษฎกีา 
 

ล าดับที ่ พรฎ. 
ฉบับที ่

เหตุผลในการลดอตัราหรือยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

78. 600 โดยท่ีพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการลดอตัรารัษฎากร  
(ฉบบัท่ี 576) พ.ศ. 2557 ไดมี้การลดอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ตามบญัชีอตัราภาษีเงินได้
ทา้ยหมวด 3 ในลกัษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากร ส าหรับเงินไดสุ้ทธิ ท่ีไดรั้บในปี พ.ศ. 2558 
แต่เน่ืองจากยงัมีความจ าเป็นในการบรรเทาภาระภาษีใหแ้ก่ผูมี้เงินไดเ้พื่อใหส้อดคลอ้งกบั
สภาวะทางเศรษฐกิจและค่าครองชีพในปัจจุบนั สมควรลดอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา
ต่อไปอีกส าหรับเงินไดสุ้ทธิท่ีไดรั้บในปี พ.ศ. 2559 จึงจ าเป็นตอ้งตราพระราชกฤษฎีกาน้ี 

77. 599 โดยท่ีรัฐบาลมีนโยบายส่งเสริมการลงทุนในอสังหาริมทรัพยผ์า่นกองทรัสตเ์พื่อการลงทุน 
ในอสังหาริมทรัพยต์ามกฎหมายวา่ดว้ยทรัสตเ์พื่อธุรกรรมในตลาดทุน แทนการลงทุน 
ผา่นกองทุนรวมอสังหาริมทรัพยต์ามกฎหมายวา่ดว้ยหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์สมควร
ยกเวน้ภาษีเงินไดใ้ห้แก่ผูถื้อหน่วยลงทุนของกองทุนรวมอสังหาริมทรัพย ์และยกเวน้
ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์ ใหแ้ก่กองทุนรวมอสังหาริมทรัพย ์ส าหรับ
มูลค่าของฐานภาษี รายรับ และการกระท าตราสาร อนัเน่ืองมาจากการแปลงสภาพกองทุนรวม
อสังหาริมทรัพยเ์ป็นกองทรัสตเ์พื่อการลงทุนในอสังหาริมทรัพยต์ามกฎหมายวา่ดว้ยทรัสต์
เพื่อธุรกรรมในตลาดทุนบางกรณี จึงจ าเป็นตอ้งตราพระราชกฤษฎีกาน้ี 

76. 596 โดยท่ีพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 
559) พ.ศ. 2556 ไดก้ าหนดใหมี้การยกเวน้ภาษีเงินได ้ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และ
อากรแสตมป์ ให้แก่ผูส้นบัสนุนการกีฬาท่ีไดบ้ริจาคเงินหรือทรัพยสิ์นใหแ้ก่การกีฬาแห่ง
ประเทศไทย คณะกรรมการกีฬาจงัหวดัท่ีจดัตั้งข้ึนตามกฎหมายวา่ดว้ยการกีฬาแห่งประเทศ
ไทย สมาคมกีฬาจงัหวดัหรือสมาคมกีฬาแห่งประเทศไทยท่ีจดัตั้งข้ึนโดยไดรั้บอนุญาตจาก
การกีฬาแห่งประเทศไทยกรมพลศึกษา หรือกองทุนพฒันาการกีฬาแห่งชาติท่ีจดัตั้งข้ึนตามมติ
คณะรัฐมนตรีเม่ือวนัท่ี 16 กุมภาพนัธ์ พ.ศ. 2542 เพื่อน าไปใชใ้นการจดัหาอุปกรณ์กีฬา  
การฝึกซอ้มหรือการแข่งขนั การจดัสร้างและพฒันาสนามกีฬาหรือศูนยฝึ์กกีฬาแห่งชาติ  
การส่งเสริมสนบัสนุนการจดัการแข่งขนักีฬา หรือการพฒันานกักีฬาและบุคลากรดา้นกีฬา 
โดยใหมี้ผลใชบ้งัคบัถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม 2558 แต่โดยท่ียงัมีความจ าเป็นตอ้งใหมี้มาตรการ
ทางภาษีดงักล่าวเพื่อสนบัสนุนการกีฬาต่อไปอีก เพื่อเป็นแรงจูงใจใหภ้าคเอกชนไดมี้ส่วนร่วม
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ในการสนบัสนุนดา้นการกีฬาอยา่งต่อเน่ือง อนัจะเป็นการช่วยส่งเสริมและพฒันาการกีฬาของ
ประเทศ สมควรยกเวน้ภาษีเงินไดภ้าษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์ 

75. 594 โดยท่ีกองทุนส่งเสริมและพฒันาการศึกษาส าหรับคนพิการซ่ึงจดัตั้งข้ึนโดยพระราชบญัญติั
การจดัการศึกษาส าหรับคนพิการ พ.ศ. 2551 มีวตัถุประสงคเ์พื่อการส่งเสริมสนบัสนุนและ
พฒันาการศึกษาส าหรับคนพิการอยา่งเป็นธรรมและทัว่ถึง เพื่อเป็นการจูงใจใหมี้การบริจาค
เงินหรือทรัพยสิ์นเพื่อการด าเนินงานของกองทุนส่งเสริมและพฒันาการศึกษาส าหรับคน
พิการดงักล่าวสมควรยกเวน้ภาษีเงินไดใ้หแ้ก่บุคคลธรรมดาและบริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติ
บุคคล ส าหรับการบริจาคเงินใหแ้ก่โครงการดงักล่าว ท่ีไดก้ระท าตั้งแต่วนัท่ี 5 มิถุนายน พ.ศ. 
2558 ถึงวนัท่ี 5 กนัยายน พ.ศ. 2558 

74. 593 โดยท่ีรัฐบาลไดจ้ดัตั้งโครงการรวมใจไทยตา้นคา้มนุษยซ่ึ์งมีวตัถุประสงคเ์พื่อด าเนินการ
ป้องกนัและปราบปรามการคา้มนุษยแ์ละใหค้วามช่วยเหลือแก่ผูเ้สียหายจากการกระท า
ความผดิฐานคา้มนุษยใ์นดา้นต่าง ๆ เพื่อเป็นการจูงใจใหมี้การบริจาคเงินใหแ้ก่โครงการ 
รวมใจไทยตา้นคา้มนุษย ์สมควรยกเวน้ภาษีเงินไดใ้ห้แก่บุคคลธรรมดาและบริษทัหรือ 
หา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล ส าหรับการบริจาคเงินใหแ้ก่โครงการดงักล่าว ท่ีไดก้ระท าตั้งแต่วนัท่ี  
5 มิถุนายน พ.ศ. 2558 ถึงวนัท่ี 5 กนัยายน พ.ศ. 2558 

73. 584 เน่ืองจากมาตรการภาษีสนบัสนุนเขตพฒันาพิเศษเฉพาะกิจตามท่ีก าหนดไวใ้นพระราช
กฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการลดอตัราและยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 
566) พ.ศ. 2556 มีผลใชบ้งัคบัถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2557 แต่โดยท่ีประชาชนและ
ผูป้ระกอบการในเขตพฒันาพิเศษเฉพาะกิจยงัมีความจ าเป็นท่ีจะตอ้งไดรั้บการช่วยเหลือ 
ดา้นภาษีอากรต่อไปอีกระยะหน่ึง สมควรลดอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาให้แก่ผูมี้เงินได ้
ท่ีไดรั้บเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (7) และ (8) แห่งประมวลรัษฎากร ลดอตัราภาษี 
เงินไดนิ้ติบุคคลใหแ้ก่บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลซ่ึงมีสถานประกอบกิจการตั้งอยูใ่น 
เขตพฒันาพิเศษเฉพาะกิจ ลดอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดากรณีการขายอสังหาริมทรัพยใ์น
เขตพฒันาพิเศษเฉพาะกิจ ก าหนดใหผู้มี้เงินไดท่ี้ไดรั้บเงินไดจ้ากการขายอสังหาริมทรัพย ์
ท่ีตั้งอยูใ่นเขตพฒันาพิเศษเฉพาะกิจซ่ึงถูกหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายแลว้ ไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งน า 
เงินไดด้งักล่าวมาค านวณเพื่อเสียภาษีเงินไดต้ามมาตรา 48 (1) (2) และ (4) แห่งประมวล
รัษฎากร และลดอตัราภาษีธุรกิจเฉพาะส าหรับกิจการขายอสังหาริมทรัพยเ์ป็นทางคา้หรือ 
หาก าไรท่ีตั้งอยูใ่นเขตพฒันาพิเศษเฉพาะกิจท่ีไดก้ระท าในระหวา่งวนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2558 
ถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2560 ทั้งน้ี เพื่อบรรเทาภาระภาษีใหแ้ก่ประชาชนและผูป้ระกอบ
กิจการในเขตพฒันาพิเศษเฉพาะกิจ 
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72. 576 โดยท่ีพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการลดอตัรารัษฎากร (ฉบบั
ท่ี 575) พ.ศ. 2556 ไดมี้การลดอตัราภาษีเงินได ้ส าหรับบุคคลธรรมดาตามบญัชีอตัราภาษีเงิน
ไดท้า้ยหมวด 3 ในลกัษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากร ส าหรับเงินไดสุ้ทธิท่ีไดรั้บในปี พ.ศ. 
2556 และปี พ.ศ. 2557 แต่เน่ืองจากยงัมีความจ าเป็นในการบรรเทาภาระ ภาษีใหแ้ก่ผูมี้เงินได้
เพื่อใหส้อดคลอ้งกบัสภาวะทางเศรษฐกิจและค่าครองชีพในปัจจุบนั สมควรลดอตัราภาษี 
เงินไดบุ้คคลธรรมดาต่อไปอีก ส าหรับเงินไดสุ้ทธิท่ีไดรั้บในปี พ.ศ. 2558 

71. 575 เน่ืองจากรัฐบาลมีนโยบายในการบรรเทาภาระภาษีใหแ้ก่ผูมี้เงินไดเ้พื่อสนบัสนุนการเพิ่มขีด
ความสามารถในการแข่งขนัของประเทศ สร้างความเป็นธรรมในสังคม และเสริมสร้าง 
ความมัน่คงทางเศรษฐกิจ สมควรลดอตัราภาษีเงินไดส้ าหรับบุคคลธรรมดาท่ีก าหนดไวใ้น
บญัชีอตัราภาษีเงินไดท้า้ยหมวด 3 ในลกัษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากร ส าหรับเงินไดสุ้ทธิ 
ท่ีไดรั้บในปี พ.ศ. 2556 และปี พ.ศ. 2557 

70. 570 โดยท่ีรัฐบาลมีนโยบายในการสนบัสนุน และใหค้วามช่วยเหลือดา้นการเงินให้แก่ภาคเอกชน
ในการด าเนินการเพื่อป้องกนัภยัพิบติัทางธรรมชาติ เพื่อเป็นการสร้างการมีส่วนร่วมระหวา่ง
ภาครัฐและภาคเอกชนและสร้างแรงจูงใจใหภ้าคเอกชนท่ีจะด าเนินการดงักล่าว สมควรยกเวน้
ภาษีเงินไดส้ าหรับเงินท่ีไดรั้บจากรัฐบาลเพื่อน าไปใชใ้นการด าเนินการเพื่อป้องกนัอุทกภยั 
วาตภยั อคัคีภยั หรือภยัธรรมชาติอ่ืนท่ีอาจเกิดข้ึนในประเทศไทยอนัมีลกัษณะถาวร 

69. 568 เน่ืองจากเหตุอุทกภยัในปี พ.ศ. 2554 ครอบคลุมพื้นท่ีหลายจงัหวดัของประเทศไทยส่งผลให ้
มีผูป้ระสบอุทกภยัท่ีตอ้งการความช่วยเหลือดา้นอาหารในแต่ละพื้นท่ีเป็นจ านวนมาก รัฐจึงได้
ใหค้วามช่วยเหลือแก่ผูป้ระสบอุทกภยั โดยการออกค่าใชจ่้ายใหแ้ก่บุคคลหรือกลุ่มบุคคล 
ในการจดัท าอาหารหรือการใหบ้ริการจดัท าอาหารให้แก่หน่วยงานของรัฐเพื่อน าไปช่วยเหลือ
ผูป้ระสบอุทกภยั แต่โดยท่ีเงินค่าใชจ่้ายท่ีไดรั้บและการใหบ้ริการในกรณีดงักล่าวอยูใ่นบงัคบั
ตอ้งเสียภาษีเงินไดแ้ละภาษีมูลค่าเพิ่ม และเพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษีใหแ้ก่บุคคลหรือ 
กลุ่มบุคคลท่ีร่วมกบัหน่วยงานของรัฐในการบรรเทาความเดือดร้อนของผูอ่ื้นอนัเป็นไปเพื่อ
ประโยชน์สาธารณะ สมควรยกเวน้ภาษีเงินไดแ้ละภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับเงินไดท่ี้ไดรั้บจาก
หน่วยงานของรัฐในการจดัท าและการใหบ้ริการจดัท าอาหารเพื่อช่วยเหลือผูป้ระสบอุทกภยั 

68. 567 โดยท่ีรัฐบาลมีนโยบายในการใหเ้งินเยยีวยาส าหรับการชุมนุมทางการเมืองในระหวา่ง พ.ศ. 
2548 ถึง พ.ศ. 2553 และการใหเ้งินช่วยเหลือเยยีวยาส าหรับเหตุการณ์ความไม่สงบในจงัหวดั
ชายแดนภาคใตแ้ก่บุคคลธรรมดาและบริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลซ่ึงไดรั้บผลกระทบ
หรือความเสียหายอนัเน่ืองมาจากเหตุการณ์ดงักล่าว สมควรยกเวน้ภาษีส าหรับเงินไดเ้ท่า
จ านวนเงินเยยีวยาและเงินช่วยเหลือเยยีวยาท่ีไดรั้บจากรัฐใหแ้ก่บุคคลท่ีไดรั้บเงินดงักล่าว  
เพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษี 
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67. 566 เน่ืองจากมาตรการภาษีสนบัสนุนเขตพฒันาพิเศษเฉพาะกิจตามท่ีก าหนดไวใ้นพระราช
กฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการลดอตัราและยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 
492) พ.ศ. 2553 มีผลใชบ้งัคบัถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2555 แต่โดยท่ีประชาชนและ
ผูป้ระกอบการในเขตพฒันาพิเศษเฉพาะกิจยงัมีความจ าเป็นท่ีจะตอ้งไดรั้บการช่วยเหลือดา้น
ภาษีอากรต่อไปอีกระยะหน่ึง สมควรลดอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาใหแ้ก่ผูมี้เงินไดท่ี้
ไดรั้บเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (7) และ (8) แห่งประมวลรัษฎากร ลดอตัราภาษีเงินได้
นิติบุคคลใหแ้ก่บริษทัหรือห้างหุน้ส่วนนิติบุคคลซ่ึงมีสถานประกอบกิจการตั้งอยูใ่นเขต
พฒันาพิเศษเฉพาะกิจ ลดอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลกรณีการขาย
อสังหาริมทรัพยใ์นเขตพฒันาพิเศษเฉพาะกิจ ก าหนดใหผู้มี้เงินไดท่ี้ไดรั้บเงินไดจ้ากการขาย
อสังหาริมทรัพยท่ี์ตั้งอยูใ่นเขตพฒันาพิเศษเฉพาะกิจซ่ึงถูกหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายแลว้ ไดรั้บ
ยกเวน้ไม่ตอ้งน าเงินไดด้งักล่าวมาค านวณเพื่อเสียภาษีเงินไดต้ามมาตรา 48 (1) (2) และ (4) 
แห่งประมวลรัษฎากร และลดอตัราภาษีธุรกิจเฉพาะส าหรับกิจการขายอสังหาริมทรัพยเ์ป็น
ทางคา้หรือหาก าไรท่ีตั้งอยูใ่นเขตพฒันาพิเศษเฉพาะกิจท่ีไดก้ระท าในระหวา่งวนัท่ี 1 มกราคม 
พ.ศ. 2556 ถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2557 ทั้งน้ี เพื่อบรรเทาภาระภาษีใหแ้ก่ประชาชนและ 
ผูป้ระกอบกิจการในเขตพฒันาพิเศษเฉพาะกิจ 

66. 562 โดยท่ีการยกเวน้ภาษีเงินไดใ้หแ้ก่บุคคลธรรมดาและบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลกรณี
นายจา้งท่ีไดจ่้ายค่าจา้งใหแ้ก่ลูกจา้งตั้งแต่สามร้อยบาทไดส้ิ้นสุดลงเม่ือวนัท่ี 31 ธนัวาคมพ.ศ. 
2555 แต่เพื่อเป็นการส่งเสริมและจูงใจใหน้ายจา้งซ่ึงเป็นบุคคลธรรมดาและบริษทัหรือหา้ง
หุน้ส่วนนิติบุคคลมีส่วนร่วมในการด าเนินการตามนโยบายของรัฐบาลในการยกระดบั
คุณภาพชีวติของประชาชนโดยการเพิ่มอตัราค่าจา้งขั้นต ่าและเพื่อเป็นการบรรเทาผลกระทบ
จากการปรับอตัราค่าจา้งขั้นต ่าสมควรยกเวน้ภาษีเงินไดใ้ห้แก่บุคคลธรรมดาและบริษทัหรือ
หา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลส าหรับกรณีดงักล่าวต่อไปอีกระยะหน่ึงทั้งน้ีตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 
2556 ถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2556 

65. 559 โดยท่ีรัฐบาลมีนโยบายสนบัสนุนและส่งเสริมการกีฬา สมควรยกเวน้ภาษีเงินได ้
ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์ ใหแ้ก่ผูส้นบัสนุนการกีฬาท่ีไดบ้ริจาคเงิน
หรือทรัพยสิ์นใหแ้ก่การกีฬาแห่งประเทศไทย คณะกรรมการกีฬาจงัหวดัท่ีจดัตั้งข้ึนตาม
กฎหมายวา่ดว้ยการกีฬาแห่งประเทศไทย สมาคมกีฬาจงัหวดัหรือสมาคมกีฬาแห่งประเทศ
ไทยท่ีจดัตั้งข้ึนโดยไดรั้บอนุญาตจากการกีฬาแห่งประเทศไทย กรมพลศึกษา หรือกองทุน
พฒันาการกีฬาแห่งชาติท่ีจดัตั้งข้ึนตามมติคณะรัฐมนตรีเม่ือวนัท่ี 16 กุมภาพนัธ์ พ.ศ. 2542 
เพื่อน าไปใชใ้นการจดัหาอุปกรณ์กีฬาการฝึกซอ้มหรือการแข่งขนั การจดัสร้างและพฒันา
สนามกีฬาหรือศูนยฝึ์กกีฬาแห่งชาติ การส่งเสริมสนบัสนุนการจดัการแข่งขนักีฬาหรือ 
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การพฒันานกักีฬาและบุคลากรดา้นกีฬา เพื่อเป็นแรงจูงใจใหภ้าคเอกชนไดมี้ส่วนร่วม 
ในการสนบัสนุนดา้นการกีฬามากข้ึน 

64. 558 โดยท่ีรัฐบาลมีนโยบายในการส่งเสริม ใหภ้าคเอกชนมีส่วนร่วมในการพฒันาการศึกษา 
สมควรยกเวน้ภาษีเงินไดภ้าษีมูลค่าเพิ่มภาษีธุรกิจเฉพาะและอากรแสตมป์ส าหรับการบริจาค
เงินหรือทรัพยสิ์นใหแ้ก่สถานศึกษาของรัฐ โรงเรียนเอกชนตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียน
เอกชนแต่ไม่รวมถึงโรงเรียนนอกระบบตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียนเอกชนหรือ
สถาบนัอุดมศึกษาเอกชนตามกฎหมายวา่ดว้ยสถาบนัอุดมศึกษาเอกชนเพื่อจูงใจใหภ้าคเอกชน
สนบัสนุนการพฒันาการศึกษามากข้ึน 

63. 557 โดยท่ีเป็นการสมควรก าหนดใหผู้มี้เงินได ้ซ่ึงเป็นบุคคลธรรมดาท่ีมีเงินไดพ้ึงประเมินจาก 
การขายพลอย ทบัทิม มรกต บุษราคมั โกเมน โอปอล นิล เพทาย ไพฑูรย ์หยก และอญัมณี 
ท่ีมีลกัษณะท านองเดียวกนั เฉพาะท่ียงัมิไดเ้จียระไน แต่ไม่รวมถึงส่ิงท าเทียมวตัถุดงักล่าวหรือ 
ท่ีท  าข้ึนใหม่ เพชร ไข่มุก และส่ิงท าเทียมเพชรหรือไข่มุกหรือท่ีท าข้ึนใหม่ และไดถู้กหกัภาษี
เงินได ้ณ ท่ีจ่ายไวแ้ลว้ตามอตัราท่ีกฎหมายก าหนด ใหไ้ดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งน าเงินได ้
พึงประเมินจากการขายอญัมณีดงักล่าว มารวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได ้เพื่อสนบัสนุนและ
ผลกัดนัใหป้ระเทศไทยเป็นศูนยก์ลางการคา้และการผลิตอญัมณีและเคร่ืองประดบัของโลก
และส่งเสริมการพฒันาอุตสาหกรรมอญัมณีและเคร่ืองประดบัใหส้ามารถขบัเคล่ือน
กระบวนการผลิตไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ 

62. 553 เน่ืองจากรัฐบาลมีนโยบายยกระดบัคุณภาพชีวิตของประชาชนโดยการเพิ่มอตัราค่าจา้งขั้นต ่า 
ดงันั้น เพื่อเป็นการส่งเสริมและจูงใจใหน้ายจา้งซ่ึงเป็นบุคคลธรรมดาและบริษทัหรือ 
หา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลไดมี้ส่วนร่วมในการด าเนินการตามนโยบายยกระดบัคุณภาพชีวิตของ
ประชาชนสมควรยกเวน้ภาษีเงินไดใ้หแ้ก่บุคคลธรรมดาและบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล 
ซ่ึงเป็นนายจา้งท่ีไดจ่้ายค่าจา้งใหแ้ก่ลูกจา้งตั้งแต่สามร้อยบาทตั้งแต่วนัท่ี 1 เมษายน พ.ศ. 2555 
ถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2555 

61. 544 โดยท่ีรัฐบาลมีนโยบายใหมี้การจดัตั้งกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานตามกฎหมายวา่ดว้ย
หลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์เพื่อเป็นช่องทางระดมทุนส าหรับกิจการโครงสร้างพื้นฐาน 
ท่ีมีความจ าเป็นต่อการพฒันาประเทศ สมควรยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ใหแ้ก่ผูมี้เงินได้
แต่ไม่รวมถึงหา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลซ่ึงมิใช่นิติบุคคล ส าหรับเงินปันผลท่ีไดจ้าก
กองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานเป็นเวลาสิบปีภาษีต่อเน่ืองกนันบัแต่ปีภาษีท่ีมีการจดทะเบียน
จดัตั้งกองทุนรวม และยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์ ใหแ้ก่เจา้ของ
หรือผูท้รงสิทธิในทรัพยสิ์นและกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานส าหรับมูลค่าของฐานภาษี 
รายรับ และการกระท าตราสารท่ีเกิดข้ึนหรือเน่ืองมาจากการโอนทรัพยสิ์นท่ีเก่ียวกบั 
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การประกอบกิจการโครงสร้างพื้นฐาน บางกรณี เพื่อเป็นการส่งเสริมใหมี้การจดัตั้งกองทุน
รวมโครงสร้างพื้นฐานในประเทศไทยและสร้างแรงจูงใจใหมี้การลงทุนในกองทุนรวม
ดงักล่าว 

60. 541 โดยท่ีรัฐบาลมีนโยบายในการส่งเสริมใหภ้าคเอกชนมีส่วนร่วมในการสนบัสนุนการฝึกอบรม
อาชีพและการจดักิจกรรมท่ีเก่ียวขอ้งกบัการบ าบดั แกไ้ข ฟ้ืนฟู และสงเคราะห์เด็กและเยาวชน
ของสถานพินิจและคุม้ครองเด็กและเยาวชนหรือศูนยฝึ์กและอบรมเด็ก และเยาวชนใน 
กรมพินิจและคุม้ครองเด็กและเยาวชน กระทรวงยุติธรรม เพื่อเป็นการพฒันาทกัษะทาง
วชิาชีพและบ าบดัฟ้ืนฟูพฤติกรรมให้แก่เด็กและเยาวชนท่ีกระท าผดิใหส้ามารถกลบัเขา้สู่
ครอบครัวและเป็นท่ียอมรับของสังคมสมควรยกเวน้ภาษีเงินไดใ้หแ้ก่บุคคลธรรมดาและ
บริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคล ส าหรับเงินไดเ้ป็นจ านวนและตามหลกัเกณฑท่ี์ก าหนด 
ในกรณีบุคคลธรรมดาหรือบริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลไดจ่้ายเงินในการสนบัสนุน
โครงการฝึกอบรมอาชีพและการจดักิจกรรมท่ีเก่ียวขอ้งกบัการบ าบดั แกไ้ข ฟ้ืนฟู และ
สงเคราะห์เด็กและเยาวชนของสถานพินิจและคุม้ครองเด็กและเยาวชนหรือศูนยฝึ์กและ 
อบรมเด็กและเยาวชนในกรมพินิจและคุม้ครองเด็กและเยาวชน กระทรวงยุติธรรม 

59. 540 โดยท่ีพระราชบญัญติัวฒันธรรมแห่งชาติ พ.ศ. 2553 ก าหนดใหมี้การจดัตั้งกองทุนส่งเสริม
งานวฒันธรรมข้ึนโดยมีวตัถุประสงคเ์พื่อเป็นทุนใชจ่้ายเก่ียวกบัการส่งเสริมและสนบัสนุน
งานวฒันธรรม และโดยท่ีมาตรา 25 แห่งพระราชบญัญติัดงักล่าวบญัญติัให้ผูบ้ริจาคเงินหรือ
ทรัพยสิ์นใหแ้ก่กองทุน มีสิทธิน าไปลดหยอ่นในการค านวณภาษีเงินไดห้รือไดรั้บยกเวน้ภาษี
ส าหรับเงินหรือทรัพยสิ์นท่ีบริจาค แลว้แต่กรณี ทั้งน้ี ตามหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขท่ี
ก าหนดในประมวลรัษฎากร ดงันั้น เพื่อเป็นการจูงใจใหมี้การบริจาคเงินหรือทรัพยสิ์นเพื่อ 
การด าเนินงานของกองทุนส่งเสริมงานวฒันธรรมในการสืบทอดเอกลกัษณ์และด ารงไวซ่ึ้ง
จารีตประเพณีและวฒันธรรมไทย สมควรยกเวน้ภาษีเงินไดใ้หแ้ก่บุคคลธรรมดา และบริษทั
หรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล ส าหรับการบริจาคเงินหรือทรัพยสิ์นใหแ้ก่กองทุนส่งเสริม 
งานวฒันธรรม 

58. 538 โดยท่ีเป็นการสมควรลดอตัราและยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ให้แก่ผูมี้เงินได ้ซ่ึง 
เป็นผูอ้ยูใ่นประเทศไทย และไดรั้บเงินปันผลจากบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึน
ตามกฎหมายต่างประเทศอนัเน่ืองมาจากหลกัทรัพยท่ี์จดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพยแ์ห่ง
ประเทศไทย โดยใหไ้ดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งน าเงินปันผลดงักล่าวมารวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงิน
ได ้เม่ือมีการหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย ตามอตัราท่ีกฎหมายก าหนด ในท านองเดียวกบัเงินปันผล 
ท่ีไดรั้บจากบริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทยอนัเน่ืองมาจาก
หลกัทรัพยท่ี์จดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทยเพื่อเป็นการสนบัสนุนให้มี 
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การน าหลกัทรัพยต่์างประเทศเขา้มาจดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทยและ 
สร้างแรงจูงใจในการลงทุนในตลาดทุนไทยอนัจะมีผลเป็นการพฒันาตลาดทุนไทยต่อไป 

57. 532 เน่ืองจากการยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ส าหรับเงินไดเ้ท่าท่ีจ่าย
เป็นค่าใชจ่้ายเพื่อการไดม้าซ่ึงทรัพยสิ์นประเภทวสัดุอุปกรณ์ หรือเคร่ืองจกัรท่ีมีผลต่อ 
การประหยดัพลงังาน ตามท่ีก าหนดไวใ้นพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร 
วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 487) พ.ศ. 2552 ซ่ึงเป็นมาตรการเพื่อส่งเสริมการเพิ่ม
ประสิทธิภาพการใชพ้ลงังาน อนัเป็นส่วนหน่ึงของมาตรการภาษีเพื่อกระตุน้และฟ้ืนฟู
เศรษฐกิจ มีผลใชบ้งัคบัถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2553 แต่โดยท่ีมาตรการดงักล่าวเป็นการลด
ภาระค่าใชจ่้ายของภาครัฐเพื่อแกไ้ขปัญหาดา้นส่ิงแวดลอ้ม และเป็นประโยชน์ต่อการพฒันา
เศรษฐกิจของประเทศดว้ย สมควรก าหนดการยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและภาษีเงินได้
นิติบุคคลดงักล่าวต่อไปเพื่อส่งเสริมการเพิ่มประสิทธิภาพการใชพ้ลงังาน 

56. 529 เน่ืองจากไดมี้อุทกภยัร้ายแรงเกิดข้ึน ในหลายจงัหวดัของประเทศไทย ท าใหป้ระชาชนตอ้ง
ประสบความเดือดร้อนในการด ารงชีพเป็นอยา่งมากและจ าเป็นตอ้งไดรั้บความช่วยเหลือใน
ดา้นความเป็นอยูแ่ละเยยีวยาฟ้ืนฟูในดา้นต่าง ๆ เพื่อสนบัสนุนใหมี้การใหค้วามช่วยเหลือ 
เป็นเงินหรือทรัพยสิ์นท่ีจะน าไปใช ้ในการน้ี สมควรยกเวน้ภาษีเงินไดใ้ห้แก่บุคคลธรรมดา
และบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล ส าหรับการบริจาคเงินหรือทรัพยสิ์นเพื่อช่วยเหลือ 
ผูป้ระสบอุทกภยัดงักล่าวท่ีไดก้ระท าตั้งแต่วนัท่ี 1 กนัยายน พ.ศ. 2554 ถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม 
พ.ศ. 2554 ทั้งน้ี ตามหลกัเกณฑท่ี์ก าหนด 

55. 528 โดยท่ีรัฐบาลมีนโยบายสนบัสนุนใหป้ระชาชนท่ีไม่เคยมีท่ีอยูอ่าศยัเป็นกรรมสิทธ์ิของตน 
สามารถซ้ืออสังหาริมทรัพยท่ี์เป็นอาคารพร้อมท่ีดินหรือหอ้งชุดในอาคารชุดเพื่อใชเ้ป็นท่ีอยู่
อาศยั สมควรยกเวน้ภาษีเงินไดใ้หแ้ก่ผูมี้เงินไดซ่ึ้งเป็นบุคคลธรรมดาท่ีซ้ืออสังหาริมทรัพยท่ี์
เป็นอาคารพร้อมท่ีดินหรือห้องชุดในอาคารชุดท่ีมีมูลค่าไม่เกินหา้ลา้นบาท เพื่อใชเ้ป็นท่ีอยู่
อาศยัของตนในระหวา่งวนัท่ี 21 กนัยายน พ.ศ. 2554 ถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2555  
เป็นจ านวนเท่ากบัภาษีเงินไดท่ี้ค านวณจากเงินไดสุ้ทธิหรือท่ีตอ้งช าระก่อนการค านวณเครดิต
ภาษีแต่ไม่เกินร้อยละสิบของมูลค่าของอสังหาริมทรัพยน์ั้น 

54. 527 เน่ืองจากประเทศไทยประสบภยัพิบติัทางธรรมชาติบ่อยคร้ัง ดงันั้น เพื่อเป็นการบรรเทา 
ภาระภาษีใหแ้ก่ผูป้ระสบภยัพิบติัทางธรรมชาติ และส่งเสริมใหมี้การบริจาคเพื่อช่วยเหลือ
ผูป้ระสบภยัพิบติัดงักล่าว โดยมีบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลเป็นตวัแทนรับบริจาค
สมควรยกเวน้ภาษีเงินไดใ้หแ้ก่บุคคลธรรมดาและบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล ส าหรับ
เงินชดเชยท่ีไดรั้บจากรัฐบาล หรือเงินหรือทรัพยสิ์นท่ีไดรั้บบริจาคหรือช่วยเหลือเพื่อชดเชย
ความเสียหายท่ีไดรั้บนอกเหนือจากเงินชดเชยท่ีไดรั้บจากรัฐบาล และส าหรับค่าสินไหม
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ทดแทนซ่ึงบริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลไดรั้บจากบริษทัท่ีประกอบธุรกิจประกนัภยัเพื่อ
ชดเชยความเสียหายเน่ืองจากภยัพิบติัดงักล่าว นอกจากน้ี เพื่อเป็นการส่งเสริมใหมี้การบริจาค
เพื่อช่วยเหลือผูป้ระสบภยัพิบติัทางธรรมชาติ สมควรยกเวน้ภาษีเงินไดใ้ห้แก่บุคคลธรรมดา
และบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลเท่าจ านวนเงินหรือราคาทรัพยสิ์นท่ีบริจาค และยกเวน้
ภาษีมูลค่าเพิ่มใหแ้ก่ผูป้ระกอบการ ส าหรับสินคา้ท่ีบริจาคเพื่อช่วยเหลือผูป้ระสบภยัพิบติั
ดงักล่าว 

53. 526 โดยท่ีรัฐบาลมีนโยบายในการส่งเสริมใหภ้าคเอกชนมีส่วนช่วยสนบัสนุนการจดัตั้งศูนย์
พฒันาเด็กเล็กและกิจกรรมของศูนยพ์ฒันาเด็กเล็กในสังกดัองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินและ
การจดัตั้งสถานรับเล้ียงเด็กเพื่อเป็นสวสัดิการให้แก่ลูกจา้งส าหรับสถานประกอบการของตน
อนัเป็นการพฒันาคุณภาพชีวิตและคุณภาพการศึกษาของเด็กปฐมวยัตามแผนปฏิรูปประเทศ
ไทย สมควรยกเวน้ภาษีเงินไดใ้หแ้ก่บุคคลธรรมดาและบริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคล 
ส าหรับเงินไดเ้ป็นจ านวนและตามหลกัเกณฑท่ี์ก าหนดในกรณีบุคคลธรรมดาหรือบริษทัหรือ
หา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลไดจ่้ายเงินในการจดัตั้งศูนยพ์ฒันาเด็กเล็กและสนบัสนุนการด าเนินงาน
ของศูนยพ์ฒันาเด็กเล็กในสังกดัองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน และแก่บริษทัหรือหา้งหุ้นส่วน
นิติบุคคลในการจดัตั้งสถานรับเล้ียงเด็กเพื่อเป็นสวสัดิการใหแ้ก่ลูกจา้งส าหรับสถาน
ประกอบการของบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลนั้น 

52. 524 โดยท่ีไดเ้กิดเหตุการณ์ชุมนุมทางการเมืองในระหวา่งวนัท่ี 1 มีนาคม พ.ศ. 2553 ถึงวนัท่ี 31 
พฤษภาคม พ.ศ. 2553 เป็นเหตุใหมี้ผูไ้ดรั้บผลกระทบหรือความเสียหายจากการเกิดเพลิงไหม้
หรือเน่ืองมาจากการเกิดเพลิงไหม ้จนไม่สามารถประกอบกิจการหรือด าเนินธุรกิจประกอบ
อาชีพหรือด ารงชีวติไดอ้ยา่งปกติ และส่งผลต่อสภาพคล่องทางการเงินและเงินทุนหมุนเวยีน
ในการประกอบธุรกิจหรือการด าเนินชีวิตประจ าวนั สมควรยกเวน้ภาษีเงินไดใ้หแ้ก่บุคคล
ธรรมดาและบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล บางกรณี ทั้งน้ี ส าหรับเงินไดเ้ป็นจ านวนตามท่ี
ก าหนด เพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษีและเพื่อเป็นการส่งเสริมและสนบัสนุนในการให ้
ความช่วยเหลือใหแ้ก่ผูซ่ึ้งไดรั้บผลกระทบหรือไดรั้บความเสียหายจากเหตุการณ์ดงักล่าว 

51. 523 โดยท่ีไดเ้กิดเหตุการณ์ชุมนุมทางการเมืองในระหวา่งวนัท่ี 1 มีนาคม พ.ศ. 2553 ถึงวนัท่ี 31 
พฤษภาคม พ.ศ. 2553 เป็นเหตุใหมี้ผูไ้ดรั้บผลกระทบหรือความเสียหายซ่ึงทรัพยสิ์น ร่างกาย 
และชีวติ สมควรยกเวน้ภาษีเงินไดใ้หแ้ก่บุคคลธรรมดาและบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล 
ส าหรับเงินช่วยเหลือหรือค่าสินไหมทดแทนท่ีไดรั้บจากบริษทัซ่ึงประกอบธุรกิจประกนัภยั
เพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษีแก่ผูซ่ึ้งไดรั้บผลกระทบหรือความเสียหายจากเหตุการณ์ดงักล่าว 
และยกเวน้ภาษีเงินไดใ้หแ้ก่บริษทัซ่ึงประกอบธุรกิจประกนัภยัท่ีไดจ่้ายเงินช่วยเหลือให้แก่ 
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ผูซ่ึ้งไดรั้บผลกระทบจากเหตุการณ์ดงักล่าวอนัเป็นการส่งเสริมและสนบัสนุนการให้ 
ความช่วยเหลือของบริษทั 

50. 522 โดยท่ีไดเ้กิดเหตุการณ์ชุมนุมทางการเมืองในระหวา่งวนัท่ี 1 มีนาคม พ.ศ. 2553 ถึงวนัท่ี 31 
พฤษภาคม พ.ศ. 2553 เป็นเหตุใหมี้ผูไ้ดรั้บผลกระทบหรือความเสียหาย จนไม่สามารถ
ประกอบกิจการหรือด าเนินธุรกิจ ประกอบอาชีพ หรือด ารงชีพไดอ้ยา่งปกติและส่งผลต่อ
สภาพคล่องทางการเงินและเงินทุนหมุนเวยีนในการประกอบธุรกิจหรือการด าเนิน
ชีวติประจ าวนัสมควรยกเวน้ภาษีเงินไดใ้หแ้ก่บุคคลธรรมดาและบริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติ
บุคคลส าหรับเงินไดเ้ท่าจ านวนเงินช่วยเหลือและประโยชน์อยา่งอ่ืนซ่ึงอาจคิดค านวณเป็นเงิน
ท่ีบุคคลธรรมดาและบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลไดรั้บจากรัฐเพื่อเป็นการบรรเทาภาระ
ภาษีแก่ผูท่ี้ไดรั้บผลกระทบจากเหตุการณ์ดงักล่าว 

49. 520 โดยท่ีกระทรวงศึกษาธิการไดจ้ดัตั้งกองทุนพฒันาครู คณาจารย ์และบุคลากรทางการศึกษา  
ซ่ึงมีวตัถุประสงคเ์พื่อพฒันาครู คณาจารย ์และบุคลากรทางการศึกษา ใหมี้ความพร้อมและ
เขม้แขง็ในการสร้างคุณภาพทางการศึกษาของชาติ ดงันั้น เพื่อเป็นการจูงใจใหมี้การบริจาค
เงินใหแ้ก่กองทุนดงักล่าวอนัจะเป็นการส่งเสริมใหมี้การพฒันาครู คณาจารย ์และบุคลากร
ทางการศึกษาใหมี้คุณภาพและมาตรฐานท่ีเหมาะสมกบัการเป็นวชิาชีพชั้นสูง สมควรยกเวน้
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา และภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ส าหรับการบริจาคเงินใหแ้ก่กองทุน
พฒันาครู คณาจารย ์และบุคลากรทางการศึกษา 

48. 519 เน่ืองจากรัฐบาลมีนโยบายส่งเสริมใหค้นพิการไดรั้บสิทธิเขา้ถึงและใชป้ระโยชน์ไดจ้ากส่ิง
อ านวยความสะดวกอนัเป็นสาธารณะตลอดจนสวสัดิการและความช่วยเหลืออ่ืนจากรัฐ 
ตามกฎหมายวา่ดว้ยการส่งเสริมและพฒันาคุณภาพชีวติคนพิการ และส่งเสริมใหมี้การจา้ง
แรงงานคนพิการเพิ่มข้ึน สมควรยกเวน้ภาษีเงินไดใ้ห้แก่ผูมี้เงินไดท่ี้จดัใหค้นพิการไดรั้บสิทธิ
เขา้ถึงและใชป้ระโยชน์ไดจ้ากส่ิงอ านวยความสะดวกอนัเป็นสาธารณะ ตลอดจนสวสัดิการ
และความช่วยเหลืออ่ืนจากรัฐตามกฎหมายวา่ดว้ยการส่งเสริมและพฒันาคุณภาพชีวิตคน
พิการและยกเวน้ภาษีเงินไดใ้หแ้ก่นายจา้งหรือเจา้ของสถานประกอบการเพิ่มข้ึนส าหรับ
นายจา้งหรือเจา้ของสถานประกอบการซ่ึงรับคนพิการท่ีมีบตัรประจ าตวัคนพิการตามกฎหมาย
วา่ดว้ยการส่งเสริมและพฒันาคุณภาพชีวติคนพิการเขา้ท างาน 

47. 518 โดยท่ีรัฐบาลมีนโยบายสนบัสนุนใหมี้การจดัตั้งศูนยก์ลางการจดัหาสินคา้เพื่อการผลิตระหวา่ง
ประเทศเพื่อส่งเสริมการประกอบกิจการจดัซ้ือและขายสินคา้นอกประเทศไทยและสนบัสนุน
การประกอบกิจการจดัซ้ือและขายวตัถุดิบและช้ินส่วนในประเทศไทยเพื่อใชใ้นการผลิต
สินคา้ของวสิาหกิจในเครือท่ีตั้งอยูใ่นต่างประเทศ อนัจะเป็นการลดตน้ทุนการผลิตส าหรับ
การซ้ือขายสินคา้ วตัถุดิบ หรือช้ินส่วนส าเร็จรูปภายในกลุ่มธุรกิจอุตสาหกรรมจาก
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ต่างประเทศ และเป็นการขยายฐานการลงทุนภาคธุรกิจอุตสาหกรรมจากต่างประเทศใน
ประเทศไทย รวมทั้งสร้างบรรยากาศการลงทุนในประเทศไทย สมควรลดอตัราและยกเวน้
ภาษีเงินได ้ใหแ้ก่ศูนยก์ลางการจดัหาสินคา้เพื่อการผลิตระหวา่งประเทศและคนต่างดา้ว 
ท่ีปฏิบติังานในศูนยด์งักล่าว 

46. 516 โดยท่ีรัฐบาลมีนโยบายท่ีจะส่งเสริมใหป้ระชาชนรักการอ่านเพื่อสร้างสังคมแห่งการเรียนรู้
ตลอดชีวิต และสามารถสร้างพลงัขบัเคล่ือนใหส้ังคมไทยเป็นสังคมแห่งการอ่าน อนัจะส่งผล
ต่อการพฒันาประเทศชาติในอนาคต ดงันั้น เพื่อเป็นการจูงใจใหภ้าคเอกชนเขา้มามีส่วนร่วม
ในการสนบัสนุนและส่งเสริมการอ่านอยา่งทัว่ถึง อีกทั้งยงัเป็นการช่วยประหยดังบประมาณ
ของรัฐในการจดัหาหนงัสือให้แก่หอสมุด ห้องสมุด หรือแหล่งหนงัสืออ่ืน ๆ ท่ีใหบ้ริการแก่
นกัเรียน นกัศึกษา และประชาชน สมควรยกเวน้ภาษีเงินไดใ้หแ้ก่บุคคลธรรมดาและบริษทั
หรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล ส าหรับเงินไดเ้ป็นจ านวนเท่ากบัรายจ่ายตามจ านวนและ
หลกัเกณฑท่ี์ก าหนดในการจดัหาหนงัสือหรือส่ืออิเล็กทรอนิกส์เพื่อส่งเสริมการอ่าน 

45. 513 เน่ืองจากประเทศไทยประสบอุทกภยัระหวา่งวนัท่ี 1 กนัยายน พ.ศ. 2553 ถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม 
พ.ศ. 2553 ในพื้นท่ีหลายจงัหวดั ดงันั้น เพื่อเป็นการบรรเทาความเสียหายใหแ้ก่ผูป้ระสบ
อุทกภยัดงักล่าว สมควรยกเวน้ภาษีเงินไดใ้ห้แก่บุคคลธรรมดาและบริษทัหรือหา้งหุ้นส่วน 
นิติบุคคล ส าหรับเงินชดเชยท่ีไดรั้บจากรัฐบาล หรือเงินหรือทรัพยสิ์นท่ีไดรั้บบริจาคหรือ
ช่วยเหลือเพื่อชดเชยความเสียหายท่ีไดรั้บนอกเหนือจากเงินชดเชยท่ีไดรั้บจากรัฐบาลและ
ส าหรับค่าสินไหมทดแทนซ่ึงบริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลไดรั้บจากบริษทัท่ีประกอบ
ธุรกิจประกนัภยัเพื่อชดเชยความเสียหายเน่ืองจากอุทกภยัดงักล่าวอีกทั้งเพื่อเป็นการส่งเสริม
ใหมี้การบริจาคเพื่อช่วยเหลือผูป้ระสบอุทกภยั สมควรยกเวน้ภาษีเงินไดใ้หแ้ก่บุคคลธรรมดา
และบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลเท่าจ านวนเงินหรือราคาทรัพยสิ์นท่ีบริจาค และยกเวน้
ภาษีมูลค่าเพิ่มใหแ้ก่ผูป้ระกอบการส าหรับสินคา้ท่ีบริจาคเพื่อช่วยเหลือผูป้ระสบอุทกภยั
ดงักล่าว 

44. 502 โดยท่ีคณะรัฐมนตรีไดมี้มติเม่ือวนัท่ี 10 พฤศจิกายน พ.ศ. 2552 เห็นชอบแผนพฒันาระบบ
สถาบนัการเงิน ระยะท่ี 2 ซ่ึงมีข้ึนเพื่อเสริมสร้างประสิทธิภาพของระบบสถาบนัการเงิน 
ใหเ้กิดความต่อเน่ืองจากแผนพฒันาระบบสถาบนัการเงิน ระยะท่ี 1 ท่ีไดด้ าเนินการมาแลว้ 
เพื่อวางกรอบการพฒันาระบบสถาบนัการเงิน ระหวา่ง พ.ศ. 2547 – พ.ศ. 2551 และเพื่อเป็น
การส่งเสริมและสนบัสนุนการท่ีสถาบนัการเงินควบเขา้กนัหรือโอนกิจการใหแ้ก่กนัตาม
แผนพฒันาระบบสถาบนัการเงิน ระยะท่ี 2 สมควรยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ภาษีมูลค่าเพิ่ม 
ภาษีธุรกิจเฉพาะและอากรแสตมป์ ใหแ้ก่สถาบนัการเงินส าหรับเงินไดพ้ึงประเมินมูลค่าของ
ฐานภาษี รายรับ หรือการกระท าตราสารท่ีเกิดข้ึนหรือเน่ืองมาจากการท่ีสถาบนัการเงิน 
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ควบเขา้กนัหรือโอนกิจการใหแ้ก่กนัตามแผนพฒันาระบบสถาบนัการเงิน ระยะท่ี 2 และ
ยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลใหแ้ก่ผูถื้อหุน้ของสถาบนัการเงิน
ส าหรับผลประโยชน์ท่ีไดจ้ากการท่ีสถาบนัการเงินควบเขา้กนัหรือโอนกิจการใหแ้ก่กนัทั้งน้ี 
เฉพาะการควบเขา้กนัหรือโอนกิจการท่ีไดก้ระท าภายในวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2554 

43. 501 โดยท่ีเป็นการสมควรยกเวน้ภาษีเงินไดภ้าษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์ใหแ้ก่ลูกคา้ตวัแทน
ซ้ือขายสัญญาซ้ือขายล่วงหนา้ และส านกัหกับญัชีสัญญาซ้ือขายล่วงหนา้ส าหรับเงินได ้รายรับ 
และการกระท าตราสารอนัเน่ืองมาจากการโอนหรือรับโอนหลกัทรัพยท่ี์เป็นประกนัในการ
ปฏิบติัตามสัญญาซ้ือขายล่วงหนา้ตามกฎหมายวา่ดว้ยสัญญาซ้ือขายล่วงหนา้เพื่อสนบัสนุน
การท าธุรกรรมการซ้ือขายสัญญาซ้ือขายล่วงหนา้อนัจะส่งผลใหธุ้รกรรมในศูนยซ้ื์อขายสัญญา
ซ้ือขายล่วงหนา้เติบโตอยา่งต่อเน่ือง 

42. 498 โดยท่ีพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 
428) พ.ศ. 2548 ไดก้ าหนดใหย้กเวน้ภาษีเงินได ้ส าหรับเงินไดเ้ท่าจ านวนเงินท่ีบริจาคใหแ้ก่
กองทุนฟ้ืนฟูสมรรถภาพคนพิการตามพระราชบญัญติัการฟ้ืนฟูสมรรถภาพคนพิการ พ.ศ. 
2534 แต่เน่ืองจากพระราชบญัญติัดงักล่าวถูกยกเลิกแลว้ โดยพระราชบญัญติัส่งเสริมและ
พฒันาคุณภาพชีวิตคนพิการ พ.ศ. 2550 ซ่ึงไดบ้ญัญติัใหผู้บ้ริจาคน าเงินหรือทรัพยสิ์นท่ีบริจาค
ใหแ้ก่กองทุนส่งเสริมและพฒันาคุณภาพชีวิตคนพิการไปหกัลดหยอ่น หรือยกเวน้ภาษีเงินได้
ตามท่ีกฎหมายก าหนด  ดงันั้น  สมควรแกไ้ขเพิ่มเติมการยกเวน้รัษฎากรใหส้อดคลอ้งกบั
บทบญัญติัแห่งพระราชบญัญติัฉบบัใหม่ เพื่อส่งเสริมใหภ้าคเอกชนมีส่วนร่วมในการ
สนบัสนุนและช่วยเหลือคนพิการต่อไป 

41. 494 โดยท่ีเป็นการสมควรให้ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาซ่ึงมิใช่หา้งหุน้ส่วนสามญัหรือ
คณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล ท่ีมีเงินไดพ้ึงประเมินจากการขายพลอย ทบัทิม มรกต บุษราคมั 
โกเมน โอปอล นิล เพทาย ไพฑูรย ์หยก และอญัมณีท่ีมีลกัษณะท านองเดียวกนั เฉพาะท่ียงั
มิไดเ้จียระไนแต่ไม่รวมถึงส่ิงท าเทียมวตัถุดงักล่าวหรือท่ีท าข้ึนใหม่ เพชร ไข่มุก และส่ิงท า
เทียมเพชรหรือไข่มุกหรือท่ีท าข้ึนใหม่ และไดถู้กหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายไวแ้ลว้ตามอตัราท่ี
กฎหมายก าหนด ได ้ใหไ้ดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งน าเงินไดพ้ึงประเมินจากการขายอญัมณีดงักล่าว
มารวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินไดเ้พื่อสนบัสนุนและผลกัดนัใหป้ระเทศไทยเป็นศูนยก์ลาง
การคา้และการผลิตอญัมณีและเคร่ืองประดบัของโลก 

40. 492 เน่ืองจากมาตรการภาษีสนบัสนุนเขตพฒันาพิเศษเฉพาะกิจตามท่ีก าหนดไวใ้นพระราช
กฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการลดอตัราและยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 
466) พ.ศ. 2550 มีผลใชบ้งัคบัถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2552 แต่โดยท่ีประชาชนและ
ผูป้ระกอบการในเขตพฒันาพิเศษเฉพาะกิจยงัมีความจ าเป็นท่ีจะตอ้งไดรั้บการช่วยเหลือ 
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ดา้นภาษีอากรต่อไปอีกระยะหน่ึง จึงสมควรลดอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาใหแ้ก่ผูมี้เงินได้
ท่ีไดรั้บเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (7) และ (8) แห่งประมวลรัษฎากร ลดอตัราภาษี 
เงินไดนิ้ติบุคคลใหแ้ก่บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลซ่ึงมีสถานประกอบกิจการตั้งอยูใ่น 
เขตพฒันาพิเศษเฉพาะกิจลดอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลกรณี 
การขายอสังหาริมทรัพยใ์นเขตพฒันาพิเศษเฉพาะกิจ ก าหนดใหผู้มี้เงินไดท่ี้ไดรั้บเงินไดจ้าก
การขายอสังหาริมทรัพยท่ี์ตั้งอยูใ่นเขตพฒันาพิเศษเฉพาะกิจซ่ึงถูกหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย 
แลว้ ไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งน าเงินไดด้งักล่าวมาค านวณเพื่อเสียภาษีเงินไดต้ามมาตรา 48 (1) (2) 
และ (4) แห่งประมวลรัษฎากร และลดอตัราภาษีธุรกิจเฉพาะส าหรับกิจการขาย
อสังหาริมทรัพยเ์ป็นทางคา้หรือหาก าไรท่ีตั้งอยูใ่นเขตพฒันาพิเศษเฉพาะกิจท่ีไดก้ระท า 
ในระหวา่งวนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2553 ถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2555 ทั้งน้ี เพื่อบรรเทาภาระ
ภาษีใหแ้ก่ประชาชนและผูป้ระกอบกิจการในเขตพฒันาพิเศษเฉพาะกิจ 

39. 487 เน่ืองจากรัฐบาลมีนโยบายในการกระตุน้และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจของประเทศ สมควรยกเวน้ภาษี
เงินไดบุ้คคลธรรมดาและภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ส าหรับเงินไดท่ี้ไดจ่้ายเป็นค่าใชจ่้ายตามมาตรา 
65 ตรี (5) แห่งประมวลรัษฎากร เพื่อการไดม้าซ่ึงทรัพยสิ์นประเภทวสัดุ อุปกรณ์ หรือ
เคร่ืองจกัรท่ีมีผลต่อการประหยดัพลงังาน อนัเป็นการสนบัสนุนใหผู้ป้ระกอบการลงทุน 
เพื่อลดการใชพ้ลงังาน ซ่ึงจะท าใหเ้ศรษฐกิจขยายตวัเพิ่มข้ึน 

38. 481 เน่ืองจากประเทศไทยมีขอ้ผกูพนัตามสัญญา ท่ีจะยกเวน้ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรใหแ้ก่
บริษทัและพนกังานต่างประเทศ ท่ีเขา้มาปฏิบติังานก่อสร้าง และงานอ่ืน ๆ ในประเทศไทย
ดว้ยเงินช่วยเหลือของสหรัฐอเมริกา ตามโครงการช่วยเหลือ ICA และ JUSMAC เงินท่ีรัฐบาล
อเมริกนัจ่ายในการช่วยเหลือนั้น เป็นเงินภาษีอากรท่ีเรียกเก็บจากราษฎรอเมริกนั ฉะนั้นเพื่อ
ใชเ้งินดงักล่าวใหไ้ดผ้ลในการพฒันาเศรษฐกิจแก่ประเทศเตม็เมด็เตม็หน่วยสมควรตรา 
พระราชกฤษฎีกาฉบบัน้ีข้ึน เพื่อก าหนดมิให้ตอ้งจ่ายเงินช่วยเหลือนั้นช าระเป็นค่าภาษีอากร 

37. 480 เน่ืองจากรัฐบาลมีนโยบายในการกระตุน้เศรษฐกิจของประเทศ โดยการบรรเทาภาระภาษี
ใหแ้ก่ผูป้ระกอบการขนาดกลางและขนาดยอ่ม สมควรยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา
ส าหรับภาษีท่ีตอ้งเสียตามมาตรา 48 (2) แห่งประมวลรัษฎากร เฉพาะกรณีผูมี้เงินไดมี้ภาษี 
ท่ีตอ้งเสียทั้งส้ินจ านวนไม่เกินหา้พนับาทในปีภาษีนั้น เพื่อส่งเสริมและสนบัสนุนการเพิ่ม
รายไดข้องผูป้ระกอบการขนาดกลางและขนาดยอ่มอยา่งต่อเน่ือง 

36. 470 เน่ืองจากรัฐบาลมีนโยบายในการกระตุน้และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจของประเทศ สมควรปรับปรุง 
การยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ส าหรับเงินไดสุ้ทธิจากการค านวณภาษีเงินไดต้ามมาตรา 
48 (1) แห่งประมวลรัษฎากร โดยก าหนดให้เงินไดสุ้ทธิเฉพาะส่วนท่ีไม่เกินหน่ึงแสนห้าหม่ืน
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บาทแรก ส าหรับปีภาษี ไดรั้บการยกเวน้ภาษีเงินได ้เพื่อบรรเทาภาระภาษีใหแ้ก่ผูมี้เงินไดแ้ละ
สนบัสนุนการขยายตวัของเศรษฐกิจ 

35. 461 โดยท่ีพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการลดอตัราและยกเวน้
รัษฎากร (ฉบบัท่ี 405) พ.ศ. 2545 ไดก้ าหนดระยะเวลาในการลดอตัราและยกเวน้ภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาใหแ้ก่คนต่างดา้วซ่ึงท างานในส านกังานปฏิบติัการภูมิภาคไวเ้พียงสองปีนบัแต่
คนต่างดา้วผูน้ั้นท างานในส านกังานปฏิบติัการภูมิภาค ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัระยะเวลา 
การจา้งงานท าใหข้าดความต่อเน่ืองในการท างาน ดงันั้น เพื่อสนบัสนุนใหมี้การลงทุนของ
บริษทัต่างประเทศในรูปแบบการจดัตั้งเป็นส านกังานปฏิบติัการภูมิภาคในประเทศไทย  
เพื่อพฒันาใหป้ระเทศไทยเป็นศูนยก์ลางการลงทุนในภูมิภาคเอเชียตะวนัออกเฉียงใต ้และ
สร้างแรงจูงใจใหค้นต่างดา้วท างานอยา่งต่อเน่ือง สมควรขยายระยะเวลาการลดอตัราและ
ยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาใหแ้ก่คนต่างดา้วท างานอยา่งต่อเน่ือง สมควรขยายระยะเวลา
การลดอตัราและยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาใหแ้ก่คนต่างดา้วซ่ึงท างานประจ าส านกังาน
ปฏิบติัการภูมิภาคออกไป เป็นในระหวา่งการท างานเป็นระยะเวลาติดต่อกนัไม่เกินส่ีปี 

34. 459 โดยท่ีการด าเนินการแกไ้ขปัญหาหน้ีภาคเกษตรกรตามกฎหมายวา่ดว้ยกองทุนฟ้ืนฟูและ
พฒันาเกษตรกร กองทุนฟ้ืนฟูและพฒันาเกษตรกรจะเป็นผูช้  าระหน้ีใหแ้ก่เจา้หน้ีของ
เกษตรกร โดยเกษตรกรจะตอ้งช าระหน้ีคืนใหแ้ก่กองทุน หรือโอนอสังหาริมทรัพยท่ี์ใชเ้ป็น
หลกัประกนัการช าระหน้ีให้แก่กองทุนแลว้ซ้ือคืนจากกองทุนในภายหลงั ดงันั้น เพื่อ
สนบัสนุนการด าเนินการของกองทุนฟ้ืนฟูและพฒันาเกษตรกรในการแกไ้ขปัญหาหน้ีภาค
เกษตรกรตามนโยบายของรัฐบาล สมควรยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีธุรกิจเฉพาะ 
และอากรแสตมป์ ส าหรับการด าเนินการดงักล่าว 

33. 458 เน่ืองจากรัฐบาลมีนโยบายส่งเสริมการเล่นกีฬาเพื่อยกระดบัมาตรฐานการกีฬาและเสริมสร้าง
สุขภาพพลานามยัของประชาชน โดยก าหนดยทุธศาสตร์ส่ีปีสร้างกีฬาชาติ (พ.ศ. 2548 – 
2551) ข้ึน ดงันั้น เพื่อจูงใจให้ภาคเอกชนมีส่วนร่วมในการสนบัสนุนการกีฬามากข้ึน สมควร
ยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล และภาษีมูลค่าเพิ่มใหแ้ก่ผูส้นบัสนุน
การกีฬาตามโครงการตามยทุธศาสตร์ดงักล่าว 

32. 457 เน่ืองจากรัฐบาลแห่งราชอาณาจกัรไทยและรัฐบาลแห่งสหราชอาณาจกัรไดมี้ขอ้ผกูพนัตาม
โครงการตอบแทนกลบัคืนทางเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ และไดมี้การลงนามในบนัทึก 
การประชุมร่วมระหวา่งรัฐบาลแห่งราชอาณาจกัรไทยกบัรัฐบาลแห่งสหราชอาณาจกัร  
เม่ือวนัท่ี 18 ตุลาคม พ.ศ. 2545 และเอกสารเพิ่มเติมบนัทึกการประชุมร่วมระหวา่งรัฐบาล 
แห่งราชอาณาจกัรไทยกบัรัฐบาลแห่งสหราชอาณาจกัร เม่ือวนัท่ี 10 เมษายน พ.ศ. 2546 โดย
รัฐบาลไทยมีความประสงคใ์หย้ทุโธปกรณ์และบริการท่ีจะจดัหาตามสัญญาจดัหายทุโธปกรณ์
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และบริการระหวา่งรัฐบาลแห่งราชอาณาจกัรไทยกบัรัฐบาลแห่งสหราชอาณาจกัร ตาม
โครงการพฒันาขีดความสามารถดา้นยทุโธปกรณ์ของกองทพัไทยใหท้นัสมยั ภายใตโ้ครงการ
ตอบแทนกลบัคืนทางเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  
ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล และภาษีมูลค่าเพิ่ม 

31. 454 โดยท่ีไดมี้การใหสิ้ทธิประโยชน์ทางภาษีอากรแก่ผูป้ระกอบกิจการวเิทศธนกิจ ตามประกาศ
กระทรวงการคลงั เร่ือง การประกอบกิจการวิเทศธนกิจของธนาคารพาณิชย ์ลงวนัท่ี 16 
กนัยายน พ.ศ. 2535 แต่เน่ืองจากสภาพเศรษฐกิจในปัจจุบนัไดเ้ปล่ียนแปลงไป จึงสมควร
ปรับปรุงการใหสิ้ทธิประโยชน์ทางภาษีอากรแก่ผูป้ระกอบกิจการวเิทศธนกิจ โดยยกเลิกสิทธิ
ประโยชน์ทางภาษีแก่ผูป้ระกอบกิจการวิเทศธนกิจตามประกาศกระทรวงการคลงั เร่ือง  
การประกอบกิจการวเิทศธนกิจของธนาคารพาณิชย ์ลงวนัท่ี 16 กนัยายน พ.ศ. 2535แต่ยงัคง
ใหสิ้ทธิประโยชน์ทางภาษีอากรแก่ธนาคารพาณิชยซ่ึ์งกูย้มืเงินตราจากต่างประเทศมาให้กูย้มื
ในต่างประเทศ และปรับปรุงการลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลใหแ้ก่ธนาคารพาณิชยส์ าหรับ
เงินไดจ้ากการรับฝากหรือการกูย้มืเงินตราจากต่างประเทศเพื่อใหกู้ย้มืในต่างประเทศ รวมทั้ง
ปรับปรุงการยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลใหแ้ก่บุคคลธรรมดาซ่ึง
ไม่มีสัญชาติไทยและมีภูมิล าเนาหรือถ่ินท่ีอยูใ่นต่างประเทศ และบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วน 
นิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายต่างประเทศและมิไดป้ระกอบกิจการในประเทศไทย โดยให้
สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรแก่บุคคลดงักล่าวส าหรับเงินไดพ้ึงประเมินท่ีเป็นดอกเบ้ียเงินฝาก
หรือดอกเบ้ียเงินกูย้มืท่ีไดรั้บจากธนาคารพาณิชยเ์ฉพาะการรับฝากหรือการกูย้มืเงินตรา 
จากต่างประเทศเพื่อใหกู้ย้มืในต่างประเทศ 

30. 453 เน่ืองจากกระทรวงการคลงัและธนาคารแห่งประเทศไทยไดร่้วมกนัจดัท าแผนพฒันาระบบ
สถาบนัการเงิน โดยมีวตัถุประสงคเ์พื่อส่งเสริมบริการทางการเงินท่ีจ าเป็นให้แก่ประชาชน
อยา่งทัว่ถึง และเพื่อช่วยเสริมสร้างประสิทธิภาพของระบบสถาบนัการเงิน ท าใหส้ถาบนั
การเงินตอ้งควบเขา้กนัหรือโอนกิจการให้แก่กนัซ่ึงอยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียภาษีอากร ตาม
ประมวลรัษฎากร ดงันั้น เพื่อเป็นการส่งเสริมและสนบัสนุนการท่ีสถาบนัการเงินควบเขา้กนั
หรือโอนกิจการใหแ้ก่กนัตามแผนพฒันาระบบสถาบนัการเงิน สมควรยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติ
บุคคล ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์ ใหแ้ก่สถาบนัการเงินส าหรับเงินได้
พึงประเมิน มูลค่าของฐานภาษี รายรับ หรือการกระท าตราสารท่ีเกิดข้ึนหรือเน่ืองมาจากการท่ี
สถาบนัการเงินควบเขา้กนัหรือโอนกิจการให้แก่กนัตามแผนพฒันาระบบสถาบนัการเงินและ
ยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลใหแ้ก่ผูถื้อหุน้ของสถาบนัการเงิน 
ส าหรับผลประโยชน์ท่ีไดจ้ากการท่ีสถาบนัการเงินควบเขา้กนัหรือโอนกิจการใหแ้ก่กนั ทั้งน้ี 
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เฉพาะการควบเขา้กนัหรือโอนกิจการท่ีไดก้ระท าระหวา่งวนัท่ี 6 มกราคม พ.ศ. 2547 ถึงวนัท่ี 
31 กรกฎาคม พ.ศ. 2549 

29. 436 โดยท่ีเป็นการสมควรยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ส าหรับเงินได้
ซ่ึงเป็นค่าใชจ่้ายในการปรับเปล่ียนทรัพยสิ์นประเภทอุปกรณ์ท่ีมีผลต่อการประหยดัพลงังาน
ใหแ้ก่ผูท่ี้ด าเนินการเปล่ียนทรัพยสิ์นประเภทอุปกรณ์ท่ีมีผลต่อการประหยดัพลงังานแทน
อุปกรณ์เดิม เพื่อสนบัสนุนใหมี้การเพิ่มประสิทธิภาพในการใชพ้ลงังาน ซ่ึงเป็นการประหยดั
พลงังานในระยะยาว และลดค่าใชจ่้ายพลงังานของรัฐ 

28. 434 เน่ืองจากรัฐบาลมีนโยบายส่งเสริมการพฒันาผลิตผลจากภูมิปัญญาทอ้งถ่ิน และฟ้ืนฟู
เศรษฐกิจชุมชน เพื่อเสริมสร้างความเขม้แขง็ของเศรษฐกิจรากหญา้และการคลงัเพื่อสังคม 
สมควรยกเวน้ภาษีเงินไดใ้หแ้ก่ผูซ่ึ้งไดรั้บใบอนุญาตใหท้ าสุรากลัน่ชุมชนตามกฎหมายวา่ดว้ย
สุราเพื่อส่งเสริมใหมี้การใชผ้ลิตผลทางการเกษตรของประชาชนในทอ้งถ่ินท าสุรากลัน่ชุมชน 
อนัเป็นการสนบัสนุนเศรษฐกิจชุมชนและกระตุน้เศรษฐกิจและอุตสาหกรรมต่อเน่ืองของ
ชุมชน 

27. 430 โดยท่ีเป็นการสมควรปรับปรุงการยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ส าหรับเงินไดสุ้ทธิจาก
การค านวณภาษีเงินไดต้ามมาตรา 48 (1) แห่งประมวลรัษฎากร โดยก าหนดใหเ้งินไดสุ้ทธิ
เฉพาะส่วนท่ีไม่เกินหน่ึงแสนบาทแรก ส าหรับปีภาษีไดรั้บการยกเวน้ภาษีเงินได ้เพื่อบรรเทา
ภาระภาษีใหแ้ก่ผูมี้เงินไดแ้ละสนบัสนุนการขยายตวัของเศรษฐกิจอยา่งต่อเน่ือง 

26. 428 โดยท่ีรัฐบาลไดมี้นโยบายส่งเสริมใหเ้กิดบูรณาการทางการศึกษา การกีฬา และการให้
หลกัประกนัแก่ผูด้อ้ยโอกาสทางสังคมใหมี้คุณภาพชีวติท่ีดีสามารถพึ่งพาตนเองได ้สมควร
ยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ส าหรับเงินไดเ้ป็นจ านวนเงินหรือมูลค่าทรัพยสิ์นเป็นจ านวน 
สองเท่าของรายจ่ายท่ีจ่ายไปเป็นค่าใชจ่้ายในการจดัสร้างและการบ ารุงรักษาสนามเด็กเล่น 
สวนสาธารณะ สนามกีฬาของเอกชนหรือของทางราชการบางกรณี และยกเวน้ภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาและภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ส าหรับเงินได้เท่าจ  านวนเงินท่ีบริจาคใหแ้ก่กองทุน
ฟ้ืนฟูสมรรภาพคนพิการตามกฎหมายวา่ดว้ยการฟ้ืนฟูสมรรถภาพคนพิการ กองทุนส่งเสริม
การจดัสวสัดิการสังคมตามกฎหมายวา่ดว้ยการส่งเสริมการจดัสวสัดิการสังคม กองทุน
คุม้ครองเด็กตามกฎหมายวา่ดว้ยการคุม้ครองเด็ก หรือกองทุนพฒันากีฬาแห่งชาติท่ีจดัตั้งข้ึน
ตามมติคณะรัฐมนตรี เม่ือวนัท่ี 16 กุมภาพนัธ์ พ.ศ. 2542 ดงันั้น เพื่อส่งเสริมใหภ้าคเอกชนได้
มีส่วนร่วมในการสนบัสนุนดา้นการเรียนรู้และนนัทนาการ และช่วยเหลือผูด้อ้ยโอกาส 

25. 424 โดยท่ีมีการจดัตั้งกองทุนสวสัดิการตามระเบียบส านกันายกรัฐมนตรี วา่ดว้ยการจดัสวสัดิการ
ภายในส่วนราชการ เพื่อช่วยเหลือและอ านวยความสะดวกใหแ้ก่ขา้ราชการในการปฏิบติั
ราชการและด ารงชีวตินอกเหนือจากสวสัดิการท่ี ทางราชการจดัให้แก่ขา้ราชการอยูแ่ลว้  
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ซ่ึงรายไดส่้วนหน่ึงของกองทุนสวสัดิการจะมาจากเงินหรือทรัพยสิ์นท่ีมีผูบ้ริจาคใหแ้ก่
กองทุน ดงันั้น เพื่อส่งเสริมการบริจาคเงินหรือทรัพยสิ์นดงักล่าว สมควร ยกเวน้ภาษีเงินได้
ส าหรับผูบ้ริจาคเงินหรือทรัพยสิ์นใหแ้ก่กองทุนสวสัดิการ 

24. 423 โดยท่ีเป็นการสมควรสนบัสนุนและจูงใจใหป้ระชาชนมีส่วนร่วมในโครงการปลูกป่าถาวร
เฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระเจา้อยูห่วั เน่ืองในวโรกาสทรงครองราชยปี์ท่ี 50 ท่ีไดมี้
การขยายระยะเวลาด าเนินการต่อไปจนถึง พ.ศ. 2550 จึงสมควรก าหนดยกเวน้ภาษีเงินได้
ใหแ้ก่ผูท่ี้บริจาคเงินใหแ้ก่กองทุนปลูกป่าถาวรเฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระเจา้อยูห่วั 
เน่ืองในวโรกาสทรงครองราชยปี์ท่ี 50 และยกเวน้ภาษีเงินไดใ้หแ้ก่เอกชนท่ีด าเนินการปลูกป่า
เองเพื่อร่วมในโครงการดงักล่าว ส าหรับค่าใชจ่้ายในการปลูกป่าตั้งแต่ พ.ศ. 2546 ถึง พ.ศ. 
2550 เช่นเดียวกบัการยกเวน้ภาษีเงินไดท่ี้เคยก าหนดในพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 317) พ.ศ. 2541 

23. 420 โดยท่ีเป็นการสมควรยกเวน้ภาษีเงินได ้ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์
ใหแ้ก่ผูส้นบัสนุนการศึกษาแก่ สถานศึกษาของทางราชการ สถานศึกษาขององคก์ารของ
รัฐบาล โรงเรียนเอกชนท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมาย วา่ดว้ยโรงเรียนเอกชน หรือสถาบนัอุดมศึกษา
เอกชนท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายวา่ดว้ยสถาบนัอุดมศึกษาเอกชน เพื่อส่งเสริมใหภ้าคเอกชนไดมี้
ส่วนร่วมในการสนบัสนุนการศึกษา 

22. 415 โดยท่ีประเทศไทยรับหนา้ท่ีเป็น ผูด้  าเนินการจดัประชุมความร่วมมือทางเศรษฐกิจในภูมิภาค
เอเชีย-แปซิฟิค พ.ศ. 2546 (เอเปค 2003) และการด าเนินการจดัประชุมคร้ังน้ีจะประสบ
ผลส าเร็จไดจ้  าเป็นตอ้งไดรั้บการสนบัสนุนทางการเงิน ทรัพยสิ์น หรือบริการจากภาคเอกชน 
เพื่อส่งเสริมให้เอกชนร่วมมือในการบริจาคเงิน ทรัพยสิ์น หรือบริการใหแ้ก่คณะกรรมการ
ระดบัชาติของไทยเพื่อเตรียมการจดัประชุมเอเปค 2003 สมควรยกเวน้ภาษีเงินไดใ้ห้แก่บุคคล
ธรรมดา ซ่ึงรวมถึงคณะบุคคลและหา้งหุน้ส่วนสามญั และบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วน 
นิติบุคคล ส าหรับเงินไดพ้ึงประเมินหรือเงินไดเ้ท่ากบัจ านวนเงินหรือมูลค่าของทรัพยสิ์นท่ี
บริจาคใหแ้ก่คณะกรรมการดงักล่าว และยกเวน้ภาษีเงินไดใ้หแ้ก่คณะกรรมการส าหรับเงิน
หรือทรัพยสิ์นท่ีไดรั้บจากการบริจาคและเงินไดพ้ึงประเมินอยา่งอ่ืนท่ีใชเ้พื่อประโยชน์ 
ในการจดัประชุมคร้ังน้ี รวมทั้งสมควรยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มใหแ้ก่ผูป้ระกอบการจดทะเบียน
เฉพาะการบริจาคสินคา้หรือใหบ้ริการแก่คณะกรรมการดงักล่าวโดยไม่มีประโยชน์หรือ
ค่าตอบแทนดว้ย 

21. 409 โดยท่ีเป็นการสมควรยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาให้แก่ผูมี้เงินไดท่ี้เป็นนกัแสดง
ภาพยนตร์หรือโทรทศัน์ซ่ึงมีภูมิล าเนาอยูใ่นต่างประเทศ และไดรั้บเงินไดพ้ึงประเมินจากการ
แสดงภาพยนตร์หรือโทรทศัน์ซ่ึงด าเนินการถ่ายท าในประเทศไทยโดยบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วน
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นิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศและได ้รับอนุญาตใหถ่้ายท าในประเทศไทย
จากคณะอนุกรรมการพิจารณาค าขออนุญาตถ่ายท าภาพยนตร์ต่างประเทศในประเทศไทย  
ตามระเบียบคณะกรรมการส่งเสริมอุตสาหกรรมภาพยนตร์ไทย วา่ดว้ยการขออนุญาตถ่ายท า
ภาพยนตร์ต่างประเทศในประเทศไทย พ.ศ. 2544 และไดถู้กหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายไวแ้ลว้  
ในอตัราร้อยละ 10.0 ตามขอ้ 2(3)(ก) แห่งกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 144 (พ.ศ. 2522) ออกตาม
ความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยภาษีเงินได ้ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 238 
(พ.ศ. 2545) ออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยภาษีเงินได ้โดยเม่ือถึงก าหนดยืน่
รายการเสียภาษีเงินไดใ้หไ้ดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งน าเงินไดด้งักล่าวมาค านวณเป็นเงินได ้
พึงประเมิน เพื่ออ านวยความสะดวกในการเสียภาษีและสนบัสนุนใหมี้การเขา้มาถ่ายท า
ภาพยนตร์หรือโทรทศัน์จากต่างประเทศในประเทศไทย อนัเป็นการส่งเสริมใหมี้ 
การท่องเท่ียวในประเทศไทยมากยิง่ข้ึน 

20. 405 โดยท่ีรัฐบาลมีนโยบายสนบัสนุนใหมี้การลงทุนของบริษทัต่างประเทศในรูปแบบการจดัตั้ง
เป็นส านกังานปฏิบติัการภูมิภาคในประเทศไทยมากยิง่ข้ึน เพื่อพฒันาใหป้ระเทศไทยเป็น
ศูนยก์ลางการลงทุนในภูมิภาคเอเชียตะวนัออกเฉียงใต ้และส่งเสริมใหมี้การลงทุนในลกัษณะ
ดงักล่าว สมควรก าหนดใหสิ้ทธิประโยชน์ทางภาษีอากรแก่ส านกังานปฏิบติัการภูมิภาคและ
คนต่างดา้วท่ีปฏิบติังานในส านกังานปฏิบติัการภูมิภาคดงักล่าว รวมทั้งบริษทัหรือ 
หา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลซ่ึงเป็นผูถื้อหุน้ในส านกังานปฏิบติัการภูมิภาค 

19. 376 โดยท่ีเป็นการสมควรยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาให้แก่ผูมี้เงินไดท่ี้ไดรั้บเงินไดพ้ึง
ประเมินจากการขายอสังหาริมทรัพยต์ามมาตรา 4(6) แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความ 
ในประมวลรัษฎากรวา่ดว้ยการขายอสังหาริมทรัพยเ์ป็นทางคา้หรือหาก าไร (ฉบบัท่ี 342)  
พ.ศ. 2541 ซ่ึงไดถู้กหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย และไดเ้สียภาษีธุรกิจเฉพาะไวแ้ลว้ โดยเม่ือถึง
ก าหนดยืน่รายการเสียภาษีเงินไดใ้หไ้ดรั้บยกเวน้ ไม่ตอ้งน าเงินไดด้งักล่าวมาค านวณ 
เป็นเงินไดพ้ึงประเมิน เพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจากการขาย
อสังหาริมทรัพยด์งักล่าว 

18. 363 โดยท่ีกระทรวงเกษตรและสหกรณ์และกระทรวงศึกษาธิการไดร่้วมกนัจดัท า โครงการโพธ์ิ
ทองของชาวไทย เพื่อเฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระเจา้อยูห่วั เน่ืองใน โอกาสพระราช
พิธีมหามงคลเฉลิมพระชนมพรรษา 6 รอบ 5 ธนัวาคม 2542 โดยท าการ ปลูกตน้โพธ์ิ ซ่ึงเป็น
ตน้ไมใ้นพุทธประวติั บริเวณวดัต่าง ๆ ทัว่ประเทศ จ านวน 30,337 วดั ในการน้ีเพื่อเป็นการ 
จูงใจและส่งเสริมใหมี้การบริจาคเงินเพื่อสมทบทุนโครงการโพธ์ิทอง ของชาวไทย สมควร
ยกเวน้ภาษีเงินไดใ้ห้แก่บุคคล คณะบุคคล หา้งหุน้ส่วนสามญั บริษทัหรือ หา้งหุน้ส่วนนิติ
บุคคล ส าหรับเงินท่ีบริจาคเพื่อสมทบทุนโครงการดงักล่าว และยกเวน้ภาษี เงินได ้
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ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์ใหแ้ก่คณะกรรมการอ านวยการโครงการ
โพธ์ิทองของชาวไทย 

17. 346 โดยท่ีไดเ้กิดปัญหาวกิฤตทางเศรษฐกิจ ท าให้นกัเรียน นกัศึกษาในสังกดักระทรวงศึกษาธิการ
ท่ีผูป้กครองตกงานหรือมีรายไดน้อ้ย ประสบปัญหาไม่มีเงินจ่ายค่าเล่าเรียน ท าใหต้อ้งออกจาก
โรงเรียนหรือหยดุพกัการเรียนกลางคนั กระทรวงศึกษาธิการจึงไดจ้ดัตั้งโครงการร้อยใจช่วย
เยาวชนไทยในภาวะวกิฤตเพื่อรับบริจาคเงิน โดยมีคณะกรรมการด าเนินงานโครงการร้อยใจ
ช่วยเยาวชนไทยในภาวะวกิฤตเป็นผูด้  าเนินงานใหค้วามช่วยเหลือตามโครงการดงักล่าว 
ดงันั้น เพื่อเป็นการส่งเสริมใหมี้การบริจาคเงินตามโครงการดงักล่าวอนัจะช่วยใหเ้ยาวชนไทย
ท่ีประสบปัญหาจากภาวะวกิฤตทางเศรษฐกิจไม่ตอ้งออกจากสถานศึกษา สมควรยกเวน้ภาษี
เงินไดใ้หแ้ก่บุคคล คณะบุคคล หา้งหุน้ส่วนสามญั บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล ส าหรับ
เงินท่ีบริจาคเพื่อสนบัสนุนโครงการร้อยใจช่วยเยาวชนไทยในภาวะวกิฤต รวมทั้งยกเวน้ภาษี
เงินไดใ้หแ้ก่คณะกรรมการด าเนินงานโครงการร้อยใจช่วยเยาวชนไทยในภาวะวกิฤต 

16. 340 โดยท่ีกฎหมายวา่ดว้ย ลม้ละลายไดก้ าหนดใหมี้มาตรการเก่ียวกบัการประนอมหน้ีและ 
การฟ้ืนฟูกิจการของลูกหน้ี เพื่อช่วยเหลือธุรกิจท่ีประสบปัญหาสภาพคล่องทางการเงินจนถึง
ขนาดมีหน้ีสินลน้พน้ตวัให ้สามารถท าความตกลงในเร่ืองหน้ีสินได ้ซ่ึงจะท าให้
ผูป้ระกอบการมีโอกาสด าเนินธุรกิจ ไดต่้อไป อนัจะมีส่วนช่วยในการแกไ้ขปัญหาเศรษฐกิจ
โดยรวมไดท้างหน่ึง ดงันั้น เพื่อ เป็นการส่งเสริมและจูงใจใหมี้การประนอมหน้ีหรือการฟ้ืนฟู
กิจการของลูกหน้ีตามกฎหมาย วา่ดว้ยลม้ละลายมากข้ึน สมควรยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดาและภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ใหแ้ก่ลูกหน้ีส าหรับเงินไดท่ี้ไดรั้บจากการปลดหน้ีหรือ 
การประนอมหน้ีตามค าขอประนอมหน้ี หรือแผนฟ้ืนฟูกิจการของลูกหน้ีท่ีศาลไดมี้ค าสั่ง
เห็นชอบแลว้ และยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคล ธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ภาษีมูลค่าเพิ่ม  
ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์ ใหแ้ก่ ลูกหน้ีและเจา้หน้ี ส าหรับเงินไดท่ี้ไดรั้บจากการ
โอนทรัพยสิ์น การขายสินคา้หรือการให ้บริการ และการกระท าตราสาร อนัเน่ืองมาจาก 
การด าเนินการตามค าขอประนอมหน้ีหรือ แผนฟ้ืนฟูกิจการของลูกหน้ีท่ีศาลไดมี้ค าสั่ง
เห็นชอบแลว้ 

15. 331 โดยท่ีไดมี้ประกาศกระทรวงการคลงัก าหนดใหก้ารประกอบกิจการการยมืและใหย้มื
หลกัทรัพยเ์ป็นธุรกิจหลกัทรัพยต์าม (7) ของมาตรา 4 แห่งพระราชบญัญติัหลกัทรัพยแ์ละ
ตลาดหลกัทรัพย ์พ.ศ. 2535 เพื่อส่งเสริมและพฒันาตลาดทุนของประเทศ แต่เน่ืองจากการยมื
และใหย้มืหลกัทรัพยมี์ธุรกรรมท่ีอยูใ่นข่ายท่ีตอ้งเสียภาษีอากร จึงไม่จูงใจใหผู้ล้งทุนท าการยมื
และใหย้มืหลกัทรัพย ์ดงันั้น เพื่อเป็นการส่งเสริมและสนบัสนุนใหมี้การยมืและใหย้มื
หลกัทรัพยเ์พิ่มมากข้ึน ซ่ึงจะเพิ่มปริมาณการซ้ือขายหลกัทรัพยแ์ละเป็นประโยชน์ต่อ 
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การพฒันาตลาดทุนของประเทศในระยะยาว สมควรยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและ 
ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลใหแ้ก่ผูซ่ึ้งเก่ียวขอ้งกบัธุรกรรมการยืมและใหย้มืหลกัทรัพยบ์างกรณี 

14. 320 โดยท่ีเป็นการสมควร ยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์
ใหแ้ก่คณะกรรมการ ไทยช่วยไทยท่ีจดัตั้งข้ึนเพื่อเป็นศูนยก์ลางการรับบริจาคในนามของ
กองทุนไทยช่วยไทย ส าหรับเงินไดพ้ึงประเมินท่ีเป็นเงินหรือทรัพยสิ์นท่ีไดรั้บบริจาคหรือ 
ท่ีไดรั้บจากการขาย ทรัพยสิ์นท่ีไดรั้บบริจาคจากประชาชน เพื่อช่วยประเทศชาติในภาวะ
วกิฤตทางเศรษฐกิจ รายรับท่ีไดรั้บจากการขายอสังหาริมทรัพยท่ี์ไดรั้บบริจาค และการกระท า
ตราสารของ คณะกรรมการไทยช่วยไทย 

13. 318 โดยท่ีเป็นการสมควรยกเวน้ภาษีเงินไดใ้หแ้ก่บุคคล คณะบุคคล หา้งหุน้ส่วน สามญั บริษทั
หรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล ส าหรับเงินหรือทรัพยสิ์นท่ีบริจาคในการจดัสร้าง เคร่ืองทรง 
พระพุทธมหามณีรัตนปฎิมากร และยกเวน้ภาษีเงินไดใ้ห้แก่คณะกรรมการ ด าเนินการจดัสร้าง
เคร่ืองทรงพระพุทธมหามณีรัตนปฎิมากร ส าหรับเงินหรือทรัพยสิ์นท่ี ไดรั้บจากการบริจาค
ดงักล่าว 

12. 317 โดยท่ีเป็นการสมควรสนบัสนุนและจูงใจใหป้ระชาชนมีส่วนร่วมต่อไปในโครงการปลูกป่า
ถาวรเฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระเจา้อยูห่วั เน่ืองในวโรกาสทรงครองราชยปี์ท่ี 50  
ท่ีไดมี้การขยายระยะเวลาด าเนินการต่อไปอีกจนถึง พ.ศ. 2545 จึงสมควรก าหนดใหมี้การ
ยกเวน้ภาษีเงินไดใ้ห้แก่ผูท่ี้บริจาคเงินใหแ้ก่กองทุนปลูกป่าถาวรเฉลิมพระเกียรติ
พระบาทสมเด็จพระเจา้อยูห่วั เน่ืองในวโรกาสทรงครองราชยปี์ท่ี 50 และยกเวน้ภาษีเงินได้
ใหแ้ก่เอกชนท่ีด าเนินการปลูกป่าเองเพื่อร่วมในโครงการดงักล่าว ส าหรับค่าใชจ่้ายในการ
ปลูกป่าตั้งแต่ พ.ศ. 2540 ถึง พ.ศ. 2545 

11. 314 โดยท่ีเป็นการสมควร ยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลส าหรับเงินไดจ้ากการขนส่งสินคา้ทางทะเล
ระหวา่งประเทศ ใหแ้ก่บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีจดัตั้งข้ึนตามกฎหมายไทยและ 
ใชเ้รือไทยในการ ประกอบกิจการ เพื่อจูงใจใหมี้การน าเรือมาจดทะเบียนเป็นเรือไทยใน
ประเทศไทย และ ใชเ้รือไทยในการประกอบกิจการขนส่งสินคา้ทางทะเลระหวา่งประเทศมาก
ข้ึน และยกเวน้ ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา และภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลส าหรับเงินปันผลหรือเงิน
ส่วนแบ่งของ ก าไรท่ีไดจ้ากบริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลดงักล่าว ใหแ้ก่ บุคคลธรรมดา
ซ่ึงเป็นผูอ้ยูใ่น ประเทศไทย และบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย 
ทั้งน้ี เพื่อ ส่งเสริมและสนบัสนุนใหมี้การลงทุนในกิจการพาณิชยนาวขีองไทยเพิ่มข้ึน อนัจะ
ท าใหกิ้จการดงักล่าวมีความเขม้แขง็และสามารถแข่งขนักบับริษทัเดินเรือต่างประเทศได ้

10. 312 โดยท่ีเป็นการสมควร ยกเวน้ภาษีเงินไดแ้ก่ บุคคล คณะบุคคล หา้งหุน้ส่วนสามญั บริษทัหรือ
หา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล ส าหรับเงินหรือทรัพยสิ์นท่ีบริจาคใหแ้ก่ศูนยช่์วยเหลือน ้าท่วมเฉพาะ
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กิจ ส านกัเลขาธิการนายก รัฐมนตรี และยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มใหแ้ก่ผูป้ระกอบการเฉพาะการ
บริจาคสินคา้ใหแ้ก่ศูนย ์ช่วยเหลือน ้าท่วมเฉพาะกิจดงักล่าวดว้ย 

9. 301 โดยท่ีเป็นการสมควรยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาส าหรับเงินไดพ้ึงประเมินท่ีเป็นดอกเบ้ีย
เงินฝากธนาคารหรือสหกรณ์ออมทรัพยต์ามกฎหมายวา่ดว้ยสหกรณ์ ซ่ึงเป็นการฝากเงินใน
ประเทศ โดยดอกเบ้ียดงักล่าวเกิดจากการฝากเงินโดยมียอดเงินฝากเท่ากนัติดต่อกนัเป็น 
รายเดือนมีระยะเวลาไม่นอ้ยกวา่ยีสิ่บส่ีเดือนนบัแต่วนัท่ีเร่ิมฝาก และยอดเงินฝากแต่ละคราว
เป็นไปตามวงเงินท่ีก าหนด แต่ไม่เกินสองหม่ืนหา้พนับาทต่อเดือนและรวมทั้งหมดแลว้ตอ้ง
ไม่เกินหกแสนบาท เพื่อเป็นการจูงใจและส่งเสริมใหป้ระชาชนมีการออมมากข้ึน 

8. 290 โดยท่ีเป็นการสมควรลดอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ส าหรับเงินไดพ้ึงประเมินท่ีเป็น
ดอกเบ้ียเงินฝากธนาคารในราชอาณาจกัรประเภทเงินฝากประจ าท่ีมีระยะเวลาตั้งแต่ 5 ปีข้ึนไป 
โดยเม่ือครบก าหนดเวลาฝาก 5 ปีแลว้ ใหถ้อนเงินฝากไดเ้ฉพาะเพื่อใชส้ าหรับการศึกษา หรือ
เพื่อใชส้ าหรับท่ีอยูอ่าศยั หรือเป็นการถอนเม่ือผูฝ้ากมีอายุครบ 55 ปีบริบูรณ์ข้ึนไป เพื่อเป็น
การสนบัสนุนการออมระยะยาว 

7. 282 โดยท่ีเป็นการสมควรยกเวน้ภาษีเงินได ้ส าหรับเงินไดท่ี้ค านวณไดจ้ากการโอนทรัพยสิ์นการ
รับโอนทรัพยสิ์น และเงินปันผล ซ่ึงเกิดจากการแยกกิจการประกนัชีวติและกิจการประกนั
วนิาศภยัออกจากกนั เพื่ออ านวยความสะดวกในการแยกกิจการประกนัชีวิตและกิจการ
ประกนัวนิาศภยัออกจากกนัตามเจตนารมณ์ของมาตรา 127 วรรคสอง แห่งพระราชบญัญติั
ประกนัชีวติ พ.ศ. 2535 หรือมาตรา 121 วรรคสอง แห่งพระราชบญัญติัประกนัวินาศภยั พ.ศ. 
2535 

6. 274 โดยท่ีมีการจดัตั้งกองทุนเพื่อโครงการอาหารกลางวนัในโรงเรียนประถมศึกษาข้ึนตาม
พระราชบญัญติักองทุนเพื่อโครงการอาหารกลางวนัในโรงเรียนประถมศึกษา พ.ศ.2535  
เพื่อช่วยเหลือส่งเสริม พฒันาและลดภาวะทุพโภชนาการของเด็กนกัเรียนในโรงเรียน
ประถมศึกษาของทางราชการ ในการน้ีจ าเป็นจะตอ้งใชจ่้ายเงินเป็นจ านวนมาก ดงันั้น เพื่อเป็น
การส่งเสริมใหเ้อกชนร่วมมือในการบริจาคเงินและทรัพยสิ์นแก่กองทุนฯ ดงักล่าว สมควร
ยกเวน้ภาษีเงินไดส้ าหรับผูบ้ริจาคเงินหรือทรัพยสิ์นใหแ้ก่กองทุนฯ ดงักล่าว 

5. 262 โดยท่ีเป็นการสมควรก าหนดใหผู้มี้เงินไดซ่ึ้งไดรั้บเงินส่วนแบ่งของก าไร จากกองทุนรวมท่ี
จดัตั้งตามพระราชบญัญติัหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์พ.ศ. 2535 สามารถเลือกเสียภาษี
เงินไดโ้ดยการหกั ณ ท่ีจ่าย และไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งน าเงินส่วนแบ่งของก าไรดงักล่าวมารวม
ค านวณเพื่อเสียภาษีเงินไดอี้กในท านองเดียวกบัการเก็บภาษีเงินไดจ้ากส่วนแบ่งของก าไรท่ี
ไดรั้บจากกองทุนรวมอ่ืน เพื่อใหก้ารด าเนินกิจการของกองทุนรวมต่าง ๆ เป็นไปโดยเท่าเทียม 



141 

 
 

4. 247 โดยท่ีเป็นการสมควรยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาให้แก่ผูมี้เงินไดท่ี้ไดรั้บเงินไดพ้ึง
ประเมินจากการขายอสังหาริมทรัพยต์ามมาตรา 3(6) แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการขายอสังหาริมทรัพยท่ี์เป็นทางคา้หรือหาก าไร (ฉบบัท่ี 244) พ.ศ. 
2534 ซ่ึงไดถู้กหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย และไดเ้สียภาษีธุรกิจเฉพาะไวแ้ลว้ เม่ือถึงก าหนดยืน่
รายการเสียภาษีเงินไดใ้หไ้ดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งน าเงินไดด้งักล่าวมาค านวณเป็นเงินได ้
พึงประเมิน ตั้งแต่ พ.ศ. 2535 เป็นตน้ไป เพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา
จากการขายอสังหาริมทรัพยด์งักล่าว 

3. 205 โดยท่ีเป็นการสมควรยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาให้แก่กองทุนเฉพาะกิจ ตามระเบียบ
ส านกันายกรัฐมนตรีวา่ดว้ยกองทุนพฒันาชนบท ส าหรับเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บจาก 
การด าเนินกิจการในโครงการท่ีไดรั้บเงินยมืสมทบจากองทุนพฒันาชนบท ตามระเบียบส านกั
นายกรัฐมนตรีดงักล่าว บางกรณีเพื่อสนบัสนุนแนวนโยบายการพฒันาชนบทแห่งชาติ 
ใหป้ระชาชนในชนบทรวมกลุ่มกนัเพื่อพฒันาหมู่บา้นของตนเองได ้

2. 40 เพื่อสนบัสนุนนโยบายของรัฐบาลเก่ียวกบักิจการสหกรณ์ สมควรยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดาแก่ผูมี้เงินไดเ้ฉพาะส่วนเงินท่ีไดเ้ป็นเงินปันผล หรือเงินเฉล่ียคืนท่ีไดรั้บจากการ 
เป็นสมาชิกสหกรณ์ 

1. 10 เน่ืองจากประเทศไทยมีขอ้ผกูพนัตามสัญญา ท่ีจะยกเวน้ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรใหแ้ก่
บริษทัและพนกังานต่างประเทศ ท่ีเขา้มาปฏิบติังานก่อสร้าง และงานอ่ืน ๆ ในประเทศไทย
ดว้ยเงินช่วยเหลือของสหรัฐอเมริกา ตามโครงการช่วยเหลือ ICA และ JUSMAC เงินท่ีรัฐบาล
อเมริกนัจ่ายในการช่วยเหลือนั้น เป็นเงินภาษีอากรท่ีเรียกเก็บจากราษฎรอเมริกนั ฉะนั้น เพื่อ
ใชเ้งินดงักล่าวใหไ้ดผ้ลในการพฒันาเศรษฐกิจแก่ประเทศเตม็เมด็เตม็หน่วยสมควรตรา 
พระราชกฤษฎีกาฉบบัน้ีข้ึน เพื่อก าหนดมิให้ตอ้งจ่ายเงินช่วยเหลือนั้นช าระเป็นค่าภาษีอากร 
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ภาคผนวก ค: 

การยกเว้นเงินได้พงึประเมนิของภาษเีงินได้บุคคลธรมดาตามกฎกระทรวงฉบับที ่126 
 

กฎกระทรวง ฉบับที ่126 (พ.ศ. 2509)  

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

ข้อ 2 ให้ก าหนดเงินได้ต่อไปนีเ้ป็นเงินได้ตาม (17) 

ของมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร 

เหตุผลในการยกเว้นเงินได้ตามทีร่ะบุไว้ 

ในหมายเหตุของกฎกระทรวง 

(1)  เงินไดจ้ากกิจการโรงเรียนเอกชนท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมาย
วา่ดว้ยโรงเรียนเอกชน แต่ไม่รวมถึงเงินไดจ้ากกิจการ
โรงเรียนเอกชนนอกระบบประเภทกวดวชิาท่ีตั้งข้ึนตาม
กฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียนเอกชน ทั้งน้ี ส าหรับเงินไดพ้ึง
ประเมินท่ีไดรั้บตั้งแต่วนัถดัจากวนัท่ีกฎกระทรวงน้ี
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เป็นตน้ไป 
(แกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 307 (พ.ศ. 2558) 
ใชบ้งัคบั 11 กรกฎาคม 2558 เป็นตน้ไป) 

เน่ืองจากการด าเนินกิจการของโรงเรียน 
นอกระบบ ตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียน
เอกชนบางประเภท มีลกัษณะเป็นการ
ประกอบธุรกิจเพื่อแสวงหาก าไรมากกวา่
เพื่อจดัการศึกษา ดงันั้น เพื่อใหเ้กิดความ
เสมอภาค เป็นธรรม และเป็นไปตาม
วตัถุประสงคใ์นการยกเวน้ภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาส าหรับกิจการโรงเรียน
เอกชนท่ีมุ่งส่งเสริมให้ภาคเอกชนเขา้ร่วม
พฒันาการศึกษา สมควรปรับปรุงการ
ยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ส าหรับ
เงินไดแ้ละเงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่ง 
ของก าไรท่ีไดรั้บจากการประกอบ กิจการ
โรงเรียนเอกชนท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมาย 
วา่ดว้ยโรงเรียนเอกชน หรือกิจการสถาบนั 
อุดมศึกษาเอกชนท่ีตั้งข้ึน ตามกฎหมาย 
วา่ดว้ยสถาบนัอุดมศึกษาเอกชนเสียใหม่ 

(2)  เงินไดจ้ากการจ าหน่าย หรือส่วนลดจากการจ าหน่าย 
สลากกินแบ่งของรัฐบาล  

- 

(3)  เงินไดส่้วนท่ีเป็นค่าจา้งการท างานในระหวา่งเวลาปิด
ภาคการศึกษาของคนต่างดา้วซ่ึงเป็นนกัเรียน นกัศึกษา
หรือนิสิต 

- 
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กฎกระทรวง ฉบับที ่126 (พ.ศ. 2509)  

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

ข้อ 2 ให้ก าหนดเงินได้ต่อไปนีเ้ป็นเงินได้ตาม (17) 

ของมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร 

เหตุผลในการยกเว้นเงินได้ตามทีร่ะบุไว้ 

ในหมายเหตุของกฎกระทรวง 

ท่ีเขา้มาศึกษา ณ สถานศึกษาในประเทศไทย ทั้งน้ี  
ใหเ้ป็นไปตามหลกัถอ้ยทีถอ้ยปฏิบติัต่อกนั 

(4)  เงินไดส่้วนท่ีเป็นค่ารักษาพยาบาลท่ีนายจา้งจ่ายให ้หรือ
จ่ายแทนลูกจา้งเป็นค่ารักษาพยาบาล ส าหรับ 
(ก) ลูกจา้ง สามี ภริยา บุพการีหรือผูสื้บสันดาน ซ่ึงอยูใ่น 

ความอุปการะเล้ียงดูของลูกจา้ง ทั้งน้ี เฉพาะส าหรับ 
การรักษาพยาบาลท่ีกระท าในประเทศไทย 

(ข) ลูกจา้งในกรณีท่ีจ าเป็นตอ้งไดรั้บการรักษาพยาบาล 
ในต่างประเทศในขณะท่ีปฏิบติัการตามหนา้ท่ีใน
ต่างประเทศเป็นคร้ังคราว 

ทั้งน้ี เงินจ านวนดงักล่าวไดจ่้ายไปทั้งหมดในการนั้น 
(แกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 149 (พ.ศ. 2523) 
ใชบ้งัคบัส าหรับเงินไดปี้ 2523 เป็นตน้ไป) 

- 

(5) (ยกเลิกโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 187 (พ.ศ. 2534)  
ความเดิมยงัคงใชบ้งัคบัส าหรับการโอนกรรมสิทธ์ิ 
ในพนัธบตัรของรัฐบาลท่ีออกจ าหน่ายก่อนวนัท่ี  
8 พฤศจิกายน 2534)  

โดยท่ีเป็นการสมควรก าหนดให ้
การจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากดอกเบ้ีย
พนัธบตัร ผลต่างระหวา่งราคาไถ่ถอน 
กบัราคาจ าหน่ายตัว๋เงิน หรือตราสารแสดง
สิทธิในหน้ีและผลประโยชน์ท่ีไดรั้บจาก
การโอนพนัธบตัรหรือตราสารทางการเงิน
ตามมาตรา 48 (3) แห่งประมวลรัษฎากร
ใหเ้ป็นไปในแนวทางเดียวกนั สมควร
ยกเลิกการยกเวน้เงินไดจ้ากการโอน
กรรมสิทธ์ิในพนัธบตัรของรัฐบาล 
ดอกเบ้ียพนัธบตัรของรัฐบาลและการโอน
กรรมสิทธ์ิในใบรับฝากเงินประเภทประจ า
ของธนาคารโดยมีดอกเบ้ีย และสมควร
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กฎกระทรวง ฉบับที ่126 (พ.ศ. 2509)  

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

ข้อ 2 ให้ก าหนดเงินได้ต่อไปนีเ้ป็นเงินได้ตาม (17) 

ของมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร 

เหตุผลในการยกเว้นเงินได้ตามทีร่ะบุไว้ 

ในหมายเหตุของกฎกระทรวง 

ยกเวน้ภาษีเงินไดส้ าหรับประโยชน์ท่ีได้
จากการโอนหุ้นกูพ้นัธบตัร ตัว๋เงินหรือ
ตราสารแสดงสิทธิในหน้ีท่ีบริษทัหรือ 
หา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืน
เป็นผูอ้อก เวน้แต่กรณีการโอนในราคาต ่า
กวา่ราคาไถ่ถอน และผูรั้บมิใช่เป็นผูท้รง
คนแรก จึงจ าเป็นตอ้งออกกฎกระทรวงน้ี 

(6) เงินไดท่ี้ทางราชการจ่ายใหเ้ป็นเงินค่าเช่าบา้นหรือเงินท่ี
ค านวณไดจ้ากมูลค่าของการไดอ้ยูบ่า้นท่ีใหอ้ยูโ่ดย 
ไม่เสียค่าเช่า เงินช่วยการศึกษาบุตร เงินช่วยเหลือบุตร
เงินค่าเบ้ียกนัดาร เงินยงัชีพหรือเงินคา่อาหารท าการนอก
เวลา  (แกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 136  
(พ.ศ. 2517) ใชบ้งัคบัส าหรับเงินไดปี้ 2517 เป็นตน้ไป)  

เพื่อบรรเทาภาระภาษีเงินไดท่ี้เก็บจาก
บุคคลธรรมดาใหแ้ก่บุคคลซ่ึงไดรั้บเงินท่ีมี
ลกัษณะเป็นค่าตอบแทนและสวสัดิการท่ี
ทางราชการจ่ายให ้จึงจ าเป็นตอ้งออก
กฎกระทรวงฉบบัน้ี 
 

(7) (ยกเลิกโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 187 (พ.ศ. 2534)  
ความเดิมยงัคงใชบ้งัคบัส าหรับดอกเบ้ียพนัธบตัร 
ของรัฐบาลและพนัธบตัรของรัฐบาลท่ีเร่ิมจ าหน่ายก่อน
วนัท่ี 8 พฤศจิกายน 2534) 

โดยท่ีเป็นการสมควรก าหนดให ้
การจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากดอกเบ้ีย
พนัธบตัร ผลต่างระหวา่งราคาไถ่ถอนกบั
ราคาจ าหน่ายตัว๋เงิน หรือตราสารแสดง
สิทธิในหน้ีและผลประโยชน์ท่ีไดรั้บจาก
การโอนพนัธบตัรหรือตราสารทางการเงิน
ตามมาตรา 48 (3) แห่งประมวลรัษฎากร
ใหเ้ป็นไปในแนวทางเดียวกนั สมควร
ยกเลิกการยกเวน้เงินไดจ้ากการโอน
กรรมสิทธ์ิในพนัธบตัรของรัฐบาล 
ดอกเบ้ียพนัธบตัรของรัฐบาลและการโอน
กรรมสิทธ์ิในใบรับฝากเงินประเภทประจ า
ของธนาคารโดยมีดอกเบ้ีย และสมควร
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กฎกระทรวง ฉบับที ่126 (พ.ศ. 2509)  

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

ข้อ 2 ให้ก าหนดเงินได้ต่อไปนีเ้ป็นเงินได้ตาม (17) 

ของมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร 

เหตุผลในการยกเว้นเงินได้ตามทีร่ะบุไว้ 

ในหมายเหตุของกฎกระทรวง 

ยกเวน้ภาษีเงินไดส้ าหรับประโยชน์ท่ีได้
จากการโอนหุ้นกูพ้นัธบตัร ตัว๋เงินหรือ
ตราสารแสดงสิทธิในหน้ีท่ีบริษทัหรือ 
หา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืน
เป็นผูอ้อกเวน้แต่ กรณีการโอนในราคา 
ต ่ากวา่ราคาไถ่ถอน และผูรั้บมิใช่ 
เป็นผูท้รงคนแรก จึงจ าเป็นตอ้งออก
กฎกระทรวงน้ี 

(8) เงินค่าเช่าบา้นท่ีไดรั้บจากรัฐวสิาหกิจ ซ่ึงมิใช่บริษทั 
หรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล เท่าท่ีผูมี้เงินไดไ้ดจ่้ายไป 
โดยสุจริตตามความเป็นจริง หรือเงินท่ีค านวณไดจ้าก
มูลค่าของการไดอ้ยูบ่า้นท่ีรัฐวสิาหกิจดงักล่าวใหอ้ยู ่
โดยไม่ตอ้งเสียค่าเช่า และรัฐวสิาหกิจผูจ่้ายเงินมิไดอ้อก
ค่าภาษีเงินไดส้ าหรับเงินไดจ้  านวนดงักล่าวให ้ 

- 

(9) เงินช่วยการศึกษาบุตร เงินช่วยเหลือบุตร เงินค่าเบ้ีย
กนัดารหรือเงินยงัชีพท่ีไดรั้บจากรัฐวสิาหกิจซ่ึงมิใช่
บริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลในอตัราเดียวกบัท่ีทาง
ราชการจ่ายใหแ้ก่ขา้ราชการและรัฐวสิาหกิจผูจ่้ายเงิน
มิไดอ้อกค่าภาษีเงินไดส้ าหรับเงินไดจ้  านวนดงักล่าวให ้ 
(แกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 138 (พ.ศ. 2518) 
ใชบ้งัคบัส าหรับเงินไดปี้ 2517 เป็นตน้ไป)  

เพื่อบรรเทาภาระภาษีเงินไดเ้ก็บจากบุคคล
ธรรมดาให้แก่ผูมี้เงินไดซ่ึ้งไดรั้บเงินไดท่ี้มี
ลกัษณะเป็นค่าตอบแทนและสวสัดิการท่ี
รัฐวสิาหกิจซ่ึงมิใช่บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วน
นิติบุคคลจ่ายให ้จึงจ าเป็นตอ้งออก
กฎกระทรวงฉบบัน้ี 
 

(10)  รางวลัท่ีทางราชการจ่ายใหเ้พื่อประโยชน์ในการ
ป้องกนัมิใหมี้การกระท าผดิเก่ียวกบัภาษีอากร 
(แกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 139  
(พ.ศ. 2518) ใชบ้งัคบัส าหรับเงินไดปี้ 2518เป็นตน้ไป)  

โดยเหตุท่ีเป็นการสมควรยกเวน้ภาษีเงิน
ไดบุ้คคลธรรมดาให้แก่ผูมี้เงินไดซ่ึ้งไดรั้บ
รางวลัท่ีทางราชการจ่ายใหเ้พื่อประโยชน์
ในการป้องกนัมิใหมี้การกระท าความผดิ
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กฎกระทรวง ฉบับที ่126 (พ.ศ. 2509)  

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

ข้อ 2 ให้ก าหนดเงินได้ต่อไปนีเ้ป็นเงินได้ตาม (17) 

ของมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร 

เหตุผลในการยกเว้นเงินได้ตามทีร่ะบุไว้ 

ในหมายเหตุของกฎกระทรวง 

เก่ียวกบัภาษีอากร จึงจ าเป็นตอ้งออก
กฎกระทรวงน้ี 

(11)  ดอกเบ้ียเงินสะสมท่ีไดรั้บจากรัฐวสิาหกิจซ่ึงมิใช่
บริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคล ในอตัราเดียวกบั 
ท่ีทางราชการจ่ายใหแ้ก่ขา้ราชการ และรัฐวสิาหกิจ 
ผูจ่้ายเงินมิไดอ้อกค่าภาษีเงินไดส้ าหรับเงินไดจ้  านวน
ดงักล่าวให ้ (แกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง  
ฉบบัท่ี 145 (พ.ศ. 2522) ใชบ้งัคบัส าหรับเงินไดปี้ 2522 
เป็นตน้ไป)  

โดยท่ีเป็นการสมควรยกเวน้ภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาใหแ้ก่ผูมี้เงินไดส้ าหรับ
ดอกเบ้ียเงินสะสมท่ีไดรั้บจากรัฐวสิาหกิจ
ท่ีมิใช่บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลใน
อตัราเดียวกบัท่ีทางราชการจ่ายใหแ้ก่
ขา้ราชการ และรัฐวสิาหกิจผูจ่้ายเงินมิได้
ออกค่าภาษีเงินไดส้ าหรับเงินไดจ้  านวน
ดงักล่าวให ้จึงจ าเป็นตอ้งออก
กฎกระทรวงน้ี 

(12) เงินไดท่ี้เจา้หนา้ท่ีของรัฐบาลต่างประเทศซ่ึงปฏิบติั
หนา้ท่ีในประเทศไทยไดรั้บจากรัฐบาลของตน ทั้งน้ี 
โดยใหเ้ป็นไปตามหลกัถอ้ยทีถอ้ยปฏิบติัต่อกนั  
(แกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 146  
(พ.ศ. 2522) ใชบ้งัคบัส าหรับเงินไดปี้ 2522  
เป็นตน้ไป)  

โดยท่ีเป็นการสมควรยกเวน้ภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา ส าหรับเงินไดท่ี้เจา้หนา้ท่ี
ของรัฐบาลต่างประเทศซ่ึงปฏิบติัหนา้ท่ีใน
ประเทศไทยไดรั้บจากรัฐบาลของตน ทั้งน้ี
โดยใหเ้ป็นไปตามหลกัถอ้ยทีถอ้ยปฏิบติั
ต่อกนั จึงจ าเป็นตอ้งออกกฎกระทรวงน้ี 

(13)  เงินไดส่้วนท่ีเป็นเงินเดือนและเงินใด ๆ บรรดาท่ีได้
เน่ืองจากหนา้ท่ีหรือต าแหน่งงานท่ีท าหรือจากการรับ
ท างานใหท่ี้คนต่างดา้วซ่ึงเป็นผูแ้ทนของคณะกรรมการ
กาชาดระหวา่งประเทศปฏิบติัหนา้ท่ีในประเทศไทย 
ไดรั้บจากคณะกรรมการกาชาดระหวา่งประเทศ  
(แกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 145  
(พ.ศ. 2522) ใชบ้งัคบัส าหรับเงินไดปี้ 2522  
เป็นตน้ไป)  

- 
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กฎกระทรวง ฉบับที ่126 (พ.ศ. 2509)  

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

ข้อ 2 ให้ก าหนดเงินได้ต่อไปนีเ้ป็นเงินได้ตาม (17) 

ของมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร 

เหตุผลในการยกเว้นเงินได้ตามทีร่ะบุไว้ 

ในหมายเหตุของกฎกระทรวง 

(14)  (ยกเลิกโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 169 (พ.ศ. 2529)  
ใชบ้งัคบัวนัท่ี 2 กุมภาพนัธ์ 2529 เป็นตน้ไป)  

- 

(15)  เงินไดท่ี้ทางราชการจ่ายใหเ้พื่อประโยชน์ในการรักษา 
ความมัน่คงภายในราชอาณาจกัร และ
กระทรวงการคลงัไดอ้นุญาตใหเ้บิกจ่ายได ้ 
(แกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 152  
(พ.ศ. 2523) ใชบ้งัคบัส าหรับเงินไดไ้ม่วา่ท่ีไดรั้บก่อน
หรือตั้งแต่ 6 ตุลาคม 2523 เป็นตน้ไป) 

โดยท่ีเป็นการสมควรยกเวน้ภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาส าหรับเงินไดท่ี้ทางราชการ
จ่ายใหเ้พื่อประโยชน์ในการรักษา 
ความมัน่คงภายในราชอาณาจกัร และ
กระทรวงการคลงัไดอ้นุญาตใหเ้บิกจ่ายได ้
จึงจ าเป็นตอ้งออกกฎกระทรวงน้ี 

(16)  เงินไดส่้วนท่ีเป็นเงินเดือนหรือค่าจา้งและเงินใด ๆ 
บรรดาท่ีไดเ้น่ืองจากหนา้ท่ีหรือต าแหน่งงานท่ีท าหรือ
จากการรับท างานใหท่ี้คนต่างดา้วซ่ึงไม่มีถ่ินท่ีอยูใ่น
ประเทศไทยไดรั้บจาก 
     (ก) คณะกรรมการระหวา่งรัฐบาลเก่ียวกบัการ
โยกยา้ยถ่ินฐานในการปฏิบติังานในประเทศไทย 
     (ข) รัฐบาลแห่งประเทศของตนในการปฏิบติังาน
เก่ียวกบัการช่วยเหลือผูอ้พยพจากอินโดจีนในประเทศ
ไทย (แกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 154  
(พ.ศ. 2524) ใชบ้งัคบัส าหรับเงินไดปี้ 2524  
เป็นตน้ไป)  

โดยท่ีเป็นการสมควรยกเวน้ภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา ส าหรับเงินไดส่้วนท่ีเป็น
เงินเดือนหรือค่าจา้ง และเงินใด ๆ บรรดา
ท่ีไดเ้น่ืองจากหนา้ท่ีหรือต าแหน่งงานท่ีท า
หรือจากการรับท างานใหท่ี้คนต่างดา้ว 
ซ่ึงไม่มีถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศไทยไดรั้บจาก
คณะกรรมการระหวา่งรัฐบาลเก่ียวกบั 
การโยกยา้ยถ่ินฐานในการปฏิบติังานใน 
ประเทศไทย หรือรัฐบาลแห่งประเทศ 
ของตนในการปฏิบติังานเก่ียวกบั 
การช่วยเหลือผูอ้พยพจากอินโดจีน 
ในประเทศไทย และโดยท่ีมาตรา 42 (17) 
ก าหนดใหย้กเวน้โดยกฎกระทรวง 
จึงจ าเป็นตอ้งออกกฎกระทรวงน้ี  

 (17)  เงินไดจ้ากการขายอสังหาริมทรัพยอ์นัเป็นมรดกหรือ
สังหาริมทรัพยท่ี์ไดรั้บจากการใหโ้ดยเสน่หา ท่ีตั้งอยู่
นอกเขตกรุงเทพมหานคร เทศบาล สุขาภิบาล หรือ
เมืองพทัยาหรือการปกครองทอ้งถ่ินอ่ืนท่ีมีกฎหมาย

- 
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กฎกระทรวง ฉบับที ่126 (พ.ศ. 2509)  

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

ข้อ 2 ให้ก าหนดเงินได้ต่อไปนีเ้ป็นเงินได้ตาม (17) 

ของมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร 

เหตุผลในการยกเว้นเงินได้ตามทีร่ะบุไว้ 

ในหมายเหตุของกฎกระทรวง 

จดัตั้งข้ึนโดยเฉพาะทั้งน้ี เฉพาะเงินไดจ้ากการขาย 
ในส่วนท่ีไม่เกิน 200,000 บาท ตลอดปีภาษีนั้น 

(18)  เงินไดจ้ากการโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครอง 
ในอสังหาริมทรัพยใ์หแ้ก่บุตรโดยชอบดว้ยกฎหมาย
ของตนโดยไม่มีค่าตอบแทน บุตรโดยชอบดว้ย
กฎหมายดงักล่าวไม่รวมถึงบุตรบุญธรรมดว้ย  
(แกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 155  
(พ.ศ. 2525) ใชบ้งัคบั 27 กุมภาพนัธ์ 2525 เป็นตน้ไป)  
 

โดยท่ีเป็นการสมควรยกเวน้ภาษีเงินได ้
บุคคลธรรมดาส าหรับเงินไดจ้ากการขาย
อสังหาริมทรัพยท่ี์ไดม้าโดยทางมรดก 
หรือการให้โดยเสน่หาท่ีตั้งอยูน่อกเขต
กรุงเทพมหานคร เทศบาล สุขาภิบาล หรือ
เมืองพทัยา หรือการปกครองทอ้งถ่ินอ่ืน 
ท่ีมีกฎหมายจดัตั้งข้ึนโดยเฉพาะส าหรับ
เงินไดจ้ากการขายในส่วนท่ีไม่เกิน 
200,000 บาทและยกเวน้ภาษีเงินได้
ส าหรับการโอนอสังหาริมทรัพยใ์หแ้ก่
บุตรโดยชอบดว้ยกฎหมายของตนโดยไม่
มีค่าตอบแทน แต่ไม่รวมถึงบุตรบุญธรรม 
ซ่ึงจะตอ้งออกเป็นกฎกระทรวงตามมาตรา 
42 (17) แห่งประมวลรัษฎากร  
จึงจ าเป็นตอ้งออกกฎกระทรวงน้ี 

(19)  เงินไดจ้ากการขายสินคา้ยาสูบ ท่ีโรงงานยาสูบ 
กระทรวงการคลงัไดเ้สียภาษีเงินไดแ้ทนผูข้ายสินคา้
ดงักล่าวทุกทอดตามมาตรา 48 ทว ิแห่งประมวล
รัษฎากร (แกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 156 
(พ.ศ. 2526) ใชบ้งัคบั 28 สิงหาคม 2525)  

โดยท่ีเป็นการสมควรแกไ้ขอตัราภาษี 
ในกรณีท่ีโรงงานยาสูบ กระทรวงการคลงั 
ตอ้งเสียภาษีเงินไดแ้ทนผูข้ายสินคา้ซ่ึงเป็น
บุคคลธรรมดาในการขายสินคา้ยาสูบ 
เพื่อใหเ้หมาะสมยิง่ข้ึนจึงจ าเป็นตอ้งออก
กฎกระทรวงน้ี 

(20)  ยกเลิกโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 187 (พ.ศ. 2534)  
ความเดิมยงัคงใชส้ าหรับการโอนกรรมสิทธ์ิในใบรับ
ฝากเงินประเภทประจ าของธนาคารโดยมีดอกเบ้ียท่ีได้

โดยท่ีเป็นการสมควรก าหนดให ้
การจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากดอกเบ้ีย
พนัธบตัร ผลต่างระหวา่งราคาไถ่ถอน 
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กฎกระทรวง ฉบับที ่126 (พ.ศ. 2509)  

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

ข้อ 2 ให้ก าหนดเงินได้ต่อไปนีเ้ป็นเงินได้ตาม (17) 

ของมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร 

เหตุผลในการยกเว้นเงินได้ตามทีร่ะบุไว้ 

ในหมายเหตุของกฎกระทรวง 

มีการออกใบรับฝากก่อนวนัท่ี 8 พฤศจิกายน 2534  
 

กบัราคาจ าหน่ายตัว๋เงิน หรือตราสารแสดง
สิทธิในหน้ีและผลประโยชน์ท่ีไดรั้บจาก
การโอนพนัธบตัรหรือตราสารทางการเงิน
ตามมาตรา 48 (3) แห่งประมวลรัษฎากร
ใหเ้ป็นไปในแนวทางเดียวกนั สมควร
ยกเลิกการยกเวน้เงินไดจ้ากการโอน
กรรมสิทธ์ิในพนัธบตัรของรัฐบาล 
ดอกเบ้ียพนัธบตัรของรัฐบาลและการโอน
กรรมสิทธ์ิในใบรับฝากเงินประเภทประจ า
ของธนาคารโดยมีดอกเบ้ีย และสมควร
ยกเวน้ภาษีเงินไดส้ าหรับประโยชน์ท่ีได้
จากการโอนหุ้นกูพ้นัธบตัร ตัว๋เงินหรือ
ตราสารแสดงสิทธิในหน้ีท่ีบริษทัหรือหา้ง
หุน้ส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืนเป็นผู ้
ออก เวน้แต่กรณีการโอนในราคาต ่ากวา่
ราคาไถ่ถอน และผูรั้บมิใช่เป็นผูท้รง 
คนแรกจึงจ าเป็นตอ้งออกกฎกระทรวงน้ี 

(21)  เงินไดด้งัต่อไปน้ี 

(ก) ดอกเบ้ียพนัธบตัรหรือดอกเบ้ียหุน้กู ้

(ข) ผลต่างระหวา่งราคาไถ่ถอนกบัราคาจ าหน่าย

พนัธบตัรหรือหุน้กูท่ี้ออกจ าหน่ายคร้ังแรกในราคา

ต ่ากวา่ราคาไถ่ถอน 

(ค) ผลประโยชน์ท่ีไดจ้ากการโอนพนัธบตัรหรือหุน้กู ้ 

ทั้งน้ี เฉพาะพนัธบตัรหรือหุ้นกูข้องรัฐบาล องคก์ารของ

รัฐบาล หรือสถาบนัการเงินท่ีมีกฎหมายโดยเฉพาะของ

เน่ืองจากประเทศไทยด าเนินมาตรการ

ริเร่ิมตลาดพนัธบตัรเอเชียโดยการออก

พนัธบตัรหรือหุน้กูข้องรัฐบาลและ

รัฐวสิาหกิจ ซ่ึงเป็นการสนบัสนุนใหต้ลาด

ตราสารหน้ีของประเทศมีประสิทธิภาพ

เพิ่มข้ึน และเป็นการสร้างแหล่งเงินทุน

ระยะยาวใหแ้ก่ภาครัฐและเอกชน 

อนัจะน าไปสู่ระบบการเงินท่ีมีดุลยภาพ 
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กฎกระทรวง ฉบับที ่126 (พ.ศ. 2509)  

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

ข้อ 2 ให้ก าหนดเงินได้ต่อไปนีเ้ป็นเงินได้ตาม (17) 

ของมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร 

เหตุผลในการยกเว้นเงินได้ตามทีร่ะบุไว้ 

ในหมายเหตุของกฎกระทรวง 

ประเทศไทยจดัตั้งข้ึนส าหรับใหกู้ย้มืเงินเพื่อส่งเสริม

เกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม และผูมี้เงินได้

นั้นมิไดเ้ป็นผูอ้ยูใ่นประเทศไทย 

(แกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 249 (พ.ศ. 

2548) 

ใชบ้งัคบั 25 มกราคม 2548 เป็นตน้ไป) 

ตลอดจนเป็นการพฒันาตลาดพนัธบตัร

เอเชียและความร่วมมือทางการเงิน

ระหวา่งประเทศใหมี้ความแขง็แกร่ง 

ดงันั้น เพื่อประโยชน์ในการออกพนัธบตัร

และหุน้กูข้องรัฐบาล องคก์ารของรัฐบาล 

และสถาบนัการเงินท่ีมีกฎหมายโดยเฉพาะ

ของประเทศไทยจดัตั้งข้ึนส าหรับใหกู้ย้มื

เงินเพื่อส่งเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม 

หรืออุตสาหกรรม สมควรยกเวน้ภาษีเงิน

ไดส้ าหรับเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บจาก

พนัธบตัรและหุน้กูใ้นบางกรณี  

จึงจ าเป็นตอ้งออกกฎกระทรวงน้ี 

(22)  ดอกเบ้ียเงินฝากประเภทออมทรัพยข์องธนาคารเพื่อ

การเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (แกไ้ขเพิ่มเติมโดย

กฎกระทรวง ฉบบัท่ี 187 (พ.ศ. 2534) ความเดิมยงัคง

ใชบ้งัคบัท่ีไดมี้การออกบตัรก่อน 8 พฤศจิกายน 2534)  

 

โดยท่ีเป็นการสมควรก าหนดใหก้าร

จดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากดอกเบ้ียพนัธบตัร 

ผลต่างระหวา่งราคาไถ่ถอนกบัราคา

จ าหน่ายตัว๋เงิน หรือตราสารแสดงสิทธิใน

หน้ีและผลประโยชน์ท่ีไดรั้บจากการโอน

พนัธบตัรหรือตราสารทางการเงินตาม

มาตรา 48 (3) แห่งประมวลรัษฎากรให้

เป็นไปในแนวทางเดียวกนั สมควรยกเลิก

การยกเวน้เงินไดจ้ากการโอนกรรมสิทธ์ิ

ในพนัธบตัรของรัฐบาล ดอกเบ้ียพนัธบตัร

ของรัฐบาลและการโอนกรรมสิทธ์ิในใบ

รับฝากเงินประเภทประจ าของธนาคาร
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กฎกระทรวง ฉบับที ่126 (พ.ศ. 2509)  

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

ข้อ 2 ให้ก าหนดเงินได้ต่อไปนีเ้ป็นเงินได้ตาม (17) 

ของมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร 

เหตุผลในการยกเว้นเงินได้ตามทีร่ะบุไว้ 

ในหมายเหตุของกฎกระทรวง 

โดยมีดอกเบ้ีย และสมควรยกเวน้ภาษี 

เงินไดส้ าหรับประโยชน์ท่ีไดจ้ากการโอน

หุน้กูพ้นัธบตัร ตัว๋เงินหรือตราสารแสดง

สิทธิในหน้ีท่ีบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติ

บุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืนเป็นผูอ้อกเวน้แต่ 

กรณีการโอนในราคาต ่ากวา่ราคาไถ่ถอน 

และผูรั้บมิใช่เป็นผูท้รงคนแรก 

จึงจ าเป็นตอ้งออกกฎกระทรวงน้ี 

(23)  เงินไดจ้ากการขายหลกัทรัพยใ์นตลาดหลกัทรัพยแ์ห่ง 

ประเทศไทย แต่ไม่รวมถึงเงินไดจ้ากการขาย

หลกัทรัพยท่ี์เป็นหุน้กูห้รือพนัธบตัร (แกไ้ขเพิ่มเติม

โดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 187 (พ.ศ. 2534) 

ความเดิมยงัคงใชบ้งัคบัดอกเบ้ียพนัธบตัรของรัฐบาล

และพนัธบตัรของรัฐบาลท่ีเร่ิมจ าหน่ายก่อน 8 

พฤศจิกายน 2534)  

โดยท่ีเป็นการสมควรก าหนดใหก้าร

จดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากดอกเบ้ียพนัธบตัร 

ผลต่างระหวา่งราคาไถ่ถอนกบัราคา

จ าหน่ายตัว๋เงิน หรือตราสารแสดงสิทธิ 

ในหน้ีและผลประโยชน์ท่ีไดรั้บจากการ

โอนพนัธบตัรหรือตราสารทางการเงินตาม

มาตรา 48 (3) แห่งประมวลรัษฎากรให้

เป็นไปในแนวทางเดียวกนั สมควรยกเลิก

การยกเวน้เงินไดจ้ากการโอนกรรมสิทธ์ิ

ในพนัธบตัรของรัฐบาล ดอกเบ้ียพนัธบตัร

ของรัฐบาลและการโอนกรรมสิทธ์ิในใบ

รับฝากเงินประเภทประจ าของธนาคาร

โดยมีดอกเบ้ีย และสมควรยกเวน้ภาษี 

เงินไดส้ าหรับประโยชน์ท่ีไดจ้ากการโอน

หุน้กูพ้นัธบตัร ตัว๋เงินหรือตราสารแสดง

สิทธิในหน้ีท่ีบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติ



152 

 
 

กฎกระทรวง ฉบับที ่126 (พ.ศ. 2509)  

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

ข้อ 2 ให้ก าหนดเงินได้ต่อไปนีเ้ป็นเงินได้ตาม (17) 

ของมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร 

เหตุผลในการยกเว้นเงินได้ตามทีร่ะบุไว้ 

ในหมายเหตุของกฎกระทรวง 

บุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืนเป็นผูอ้อกเวน้แต่ 

กรณีการโอนในราคาต ่ากวา่ราคาไถ่ถอน 

และผูรั้บมิใช่เป็นผูท้รงคนแรก  

จึงจ าเป็นตอ้งออกกฎกระทรวงน้ี 

(24)  เงินไดจ้ากการขายโลหะดีบุกตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 

พ.ศ. 2531 ส าหรับโลหะดีบุกท่ีซ้ือมาระหวา่งวนัท่ี

กฎกระทรวงน้ีใชบ้งัคบั ถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 

2530 

ทั้งน้ี เฉพาะท่ีไม่น ารายจ่ายในส่วนท่ีเก่ียวกบักิจการซ้ือและ

ขายโลหะดีบุกดงักล่าวไปรวมค านวณเป็นรายจ่ายในการ

ค านวณเงินไดสุ้ทธิ ในกรณีท่ีรายจ่ายบางรายการไม่สามารถ

แยกเป็นรายจ่ายเก่ียวกบักิจการซ้ือและขายโลหะดีบุกหรือ

เก่ียวกบักิจการอ่ืนไดโ้ดยชดัแจง้ใหเ้ฉล่ียรายจ่ายตามส่วน

ของเงินไดข้องแต่ละกิจการนั้น  

 

(25)  เงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งของก าไร แลว้แต่กรณีจาก 

หา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล 

หรือจากบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตาม

กฎหมายไทยทั้งน้ี เฉพาะส่วนท่ีเป็นการค านวณจาก

เงินไดจ้ากการขายโลหะดีบุกตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 

พ.ศ. 2531 ส าหรับโลหะดีบุกท่ีซ้ือมาระหวา่งวนัท่ี

กฎกระทรวงน้ีใชบ้งัคบัถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2530 

และรายจ่ายในส่วนท่ีเก่ียวกบักิจการซ้ือและขายโลหะ

ดีบุกดงักล่าว (แกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 

เพื่อเป็นการบรรเทาวกิฤติการณ์ดีบุก 

ในปัจจุบนั สมควรสนบัสนุนใหมี้การซ้ือ

โลหะดีบุกมากข้ึน โดยใหสิ้ทธิประโยชน์

ในทางภาษีแก่ผูท่ี้ลงทุนซ้ือโลหะดีบุก 

เก็บไวใ้นขณะน้ีและน าออกขายตั้งแต่วนัท่ี 

1 มกราคม พ.ศ. 2531 เป็นตน้ไปโดยการ

ก าหนดใหเ้งินไดจ้ากการขายโลหะดีบุก

ตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2531 ส าหรับ

โลหะดีบุกท่ีซ้ือมาระหวา่งวนัท่ี

กฎกระทรวงน้ีใชบ้งัคบัถึงวนัท่ี 31 



153 

 
 

กฎกระทรวง ฉบับที ่126 (พ.ศ. 2509)  

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

ข้อ 2 ให้ก าหนดเงินได้ต่อไปนีเ้ป็นเงินได้ตาม (17) 

ของมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร 

เหตุผลในการยกเว้นเงินได้ตามทีร่ะบุไว้ 

ในหมายเหตุของกฎกระทรวง 

171 (พ.ศ. 2529) ใชบ้งัคบั 18 กนัยายน 2529  

เป็นตน้ไป)  

ธนัวาคม พ.ศ. 2530 และเงินไดท่ี้เป็นเงิน

ปันผลหรือเงินส่วนแบ่งของก าไรจาก

กิจการดงักล่าวไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งรวม

ค านวณเพื่อเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 

จึงจ าเป็นตอ้งออกกฎกระทรวงน้ี 

(26)  เงินไดจ้ากการโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครอง 

ในอสังหาริมทรัพยโ์ดยไม่มีค่าตอบแทนใหแ้ก่มูลนิธิ

ชยัพฒันา  (แกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 177 

(พ.ศ. 2531) ใชบ้งัคบั 9 ธนัวาคม 2531 เป็นตน้ไป) 

 

โดยท่ีเป็นการสมควรยกเวน้ภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดาส าหรับการโอน

อสังหาริมทรัพยโ์ดยไม่มีค่าตอบแทน

ใหแ้ก่มูลนิธิชยัพฒันา เน่ืองจากมูลนิธิชยั

พฒันาเป็นมูลนิธิท่ีจดัตั้งข้ึนโดยมีลกัษณะ

พิเศษเฉพาะอยา่งยิง่อนัสืบเน่ืองมาจาก

วตัถุประสงคข์องมูลนิธิการไดม้าซ่ึงทุน

เร่ิมแรก ตลอดจนการด ารงต าแหน่งของ

คณะกรรมการมูลนิธิ แต่โดยท่ี 

การยกเวน้ภาษีเงินไดด้งักล่าวตอ้งออก

กฎกระทรวงตามมาตรา 42 (17) แห่ง

ประมวลรัษฎากร จึงจ าเป็นตอ้งออก

กฎกระทรวงน้ี 

(27)  เงินไดส้ าหรับรางวลัสลากการกุศลสร้างตึกสยามมิ

นทร์ ซ่ึงออกเม่ือวนัท่ี 7 มกราคม 2531 และเงินไดจ้าก

การขายหรือส่วนลดจากการซ้ือสลากการกุศลสร้างตึก

สยามมินทร์ 

- 

(28)  เงินไดจ้ากการโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครอง 

ในอสังหาริมรัพยโ์ดยไม่มีค่าตอบแทนใหแ้ก่มูลนิธิ

- 
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กฎกระทรวง ฉบับที ่126 (พ.ศ. 2509)  

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

ข้อ 2 ให้ก าหนดเงินได้ต่อไปนีเ้ป็นเงินได้ตาม (17) 

ของมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร 

เหตุผลในการยกเว้นเงินได้ตามทีร่ะบุไว้ 

ในหมายเหตุของกฎกระทรวง 

ส่งเสริมศิลปาชีพในสมเด็จพระนางเจา้สิริกิต์ิ 

พระบรมราชินีนาถ  

(29)  เงินค่าทดแทนตามกฎหมายวา่ดว้ยการเวนคืน

อสังหาริมทรัพย ์ทั้งน้ีเฉพาะท่ีดินท่ีตอ้งเวนคืน และ

อสังหาริมทรัพยอ่ื์นบนท่ีดินท่ีตอ้งเวนคืน (แกไ้ข

เพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 184 (พ.ศ. 2533)  

ใชบ้งัคบัเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บใน พ.ศ. 2532 ท่ี

จะตอ้งยืน่รายการใน พ.ศ. 2533 เป็นตน้ไป)  

เป็นการสมควรยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคล

ธรรมดา ส าหรับเงินค่าทดแทนท่ีไดรั้บ

ตามกฎหมายวา่ดว้ยการเวนคืน

อสังหาริมทรัพย ์เฉพาะท่ีดินท่ีตอ้งเวนคืน

และอสังหาริมทรัพยอ่ื์นบนท่ีดินท่ีตอ้ง

เวนคืน เพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษี 

จึงจ าเป็นตอ้งออกกฎกระทรวงน้ี 

(30)  เงินไดพ้ึงประเมินดงัต่อไปน้ี 

     (ก) ผลต่างระหวา่งราคาไถ่ถอนกบัราคาซ้ือตัว๋เงิน

หรือตราสารแสดงสิทธิในหน้ีใด ๆ ท่ีบริษทัหรือหา้ง

หุน้ส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืนเป็นผูอ้อกและมี

การจ าหน่ายคร้ังแรกในราคาต ่ากวา่ราคาไถ่ถอน แต่ไม่

รวมถึงกรณีท่ีผูมี้เงินไดซ่ึ้งเป็นผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดาเป็นผูท้รงคนแรก (แกไ้ขเพิ่มเติมโดย

กฎกระทรวง ฉบบัท่ี 196 (พ.ศ. 2538) ใชบ้งัคบั  

11 กรกฎาคม 2538 เป็นตน้ไป) 

     (ข) ผลประโยชน์ท่ีไดจ้ากการโอนตัว๋เงินหรือ 

ตราสารแสดงสิทธิในหน้ีใด ๆ ท่ีบริษทัหรือหา้ง

หุน้ส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืนเป็นผูอ้อก ทั้งน้ี 

เฉพาะตัว๋เงินหรือตราสารแสดงสิทธิในหน้ีท่ีไม่มี

ดอกเบ้ีย (แกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 223 

(พ.ศ. 2542) ใชบ้งัคบั 30 กรกฎาคม 2542 เป็นตน้ไป) 

(ก) โดยท่ีเป็นการสมควรยกเวน้ภาษีเงิน

ไดบุ้คคลธรรมดาใหก้บัเงินไดพ้ึง

ประเมินของผูซ้ื้อตัว๋เงินหรือตราสาร

แสดงสิทธิในหน้ี ไม่วา่จะเป็นหุน้กู ้

พนัธบตัร หรือตราสารแสดงสิทธิ 

ในหน้ีอ่ืนใด ในกรณีท่ีเป็นผลต่าง

ระหวา่งราคาไถ่ถอนกบัราคาซ้ือ และ

ในกรณีท่ีเป็นผลประโยชน์ท่ีไดจ้าก

การโอนตัว๋เงินหรือตราสารแสดงสิทธิ

ในหน้ีใด ๆ เพื่อส่งเสริมใหมี้การซ้ือ

ขายตัว๋เงินหรือตราสารแสดงสิทธิ 

ในหน้ีกวา้งขวางข้ึนอนัจะส่งผลให ้

เกิดการระดมทุนเพื่อการพฒันาธุรกิจ

ต่อไปจึงจ าเป็นตอ้งออกกฎกระทรวงน้ี 
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กฎกระทรวง ฉบับที ่126 (พ.ศ. 2509)  

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

ข้อ 2 ให้ก าหนดเงินได้ต่อไปนีเ้ป็นเงินได้ตาม (17) 

ของมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร 

เหตุผลในการยกเว้นเงินได้ตามทีร่ะบุไว้ 

ในหมายเหตุของกฎกระทรวง 

     (ค) ดอกเบ้ียท่ีไดจ้ากตัว๋เงินหรือตราสารแสดงสิทธิ

ในหน้ีใด ๆ ท่ีบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลหรือ

นิติบุคคลอ่ืนเป็นผูอ้อก เฉพาะส่วนท่ีเกิดข้ึนก่อนการ

เป็นผูท้รงตัว๋เงินหรือตราสารแสดงสิทธิในหน้ีของ 

ผูมี้เงินได ้ทั้งน้ี ตอ้งมีการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย  

ตามมาตรา 50 (2) แห่งประมวลรัษฎากรจากดอกเบ้ีย

ดงักล่าวทั้งจ  านวนไวแ้ลว้ (แกไ้ขเพิ่มเติมโดย

กฎกระทรวง ฉบบัท่ี 231 (พ.ศ. 2544) ใชบ้งัคบั 14 

กนัยายน 2544 เป็นตน้ไป) 

ในกรณีท่ีเงินไดพ้ึงประเมินตามวรรคหน่ึงเกิดจากตัว๋เงิน 

หรือตราสารแสดงสิทธิในหน้ีท่ีมีการจ าหน่ายคร้ังแรกใน

ราคาต ่ากวา่ราคาไถ่ถอน จะตอ้งเป็นกรณีท่ีไดมี้การหกัภาษี

เงินได ้ณ ท่ีจ่ายจากเงินไดข้องบุคคลธรรมดาท่ีเป็นผูท้รงคน

แรกไวแ้ลว้ตาม มาตรา 50 (2) (ค) แห่งประมวลรัษฎากร 

และผูจ่้ายเงินไดไ้ดป้ระทบัตราวา่ไดห้กัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย

บนตราสารแลว้เท่านั้น (แกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง 

ฉบบัท่ี 196 (พ.ศ. 2538) ใชบ้งัคบั 11 กรกฎาคม 2538  

เป็นตน้ไป) 

(กฎกระทรวง ฉบบัท่ี 196 (พ.ศ. 

2538)) 

(ข) โดยท่ีไดมี้การก าหนดใหเ้งินไดพ้ึง

ประเมินท่ีเป็นผลประโยชน์ท่ีไดจ้าก

การโอนตัว๋เงินหรือตราสารแสดงสิทธิ

ในหน้ีท่ีบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติ

บุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืนเป็น 

ผูอ้อกทั้งประเภทท่ีมีส่วนลดหรือ 

ท่ีมีดอกเบ้ีย เป็นเงินไดพ้ึงประเมินท่ี

ไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งรวมค านวณเพื่อ

เสียภาษีเงินได ้จึงเป็นช่องทางใหมี้ 

การหลีกเล่ียงการเสียภาษีเงินไดบุ้คคล

ธรรมดาจากดอกเบ้ียของตัว๋เงินหรือ

ตราสารแสดงสิทธิในหน้ี โดยผูถื้อตัว๋

เงินหรือตราสารแสดงสิทธิในหน้ีโอน

เปล่ียนมือก่อนวนัครบก าหนดตาม

สัญญา เพื่อท าใหไ้ม่ตอ้งเสียภาษีเงิน

ไดใ้นผลประโยชน์ส่วนท่ีเป็นดอกเบ้ีย

ของตัว๋เงินหรือตราสารดงักล่าว ดงันั้น 

เพื่อเป็นการปรับปรุงการจดัเก็บภาษี

ใหมี้ประสิทธิภาพดียิง่ข้ึน สมควร

ก าหนดใหเ้งินไดพ้ึงประเมินเฉพาะท่ี

เป็นผลประโยชน์ท่ีไดจ้ากการโอนตัว๋

เงินหรือตราสารแสดงสิทธิในหน้ีใด ๆ 
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กฎกระทรวง ฉบับที ่126 (พ.ศ. 2509)  

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

ข้อ 2 ให้ก าหนดเงินได้ต่อไปนีเ้ป็นเงินได้ตาม (17) 

ของมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร 

เหตุผลในการยกเว้นเงินได้ตามทีร่ะบุไว้ 

ในหมายเหตุของกฎกระทรวง 

ท่ีไม่มีดอกเบ้ียเพียงอยา่งเดียว เป็นเงิน

ไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้ง

รวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได ้จึง

จ าเป็นตอ้งออกกฎกระทรวงน้ี 

(ค) โดยท่ีผูท้รงสิทธิในตัว๋เงินหรือตราสาร 

แสดงสิทธิในหน้ีใด ๆ ท่ีบริษทัหรือ 

หา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคล

อ่ืน เป็นผูอ้อก จะเป็นผูรั้บดอกเบ้ียจาก

ตราสารดงักล่าวทั้งจ  านวน และ

ดอกเบ้ียดงักล่าวเป็นเงินไดพ้ึงประเมิน

ประเภทหน่ึงท่ีตอ้งถูกหกัภาษีเงินได ้

ณ ท่ีจ่าย ตามมาตรา 50 (2)  

แห่งประมวลรัษฎากร แต่ดอกเบ้ีย 

ท่ีไดรั้บทั้งจ  านวนนั้นอาจรวม

ผลประโยชน์ท่ีไดจ้ากการโอนตัว๋เงิน

หรือตราสารแสดงสิทธิในหน้ีซ่ึงเป็น

เงินไดพ้ึงประเมินท่ีตอ้งเสียภาษี 

อีกประเภทหน่ึงไวด้ว้ย เพื่อมิใหเ้กิด

การเสียภาษีซ ้ าซอ้นกนัและความ 

ไม่เป็นธรรมแก่ผูท้รงตัว๋เงินหรือตรา

สารแสดงสิทธิในหน้ีซ่ึงเป็นผูรั้บ

ดอกเบ้ียจริงเพียงบางส่วนแต่ตอ้งเสีย

ภาษีส าหรับดอกเบ้ียดงักล่าวทั้ง

จ  านวน สมควรก าหนดใหด้อกเบ้ีย
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กฎกระทรวง ฉบับที ่126 (พ.ศ. 2509)  

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

ข้อ 2 ให้ก าหนดเงินได้ต่อไปนีเ้ป็นเงินได้ตาม (17) 

ของมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร 

เหตุผลในการยกเว้นเงินได้ตามทีร่ะบุไว้ 

ในหมายเหตุของกฎกระทรวง 

เฉพาะส่วนท่ีเกิดข้ึนก่อนการเป็นผูท้รง

ตัว๋เงินหรือตราสารแสดงสิทธิในหน้ี

ของผูมี้เงินได ้เป็นเงินไดพ้ึงประเมินท่ี

ไม่ตอ้งน ามาค านวณเพื่อเสียภาษีเงิน

ได ้จึงจ าเป็นตอ้งออกกฎกระทรวงน้ี 

(31)  เงินไดท่ี้ผูเ้ช่ียวชาญของประชาคมยโุรปท่ีเป็นคนต่าง

ดา้ว และไม่มีถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศไทยไดรั้บเน่ืองจาก

การเขา้มาท างานในประเทศไทย ภายใตโ้ครงการความ

ช่วยเหลือท่ีประเทศไทยไดรั้บจากประชาคมยโุรป 

(แกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 190  

(พ.ศ. 2535) ใชบ้งัคบั 13 มีนาคม 2535 เป็นตน้ไป)  

เน่ืองจากประเทศไทยมีขอ้ผกูพนัตาม

ความตกลงวา่ดว้ยกรอบความร่วมมือกบั

ประชาคมยโุรปท่ีจะยกเวน้ภาษีเงินได้

ใหก้บัเงินไดท่ี้ผูเ้ช่ียวชาญของประชาคม

ยโุรปไดรั้บเน่ืองจากการเขา้มาท างาน 

ในประเทศไทยภายใตโ้ครงการ 

ความช่วยเหลือท่ีประเทศไทยไดรั้บ 

จากประชาคมยโุรป ดงันั้น เพื่ออนุวติั 

การใหเ้ป็นไปตามความตกลงดงักล่าว  

จึงจ าเป็นตอ้งออกกฎกระทรวงน้ี 

(32)  เงินไดจ้ากการขายหน่วยลงทุนในกองทุนรวมท่ี 

จดัตั้งข้ึนตามกฎหมายวา่ดว้ยหลกัทรัพยแ์ละ 

ตลาดหลกัทรัพย ์แต่ไม่รวมถึงเงินหรือผลประโยชน์ 

ใด ๆ ท่ีไดรั้บเน่ืองจากการขายหน่วยลงทุนคืนใหแ้ก่

กองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพหรือกองทุนรวมหุ้น 

ระยะยาวตามกฎหมายวา่ดว้ยหลกัทรัพยแ์ละ 

ตลาดหลกัทรัพย ์(แกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง  

ฉบบัท่ี 246 (พ.ศ. 2547) ใชบ้งัคบั 31 สิงหาคม 2547 

เป็นตน้ไป)  

สมควรก าหนดให้เงินไดเ้ท่าท่ีไดจ่้ายเป็น
ค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการ
เล้ียงชีพ หรือกองทุนรวมหุน้ระยะยาวตาม
กฎหมายวา่ดว้ยหลกัทรัพยแ์ละตลาด
หลกัทรัพย ์และเงินหรือผลประโยชน์ใด ๆ 
ท่ีไดรั้บเน่ืองจากการขายหน่วยลงทุนคืน
ใหแ้ก่กองทุนดงักล่าวเป็นเงินได ้
พึงประเมินท่ีไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งน ามา
ค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได ้เพื่อส่งเสริม
การลงทุนผา่นกองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพ 
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กฎกระทรวง ฉบับที ่126 (พ.ศ. 2509)  

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

ข้อ 2 ให้ก าหนดเงินได้ต่อไปนีเ้ป็นเงินได้ตาม (17) 

ของมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร 

เหตุผลในการยกเว้นเงินได้ตามทีร่ะบุไว้ 

ในหมายเหตุของกฎกระทรวง 

และการลงทุนระยะยาวผา่นกองทุนรวม
หุน้ระยะยาว ตามกฎหมายวา่ดว้ย
หลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์จึง
จ าเป็นตอ้งออกกฎกระทรวงน้ี 

(33)  เงินไดท่ี้คณะกรรมการอ านวยการปรับปรุงพระท่ีนัง่

จกัรีมหาปราสาทไดรั้บเพื่อประโยชน์ในการสร้างพระ

ท่ีนัง่องคใ์หม่และปรับปรุงพระท่ีนัง่จกัรีมหาปราสาท  

(แกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 193  

(พ.ศ. 2536) ใชบ้งัคบัส าหรับเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บ

ตั้งแต่ 1 มกราคม 2536 เป็นตน้ไป)  

- 

(34)  เงินไดท่ี้ค านวณไดจ้ากมูลค่าของเคร่ืองแบบซ่ึงลูกจา้ง

ไดรั้บจากนายจา้งในจ านวนคนละไม่เกิน 2 ชุดต่อปี 

และเส้ือนอก ในจ านวนคนละไม่เกิน 1 ตวัต่อปี 

     “เคร่ืองแบบ” ตามวรรคหน่ึง หมายความวา่ เคร่ือง

แต่งกาย รวมทั้งส่ิงประกอบเคร่ืองแต่งกายท่ีก าหนดให้

แต่งเพื่อใชใ้นการปฏิบติังาน แต่ไม่รวมถึงรองเทา้ท่ี

อาจใชง้านไดท้ัว่ไปชุดชั้นใน หรือส่ิงประกอบเคร่ือง

แต่งกายท่ีท าดว้ยโลหะหรืออญัมณีท่ีมีค่าเช่น เงิน 

ทองค า ทบัทิม หยก 

     “เส้ือนอก” ตามวรรคหน่ึง หมายความรวมถึง ชุด

ไทยพระราชทานและเส้ือท่ีนิยมใชใ้นการแต่งกายไป

ในงานส าคญัต่าง ๆ (แกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง 

ฉบบัท่ี 194 (พ.ศ. 2537) ใชบ้งัคบัส าหรับเงินได ้

พึงประเมินท่ีไดรั้บตั้งแต่ 1 มกราคม 2537 เป็นตน้ไป) 

โดยท่ีเคร่ืองแบบและเส้ือนอกซ่ึงลูกจา้ง

ไดรั้บจากนายจา้งถือเป็นเงินไดพ้ึง

ประเมินตามมาตรา 39 แห่งประมวล

รัษฎากรซ่ึงลูกจา้งจะตอ้งน ามา 

รวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินไดบุ้คคล

ธรรมดา ฉะนั้น เพื่อเป็นการบรรเทาภาระ

ภาษีของลูกจา้ง และเป็นการส่งเสริมให้

ลูกจา้งไดรั้บสวสัดิการจากนายจา้ง  

จึงสมควรยกเวน้ภาษีเงินไดท่ี้ค านวณ 

จากมูลค่าของเคร่ืองแบบและเส้ือนอก 

ซ่ึงลูกจา้งไดรั้บมาจากนายจา้ง  

จึงจ าเป็นตอ้งออกกฎกระทรวงน้ี 
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กฎกระทรวง ฉบับที ่126 (พ.ศ. 2509)  

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

ข้อ 2 ให้ก าหนดเงินได้ต่อไปนีเ้ป็นเงินได้ตาม (17) 

ของมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร 

เหตุผลในการยกเว้นเงินได้ตามทีร่ะบุไว้ 

ในหมายเหตุของกฎกระทรวง 

(35)  เงินไดเ้ท่าท่ีลูกจา้งจ่ายเป็นเงินสะสมเขา้กองทุนส ารอง

เล้ียงชีพ ตามกฎหมายวา่ดว้ยกองทุนส ารองเล้ียงชีพ 

ในอตัราไม่เกินร้อยละ 15 ของค่าจา้งเฉพาะส่วนท่ีเกิน 

10,000 บาท แต่ไม่เกิน 490,000 บาท ส าหรับปีภาษีนั้น 

ทั้งน้ี ส าหรับเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บตั้งแต่วนัท่ี  

1 มกราคม พ.ศ. 2551 เป็นตน้ไป 

- 

(36)  เงินหรือผลประโยชน์ใด ๆ ท่ีไดรั้บจากกองทุนส ารอง

เล้ียงชีพตามกฎหมายวา่ดว้ยกองทุนส ารองเล้ียงชีพ 

ดงัต่อไปน้ี 

     (ก) เงินหรือผลประโยชน์ใด ๆ ท่ีไดรั้บ เน่ืองจาก

ลูกจา้งออกจากงานเพราะตาย ทุพพลภาพหรือออกจาก

งานเม่ือมีอายไุม่ต  ่ากวา่ 55 ปีบริบูรณ์ 

     (ข) เงินหรือผลประโยชน์ใด ๆ ท่ีมีสิทธิไดรั้บจาก

กองทุนส ารองเล้ียงชีพเน่ืองจากลูกจา้งออกจากงาน

ก่อนอายคุรบ 55 ปีบริบูรณ์ แต่เม่ือออกจากงานแลว้ได้

คงเงินหรือผลประโยชน์นั้นไวท้ั้งจ  านวนในกองทุน

ส ารองเล้ียงชีพ และต่อมาไดรั้บเงินหรือผลประโยชน์

หลงัจากลูกจา้งผูน้ั้นตาย ทุพพลภาพหรืออายคุรบ 55 ปี

บริบูรณ์ 

ทั้งน้ี ตามหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีประกาศ

ก าหนด (แกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 292  

(พ.ศ. 2555) ใชบ้งัคบัส าหรับเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บ

ตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2553 เป็นตน้ไป) 

เน่ืองจากการก าหนดใหเ้งินหรือ

ผลประโยชน์ใด ๆ ท่ีไดรั้บจากกองทุน

ส ารองเล้ียงชีพตามกฎหมายวา่ดว้ยกองทุน

ส ารองเล้ียงชีพเป็นเงินไดพ้ึงประเมินท่ี

ไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งรวมค านวณเพื่อ 

เสียภาษีเงินไดต้ามกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 

277 (พ.ศ. 2553) ออกตามความใน

ประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้

รัษฎากร ก าหนดไวแ้ต่เฉพาะกรณีลูกจา้ง

ออกจากงานเพราะตาย ทุพพลภาพ หรือ

เกษียณอายตุามขอ้บงัคบัของกองทุน

ส ารองเล้ียงชีพเท่านั้น ซ่ึงมีผลท าใหเ้กิด

ความลกัลัน่ในการไดรั้บสิทธิประโยชน์

ทางภาษีระหวา่งกองทุนบ าเหน็จบ านาญ

ขา้ราชการและกองทุนส ารองเล้ียงชีพ 

ดงันั้น เพื่อใหก้ารไดรั้บสิทธิประโยชน์

ทางภาษีของสมาชิกกองทุนส ารองเล้ียง

ชีพมีความยดืหยุน่มากข้ึน และสอดคลอ้ง
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กฎกระทรวง ฉบับที ่126 (พ.ศ. 2509)  

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

ข้อ 2 ให้ก าหนดเงินได้ต่อไปนีเ้ป็นเงินได้ตาม (17) 

ของมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร 

เหตุผลในการยกเว้นเงินได้ตามทีร่ะบุไว้ 

ในหมายเหตุของกฎกระทรวง 

กบักองทุนบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการ  

อนัเป็นการสนบัสนุนระบบการออมระยะ

ยาวท่ีจะใหลู้กจา้งซ่ึงเป็นสมาชิกกองทุน

ส ารองเล้ียงชีพมีเงินไวใ้ชจ่้ายเพื่อการด ารง

ชีพในยามชราภาพ สมควรปรับปรุง

เง่ือนไขในการก าหนดใหเ้งินหรือ

ผลประโยชน์ใดๆ ท่ีไดรั้บจากกองทุน

ส ารองเล้ียงชีพ ตามกฎหมายวา่ดว้ย

กองทุนส ารองเล้ียงชีพ กรณีลูกจา้งออก

จากงานเม่ือมีอายไุม่ต  ่ากวา่ 55 ปีบริบูรณ์

หรือออกจากงานก่อนอายคุรบ 55 ปี

บริบูรณ์ เป็นเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บ

ยกเวน้ไม่ตอ้งรวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงิน

ได ้จึงจ าเป็นตอ้งออกกฎกระทรวงน้ี 

(37)  เงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งของก าไรจากบริษทัหรือ
หา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีไดจ้ากกิจการโรงเรียนเอกชน
ท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียนเอกชน หรือ
กิจการสถาบนัอุดมศึกษาเอกชนท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมาย
วา่ดว้ยสถาบนัอุดมศึกษาเอกชนแต่ไม่รวมถึงกิจการ
โรงเรียนเอกชนนอกระบบประเภทกวดวชิา 
ท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียนเอกชน ทั้งน้ี 
ส าหรับเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บตั้งแต่วนัถดัจากวนัท่ี
กฎกระทรวงน้ีประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นตน้ไป 
(แกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 307  
(พ.ศ. 2558) ใชบ้งัคบั 11 กรกฎาคม 2558 เป็นตน้ไป) 

เน่ืองจากการด าเนินกิจการของโรงเรียน 

นอกระบบ ตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียน

เอกชนบางประเภท มีลกัษณะเป็นการ

ประกอบธุรกิจเพื่อแสวงหาก าไรมากกวา่

เพื่อจดัการศึกษา ดงันั้น เพื่อใหเ้กิดความ

เสมอภาค เป็นธรรม และเป็นไปตาม

วตัถุประสงคใ์นการยกเวน้ภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดาส าหรับกิจการโรงเรียน

เอกชนท่ีมุ่งส่งเสริมให้ภาคเอกชนเขา้ร่วม

พฒันาการศึกษา สมควรปรับปรุงการ
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กฎกระทรวง ฉบับที ่126 (พ.ศ. 2509)  

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

ข้อ 2 ให้ก าหนดเงินได้ต่อไปนีเ้ป็นเงินได้ตาม (17) 

ของมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร 

เหตุผลในการยกเว้นเงินได้ตามทีร่ะบุไว้ 

ในหมายเหตุของกฎกระทรวง 

ยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ส าหรับ

เงินไดแ้ละเงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งของ

ก าไรท่ีไดรั้บจากการประกอบ กิจการ

โรงเรียนเอกชนท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมาย 

วา่ดว้ยโรงเรียนเอกชน หรือกิจการสถาบนั 

อุดมศึกษาเอกชนท่ีตั้งข้ึน ตามกฎหมาย 

วา่ดว้ยสถาบนัอุดมศึกษาเอกชนเสียใหม่ 

(38)  ดอกเบ้ียเงินฝากธนาคารในราชอาณาจกัรท่ีตอ้งจ่ายคืน 

เม่ือทวงถามประเภทออมทรัพย ์เฉพาะกรณีท่ีผูมี้เงินได้

ไดรั้บดอกเบ้ียดงักล่าวในจ านวนรวมกนัทั้งส้ินไม่เกิน 

20,000 บาทตลอดปีภาษีนั้น ทั้งน้ี ตามหลกัเกณฑ ์

วธีิการและเง่ือนไขท่ีอธิบดีประกาศก าหนด  

(แกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 200  

(พ.ศ. 2538) ใชบ้งัคบั 29 พฤศจิกายน 2538 เป็นตน้ไป)  

โดยท่ีเป็นการสมควรยกเวน้ภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดาส าหรับเงินไดพ้ึงประเมินท่ี

เป็นดอกเบ้ียเงินฝากธนาคารใน

ราชอาณาจกัรท่ีตอ้งจ่ายคืนเม่ือทวงถาม

ประเภทออมทรัพยเ์ฉพาะกรณีท่ี 

ผูมี้เงินไดไ้ดรั้บดอกเบ้ียดงักล่าวในจ านวน

รวมกนัทั้งส้ินไม่เกิน 20,000 บาทตลอดปี

ภาษีนั้นเพื่อบรรเทาภาระภาษีของบุคคล

ธรรมดาผูฝ้ากเงินประเภทออมทรัพย ์

รายยอ่ยจึงจ าเป็นตอ้งออกกฎกระทรวงน้ี 

(39)  เงินไดส่้วนท่ีเป็นเงินเดือนหรือค่าจา้งท่ีคนประจ าเรือ

ไดรั้บเน่ืองจากการปฏิบติังานบนเรือไทยตามกฎหมาย

วา่ดว้ยการส่งเสริมการพาณิชยนาวท่ีีใชใ้นการขนส่ง

สินคา้ระหวา่งประเทศ (แกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง 

ฉบบัท่ี 204 (พ.ศ. 2539)ใชบ้งัคบั 26 กนัยายน 2539 

เป็นตน้ไป) 

โดยท่ีเป็นการสมควรยกเวน้ภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาส าหรับเงินไดพ้ึงประเมินท่ี
เป็นเงินเดือนหรือค่าจา้งท่ีคนประจ าเรือ
ไดรั้บเน่ืองจากการปฏิบติังานบนเรือเดิน
ทะเลท่ีใชใ้นการขนส่งสินคา้ระหวา่ง
ประเทศ เพื่อใหเ้หมาะสมและสอดคลอ้ง
กบันโยบายส่งเสริมกิจการพาณิชยนาวี
ของประเทศใหมี้การพฒันาและขยายกอง
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กฎกระทรวง ฉบับที ่126 (พ.ศ. 2509)  

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

ข้อ 2 ให้ก าหนดเงินได้ต่อไปนีเ้ป็นเงินได้ตาม (17) 

ของมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร 

เหตุผลในการยกเว้นเงินได้ตามทีร่ะบุไว้ 

ในหมายเหตุของกฎกระทรวง 

เรือเพิ่มมากข้ึน จึงจ าเป็นตอ้งออก
กฎกระทรวงน้ี  

(40)  เงินไดท่ี้คณะกรรมการบริหาร “ทุนการกุศลสมเด็จ

พระเทพฯ” ไดรั้บเพื่อประโยชน์ของทุนการกุศล

สมเด็จพระเทพฯ (แกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง 

ฉบบัท่ี 205 (พ.ศ. 2540) ใชบ้งัคบัส าหรับเงินไดพ้ึง

ประเมินท่ีไดรั้บตั้งแต่ 2 เมษายน 2540 เป็นตน้ไป)  

“ทุนการกุศลสมเด็จ พระเทพฯ” อยูใ่นข่าย
ท่ีตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเม่ือมี
เงินไดเ้กิดข้ึน จากการรับบริจาค ดงันั้น 
เพื่อสนบัสนุนใหก้ารด าเนินงานของ  
“ทุนการกุศล สมเด็จพระเทพฯ” เป็นไป
ตามพระราชด าริ สมควรก าหนดใหเ้งินได้
ท่ีคณะ กรรมการบริหาร “ทุนการกุศล
สมเด็จพระเทพฯ” ไดรั้บเพื่อประโยชน์
ของ“ทุนการกุศลสมเด็จพระเทพฯ”  
เป็นเงินได ้พงึประเมินท่ีไดรั้บยกเวน้ 
ไม่ตอ้งรวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได ้ 
จึงจ าเป็นตอ้งออกกฎกระทรวงน้ี 

(41)  เงินไดจ้ากการขายอสังหาริมทรัพย ์ดงัต่อไปน้ี 

(ก) บา้น โรงเรือน หรือส่ิงปลูกสร้างอ่ืน ซ่ึงโดยปกติ 

ใชป้ระโยชน์เพื่อเป็นท่ีอยูอ่าศยั 

(ข) อสังหาริมทรัพยต์าม (ก) พร้อมท่ีดินน้ี 

(ค) หอ้งชุดส าหรับการอยูอ่าศยัในอาคารชุดตาม

กฎหมายวา่ดว้ยอาคารชุด 

ทั้งน้ี เฉพาะกรณีท่ีผูมี้เงินไดไ้ดอ้สังหาริมทรัพยต์าม (ก) (ข) 

หรือ (ค) โดยจดทะเบียนการไดม้าใน พ.ศ. 2540 และขาย

อสังหาริมทรัพยน์ั้นภายหลงัจากการจดทะเบียนไม่นอ้ยกวา่ 

1 ปี แต่ไม่เกินวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2550  

ไม่มีหมายเหตุในกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 206 

(พ.ศ. 2540) 
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กฎกระทรวง ฉบับที ่126 (พ.ศ. 2509)  

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

ข้อ 2 ให้ก าหนดเงินได้ต่อไปนีเ้ป็นเงินได้ตาม (17) 

ของมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร 

เหตุผลในการยกเว้นเงินได้ตามทีร่ะบุไว้ 

ในหมายเหตุของกฎกระทรวง 

(แกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 206 (พ.ศ. 2540)  

ใชบ้งัคบั 1 มกราคม 2540 เป็นตน้ไป) 

(42)  ผลประโยชน์ท่ีไดจ้ากการควบเขา้กนัของธนาคารตาม

กฎหมายวา่ดว้ยการธนาคารพาณิชย ์และหรือบริษทั

เงินทุน บริษทัหลกัทรัพย ์หรือบริษทัเครดิต ฟองซิเอร์

ตามกฎหมายวา่ดว้ยการประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจ

หลกัทรัพยแ์ละธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ ซ่ึงตีราคาเป็น

เงินไดเ้กินกวา่เงินทุน ทั้งน้ี ตามหลกัเกณฑ ์วธีิการ 

และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกรมสรรพากรประกาศก าหนด  

(แกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 207  

(พ.ศ. 2540) ใชบ้งัคบั 23 กนัยายน 2540 เป็นตน้ไป) 

เพื่อเป็นการส่งเสริมใหธ้นาคารพาณิชย ์
และหรือบริษทัเงินทุน บริษทัหลกัทรัพย ์
หรือบริษทัเครดิตฟองซิเอร์ ควบเขา้กนั
เพื่อใหส้ถาบนัการเงินมีความมัน่คง 
สมควรก าหนดให้เงินไดพ้ึงประเมินท่ี  
เป็นผลประโยชน์ท่ีไดจ้ากการควบกิจการ
ดงักล่าว ซ่ึงตีราคาเป็นเงินไดเ้กินกวา่
เงินทุน เฉพาะท่ีเป็นไปตามหลกัเกณฑ ์
วธีิการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกรมสรรพากร
ประกาศก าหนด เป็นเงินไดพ้ึงประเมิน 
ท่ีไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งรวมค านวณเพื่อเสีย
ภาษีเงินได ้จึงจ าเป็นตอ้งออกกฎกระทรวง
น้ี 

(43)  เงินไดเ้ท่าท่ีสมาชิกกองทุนบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการ

จ่ายเป็นเงินสะสมเขา้กองทุนบ าเหน็จบ านาญ

ขา้ราชการตามกฎหมายวา่ดว้ยกองทุนบ าเหน็จบ านาญ

ขา้ราชการ เฉพาะส่วนท่ีไม่เกิน 500,000 บาท ส าหรับ

ปีภาษีนั้น ทั้งน้ี ส าหรับเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บตั้งแต่

วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2551 เป็นตน้ไป 

(แกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 266  

(พ.ศ. 2551) 

ใชบ้งัคบัส าหรับเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บตั้งแต่วนัท่ี  

1 มกราคม พ.ศ. 2551 เป็นตน้ไป) 

เน่ืองจากรัฐบาลมีนโยบายในการกระตุน้
และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจของประเทศ สมควร
เพิ่มวงเงินท่ีไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินได ้
ส าหรับเงินไดท่ี้ไดจ่้ายเป็นเงินสะสม 
เขา้กองทุนส ารองเล้ียงชีพตามกฎหมาย 
วา่ดว้ยกองทุนส ารองเล้ียงชีพเงินสะสมเขา้
กองทุนบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการ ตาม
กฎหมายวา่ดว้ยกองทุนบ าเหน็จบ านาญ
ขา้ราชการ เงินสะสมเขา้กองทุน
สงเคราะห์ตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียน
เอกชน เงินค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุน
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กฎกระทรวง ฉบับที ่126 (พ.ศ. 2509)  

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

ข้อ 2 ให้ก าหนดเงินได้ต่อไปนีเ้ป็นเงินได้ตาม (17) 

ของมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร 

เหตุผลในการยกเว้นเงินได้ตามทีร่ะบุไว้ 

ในหมายเหตุของกฎกระทรวง 

 รวมเพื่อการเล้ียงชีพ และกองทุนรวมหุ้น
ระยะยาวตามกฎหมายวา่ดว้ยหลกัทรัพย์
และตลาดหลกัทรัพย ์รวมทั้งเงินไดท่ี้ได้
จ่ายเป็นเบ้ียประกนัภยัส าหรับการประกนั
ชีวติ เพื่อส่งเสริมการออมของภาค
ครัวเรือน ซ่ึงส่งผลเป็นการสนบัสนุนการ
ลงทุนในตลาดทุน อนัจะท าใหเ้ศรษฐกิจ
ขยายตวัเพิ่มข้ึน จึงจ าเป็นตอ้งออก
กฎกระทรวงน้ี 

(44)  เงินหรือผลประโยชน์ใด ๆ ท่ีไดรั้บจากกองทุน

บ าเหน็จบ านาญขา้ราชการตามกฎหมายวา่ดว้ยกองทุน

บ าเหน็จบ านาญขา้ราชการ ดงัต่อไปน้ี 

     (ก) เงินหรือผลประโยชน์ใด ๆ ท่ีไดรั้บเน่ืองจาก

สมาชิกกองทุนบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการออกจาก

ราชการเพราะตาย เหตุทุพพลภาพ เหตุทดแทน หรือ

เหตุสูงอายุ 

     (ข) เงินหรือผลประโยชน์ใด ๆ ท่ีมีสิทธิไดรั้บจาก

กองทุนบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการ เน่ืองจากสมาชิก

กองทุนบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการออกจากราชการใน

กรณีอ่ืนนอกจาก (ก) แต่เม่ือออกจากราชการแลว้ 

ไดค้งเงินหรือผลประโยชน์นั้นไวท้ั้งจ  านวนในกองทุน

บ าเหน็จบ านาญขา้ราชการ และต่อมาไดรั้บเงินหรือ

ผลประโยชน์หลงัจากสมาชิกผูน้ั้นตาย ทุพพลภาพ 

หรืออายคุรบ 60 ปีบริบูรณ์ ทั้งน้ี ตามหลกัเกณฑ ์

เง่ือนไข และวธีิการท่ีอธิบดีกรมสรรพากรก าหนด 

เน่ืองจากในปัจจุบนัมีการแกไ้ขเพิ่มเติม

กฎหมายวา่ดว้ยกองทุนส ารองเล้ียงชีพ 

และกฎหมายวา่ดว้ยกองทุนบ าเหน็จ

บ านาญขา้ราชการใหสิ้ทธิแก่สมาชิกเพิ่ม

มากข้ึน โดยสมาชิกสามารถทยอยรับเงิน

เป็นงวดหลงัส้ินสมาชิกภาพ สมควร

ปรับปรุงประเภทของเงินหรือ

ผลประโยชน์ใด ๆ ท่ีไดรั้บจากกองทุน

ส ารองเล้ียงชีพตามกฎหมาย 

วา่ดว้ยกองทุนส ารองเล้ียงชีพ หรือจาก

กองทุนบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการตาม

กฎหมายวา่ดว้ยกองทุนบ าเหน็จบ านาญ

ขา้ราชการ เป็นเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บ

ยกเวน้ไม่ตอ้งรวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงิน

ได ้และใหค้รอบคลุมถึงสิทธิท่ีเพิ่มข้ึน 

ตามกฎหมายวา่ดว้ยกองทุนทั้งสองฉบบั
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กฎกระทรวง ฉบับที ่126 (พ.ศ. 2509)  

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

ข้อ 2 ให้ก าหนดเงินได้ต่อไปนีเ้ป็นเงินได้ตาม (17) 

ของมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร 

เหตุผลในการยกเว้นเงินได้ตามทีร่ะบุไว้ 

ในหมายเหตุของกฎกระทรวง 

(แกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 277  

(พ.ศ. 2553) ใชบ้งัคบัส าหรับเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บ

ตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2553 เป็นตน้ไป) 

ดงักล่าว อนัจะเป็นการสนบัสนุนและ

ส่งเสริมการออมระยะยาวเพื่อใชใ้นยาม

ชราภาพ จึงจ าเป็นตอ้งออกกฎกระทรวงน้ี 

(45)  เงินหรือผลประโยชน์ใด ๆ ท่ีสมาชิกกองทุนบ าเหน็จ

บ านาญขา้ราชการ ไดรั้บจากกองทุนบ าเหน็จบ านาญ

ขา้ราชการตามกฎหมายวา่ดว้ยกองทุนบ าเหน็จบ านาญ 

ขา้ราชการ เน่ืองจากออกจากราชการเพราะเหตุสูงอาย ุ

เหตุทุพพลภาพ เหตุทดแทน หรือตาย ทั้งน้ี  

ตามหลกัเกณฑ ์เง่ือนไข และวธีิการท่ีอธิบดี

กรมสรรพากรก าหนด (แกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง 

ฉบบัท่ี 209 (พ.ศ. 2541) ใชบ้งัคบัส าหรับเงินไดพ้ึง

ประเมินท่ีไดรั้บตั้งแต่ 4 มีนาคม 2540 เป็นตน้ไป) 

เพื่อสนบัสนุนใหข้า้ราชการสมาชิก

กองทุนบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการไดมี้ 

เงินออม สมควรก าหนดให้เงินท่ีสมาชิก

กองทุนจ่ายเป็นเงินสะสมเขา้กองทุน และ

เงินหรือผลประโยชน์ใด ๆ ท่ีไดรั้บจาก

กองทุนตาม หลกัเกณฑ ์เง่ือนไข และ

วธีิการท่ีอธิบดีกรมสรรพากรก าหนด  

เป็นเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บยกเวน้ 

ไม่ตอ้งรวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได ้ 

จึงจ าเป็นตอ้งออกกฎกระทรวงน้ี 

(46)  ดอกเบ้ียพนัธบตัรออมสิน รุ่นพนัธบตัรเงินฝาก 

ช่วยชาติ (แกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 210 

(พ.ศ. 2541) ใชบ้งัคบัส าหรับเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บ

ตั้งแต่ 4 มีนาคม 2540 เป็นตน้ไป)  

                                

โดยท่ีในปัจจุบนัระบบการเงินภายใน 
ประเทศขาดสภาพคล่อง ธนาคารออมสิน
จึงไดอ้อกพนัธบตัรออมสินรุ่นพนัธบตัร
เงินฝากช่วยชาติ เพื่อเป็นการระดมเงินฝาก
มาช่วยเสริมทุนส ารองเงินตราต่างประเทศ
อนัจะส่งผลใหส้ภาพคล่องของระบบ
การเงินภายในประเทศดีข้ึน ดงันั้น 
เพื่อเป็นการส่งเสริมการระดมเงินฝาก
ดงักล่าว สมควรก าหนดให้ดอกเบ้ีย
พนัธบตัรออมสินรุ่นพนัธบตัรเงินฝากช่วย
ชาติเป็นเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บยกเวน้
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กฎกระทรวง ฉบับที ่126 (พ.ศ. 2509)  

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

ข้อ 2 ให้ก าหนดเงินได้ต่อไปนีเ้ป็นเงินได้ตาม (17) 

ของมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร 

เหตุผลในการยกเว้นเงินได้ตามทีร่ะบุไว้ 

ในหมายเหตุของกฎกระทรวง 

ไม่ตอ้งรวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได ้ 
จึงจ าเป็นตอ้งออกกฎกระทรวงน้ี 

(47)  เงินไดท่ี้เป็นเงินเดือนหรือค่าตอบแทนท่ีเจา้หนา้ท่ีของ

ศูนยว์จิยัวนเกษตรนานาชาติ ซ่ึงเป็นคนต่างดา้วและ 

ไม่มีถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศไทยไดรั้บจากศูนยว์ิจยั 

วนเกษตรนานาชาติ เน่ืองจากการเขา้มาท างานใน

ประเทศไทยภายใตข้อ้ตกลงระหวา่งรัฐบาลไทยและ

ศูนยว์จิยัวนเกษตรนานาชาติ (แกไ้ขเพิ่มเติมโดย

กฎกระทรวง ฉบบัท่ี 211 (พ.ศ. 2541) ใชบ้งัคบัส าหรับ

เงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บตั้งแต่ 21 ตุลาคม 2539  

เป็นตน้ไป)  

                                

เน่ืองจากรัฐบาลไทยและศูนยว์จิยัวน
เกษตรนานาชาติไดจ้ดัท าขอ้ตกลง ซ่ึงมี
วตัถุประสงคเ์พื่อส่งเสริม พฒันาวนเกษตร
และสร้างเสริมขีดความสามารถใน 
การด าเนินงานวิจยัและ อบรมวนเกษตร
และตามขอ้ตกลงดงักล่าวไดก้ าหนดให้
ยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาส าหรับ
เงินไดพ้ึงประเมินท่ีเป็นเงินเดือนหรือ
ค่าตอบแทนท่ีเจา้หนา้ท่ีของศูนยว์จิยั 
วนเกษตรนานาชาติซ่ึงเป็นคนต่างดา้วและ 
ไม่มีถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศไทยไดรั้บ
เน่ืองจากการเขา้มาท างานในประเทศไทย 
จึงจ าเป็นตอ้งออกกฎกระทรวงน้ี 

(48)  รางวลับตัรออมทรัพยข์องธนาคารเพื่อการเกษตรและ

สหกรณ์การเกษตร (แกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง 

ฉบบัท่ี 213 (พ.ศ. 2541) ใชบ้งัคบัส าหรับรางวลับตัร

ออมทรัพยท่ี์ออกรางวลัตั้งแต่ 10 มีนาคม 2541  

เป็นตน้ไป)  

                                

เน่ืองจากธนาคารเพื่อการเกษตรและ
สหกรณ์การเกษตรไดจ้ดัใหมี้การรับฝาก
เงินประเภทออมทรัพยใ์นรูปแบบบตัร
ออมทรัพยท่ี์มีการใหผ้ลตอบแทนแก่ผูฝ้าก
ในรูปของดอกเบ้ียเงินฝาก ส่วนหน่ึงและ
รางวลัเป็นเงินอีกส่วนหน่ึงเพื่อเป็นการ
ส่งเสริมการด าเนินงานของธนาคารเพื่อ
การเกษตรและสหกรณ์การเกษตร 
ท่ีมีวตัถุประสงคใ์นการใหค้วามช่วยเหลือ
ทางการเงินแก่เกษตรกร กลุ่มเกษตรกร 
หรือสหกรณ์การเกษตรในอตัราดอกเบ้ีย
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กฎกระทรวง ฉบับที ่126 (พ.ศ. 2509)  

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

ข้อ 2 ให้ก าหนดเงินได้ต่อไปนีเ้ป็นเงินได้ตาม (17) 

ของมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร 

เหตุผลในการยกเว้นเงินได้ตามทีร่ะบุไว้ 

ในหมายเหตุของกฎกระทรวง 

ต ่าตามนโยบายรัฐบาล อีกทั้งเพื่อเป็นการ
ส่งเสริมการออมเงินของประชาชน และ
โดยท่ีในปัจจุบนัดอกเบ้ียเงินฝากประเภท
ออมทรัพยข์องธนาคารเพื่อการเกษตรและ
สหกรณ์การเกษตรเป็นเงินไดพ้ึงประเมิน
ท่ีไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งรวมค านวณเพื่อเสีย
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  
ตามกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 126 (พ.ศ.2509) 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ย
การยกเวน้รัษฎากร อยูแ่ลว้ สมควร
ก าหนดใหร้างวลับตัรออมทรัพยข์อง
ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์
การเกษตรเป็นเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บ
ยกเวน้ไม่ตอ้งรวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงิน
ไดบุ้คคลธรรมดาดว้ยเช่นกนั จึง
จ าเป็นตอ้งออกกฎกระทรวงน้ี 

(49)  เงินไดจ้ากการโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครอง 

ในท่ีดินโดยไม่มีค่าตอบแทนใหแ้ก่วดั วดับาดหลวง

โรมนัคาธอลิค หรือมสัยดิ ท่ีจดัตั้งข้ึนตามกฎหมายวา่

ดว้ยการนั้น ทั้งน้ี เฉพาะการโอนท่ีดินส่วนท่ีท าใหว้ดั 

วดับาดหลวงโรมนัคาธอลิค หรือมสัยดิมีท่ีดินไม่เกิน 

50 ไร่ (แกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 214 

(พ.ศ. 2541) ใชบ้งัคบัส าหรับเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บ

ตั้งแต่ 22 ตุลาคม 2541 เป็นตน้ไป)  

                                

โดยท่ีเป็นการสมควรก าหนดใหเ้งินไดจ้าก
การโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครอง
ในท่ีดินโดยไม่มีค่าตอบแทน ใหแ้ก่วดั  
วดับาดหลวงโรมนัคาธอลิค หรือมสัยดิ  
ท่ีจดัตั้งข้ึนตามกฎหมายวา่ดว้ยการนั้น 
เฉพาะการโอนท่ีดินส่วนท่ีท าใหว้ดั  
วดับาดหลวงโรมนัคาธอลิค หรือมสัยดิ  
มีท่ีดินไม่เกิน 50 ไร่ เป็นเงินไดพ้ึงประเมิน
ท่ีไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งรวมค านวณเพื่อเสีย
ภาษีเงินได ้ทั้งน้ี เพื่อเป็นการส่งเสริมใหมี้
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กฎกระทรวง ฉบับที ่126 (พ.ศ. 2509)  

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

ข้อ 2 ให้ก าหนดเงินได้ต่อไปนีเ้ป็นเงินได้ตาม (17) 

ของมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร 

เหตุผลในการยกเว้นเงินได้ตามทีร่ะบุไว้ 

ในหมายเหตุของกฎกระทรวง 

ผูบ้ริจาคท่ีดินใหแ้ก่ศาสนสถานมากข้ึน 
อนัเป็นการสนบัสนุนกิจการของศาสนา
ต่าง ๆ ในประเทศไทย จึงจ าเป็นตอ้งออก
กฎกระทรวงน้ี 

(50)  ผลประโยชน์ท่ีผูถื้อหุน้ไดรั้บจากการท่ีผูป้ระกอบ

กิจการซ่ึงเป็นบริษทัควบเขา้กนัหรือโอนกิจการ

ทั้งหมดใหแ้ก่กนั โดยโอนหุ้นเพื่อแลกกบัหุน้ในบริษทั

ใหม่อนัไดค้วบเขา้กนัหรือบริษทัผูรั้บโอนกิจการ

ทั้งหมด ตามหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดี

ประกาศก าหนด ทั้งน้ี เฉพาะซ่ึงตีราคาเป็นเงินไดเ้กิน

กวา่เงินทุน และการโอนหุน้ท่ีไดก้ระท าในรอบ

ระยะเวลาบญัชีเดียวกนักบัการควบเขา้กนัหรือการ

โอนกิจการทั้งหมด (แกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง 

ฉบบัท่ี 291 (พ.ศ. 2555) ใชบ้งัคบัตั้งแต่ 14 กนัยายน 

2555 เป็นตน้ไป) 

โดยท่ีการก าหนดใหผ้ลประโยชน์ท่ีไดจ้าก
การควบเขา้กนัหรือโอนกิจการทั้งหมด
ใหแ้ก่กนั ซ่ึงตีราคาเป็นเงินไดเ้กินกวา่
เงินทุน เป็นเงินไดพ้ึงประเมิน 
ท่ีไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งรวมค านวณเพื่อเสีย
ภาษีเงินได ้ตามขอ้ 2 (50) แห่ง
กฎกระทรวง ฉบบัท่ี 126 (พ.ศ. 2509)  
ออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ย
การยกเวน้รัษฎากร ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติม 
โดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 215 (พ.ศ. 2541) 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ย
การยกเวน้รัษฎากร ยงัไม่สอดคลอ้งกบั
วตัถุประสงคข์องแผนพฒันาตลาดทุนไทย
ท่ีก าหนดไว ้ซ่ึงมุ่งหมายจะส่งเสริมและ
สนบัสนุนบริษทัท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย
ใหมี้การปรับโครงสร้างกิจการดว้ยการ
ควบเขา้กนัหรือโอนกิจการทั้งหมดให้ 
แก่กนัโดยวธีิโอนหุ้นเพื่อแลกกบัหุน้ 
ในบริษทัใหม่ท่ีตั้งข้ึนหรือบริษทัท่ีรับโอน
กิจการ อนัจะท าใหบ้ริษทัใหม่ท่ีตั้งข้ึน
หรือบริษทัท่ีรับโอนกิจการธุรกิจสามารถ
ประกอบการไดอ้ยา่งต่อเน่ืองเพื่อส่งเสริม
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กฎกระทรวง ฉบับที ่126 (พ.ศ. 2509)  

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

ข้อ 2 ให้ก าหนดเงินได้ต่อไปนีเ้ป็นเงินได้ตาม (17) 

ของมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร 

เหตุผลในการยกเว้นเงินได้ตามทีร่ะบุไว้ 

ในหมายเหตุของกฎกระทรวง 

และสนบัสนุนใหมี้การด าเนินการ 
ตามวตัถุประสงคข์องแผนพฒันาตลาดทุน
ไทย สมควรแกไ้ขเพิ่มเติมการก าหนดใน
เร่ืองดงักล่าว เพื่อก าหนดให้ผลประโยชน์
ท่ีผูมี้เงินไดซ่ึ้งเป็นผูถื้อหุน้ในบริษทัเฉพาะ
ในกรณีเช่นวา่เป็นเงินไดพ้ึงประเมินท่ี
ไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งน ามารวมค านวณ 
เพื่อเสียภาษีเงินได ้จึงจ าเป็นตอ้งออก
กฎกระทรวงน้ี 

(51)  ค่าชดเชยท่ีลูกจา้งไดรั้บตามกฎหมายวา่ดว้ยการ

คุม้ครองแรงงานและค่าชดเชยท่ีพนกังานไดรั้บตาม

กฎหมายวา่ดว้ยพนกังานรัฐวิสาหกิจสัมพนัธ์ แต่ไม่

รวมถึงค่าชดเชยท่ีลูกจา้งหรือพนกังานไดรั้บเพราะเหตุ

เกษียณอายหุรือส้ินสุดสัญญาจา้ง ทั้งน้ีเฉพาะค่าชดเชย

ส่วนท่ีไม่เกินค่าจา้งหรือเงินเดือนค่าจา้งของ 

การท างาน 300 วนัสุดทา้ยแต่ไม่เกิน 300,000 บาท  

(แกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 217  

(พ.ศ. 2542) ใชบ้งัคบัส าหรับเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บ

ตั้งแต่ 1 มกราคม 2541 เป็นตน้ไป)  

                                

เน่ืองจากในช่วงปีนั้นประเทศไทยประสบ
ภาวะวกิฤติทางเศรษฐกิจ ท าใหผู้ป้ระกอบ
กิจการในภาคเอกชนตอ้งปิดกิจการหรือ
ลดจ านวน ลูกจา้งลง รวมทั้งรัฐวสิาหกิจ
บางแห่งจ าเป็นตอ้งลดจ านวนพนกังานลง 
เพื่อใหส้ามารถด าเนิน กิจการต่อไปได ้ 
อนัส่งผลใหลู้กจา้งในภาคเอกชนและ
พนกังานรัฐวสิาหกิจตอ้งออกจากงานเป็น 
จ านวนมาก ดงันั้น เพื่อเป็นการบรรเทา
ภาระภาษีใหแ้ก่ลูกจา้งและพนกังาน
รัฐวสิาหกิจท่ีตอ้งออกจากงานดงักล่าว 
สมควรก าหนดใหค้่าชดเชยท่ีลูกจา้งไดรั้บ
ตามกฎหมายวา่ดว้ยการคุม้ครองแรงงาน 
และค่าชดเชยท่ีพนกังานไดรั้บตาม
กฎหมายวา่ดว้ยพนกังานรัฐวิสาหกิจ
สัมพนัธ์แต่ไม่รวมถึงค่าชดเชยท่ีลูกจา้ง
หรือพนกังานไดรั้บเพราะเหตุเกษียณอายุ
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กฎกระทรวง ฉบับที ่126 (พ.ศ. 2509)  

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

ข้อ 2 ให้ก าหนดเงินได้ต่อไปนีเ้ป็นเงินได้ตาม (17) 

ของมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร 

เหตุผลในการยกเว้นเงินได้ตามทีร่ะบุไว้ 

ในหมายเหตุของกฎกระทรวง 

หรือ ส้ินสุดสัญญาจา้งเป็นเงินไดพ้ึง
ประเมินท่ีไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งรวมค านวณ
เพื่อเสียภาษีเงินได ้จึงจ าเป็นตอ้งออก
กฎกระทรวงน้ี 

(52)  เงินไดเ้ท่าท่ีไดจ่้ายเป็นดอกเบ้ียเงินกูย้มื ส าหรับการ

กูย้มืเงินเพื่อซ้ือ เช่าซ้ือ หรือสร้างอาคารท่ีอยูอ่าศยั โดย

จ านองอาคารท่ีซ้ือหรือสร้างเป็นประกนัการกูย้มืนั้น 

ตามจ านวนท่ีจ่ายจริงแต่ไม่เกิน 100,000 บาท ตาม

หลกัเกณฑแ์ละวธีิการท่ีอธิบดีก าหนด ทั้งน้ี เฉพาะ

ดอกเบ้ียเงินกูย้มืท่ีไดจ่้ายตั้งแต่วนัท่ี 

1 มกราคม พ.ศ. 2550 เป็นตน้ไป ซ่ึงจ่ายใหแ้ก่ 

     (ก) กองทุนรวมอสังหาริมทรัพยเ์พื่อแกไ้ขปัญหาใน

ระบบสถาบนัการเงินท่ีจดัตั้งข้ึนตามกฎหมายวา่ดว้ย

หลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์

     (ข) กองทุนรวมเพื่อแกไ้ขปัญหาในระบบสถาบนั

การเงินท่ีจดัตั้งข้ึนตามกฎหมายวา่ดว้ยหลกัทรัพยแ์ละ

ตลาดหลกัทรัพย ์

     (ค) นิติบุคคลเฉพาะกิจซ่ึงจดัตั้งข้ึนเพื่อด าเนินการ

แปลงสินทรัพยเ์ป็นหลกัทรัพยต์ามกฎหมายวา่ดว้ยนิติ

บุคคลเฉพาะกิจเพื่อการแปลงสินทรัพย ์เป็นหลกัทรัพย ์

ทั้งน้ี เฉพาะกรณีท่ีนิติบุคคลเฉพาะกิจดงักล่าวเขา้รับ

ช่วงสิทธิเป็นเจา้หน้ีเงินกูแ้ทนกองทุนรวมตาม (ก) 

หรือ (ข) ธนาคารหรือสถาบนัการเงินอ่ืน บริษทั

ประกนัชีวติ สหกรณ์ หรือนายจา้ง 

โดยท่ีเงินไดท่ี้ไดจ่้ายเป็นดอกเบ้ียเงินกูย้มื
ส าหรับการกูย้มืเงินเพื่อซ้ือ เช่าซ้ือ หรือ
สร้างอาคารท่ีอยูอ่าศยั ซ่ึงเป็นเงินไดพ้ึง
ประเมินท่ีไดรั้บยกเวน้ ไม่ตอ้งรวมค านวณ
เพื่อเสียภาษีเงินไดต้ามจ านวนท่ีก าหนดไว้
ในกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 126 (พ.ศ. 2509) 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร 
วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร ไม่สอดคลอ้ง
กบัสภาพขอ้เทจ็จริงในปัจจุบนั เน่ืองจาก 
ผูมี้เงินไดมี้ภาระตอ้งจ่ายดอกเบ้ียเงินกูย้มื
มากกวา่จ านวนเงินไดท่ี้ก าหนดใหไ้ดรั้บ
ยกเวน้ สมควรเพิ่มจ านวนเงินไดพ้ึง
ประเมินท่ีไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งรวมค านวณ
เพื่อเสียภาษีเงินไดต้ามท่ีก าหนดไวใ้น
กฎกระทรวงดงักล่าว เพื่อเป็นการบรรเทา
ภาระของผูมี้เงินได ้และเพื่อกระตุน้ให้
ระบบเศรษฐกิจภายในประเทศมีการ
ขยายตวัอยา่งต่อเน่ืองจึงจ าเป็นตอ้งออก
กฎกระทรวงน้ี 
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กฎกระทรวง ฉบับที ่126 (พ.ศ. 2509)  

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

ข้อ 2 ให้ก าหนดเงินได้ต่อไปนีเ้ป็นเงินได้ตาม (17) 

ของมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร 

เหตุผลในการยกเว้นเงินได้ตามทีร่ะบุไว้ 

ในหมายเหตุของกฎกระทรวง 

กรณีท่ีผูมี้เงินไดห้กัลดหยอ่นตามมาตรา 47 (1) (ซ) แห่ง

ประมวลรัษฎากร หรือไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งน าเงินไดต้าม 

(53) หรือ (59) รวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได ้เงินไดท่ี้ไดรั้บ

ยกเวน้ตามวรรคหน่ึงเม่ือรวมกบัค่าลดหยอ่นตามมาตรา 47 

(1) (ซ) แห่งประมวลรัษฎากร หรือเงินไดต้าม (53) หรือ 

(59) แลว้แต่กรณี ตอ้งไม่เกิน 100,000 บาท 

อาคารตามวรรคหน่ึงใหห้มายความรวมถึงอาคารพร้อมท่ีดิน

ดว้ย (แกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 264 (พ.ศ. 

2550) ตั้งแต่ 1 มกราคม 2550 เป็นตน้ไป)                             

(53)  เงินไดเ้ท่าท่ีไดจ่้ายเป็นดอกเบ้ียเงินกูย้มืใหแ้ก่ธนาคาร

หรือสถาบนัการเงินอ่ืน บริษทัประกนัชีวติ สหกรณ์ 

หรือนายจา้ง ส าหรับการกูย้มืเงินเพื่อซ้ือ เช่าซ้ือ หรือ

สร้างอาคารท่ีอยูอ่าศยั โดยจ านองอาคารท่ีซ้ือหรือ

สร้างเป็นประกนัการกูย้มืนั้นตามจ านวนท่ีจ่ายจริงใน

ส่วนท่ีเกิน 10,000 บาทแต่ไม่เกิน 90,000 บาท และ

เฉพาะดอกเบ้ียเงินกูย้มืท่ีไดจ่้ายตั้งแต่วนัท่ี 

1 มกราคม พ.ศ. 2550 เป็นตน้ไป ทั้งน้ี ตามหลกัเกณฑ์

และวธีิการท่ีอธิบดีก าหนด กรณีท่ีผูมี้เงินไดห้กั

ลดหยอ่นตามมาตรา 47 (1) (ซ) 

แห่งประมวลรัษฎากร หรือไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งน าเงิน

ไดต้าม (52) หรือ (59) รวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได ้

เงินไดท่ี้ไดรั้บยกเวน้ตามวรรคหน่ึงเม่ือรวมกบัค่า

ลดหยอ่นตามมาตรา 47 (1) (ซ) แห่งประมวลรัษฎากร 

หรือเงินไดต้าม (52) หรือ (59) แลว้แต่กรณี ตอ้งไม่

โดยท่ีเงินไดท่ี้ไดจ่้ายเป็นดอกเบ้ียเงินกูย้มื 
ส าหรับการกูย้มืเงินเพื่อซ้ือ เช่าซ้ือ หรือ
สร้างอาคารท่ีอยูอ่าศยั ซ่ึงเป็นเงินไดพ้ึง
ประเมินท่ีไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งรวมค านวณ
เพื่อเสียภาษีเงินไดต้ามจ านวนท่ีก าหนดไว้
ในกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 126 (พ.ศ. 2509) 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร 
วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร ไม่สอดคลอ้ง
กบัสภาพขอ้เทจ็จริง ในปัจจุบนัเน่ืองจากผู ้
มีเงินไดมี้ภาระตอ้งจ่ายดอกเบ้ียเงินกูย้มื
มากกวา่จ านวนเงินไดท่ี้ก าหนดใหไ้ดรั้บ
ยกเวน้สมควรเพิ่มจ านวนเงินไดพ้ึง
ประเมินท่ีไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งรวมค านวณ
เพื่อเสียภาษีเงินไดต้ามท่ีก าหนดไว ้
ในกฎกระทรวงดงักล่าว เพื่อเป็นการ
บรรเทาภาระของผูมี้เงินได ้และเพื่อ
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กฎกระทรวง ฉบับที ่126 (พ.ศ. 2509)  

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

ข้อ 2 ให้ก าหนดเงินได้ต่อไปนีเ้ป็นเงินได้ตาม (17) 

ของมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร 

เหตุผลในการยกเว้นเงินได้ตามทีร่ะบุไว้ 

ในหมายเหตุของกฎกระทรวง 

เกิน 100,000 บาท อาคารตามวรรคหน่ึงใหห้มายความ

รวมถึงอาคารพร้อมท่ีดินดว้ย (แกไ้ขเพิ่มเติมโดย

กฎกระทรวง ฉบบัท่ี 264 (พ.ศ. 2550) ตั้งแต่  

1 มกราคม 2550 เป็นตน้ไป) 

กระตุน้ให้ระบบเศรษฐกิจภายในประเทศ
มีการขยายตวัอยา่งต่อเน่ือง จึงจ าเป็นตอ้ง
ออกกฎกระทรวงน้ี 

(54)  เงินหรือผลประโยชน์ใด ๆ ท่ีผูอ้  านวยการ ผูบ้ริหาร ครู 

หรือบุคลากรทางการศึกษา ในโรงเรียนเอกชนไดรั้บ

จากกองทุนสงเคราะห์ตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียน

เอกชน เม่ือผูอ้  านวยการ ผูบ้ริหาร ครู หรือบุคลากรทาง

การศึกษาในโรงเรียนเอกชน ออกจากงานเพราะเหตุ

สูงอาย ุทุพพลภาพ หรือตาย ทั้งน้ี ส าหรับเงินไดพ้ึง

ประเมินท่ีไดรั้บตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2551 เป็น

ตน้ไป และใหเ้ป็นไป ตามหลกัเกณฑ ์วธีิการ และ

เง่ือนไขท่ีอธิบดีประกาศก าหนด                             

ปรับปรุงการยกเวน้ภาษีเงินไดใ้หแ้ก่

ผูอ้  านวยการ ผูบ้ริหาร ครู หรือบุคลากร

ทางการศึกษา ส าหรับเงินหรือ

ผลประโยชน์ใด ๆ ท่ีไดรั้บจากกองทุน

สงเคราะห์ตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียน

เอกชน 

(55)  เงินไดเ้ท่าท่ีจ่ายเป็นค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวม

เพื่อการเล้ียงชีพ ตามกฎหมายวา่ดว้ยหลกัทรัพยแ์ละ

ตลาดหลกัทรัพย ์ในอตัราไม่เกินร้อยละ 15 ของเงินได้

พึงประเมิน เฉพาะส่วนท่ีไม่เกิน 500,000 บาท ส าหรับ

ปีภาษีนั้น โดยผูมี้เงินไดต้อ้งถือหน่วยลงทุนดงักล่าว

มาแลว้ไม่นอ้ยกวา่ 5 ปีนบัตั้งแต่วนัซ้ือหน่วยลงทุนคร้ัง

แรกและไถ่ถอนหน่วยลงทุนนั้นเม่ือผูมี้เงินไดมี้อายไุม่

ต  ่ากวา่ 55 ปีบริบูรณ์ ทั้งน้ีส าหรับเงินไดพ้ึงประเมินท่ี

ไดรั้บตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2551 เป็นตน้ไป และ

ใหเ้ป็นไปตามหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดี

ก าหนด  ในกรณีท่ีผูมี้เงินไดจ่้ายเงินสะสมเขา้กองทุน

 เน่ืองจากรัฐบาลมีนโยบายในการกระตุน้
และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจของประเทศ สมควร
เพิ่มวงเงินท่ีไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินได ้
ส าหรับเงินไดท่ี้ไดจ่้ายเป็นเงินสะสมเขา้
กองทุนส ารองเล้ียงชีพ ตามกฎหมายวา่
ดว้ยกองทุนส ารองเล้ียงชีพ 
เงินสะสมเขา้กองทุนบ าเหน็จบ านาญ
ขา้ราชการ ตามกฎหมายวา่ดว้ยกองทุน
บ าเหน็จบ านาญขา้ราชการ เงินสะสมเขา้
กองทุนสงเคราะห์ตามกฎหมายวา่ดว้ย
โรงเรียนเอกชนเงินค่าซ้ือหน่วยลงทุนใน
กองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพ และกองทุน
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กฎกระทรวง ฉบับที ่126 (พ.ศ. 2509)  

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

ข้อ 2 ให้ก าหนดเงินได้ต่อไปนีเ้ป็นเงินได้ตาม (17) 

ของมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร 

เหตุผลในการยกเว้นเงินได้ตามทีร่ะบุไว้ 

ในหมายเหตุของกฎกระทรวง 

ส ารองเล้ียงชีพตามกฎหมายวา่ดว้ยกองทุนส ารองเล้ียง

ชีพ กองทุนบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการตามกฎหมายวา่

ดว้ยกองทุนบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการ หรือกองทุน

สงเคราะห์ตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียนเอกชนดว้ย เงิน

ไดท่ี้ไดรั้บยกเวน้ตามวรรคหน่ึงเม่ือรวมกบัเงินสะสมท่ี

จ่ายเขา้กองทุนส ารองเล้ียงชีพ กองทุนบ าเหน็จบ านาญ

ขา้ราชการ หรือกองทุนสงเคราะห์ ตอ้งไม่เกิน 500,000 

บาท ในกรณีท่ีผูมี้เงินไดถื้อหน่วยลงทุนไม่ครบ 5 ปี

นบัตั้งแต่วนัซ้ือหน่วยลงทุนคร้ังแรกหรือไถ่ถอนหน่วย

ลงทุนก่อนท่ีผูมี้เงินไดมี้อายคุรบ 55 ปีบริบูรณ์ ใหผู้มี้

เงินไดน้ั้นหมดสิทธิไดรั้บยกเวน้ตามวรรคหน่ึง และ

ตอ้งเสียภาษีเงินไดส้ าหรับเงินไดท่ี้ไดรั้บยกเวน้ภาษี

ตามวรรคหน่ึงมาแลว้ดว้ย (แกไ้ขเพิ่มเติมโดย

กฎกระทรวง ฉบบัท่ี 266 (พ.ศ. 2551) ใชบ้งัคบั 16 

พฤษภาคม พ.ศ. 2551 เป็นตน้ไป) ในปีภาษี 2551  

หากผูมี้เงินไดมี้การซ้ือหน่วยลงทุนระหวา่งวนัท่ี 1 

ตุลาคม พ.ศ. 2551 ถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2551 

ใหเ้งินไดต้ามวรรคหน่ึงเท่ากบัส่วนท่ีไม่เกิน 700,000 

บาท แต่ไม่เกินร้อยละ 15 ของเงินไดพ้ึงประเมิน และ

ในกรณีท่ีผูมี้เงินไดด้งักล่าวไดจ่้ายเงินสะสมตามวรรค

สองดว้ย เม่ือรวมเงินไดก้บัเงินสะสมแลว้ตอ้งไม่เกิน 

700,000 บาท ทั้งน้ี เงินได ้ท่ีไดรั้บยกเวน้ดงักล่าว  

ใหเ้ป็นไปตามหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดี

ก าหนด และใหน้ าความในวรรคสามมาใชบ้งัคบัดว้ย  

รวมหุน้ระยะยาวตามกฎหมายวา่ดว้ย
หลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์ 
จึงจ าเป็นตอ้งออกกฎกระทรวงน้ี 
 

- เน่ืองจากรัฐบาลมีนโยบายส่งเสริมใหมี้
การลงทุนผา่นกองทุนรวมเพื่อการเล้ียง
ชีพและกองทุนรวมหุ้นระยะยาวเพิ่มมาก
ข้ึนเพื่อเป็นการสนบัสนุนการลงทุนใน
ตลาดทุนภายในประเทศอนัจะท าให้
เศรษฐกิจขยายตวัเพิ่มข้ึน และป้องกนั
ไม่ใหต้ลาดทุนภายในประเทศไดรั้บ
ผลกระทบจากวกิฤตการณ์ทางการเงินท่ี
เกิดข้ึนในปัจจุบนั สมควรเพิ่มวงเงินท่ี
ไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินได ้ส าหรับ 
เงินค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวม 
เพื่อการเล้ียงชีพและกองทุนรวมหุน้
ระยะยาว ตามกฎหมายวา่ดว้ยหลกัทรัพย์
และตลาดหลกัทรัพยก์รณีท่ีไดมี้การ
ลงทุนในกองทุนทั้งสองดงักล่าวใน
ระหวา่งวนัท่ี 1 ตุลาคม พ.ศ. 2551 ถึง
วนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2551 
จึงจ าเป็นตอ้งออกกฎกระทรวงน้ี 
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กฎกระทรวง ฉบับที ่126 (พ.ศ. 2509)  

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

ข้อ 2 ให้ก าหนดเงินได้ต่อไปนีเ้ป็นเงินได้ตาม (17) 

ของมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร 

เหตุผลในการยกเว้นเงินได้ตามทีร่ะบุไว้ 

ในหมายเหตุของกฎกระทรวง 

(แกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 267  

(พ.ศ. 2551) ใชบ้งัคบั 21พฤศจิกายน พ.ศ. 2551  

เป็นตน้ไป)     

(56)  เงินหรือผลประโยชน์ใด ๆ ท่ีผูถื้อหน่วยลงทุนใน

กองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพตามกฎหมายวา่ดว้ย

หลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพยไ์ดรั้บจากกองทุนรวม

ดงักล่าวเพราะเหตุสูงอาย ุทุพพลภาพ หรือตาย ทั้งน้ี 

ตามหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดี

กรมสรรพากรก าหนด (แกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง 

ฉบบัท่ี 228 (พ.ศ. 2544) ใชบ้งัคบั 1 มกราคม 2544 

เป็นตน้ไป) 

                              

โดยท่ีลูกจา้งหรือขา้ราชการสามารถออม
เงินผา่นกองทุนส ารองเล้ียงชีพหรือ
กองทุนบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการได ้แต่
การออมดงักล่าวยงัมีวงเงินจ ากดัไม่
เป็นไปตามความตอ้งการของลูกจา้งหรือ
ขา้ราชการท่ีมีความสามารถออมได้
มากกวา่ท่ีกฎหมายก าหนด และโดยท่ียงัมี 
ผูมี้เงินไดโ้ดยทัว่ไปซ่ึงไม่สามารถออมเงิน
ผา่นกองทุน ดงักล่าวเน่ืองจากไม่สามารถ
เขา้เป็นสมาชิกของกองทุนทั้งสองได ้จึง
ไดมี้การจดัตั้งกองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพ
ตามกฎหมายวา่ดว้ยหลกัทรัพยแ์ละตลาด
หลกัทรัพยข้ึ์น เพื่อเพิ่มทางเลือกในการ
ออมเงินระยะยาวใหแ้ก่ลูกจา้ง ขา้ราชการ 
และผูมี้เงินไดโ้ดยทัว่ไป ดงันั้น 
เพื่อเป็นการส่งเสริมการออมระยะยาวเพื่อ 
การเล้ียงชีพของลูกจา้ง ขา้ราชการ และผูมี้
เงินไดโ้ดยทัว่ไป และเพื่อเป็นการส่งเสริม
การลงทุน 
ในสถาบนัในตลาดทุนของไทยเพิ่มมาก
ข้ึน สมควรก าหนดใหเ้งินไดเ้ท่าท่ีไดจ่้าย
เป็นค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวม
ดงักล่าว และเงินหรือผลประโยชน์ใด ๆ  
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กฎกระทรวง ฉบับที ่126 (พ.ศ. 2509)  

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

ข้อ 2 ให้ก าหนดเงินได้ต่อไปนีเ้ป็นเงินได้ตาม (17) 

ของมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร 

เหตุผลในการยกเว้นเงินได้ตามทีร่ะบุไว้ 

ในหมายเหตุของกฎกระทรวง 

ท่ีผูถื้อหน่วยลงทุนไดรั้บจากกองทุนรวม
ดงักล่าว เป็นเงินไดพ้ึงประเมิน 
ท่ีไม่ตอ้งน ามาค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได ้
และ สมควรก าหนดใหเ้งินหรือ
ผลประโยชน์ใด ๆ ท่ีไดรั้บเน่ืองจากการ
ขายหน่วยลงทุนคืนใหแ้ก่กองทุนรวมเพื่อ
การเล้ียงชีพเป็นเงินไดพ้ึงประเมินท่ีตอ้ง
เสียภาษีเงินได ้เพื่อท าใหผู้ท่ี้ไม่ออมเงิน
ตาม หลกัเกณฑแ์ละเง่ือนไขของกองทุน
รวมดงักล่าวมีภาระตอ้งเสียภาษีเงินได ้ 
อนัจะส่งผลท าใหมี้การออมเงินผา่น
กองทุนรวมน้ีในระยะยาว 
จึงจ าเป็นตอ้งออกกฎกระทรวงน้ี 

(57)  เงินหรือผลประโยชน์ใด ๆ ท่ีครูใหญ่หรือครูโรงเรียน

เอกชนไดรั้บจากกองทุนสงเคราะห์ตามกฎหมายวา่

ดว้ยโรงเรียนเอกชนเม่ือครูใหญ่หรือครูโรงเรียน

เอกชนออกจากงานเพราะเหตุสูงอาย ุทุพพลภาพ  

หรือตาย ทั้งน้ี ตามหลกัเกณฑ ์เง่ือนไข 

และวธีิการท่ีอธิบดีกรมสรรพากรก าหนด”  

(แกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 307 (พ.ศ. 

2558) ใชบ้งัคบั 11 กรกฎาคม 2558 เป็นตน้ไป) 

การยกเวน้ภาษีเงินไดส้ าหรับเงินหรือ

ผลประโยชน์ใด ๆ ท่ีครูใหญ่ หรือครู

โรงเรียนเอกชนไดรั้บจากกองทุน

สงเคราะห์ ตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียน

เอกชนตามขอ้ 2 (57) แห่งกฎกระทรวง 

ฉบบัท่ี 126 (พ.ศ. 2509) ออกตามความ 

ในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้

รัษฎากร ยงัไม่สอดคลอ้งกบักฎหมายวา่

ดว้ยโรงเรียนเอกชนท่ีก าหนด ใหมี้กองทุน

สงเคราะห์เพื่อสงเคราะห์ผูอ้  านวยการ 

ผูบ้ริหาร ครู หรือบุคลากรทางการศึกษา 

สมควรปรับปรุงการยกเวน้ภาษีเงินได้
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กฎกระทรวง ฉบับที ่126 (พ.ศ. 2509)  

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

ข้อ 2 ให้ก าหนดเงินได้ต่อไปนีเ้ป็นเงินได้ตาม (17) 

ของมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร 

เหตุผลในการยกเว้นเงินได้ตามทีร่ะบุไว้ 

ในหมายเหตุของกฎกระทรวง 

ใหแ้ก่ผูอ้  านวยการ ผูบ้ริหาร ครู หรือ

บุคลากรทางการศึกษา ส าหรับเงินหรือ

ผลประโยชน์ใด ๆ ท่ีไดรั้บจากกองทุน

สงเคราะห์ ตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียน

เอกชนจึงจ าเป็นตอ้งออกกฎกระทรวงน้ี 

(58)  เงินไดพ้ึงประเมิน ดงัต่อไปน้ี 

     (ก) เงินปันผลท่ีไดจ้ากการถือหุน้ในบริษทัหรือหา้ง

หุน้ส่วนนิติบุคคลซ่ึงจดัตั้งข้ึนโดยมีวตัถุประสงคเ์พื่อ

ประกอบกิจการธุรกิจเงินร่วมลงทุน และไดรั้บยกเวน้

ภาษีเงินไดต้ามมาตรา 5 อฏัฐารส แห่งพระราช

กฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ย

การยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 10) พ.ศ. 2500 

ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกาออกตามความ

ในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบั

ท่ี 396) พ.ศ. 2545 

     (ข) ผลประโยชน์ท่ีไดจ้ากการโอนหุน้ของบริษทั

หรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลซ่ึงจดัตั้งข้ึนโดยมี

วตัถุประสงคเ์พื่อประกอบกิจการธุรกิจเงินร่วมลงทุน 

และไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดต้ามมาตรา 5 อฏัฐารส 

แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความ 

ในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบั

ท่ี 10) พ.ศ. 2500 ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราช

กฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ย

การยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 396) พ.ศ. 2545 

โดยท่ีเป็นการสมควรก าหนดใหเ้งินไดพ้ึง
ประเมินท่ีเป็นเงินปันผลท่ีไดรั้บจากการ
ถือหุน้ในบริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติ
บุคคลซ่ึงจดัตั้งข้ึนโดยมีวตัถุประสงคเ์พื่อ
ประกอบกิจการธุรกิจเงินร่วมลงทุนและ
ผลประโยชน์ท่ีไดจ้ากการโอนหุน้ของ
บริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลดงักล่าว
ไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งรวมค านวณเพื่อเสีย
ภาษีเงินไดต้าม (17) ของมาตรา 42 แห่ง
ประมวลรัษฎากร เพื่อเป็นการส่งเสริมและ
สนบัสนุนการลงทุนในกิจการท่ีเป็น
วสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม และ
เพื่อเป็นการกระตุน้ใหเ้กิด การลงทุน 
ในตลาดทุน โดยผา่นการบริหารจดัการ
ลงทุนของผูไ้ดรั้บใบอนุญาตประกอบ
ธุรกิจหลกัทรัพยป์ระเภทการจดัการเงิน
ร่วมลงทุนตามกฎหมายวา่ดว้ยหลกัทรัพย์
และตลาดหลกัทรัพย ์อนัจะท าใหเ้กิดการ
ลงทุนในภาคอุตสาหกรรมและพาณิชยก
รรมเพิ่มข้ึนและระบบเศรษฐกิจ 
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กฎกระทรวง ฉบับที ่126 (พ.ศ. 2509)  

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

ข้อ 2 ให้ก าหนดเงินได้ต่อไปนีเ้ป็นเงินได้ตาม (17) 

ของมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร 

เหตุผลในการยกเว้นเงินได้ตามทีร่ะบุไว้ 

ในหมายเหตุของกฎกระทรวง 

(แกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 235 (พ.ศ. 

2545) ใชบ้งัคบั 1 มีนาคม 2545 เป็นตน้ไป)  

                                

มีการขยายตวัอยา่งต่อเน่ือง จึงจ าเป็นตอ้ง
ออกกฎกระทรวงน้ี 

(59)  เงินไดเ้ท่าท่ีไดจ่้ายเป็นดอกเบ้ียเงินกูย้มืใหแ้ก่กองทุน

บ าเหน็จบ านาญขา้ราชการตามกฎหมายวา่ดว้ยกองทุน

บ าเหน็จบ านาญขา้ราชการ ส าหรับการกูย้มืเงินเพื่อซ้ือ 

เช่าซ้ือ หรือสร้างอาคารท่ีอยูอ่าศยั ตามจ านวนท่ีจ่าย

จริงแต่ไม่เกิน 100,000 บาท และเฉพาะดอกเบ้ียเงิน

กูย้มืท่ีไดจ่้ายตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2550 เป็นตน้

ไป ทั้งน้ี ตามหลกัเกณฑแ์ละวธีิการท่ีอธิบดีก าหนด 

     กรณีท่ีผูมี้เงินไดห้กัลดหยอ่นตามมาตรา 47 (1) (ซ) 

แห่งประมวลรัษฎากร หรือไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งน าเงิน

ไดต้าม (52) หรือ (53) รวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได ้

เงินไดท่ี้ไดรั้บยกเวน้ตามวรรคหน่ึงเม่ือรวมกบั  

ค่าลดหยอ่นตามมาตรา 47 (1) (ซ) แห่งประมวล

รัษฎากร หรือเงินไดต้าม (52) หรือ (53) แลว้แต่กรณี 

ตอ้งไม่เกิน 100,000 บาท อาคารตามวรรคหน่ึงให้

หมายความรวมถึงอาคารพร้อมท่ีดินดว้ย 

(แกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 264 (พ.ศ. 

2550) ตั้งแต่ 1 มกราคม 2550 เป็นตน้ไป) 

โดยท่ีเงินไดท่ี้ไดจ่้ายเป็นดอกเบ้ียเงินกูย้มื
ส าหรับการกูย้มืเงินเพื่อซ้ือ เช่าซ้ือ หรือ
สร้างอาคาร ท่ีอยูอ่าศยั ซ่ึงเป็นเงินได ้
พึงประเมินท่ีไดรั้บยกเวน้ ไม่ตอ้งรวม
ค านวณเพื่อเสียภาษีเงินไดต้ามจ านวนท่ี
ก าหนดไวใ้นกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 126 
(พ.ศ. 2509) ออกตามความในประมวล
รัษฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร  
ไม่สอดคลอ้งกบัสภาพขอ้เท็จจริง  
ในปัจจุบนัเน่ืองจากผูมี้เงินได ้
มีภาระตอ้งจ่ายดอกเบ้ียเงินกูย้มืมากกวา่
จ านวนเงินไดท่ี้ก าหนดใหไ้ดรั้บยกเวน้
สมควรเพิ่มจ านวนเงินไดพ้ึงประเมินท่ี
ไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งรวมค านวณเพื่อเสีย
ภาษีเงินไดต้ามท่ีก าหนดไว ้
ในกฎกระทรวงดงักล่าว เพื่อเป็นการ
บรรเทาภาระของผูมี้เงินได ้และเพื่อ
กระตุน้ให้ระบบเศรษฐกิจภายในประเทศ
มีการขยายตวัอยา่งต่อเน่ือง จึงจ าเป็นตอ้ง
ออกกฎกระทรวงน้ี 

(60)  ดอกเบ้ียและรางวลัสลากออมทรัพยข์องธนาคารเพื่อ

การเกษตรและสหกรณ์การเกษตร แต่ไม่รวมถึง

เน่ืองจากธนาคารเพื่อการเกษตรและ
สหกรณ์การเกษตรไดอ้อกตราสารเป็น
สลากออมทรัพย ์โดยใหผ้ลตอบแทนใน
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กฎกระทรวง ฉบับที ่126 (พ.ศ. 2509)  

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

ข้อ 2 ให้ก าหนดเงินได้ต่อไปนีเ้ป็นเงินได้ตาม (17) 

ของมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร 

เหตุผลในการยกเว้นเงินได้ตามทีร่ะบุไว้ 

ในหมายเหตุของกฎกระทรวง 

ดอกเบ้ียซ่ึงผูรั้บมิใช่ผูท้รงคนแรก ทั้งน้ี ส าหรับสลาก

ออมทรัพยท่ี์ออกจ าหน่ายตั้งแต่วนัท่ี 4 กุมภาพนัธ์ 

2545 เป็นตน้ไป (แกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง  

ฉบบัท่ี 239 (พ.ศ. 2545) ใชบ้งัคบั 28 กนัยายน 2545 

เป็นตน้ไป)  

                               

รูปของดอกเบ้ียและรางวลัเป็นเงิน อนัเป็น
การส่งเสริมการด าเนินงานของธนาคาร
เพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร 
ท่ีมีวตัถุประสงคใ์นการใหค้วามช่วยเหลือ
เกษตรกร กลุ่มเกษตรกร และสหกรณ์
การเกษตร ในอตัราดอกเบ้ียต ่าตาม
นโยบายของรัฐบาล สมควรก าหนดให้
ดอกเบ้ียและรางวลัสลากออมทรัพยข์อง 
ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์
การเกษตร เป็นเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บ
ยกเวน้ไม่ตอ้งรวมค านวณเพื่อเสียภาษี 
เงินไดจึ้งจ าเป็นตอ้งออกกฎกระทรวงน้ี 
จ  าเป็นตอ้งออกกฎกระทรวงน้ี 

(61)  เงินไดเ้ท่าท่ีผูมี้เงินไดจ่้ายเป็นเบ้ียประกนัภยัในปีภาษี 

ส าหรับการประกนัชีวติของผูมี้เงินไดต้ามจ านวนท่ีจ่าย

จริง เฉพาะส่วนท่ีเกินหน่ึง 10,000 แต่ไม่เกิน 90,000 

บาท โดยกรมธรรมป์ระกนัชีวติตอ้งมีก าหนดเวลา

ตั้งแต่ 10 ข้ึนไป และการประกนัชีวตินั้นไดเ้อาประกนั

ไวก้บัผูรั้บประกนัภยัท่ีประกอบกิจการประกนัชีวติใน

ราชอาณาจกัร ทั้งน้ี ส าหรับเบ้ียประกนัภยั 

ท่ีไดจ่้ายตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2551 เป็นตน้ไป 

และใหเ้ป็นไปตามหลกัเกณฑ ์และวธีิการท่ีอธิบดี

ก าหนด หากเบ้ียประกนัภยัท่ีจ่ายตามวรรคหน่ึง เป็น

เบ้ียประกนัภยัส าหรับการประกนัชีวติแบบบ านาญท่ี

จ่ายตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2553 เป็นตน้ไป ใหเ้งิน

เน่ืองจากรัฐบาลมีนโยบายสนบัสนุนและ

ส่งเสริมใหผู้มี้เงินไดท้  าสัญญาประกนัชีวติ

แบบบ านาญเพื่อเพิ่มทางเลือกในการออม 

และการสะสมเงินออมอนัเป็นการ

เสริมสร้างหลกัประกนัความมัน่คงเม่ือ

เกษียณอาย ุดงันั้น เพื่อสนบัสนุนนโยบาย

ดงักล่าว สมควรก าหนดให้เงินไดเ้ท่าท่ีจ่าย

เป็นเบ้ียประกนัชีวติส าหรับกรณีท่ีจ่ายเป็น

เบ้ียประกนัชีวติแบบบ านาญ เป็นเงินได ้

พึงประเมินท่ีไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งรวม

ค านวณเพื่อเสียภาษีเงินไดเ้พิ่มข้ึน  

จึงจ าเป็นตอ้งออกกฎกระทรวงน้ี 
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กฎกระทรวง ฉบับที ่126 (พ.ศ. 2509)  

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

ข้อ 2 ให้ก าหนดเงินได้ต่อไปนีเ้ป็นเงินได้ตาม (17) 

ของมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร 

เหตุผลในการยกเว้นเงินได้ตามทีร่ะบุไว้ 

ในหมายเหตุของกฎกระทรวง 

ไดไ้ดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งน ามารวมค านวณเพื่อเสียภาษี

เงินไดเ้พิ่มข้ึนอีก ในอตัราร้อยละ 15 ของเงินไดพ้ึง

ประเมินแต่ไม่เกิน 200,000 บาท ทั้งน้ี เม่ือรวมค านวณ

กบัเงินไดท่ี้ไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งรวมค านวณเพื่อเสีย

ภาษีเงินไดส้ าหรับกรณีท่ีผูมี้เงินไดจ่้ายเป็นเงินสะสม

เขา้กองทุนส ารองเล้ียงชีพตามกฎหมายวา่ดว้ยกองทุน

ส ารองเล้ียงชีพตาม (35) หรือเงินสะสมเขา้กองทุน

บ าเหน็จบ านาญขา้ราชการตามกฎหมายวา่ดว้ยกองทุน

บ าเหน็จบ านาญขา้ราชการตาม (43) หรือเงินสะสมเขา้

กองทุนสงเคราะห์ตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียนเอกชน

ตาม (54) แลว้แต่กรณีหรือเงินค่าซ้ือหน่วยลงทุนใน

กองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพตามกฎหมายวา่ดว้ย

หลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพยต์าม (55) แลว้ ตอ้งไม่

เกิน 500,000 บาท ในปีภาษีเดียวกนั การไดรั้บยกเวน้

ตามวรรคสองให้เป็นไปตามหลกัเกณฑแ์ละวธีิการท่ี

อธิบดีก าหนด (แกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 

279 (พ.ศ. 2554) ใชบ้งัคบัวนัท่ี 23 กุมภาพนัธ์ 2555 

เป็นตน้ไป) 

(62)  เงินไดจ้ากการขายอสังหาริมทรัพย ์ดงัต่อไปน้ี 

     (ก) บา้น โรงเรือน หรือส่ิงปลูกสร้างอ่ืน ซ่ึง 

โดยปกติใชป้ระโยชน์เพื่อเป็นท่ีอยูอ่าศยั 

     (ข) อสังหาริมทรัพยต์าม (ก) พร้อมท่ีดิน 

     (ค) ห้องชุดส าหรับการอยูอ่าศยัในอาคารชุด 

ตามกฎหมายวา่ดว้ยอาคารชุด ทั้งน้ี เฉพาะส าหรับกรณี

โดยท่ีอตัราการขยายตวัของธุรกิจดา้น
อสังหาริมทรัพยข์องประเทศในปัจจุบนัยงั
อยูใ่นระดบัต ่า ท าใหมี้ผลกระทบต่อการ
ขยายตวัทางเศรษฐกิจของประเทศ 
ประกอบกบัการท่ีประชาชนซ่ึงประสงค์
จะขยายท่ีอยูอ่าศยัของตนเองใหเ้หมาะสม
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กฎกระทรวง ฉบับที ่126 (พ.ศ. 2509)  

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

ข้อ 2 ให้ก าหนดเงินได้ต่อไปนีเ้ป็นเงินได้ตาม (17) 

ของมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร 

เหตุผลในการยกเว้นเงินได้ตามทีร่ะบุไว้ 

ในหมายเหตุของกฎกระทรวง 

การท าสัญญาซ้ือขายอสังหาริมทรัพยซ่ึ์งผูมี้เงินไดใ้ช้

เป็นท่ีอยูอ่าศยัอนัเป็นแหล่งส าคญั โดยมีช่ืออยูใ่น

ทะเบียนบา้นตามกฎหมายวา่ดว้ยการทะเบียนราษฎร

เป็นเวลาไม่นอ้ยกวา่ 1 ปีนบัแต่วนัท่ีไดม้า 

ซ่ึงกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์

นั้น ตามหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดี

กรมสรรพากรก าหนด การไดรั้บยกเวน้ตามวรรคหน่ึง 

ตอ้งปรากฏวา่ภายในก าหนดเวลา 1 ปีก่อนหรือ นบัแต่

วนัท่ีท าสัญญาซ้ือขายอสังหาริมทรัพยด์งักล่าว ผูมี้เงิน

ไดไ้ดท้  าสัญญาซ้ือขายอสังหาริมทรัพยแ์ห่งใหม่ซ่ึงมี

ลกัษณะตาม (ก) (ข) หรือ (ค) เพื่อใชเ้ป็นท่ีอยูอ่าศยั 

ของตน และใหไ้ดรั้บยกเวน้เท่ากบัจ านวนมูลค่าของ

อสังหาริมทรัพยด์งักล่าว แต่ไม่เกินจ านวนมูลค่าของ

อสังหาริมทรัพยแ์ห่งใหม่ ทั้งน้ี ใหถื้อตามราคา

ประเมินทุนทรัพยเ์พื่อเรียกเก็บค่าธรรมเนียม 

จดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามประมวลกฎหมาย

ท่ีดิน (แกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 241 

(พ.ศ. 2546) 

ใชบ้งัคบักบัการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตาม

ประมวลกฎหมายท่ีดินหรือกฎหมายวา่ดว้ยอาคารชุด

แลว้แต่กรณี ส าหรับการขายอสังหาริมทรัพย ์ซ่ึง

กระท าตั้งแต่ 1 มกราคม 2546 เป็นตน้ไป)                   

กบัสภาพการด ารงชีวิตโดยการขายท่ีอยู่
อาศยัเดิม และซ้ือท่ีอยูอ่าศยัแห่งใหม่
จะตอ้งรับภาระภาษีเงินไดจ้ากการขาย 
ท่ีอยูอ่าศยัหลงัเดิมของตนเองดว้ย ดงันั้น 
เพื่อเป็นการส่งเสริมใหธุ้รกิจดา้น
อสังหาริมทรัพยข์ยายตวัเพิ่มข้ึน และ
บรรเทาภาระภาษีใหแ้ก่ผูมี้เงินไดจ้ากการ
ขายอสังหาริมทรัพยท่ี์เป็นท่ีอยูอ่าศยัใน
กรณีดงักล่าว สมควรก าหนดใหเ้งินไดจ้าก
การขายอสังหาริมทรัพยท่ี์เป็นบา้น 
โรงเรือน หรือ ส่ิงปลูกสร้างอ่ืน ซ่ึงโดย
ปกติใชป้ระโยชน์เพื่อเป็นท่ีอยูอ่าศยั หรือ
อสังหาริมทรัพยด์งักล่าวพร้อมท่ีดิน หรือ
หอ้งชุดส าหรับการอยูอ่าศยัในอาคารชุด
ตามกฎหมายวา่ดว้ยอาคารชุด โดยผูมี้ 
เงินไดใ้ชเ้ป็นท่ีอยูอ่าศยัอนัเป็นแหล่ง
ส าคญั เท่ากบัจ านวนมูลค่าของ
อสังหาริมทรัพยท่ี์ผูมี้เงินไดข้ายไป แต่ไม่
เกินจ านวนมูลค่าของอสังหาริมทรัพยแ์ห่ง
ใหม่ท่ีผูมี้เงินไดไ้ดซ้ื้อ เป็นเงินได ้
พึงประเมินท่ีไม่ตอ้งน ามารวมค านวณ 
เพื่อเสียภาษีเงินไดจึ้งจ าเป็นตอ้งออก
กฎกระทรวงน้ี 
 

(63)  เงินไดจ้ากการขายขอ้ตกลงซ้ือขายล่วงหนา้ในตลาด

สินคา้เกษตรล่วงหนา้แห่งประเทศไทย เฉพาะกรณีท่ี

โดยท่ีพระราชบญัญติัการซ้ือขายสินคา้
เกษตรล่วงหนา้ พ.ศ. 2542 ไดก้ าหนดให้
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กฎกระทรวง ฉบับที ่126 (พ.ศ. 2509)  

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

ข้อ 2 ให้ก าหนดเงินได้ต่อไปนีเ้ป็นเงินได้ตาม (17) 

ของมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร 

เหตุผลในการยกเว้นเงินได้ตามทีร่ะบุไว้ 

ในหมายเหตุของกฎกระทรวง 

ไม่มีการส่งมอบสินคา้เกษตร (แกไ้ขเพิ่มเติมโดย

กฎกระทรวง ฉบบัท่ี 244 ใชบ้งัคบัส าหรับเงินได ้

พึงประเมินท่ีไดรั้บตั้งแต่วนัท่ีเปิดท าการซ้ือขาย

ขอ้ตกลงซ้ือขายล่วงหนา้ในตลาดสินคา้เกษตรล่วงหนา้

แห่งประเทศไทยเป็นตน้ไป)  

 

จดัตั้งตลาดสินคา้เกษตรล่วงหนา้แห่ง
ประเทศไทยโดยมีวตัถุประสงคเ์พื่อเป็น
กลไกและเคร่ืองมือส าหรับเกษตรกร 
ผูผ้ลิตและแปรรูปสินคา้เกษตร และบุคคล
ท่ีเก่ียวขอ้งอ่ืน ๆ ในการบริหาร 
ความเส่ียงดา้นราคาสินคา้เกษตรอยา่งมี
ประสิทธิภาพ ตลอดจนการท่ีเกษตรกร
สามารถใชต้ลาดสินคา้เกษตรล่วงหนา้ใน
การลดความเส่ียงดงักล่าวทั้งทางตรงและ
ทางออ้ม จะเป็นทางเลือกหน่ึงในการ
ประกนัราคาสินคา้เกษตรทดแทน 
การประกนัราคาสินคา้เกษตรโดยรัฐบาล 
ซ่ึงท าใหรั้ฐบาลสามารถลดภาระ
งบประมาณในการแทรกแซงราคาสินคา้
เกษตร ดงันั้น เพื่อเป็นการส่งเสริมใหมี้
การซ้ือหรือขายสินคา้เกษตรตามขอ้ตกลง
ซ้ือขายล่วงหนา้ในตลาดสินคา้เกษตร
ล่วงหนา้แห่งประเทศไทย สมควร
ก าหนดใหเ้งินไดจ้ากการขายขอ้ตกลง 
ซ้ือขายล่วงหนา้เฉพาะกรณีท่ีไม่มีการ 
ส่งมอบสินคา้เกษตร เป็นเงินได ้
พึงประเมินท่ีไม่ตอ้งน ามารวมค านวณเพื่อ
เสียภาษีเงินได ้จึงจ าเป็นตอ้งออก
กฎกระทรวงน้ี 

(64)  บ าเหน็จด ารงชีพตามกฎหมายวา่ดว้ยบ าเหน็จบ านาญ

ขา้ราชการ และกฎหมายวา่ดว้ยกองทุนบ าเหน็จ

ตามท่ีกฎหมายวา่ดว้ยบ าเหน็จบ านาญ
ขา้ราชการ และกฎหมายวา่ดว้ยกองทุน
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กฎกระทรวง ฉบับที ่126 (พ.ศ. 2509)  

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

ข้อ 2 ให้ก าหนดเงินได้ต่อไปนีเ้ป็นเงินได้ตาม (17) 

ของมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร 

เหตุผลในการยกเว้นเงินได้ตามทีร่ะบุไว้ 

ในหมายเหตุของกฎกระทรวง 

บ านาญขา้ราชการ ทั้งน้ี ตั้งแต่วนัท่ี 11 พฤศจิกายน 

พ.ศ.2546 (แกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 245 

ใชบ้งัคบั 10 มีนาคม 2547 เป็นตน้ไป)  

 

บ าเหน็จบ านาญขา้ราชการ ไดก้ าหนดให้
ผูรั้บบ านาญมีสิทธิขอรับบ าเหน็จด ารงชีพ
ไดใ้นระหวา่งท่ียงัมีชีวติอยู ่
โดยเงินบ าเหน็จด ารงชีพท่ีไดรั้บจะน าไป
หกัออกจากบ าเหน็จตกทอดเม่ือผูรั้บ
บ านาญถึงแก่ความตาย และเน่ืองจาก
บ าเหน็จตกทอดเป็นเงินไดท่ี้ไดรั้บยกเวน้
ไม่ตอ้งรวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินไดต้าม
มาตรา 42 (12) แห่งประมวล รัษฎากร 
ดงันั้น เพื่อใหผู้ไ้ดรั้บบ าเหน็จด ารงชีพ
ไดรั้บสิทธิประโยชน์ทางภาษีเช่นเดียวกบั
ผูไ้ดรั้บบ าเหน็จตกทอด จึงจ าเป็นตอ้งออก
กฎกระทรวงน้ี 

(65)  เงินหรือผลประโยชน์ใด ๆ ท่ีไดรั้บเน่ืองจากการขาย

หน่วยลงทุนคืนใหแ้ก่กองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพตาม

กฎหมายวา่ดว้ยหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพยเ์ฉพาะ

กรณีท่ีผูมี้เงินไดถื้อหน่วยลงทุนดงักล่าวมาแลว้ไม่นอ้ย

กวา่ 5 ปีนบัตั้งแต่วนัซ้ือหน่วยลงทุนคร้ังแรก ทั้งน้ี  

ตามหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีก าหนด 

(แกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 265  

(พ.ศ. 2551))  

 

เน่ืองจากกองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพตาม
กฎหมายวา่ดว้ยหลกัทรัพยแ์ละตลาด
หลกัทรัพย ์เป็นทางเลือกในการออมเงิน
ระยะยาวของประชาชน และกฎกระทรวง 
ฉบบัท่ี 126 (พ.ศ. 2509) ออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้
รัษฎากร ไดย้กเวน้ภาษีเงินไดใ้หแ้ก่ 
ผูมี้เงินไดส้ าหรับเงินไดเ้ท่าท่ีไดจ่้ายเป็นค่า
ซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการ
เล้ียงชีพ และเงินหรือผลประโยชน์ใด ๆ  
ท่ีผูมี้เงินไดไ้ดรั้บจากการขายหน่วยลงทุน
คืนใหแ้ก่กองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพ แต่
โดยท่ีหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขใน
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กฎกระทรวง ฉบับที ่126 (พ.ศ. 2509)  

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

ข้อ 2 ให้ก าหนดเงินได้ต่อไปนีเ้ป็นเงินได้ตาม (17) 

ของมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร 

เหตุผลในการยกเว้นเงินได้ตามทีร่ะบุไว้ 

ในหมายเหตุของกฎกระทรวง 

การยกเวน้ภาษีเงินไดด้งักล่าว 
ยงัไม่เพียงพอต่อการส่งเสริมใหเ้กิด 
การออมระยะยาว ดงันั้น สมควรปรับปรุง
หลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขใน 
การยกเวน้ภาษีเงินไดใ้หเ้หมาะสมยิง่ข้ึน 
จึงจ าเป็นตอ้งออกกฎกระทรวงน้ี 

(66)  เงินไดเ้ท่าท่ีจ่ายเป็นค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวม

หุน้ระยะยาว ตามกฎหมายวา่ดว้ยหลกัทรัพยแ์ละตลาด

หลกัทรัพยท่ี์ไดมี้การจดทะเบียนกองทรัพยสิ์นเป็น

กองทุนรวมภายในวนัท่ี 30 มิถุนายน พ.ศ. 2550 ใน

อตัราไม่เกินร้อยละ 15 ของเงินไดพ้ึงประเมิน เฉพาะ

ส่วนท่ีไม่เกิน 500,000 บาท ส าหรับปีภาษีนั้น และเงิน

ไดด้งักล่าวตอ้งเป็นเงินไดข้องผูมี้เงินไดซ่ึ้งเป็น 

บุคคลธรรมดาแต่ไม่รวมถึงห้างหุน้ส่วนสามญัหรือ

คณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลและกองมรดกท่ียงัไม่ได้

แบ่ง ทั้งน้ี ส าหรับเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บตั้งแต่วนัท่ี 

1 มกราคม พ.ศ. 2551 เป็นตน้ไป 

     เงินไดท่ี้ไดรั้บยกเวน้ตามวรรคหน่ึง และการถือ

หน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุ้นระยะยาวใหเ้ป็นไปตาม

หลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีก าหนด 

     ในกรณีท่ีผูมี้เงินไดไ้ม่ปฏิบติัตามหลกัเกณฑ ์วธีิการ 

และเง่ือนไขท่ีก าหนดในวรรคสอง ใหผู้มี้เงินไดน้ั้น

หมดสิทธิไดรั้บยกเวน้ตามวรรคหน่ึง และตอ้งเสียภาษี

เงินไดส้ าหรับเงินไดท่ี้ไดรั้บยกเวน้ภาษีตามวรรคหน่ึง

- เน่ืองจากรัฐบาลมีนโยบายในการกระตุน้
และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจของประเทศ สมควร
เพิ่มวงเงินท่ีไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินได ้
ส าหรับเงินไดท่ี้ไดจ่้ายเป็นเงินสะสมเขา้
กองทุนส ารองเล้ียงชีพตามกฎหมายวา่
ดว้ยกองทุนส ารองเล้ียงชีพ เงินสะสมเขา้
กองทุนบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการ 
ตามกฎหมายวา่ดว้ยกองทุนบ าเหน็จ
บ านาญขา้ราชการ เงินสะสมเขา้กองทุน
สงเคราะห์ตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียน
เอกชน เงินค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุน
รวมเพื่อการเล้ียงชีพ และกองทุนรวมหุ้น
ระยะยาวตามกฎหมายวา่ดว้ยหลกัทรัพย์
และตลาดหลกัทรัพย ์รวมทั้ง 
เงินไดท่ี้ไดจ่้ายเป็นเบ้ียประกนัภยัส าหรับ 
การประกนัชีวิต เพื่อส่งเสริมการออม
ของภาคครัวเรือน ซ่ึงส่งผลเป็นการ
สนบัสนุนการลงทุนในตลาดทุน อนัจะ
ท าใหเ้ศรษฐกิจขยายตวัเพิ่มข้ึน จึง
จ าเป็นตอ้งออกกฎกระทรวงน้ี 
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กฎกระทรวง ฉบับที ่126 (พ.ศ. 2509)  

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

ข้อ 2 ให้ก าหนดเงินได้ต่อไปนีเ้ป็นเงินได้ตาม (17) 

ของมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร 

เหตุผลในการยกเว้นเงินได้ตามทีร่ะบุไว้ 

ในหมายเหตุของกฎกระทรวง 

มาแลว้ดว้ย 

(แกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 266 (พ.ศ. 

2551) ใชบ้งัคบั 16 พฤษภาคม พ.ศ. 2551 เป็นตน้ไป) 

     ในปีภาษี 2551 หากผูมี้เงินไดมี้การซ้ือหน่วยลงทุน

ในกองทุนรวมหุน้ระยะยาวระหวา่งวนัท่ี 1 ตุลาคม 

พ.ศ. 2551 ถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2551 ใหเ้งินได้

ตามวรรคหน่ึงเท่ากบัส่วนท่ีไม่เกิน 700,000 บาท แต่

ไม่เกินร้อยละ 15 ของเงินไดพ้ึงประเมิน ทั้งน้ี เงินได ้

ท่ีไดรั้บยกเวน้และการถือหน่วยลงทุนดงักล่าว  

ใหเ้ป็นไปตามหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดี

ก าหนด และใหน้ าความในวรรคสามมาใชบ้งัคบัดว้ย 

(แกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 267 (พ.ศ. 

2551) ใชบ้งัคบั 21 พฤศจิกายน 2551 เป็นตน้ไป) 

 

- เน่ืองจากรัฐบาลมีนโยบายส่งเสริมใหมี้ 
การลงทุนผา่นกองทุนรวมเพื่อการเล้ียง
ชีพและกองทุนรวมหุ้นระยะยาวเพิ่มมาก
ข้ึน เพื่อเป็นการสนบัสนุนการลงทุนใน
ตลาดทุนภายในประเทศอนัจะท าให้
เศรษฐกิจขยายตวัเพิ่มข้ึน และป้องกนั
ไม่ใหต้ลาดทุนภายในประเทศไดรั้บ
ผลกระทบจากวกิฤตการณ์ทางการเงินท่ี
เกิดข้ึนในปัจจุบนั สมควรเพิ่มวงเงินท่ี
ไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินได ้ส าหรับเงิน 
ค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อ 
การเล้ียงชีพและกองทุนรวมหุน้ 
ระยะยาวตามกฎหมายวา่ดว้ยหลกัทรัพย์
และตลาดหลกัทรัพยก์รณีท่ีไดมี้การ
ลงทุนในกองทุนทั้งสองดงักล่าวใน
ระหวา่งวนัท่ี 1 ตุลาคม พ.ศ. 2551 ถึง
วนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2551  
จึงจ าเป็นตอ้งออกกฎกระทรวงน้ี 

(67)  เงินหรือผลประโยชน์ใด ๆ ท่ีไดรั้บเน่ืองจากการขาย

หน่วยลงทุนคืนใหแ้ก่กองทุนรวมหุน้ระยะยาวตาม

กฎหมายวา่ดว้ยหลกัทรัพยแ์ละตลาดทรัพย ์ทั้งน้ี 

เฉพาะกรณีท่ีผูมี้เงินได ้ถือหน่วยลงทุนดงักล่าวมาแลว้

ไม่นอ้ยกวา่ 5 ปีปฏิทินแต่ไม่รวมถึงกรณีทุพพลภาพ

หรือตาย และเงินหรือผลประโยชน์ดงักล่าวค านวณมา

จากเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บสิทธิยกเวน้ภาษีเงินได ้

โดยท่ีเป็นการสมควรก าหนดใหเ้งินได้
เท่าท่ีไดจ่้ายเป็นค่าซ้ือหน่วยลงทุนใน
กองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพ หรือกองทุน
รวมหุน้ระยะยาวตามกฎหมายวา่ดว้ย
หลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพยแ์ละเงิน
หรือผลประโยชน์ใด ๆ ท่ีไดรั้บเน่ืองจาก
การขายหน่วยลงทุนคืนใหแ้ก่กองทุน
ดงักล่าวเป็นเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บ
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ออกตามความในประมวลรัษฎากร  

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

ข้อ 2 ให้ก าหนดเงินได้ต่อไปนีเ้ป็นเงินได้ตาม (17) 

ของมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร 

เหตุผลในการยกเว้นเงินได้ตามทีร่ะบุไว้ 

ในหมายเหตุของกฎกระทรวง 

ตาม (66) (แกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 246 

(พ.ศ. 2547) ใชบ้งัคบั 31 สิงหาคม 2547 เป็นตน้ไป) 

                                

ยกเวน้ไม่ตอ้งน ามาค านวณเพื่อเสียภาษี
เงินได ้เพื่อส่งเสริมการลงทุนผา่นกองทุน
รวมเพื่อการเล้ียงชีพ และการลงทุนระยะ
ยาวผา่นกองทุนรวมหุ้นระยะยาว 
ตามกฎหมายวา่ดว้ยหลกัทรัพยแ์ละ 
ตลาดหลกัทรัพย ์จึงจ าเป็นตอ้งออก
กฎกระทรวงน้ี 

(68)  เงินไดพ้ึงประเมินหลงัจากหกัค่าใชจ่้ายและหกั

ลดหยอ่นตามมาตรา 47 (1) (2) (3) (4) (5) หรือ (6) 

แห่งประมวลรัษฎากร เท่าจ านวนเงินท่ีไดบ้ริจาคใหแ้ก่

การกีฬาแห่งประเทศไทยเพื่อส่งเสริมการกีฬา 

คณะกรรมการกีฬาจงัหวดัท่ีจดัตั้งข้ึนตามกฎหมายวา่

ดว้ยการกีฬาแห่งประเทศไทย เพื่อส่งเสริมกีฬา 

ในจงัหวดั กรมพลศึกษาเพื่อการจดัการแข่งขนักีฬา

นกัเรียน หรือสมาคมกีฬาจงัหวดัหรือสมาคมกีฬาแห่ง

ประเทศไทยท่ีจดัตั้งข้ึนโดยไดรั้บอนุญาตจากการกีฬา

แห่งประเทศไทยเพื่อการกีฬา แต่เม่ือรวมกบัเงิน

บริจาคตามมาตรา 47 (7) แห่งประมวลรัษฎากรแลว้ 

ตอ้งไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินไดพ้ึงประเมินหลงัจาก

หกัค่าใชจ่้ายและหกัลดหยอ่นดงักล่าว” 

(แกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 294 (พ.ศ. 

2555) ใชบ้งัคบั 26 ธนัวาคม พ.ศ. 2555 เป็นตน้ไป) 

โดยท่ีรัฐบาลมีนโยบายสนบัสนุนและ
ส่งเสริมการกีฬา สมควรก าหนดใหเ้งินได้
พึงประเมินหลงัจากหกัค่าใชจ่้ายและหกั
ลดหยอ่นเท่าจ านวนเงินท่ีไดบ้ริจาคใหแ้ก่
การกีฬาแห่งประเทศไทยเพื่อส่งเสริมการ
กีฬา คณะกรรมการกีฬาจงัหวดั 
ท่ีจดัตั้งข้ึนตามกฎหมายวา่ดว้ยการกีฬา
แห่งประเทศไทยเพื่อส่งเสริมกีฬาใน
จงัหวดักรมพลศึกษาเพื่อการจดัการ
แข่งขนักีฬานกัเรียนหรือสมาคมกีฬา
จงัหวดัหรือสมาคมกีฬาแห่งประเทศไทยท่ี
จดัตั้งข้ึนโดยไดรั้บอนุญาตจาก 
การกีฬาแห่งประเทศไทยเพื่อการกีฬา เป็น
เงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้ง
รวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได ้เพื่อเป็น
แรงจูงใจให้ภาคเอกชนไดมี้ส่วนร่วมใน
การสนบัสนุนดา้นการกีฬาของประเทศ
มากข้ึน จึงจ าเป็นตอ้งออกกฎกระทรวงน้ี 



186 

 
 

กฎกระทรวง ฉบับที ่126 (พ.ศ. 2509)  

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

ข้อ 2 ให้ก าหนดเงินได้ต่อไปนีเ้ป็นเงินได้ตาม (17) 

ของมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร 

เหตุผลในการยกเว้นเงินได้ตามทีร่ะบุไว้ 

ในหมายเหตุของกฎกระทรวง 

(69)  ดอกเบ้ียเงินฝากธนาคารในราชอาณาจกัรเฉพาะ

ดอกเบ้ียเงินฝากประจ าท่ีมีระยะเวลาการฝากตั้งแต่ 1 ปี

ข้ึนไป แต่เม่ือรวมกบัดอกเบ้ียเงินฝากประจ าทุก

ประเภทรวมกนัแลว้ตอ้งมีจ านวนทั้งส้ินไม่เกิน 30,000 

บาทตลอดปีภาษีนั้น และผูมี้เงินไดไ้ดรั้บดอกเบ้ียเงิน

ฝากดงักล่าวเม่ือมีอายไุม่ต  ่ากวา่ 55 ปีบริบูรณ์ ทั้งน้ี 

ส าหรับเงินไดท่ี้ไดรั้บตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ.2548 

เป็นตน้ไป โดยเป็นไปตามหลกัเกณฑ ์วธีิการและ

เง่ือนไขท่ีอธิบดีประกาศก าหนด 

(แกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 250 (พ.ศ. 

2548) ใชบ้งัคบั 1 มกราคม 2548 เป็นตน้ไป) 

โดยท่ีเป็นการสมควรยกเวน้ภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาส าหรับเงินไดพ้ึงประเมินท่ี
เป็นดอกเบ้ียเงินฝากธนาคารใน
ราชอาณาจกัรประเภทเงินฝากประจ าท่ีมี
ระยะเวลาการฝากตั้งแต่ 1 ปีข้ึนไป 
ซ่ึงเม่ือรวมกบัดอกเบ้ียเงินฝากประจ าทุก
ประเภทรวมกนัแลว้ตอ้งมีจ านวนทั้งส้ิน
ไม่เกิน 30,000 บาทตลอดปีภาษีนั้น และผู ้
มีเงินไดไ้ดรั้บดอกเบ้ียเงินฝากประเภท
ประจ าเม่ือมีอายไุม่ต  ่ากวา่ 55 ปีบริบูรณ์ 
เพื่อบรรเทาภาระภาษีใหแ้ก่บุคคลดงักล่าว 
จึงจ าเป็นตอ้งออกกฎกระทรวงน้ี 

(70)  เงินไดพ้ึงประเมินหลงัจากหกัค่าใชจ่้ายและค่า

ลดหยอ่นตามมาตรา 47(1) (2) (3) (4) (5) หรือ (6)  

แห่งประมวลรัษฎากร เท่าจ านวนท่ีบริจาคใหแ้ก่ 

ส่วนราชการ เพื่อช่วยเหลือผูป้ระสบอุทกภยั วาตภยั 

อคัคีภยั หรือภยัธรรมชาติอ่ืน แต่เม่ือรวมกบัเงินบริจาค

ตามมาตรา 47(7) แห่งประมวลรัษฎากรแลว้ 

ตอ้งไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินไดพ้ึงประเมินหลงัจาก

หกัค่าใชจ่้ายและหกัค่าลดหยอ่นดงักล่าวนั้น ทั้งน้ี 

ส าหรับเงินไดพ้ึงประเมินประจ าปี พ.ศ. 2547 ท่ีตอ้งยืน่

รายการในปี พ.ศ. 2548 เป็นตน้ไป (แกไ้ขเพิ่มเติมโดย

กฎกระทรวง ฉบบัท่ี 253 (พ.ศ. 2548) ลงวนัท่ี 28 

มีนาคม 2548 ใชบ้งัคบัส าหรับเงินไดพ้ึงประเมิน

เน่ืองจากปัจจุบนัผูท่ี้บริจาคเงินใหแ้ก่ส่วน
ราชการในการช่วยเหลือผูป้ระสบอุทกภยั 
วาตภยั อคัคีภยั หรือภยัธรรมชาติอ่ืนไม่ได้
รับยกเวน้ภาษี ดงันั้น เพื่อเป็นการส่งเสริม
ใหมี้การบริจาคเงินให้แก่ส่วนราชการ 
ในการช่วยเหลือผูป้ระสบอุทกภยั วาตภยั 
อคัคีภยั หรือภยัธรรมชาติอ่ืน สมควร
ก าหนดใหเ้งินไดพ้ึงประเมินเท่าจ านวน
เงินท่ีบริจาคใหแ้ก่ส่วนราชการเพื่อ
ช่วยเหลือผูป้ระสบภยัดงักล่าว เป็นเงินได้
พึงประเมินท่ีไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งรวม
ค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได ้จึงจ าเป็นตอ้ง
ออกกฎหมายน้ี 
 



187 

 
 

กฎกระทรวง ฉบับที ่126 (พ.ศ. 2509)  

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

ข้อ 2 ให้ก าหนดเงินได้ต่อไปนีเ้ป็นเงินได้ตาม (17) 

ของมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร 

เหตุผลในการยกเว้นเงินได้ตามทีร่ะบุไว้ 

ในหมายเหตุของกฎกระทรวง 

ประจ าปี พ.ศ 2547 ท่ีตอ้งยืน่รายการในปี พ.ศ 2548 

เป็นตน้ไป) 

(71)  เงินไดจ้ากการโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครอง 

ในอสังหาริมทรัพย ์โดยไม่มีค่าตอบแทนใหแ้ก่

สภากาชาดไทย (แกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบั

ท่ี 256 (พ.ศ. 2548) ใชบ้งัคบั 22 สิงหาคม 2548 เป็นตน้

ไป)  

                                 

 

ตามท่ีไดมี้ประชาชนบริจาคท่ีดินใหแ้ก่
สภากาชาดไทยเพื่อใหน้ ารายไดจ้ากการท า
ประโยชน์ในท่ีดินมาใชใ้นการด าเนินการ
ต่าง ๆ ของสภากาชาดไทย แต่โดยท่ีการ
โอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองใน
อสังหาริมทรัพยโ์ดยไม่มีค่าตอบแทน
ใหแ้ก่สภากาชาดไทยถือเป็นการขาย
อสังหาริมทรัพยท่ี์ถือวา่ผูโ้อนเป็นผูมี้เงิน
ไดแ้ละตอ้งเสียภาษีซ่ึงสภากาชาดไทยได้
รับภาระเก่ียวกบัภาษีอากรแทนผูโ้อนมา
โดยตลอด ดงันั้น สมควรก าหนดใหเ้งินได้
จากการโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิ
ครอบครองในอสังหาริมทรัพยโ์ดยไม่มี
ค่าตอบแทนใหแ้ก่สภากาชาดไทยเป็นเงิน
ไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งรวม
ค านวณเพื่อเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
เพื่อเป็นการส่งเสริมใหมี้การโอน
กรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองใน
อสังหาริมทรัพยใ์หแ้ก่สภากาชาดไทย อนั
เป็นการสนบัสนุนกิจการของสภากาชาด
ไทย จึงจ าเป็นตอ้งออกกฎกระทรวงน้ี 

(72)  เงินไดท่ี้ผูมี้เงินไดซ่ึ้งเป็นผูอ้ยูใ่นประเทศไทยและมีอายุ

ไม่ต ่ากวา่ 65 ปีบริบูรณ์ในปีภาษีไดรั้บ เฉพาะส่วนท่ีไม่

เกิน 190,000 บาทในปีภาษีนั้น ทั้งน้ี ส าหรับเงินไดท่ี้

เน่ืองจากประมวลรัษฎากรไดก้ าหนดให้ 
ผูมี้เงินไดซ่ึ้งเป็นบุคคลธรรมดามีหนา้ท่ี
ตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ดงันั้น 
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กฎกระทรวง ฉบับที ่126 (พ.ศ. 2509)  

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

ข้อ 2 ให้ก าหนดเงินได้ต่อไปนีเ้ป็นเงินได้ตาม (17) 

ของมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร 

เหตุผลในการยกเว้นเงินได้ตามทีร่ะบุไว้ 

ในหมายเหตุของกฎกระทรวง 

ไดรั้บตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2548 เป็นตน้ไป โดย

เป็นไปตามหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดี

กรมสรรพากรประกาศก าหนด (แกไ้ขเพิ่มเติม 

โดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 257 (พ.ศ. 2549) 

ใชบ้งัคบัส าหรับเงินไดท่ี้ไดรั้บตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 

2548 เป็นตน้ไป)  

เพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษีใหแ้ก่
ผูสู้งอาย ุอนัจะท าใหมี้เงินเพื่อใชใ้นการ
ด ารงชีพเพิ่มข้ึน สมควรยกเวน้ภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาส าหรับเงินไดพ้ึงประเมินท่ี
ผูมี้เงินไดซ่ึ้งเป็นผูอ้ยูใ่นประเทศไทยและมี
อายไุม่ต ่ากวา่ 65 ปีบริบูรณ์ในปีภาษีไดรั้บ 
เฉพาะส่วนท่ีไม่เกิน 190,000 บาทในปี
ภาษีนั้น จึงจ าเป็นตอ้งออกกฎกระทรวงน้ี 

(73)  เงินท่ีมีลกัษณะเดียวกบับ าเหน็จด ารงชีพตามกฎหมาย

วา่ดว้ยบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการและกฎหมายวา่ดว้ย

กองทุนบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการ ซ่ึงพนกังานการ

ท่าเรือแห่งประเทศไทย พนกังานการรถไฟแห่ง

ประเทศไทย และพนกังานธนาคาร 

ออมสินไดรั้บ โดยมีอตัราและวธีิการค านวณ

เช่นเดียวกบับ าเหน็จด ารงชีพตามกฎหมายวา่ดว้ย

บ าเหน็จบ านาญขา้ราชการและกฎหมายวา่ดว้ยกองทุน

บ าเหน็จบ านาญขา้ราชการ ทั้งน้ี ตั้งแต่วนัท่ี 10 มีนาคม 

พ.ศ. 2547 เป็นตน้ไป 

(แกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 258 (พ.ศ. 

2549) ใชบ้งัคบั 10 มีนาคม 2547 เป็นตน้ไป)  

ตามท่ีกฎหมายวา่ดว้ยบ าเหน็จบ านาญ
ขา้ราชการและกฎหมายวา่ดว้ยกองทุน
บ าเหน็จบ านาญขา้ราชการไดก้ าหนดให้
ผูรั้บบ านาญมีสิทธิขอรับบ าเหน็จด ารงชีพ
ไดใ้นระหวา่งท่ียงัมีชีวิตอยูโ่ดยเงิน
บ าเหน็จด ารงชีพท่ีไดรั้บจะน าไปหกัออก
จากบ าเหน็จตกทอดเม่ือผูรั้บบ านาญถึงแก่ 
ความตาย และกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 245 
(พ.ศ. 2547) ออกตามความในประมวล
รัษฎากรวา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร  
ไดก้ าหนดใหบ้ าเหน็จด ารงชีพตาม
กฎหมายวา่ดว้ยบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการ
และกฎหมายวา่ดว้ยกองทุนบ าเหน็จ
บ านาญขา้ราชการเป็นเงินไดพ้ึงประเมินท่ี
ไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งรวมค านวณเพื่อเสีย
ภาษีเงินได ้จึงสมควรก าหนดใหพ้นกังาน
การท่าเรือแห่งประเทศไทย พนกังานการ
รถไฟแห่งประเทศไทย และพนกังาน
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กฎกระทรวง ฉบับที ่126 (พ.ศ. 2509)  

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

ข้อ 2 ให้ก าหนดเงินได้ต่อไปนีเ้ป็นเงินได้ตาม (17) 

ของมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร 

เหตุผลในการยกเว้นเงินได้ตามทีร่ะบุไว้ 

ในหมายเหตุของกฎกระทรวง 

ธนาคารออมสินซ่ึงมีสิทธิไดรั้บเงิน
ลกัษณะเดียวกบับ าเหน็จด ารงชีพตาม
กฎหมายวา่ดว้ยบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการ
และกฎหมายวา่ดว้ยกองทุนบ าเหน็จ
บ านาญขา้ราชการ โดยมีอตัราและวธีิการ
ค านวณเช่นเดียวกบับ าเหน็จด ารงชีพไดรั้บ
สิทธิประโยชน์ทางภาษีเช่นเดียวกนั จึง
จ าเป็นตอ้งออกกฎกระทรวงน้ี 

(74)  เงินไดท่ี้คณะกรรมการโครงการทุนเล่าเรียนหลวง

ส าหรับพระสงฆไ์ทยไดรั้บเพื่อประโยชน์ของ

โครงการทุนเล่าเรียนหลวงส าหรับพระสงฆไ์ทย ทั้งน้ี 

ตั้งแต่วนัท่ี 5 กุมภาพนัธ์ พ.ศ. 2547 เป็นตน้ไป 

(แกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 259 (พ.ศ. 

2549) ใชบ้งัคบั 5 กุมภาพนัธ์ 2547 เป็นตน้ไป) 

 

เน่ืองจากเงินไดพ้ึงประเมินของ
คณะกรรมการโครงการทุนเล่าเรียนหลวง
ส าหรับพระสงฆไ์ทย อยูใ่นบงัคบัตอ้งเสีย
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาแต่โดยโครงการ
ทุนเล่าเรียนหลวงส าหรับพระสงฆไ์ทยมี
วตัถุประสงคเ์พื่อสนบัสนุนพระภิกษุและ
สามเณรใหมี้โอกาสศึกษาพระพุทธศาสนา
ขั้นสูงจากสถาบนัพระพุทธศาสนาใน
ประเทศ ดงันั้น เพื่อส่งเสริมการ
ด าเนินงานของคณะกรรมการโครงการทุน
เล่าเรียนหลวงส าหรับพระสงฆไ์ทยตาม
โครงการดงักล่าว สมควรก าหนดให้ 
เงินไดพ้ึงประเมินท่ีคณะกรรมการไดรั้บ
เพื่อประโยชน์ของโครงการทุนเล่าเรียน
หลวงส าหรับพระสงฆไ์ทย เป็นเงินไดพ้ึง
ประเมินท่ีไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งรวมค านวณ
เพื่อเสียภาษีเงินได ้จึงจ าเป็นตอ้งออก
กฎกระทรวงน้ี 
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กฎกระทรวง ฉบับที ่126 (พ.ศ. 2509)  

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

ข้อ 2 ให้ก าหนดเงินได้ต่อไปนีเ้ป็นเงินได้ตาม (17) 

ของมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร 

เหตุผลในการยกเว้นเงินได้ตามทีร่ะบุไว้ 

ในหมายเหตุของกฎกระทรวง 

(75)  เงินไดจ้ากการขายสัญญาซ้ือขายล่วงหนา้ตามกฎหมาย

วา่ดว้ยสัญญาซ้ือขายล่วงหนา้ซ่ึงกระท าในศูนยซ้ื์อขาย

สัญญาซ้ือขายล่วงหนา้ เฉพาะกรณีท่ีไม่มีการส่งมอบ

สินคา้ ทั้งน้ี ส าหรับเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บตั้งแต่

วนัท่ี 1 พฤศจิกายน พ.ศ. 2548 เป็นตน้ไป 

(แกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 260 (พ.ศ. 

2549) ใชบ้งัคบั 1 พฤศจิกายน 2548 เป็นตน้ไป) 

 

เน่ืองจากสัญญาซ้ือขายล่วงหนา้เป็น
เคร่ืองมือของผูป้ระกอบการและผูล้งทุน
ในการบริหารความเส่ียงท่ีเกิดข้ึนจาก
ความผนัผวนของอตัราแลกเปล่ียนเงิน 
อตัราดอกเบ้ียดชันีกลุ่มหลกัทรัพย ์
ตลอดจนสินคา้หรือตวัแปรอ่ืน เพื่อลด
ปัจจยัความเส่ียงในการลงทุนทางธุรกิจ 
ดงันั้น เพื่อเป็นการสนบัสนุนและจูงใจให้
ผูป้ระกอบการและผูล้งทุนท าสัญญาซ้ือ
ขายล่วงหนา้มากข้ึน และส่งเสริมใหศู้นย์
ซ้ือขายสัญญาซ้ือขายล่วงหนา้เป็น
ศูนยก์ลางในการซ้ือขายสัญญาซ้ือขาย
ล่วงหนา้ สมควรก าหนดใหเ้งินไดจ้ากการ
ขายสัญญาซ้ือขายล่วงหนา้ท่ีกระท าใน
ศูนยซ้ื์อขายสัญญาซ้ือขายล่วงหนา้ เฉพาะ
กรณีท่ีไม่มีการส่งมอบสินคา้ เป็นเงินได้
พึงประเมินท่ีไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งรวม
ค านวณเพื่อเสียภาษีภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดา จึงจ าเป็นตอ้งออกกฎกระทรวงน้ี 

(76)  เงินไดเ้ท่าท่ีผูมี้เงินไดจ่้ายเป็นเบ้ียประกนัภยัใหแ้ก่

บริษทัประกนัชีวิตหรือบริษทั ประกนัวนิาศภยัท่ี

ประกอบกิจการในราชอาณาจกัรตามจ านวนท่ีจ่ายจริง

แต่ไม่เกิน 15,000 บาท ส าหรับการประกนัสุขภาพบิดา

มารดาของผูมี้เงินได ้รวมทั้งบิดามารดาของสามีหรือ

ภริยาของผูมี้เงินไดซ่ึ้ง มีรายไดไ้ม่เพียงพอ แก่การยงั

- 
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ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 
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ในหมายเหตุของกฎกระทรวง 

ชีพ ทั้งน้ี ตอ้งเป็นเบ้ียประกนัภยัท่ีไดจ่้ายในปี พ.ศ. 

2549 เป็นตน้ไป และใหเ้ป็นไปตามหลกัเกณฑแ์ละ

วธีิการท่ีอธิบดีก าหนด 

(77)  เงินไดเ้ท่าท่ีนายจา้งจ่ายเป็นเบ้ียประกนัภยัใหแ้ก่บริษทั 

ประกนัชีวติหรือบริษทัประกนัวนิาศภยัท่ีประกอบ

กิจการในราชอาณาจกัร ส าหรับกรมธรรมป์ระกนัภยั

กลุ่มท่ีมีก าหนดเวลาไม่เกิน 1 ปี เฉพาะในส่วนท่ี

คุม้ครองค่ารักษาพยาบาลส าหรับ 

     (ก) ลูกจา้ง สามี ภริยา บุพการีหรือผูสื้บสันดานซ่ึง

อยูใ่นความอุปการะเล้ียงดูของลูกจา้ง ทั้งน้ี เฉพาะการ

รักษาพยาบาลในประเทศไทย 

     (ข) ลูกจา้ง ในกรณีท่ีจ าเป็นตอ้งไดรั้บการ

รักษาพยาบาลในต่างประเทศ ในขณะท่ีปฏิบติัการตาม

หนา้ท่ีในต่างประเทศเป็นคร้ังคราว ทั้งน้ี ส าหรับเงิน

ไดท่ี้ไดรั้บตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2549 เป็นตน้

ไป (แกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 263 (พ.ศ. 

2549) ใชบ้งัคบั 1 มกราคม 2549 เป็นตน้ไป) 

โดยท่ีรัฐบาลมีนโยบายพฒันาสุขภาพของ
ประชาชนเพื่อสนบัสนุนการสร้างสถาบนั
ครอบครัวใหมี้ความเขม้แขง็ และ
สนบัสนุนใหน้ายจา้งจดัสวสัดิการแก่
ลูกจา้งและครอบครัวมากข้ึน  
ซ่ึงสอดคลอ้งกบัมาตรการภาษีดา้น 
การเล้ียงดูบิดามารดาและการยกเวน้ภาษี
กรณีค่ารักษาพยาบาลในปัจจุบนั สมควร
ก าหนดใหเ้งินไดเ้ท่าท่ีไดจ่้ายเป็นเบ้ีย
ประกนัภยัส าหรับการประกนัสุขภาพบิดา
มารดาของผูมี้เงินได ้รวมทั้งบิดามารดา
ของสามีหรือภริยาของผูมี้เงินได ้ซ่ึงมี
รายไดไ้ม่เพียงพอแก่การยงัชีพ ตาม
จ านวนท่ีจ่ายจริงแต่ไม่เกิน 15,000 บาท 
และเงินไดเ้ท่าท่ีนายจา้งไดจ่้ายเป็นเบ้ีย
ประกนัภยัส าหรับกรมธรรมป์ระกนัภยั
กลุ่ม เฉพาะในส่วนท่ีคุม้ครองค่า
รักษาพยาบาลเพื่อการประกนัภยัลูกจา้ง 
สามี ภริยา บุพการีหรือผู ้สืบสันดาน 
ซ่ึงอยูใ่นความอุปการะเล้ียงดูของลูกจา้ง 
เป็นเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บยกเวน้ไม่
ตอ้งรวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได ้จึง
จ าเป็นตอ้งออกกฎกระทรวงน้ี 
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ออกตามความในประมวลรัษฎากร  

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

ข้อ 2 ให้ก าหนดเงินได้ต่อไปนีเ้ป็นเงินได้ตาม (17) 

ของมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร 

เหตุผลในการยกเว้นเงินได้ตามทีร่ะบุไว้ 

ในหมายเหตุของกฎกระทรวง 

(78)  เงินไดข้องวสิาหกิจชุมชนตามกฎหมายวา่ดว้ยการ

ส่งเสริมวสิาหกิจชุมชน เฉพาะท่ีเป็นหา้งหุน้ส่วน

สามญัหรือคณะบุคคล ท่ีมิใช่นิติบุคคลซ่ึงมีเงินไดไ้ม่

เกิน 1,800,000 บาทส าหรับปีภาษีนั้น ทั้งน้ี ส าหรับเงิน

ไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2552 

ถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2559 และใหเ้ป็นไปตาม

หลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีประกาศ

ก าหนด (แกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 303 

(พ.ศ. 2557) ใชบ้งัคบั 12 มีนาคม พ.ศ. 2557  

เป็นตน้ไป) 

เน่ืองจากการก าหนดใหเ้งินไดข้อง
วสิาหกิจชุมชนตามกฎหมายวา่ดว้ยการ
ส่งเสริมวสิาหกิจชุมชนเป็นเงินไดพ้ึง
ประเมินท่ีไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งรวมค านวณ
เพื่อเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
ตามท่ีก าหนดไวใ้นกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 
126 (พ.ศ. 2509) ออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้
รัษฎากร ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดย
กฎกระทรวง ฉบบัท่ี 287 (พ.ศ. 2555) ออก
ตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการ
ยกเวน้รัษฎากร มีผลใชบ้งัคบัถึงวนัท่ี 31 
ธนัวาคม พ.ศ. 2556 แต่โดยท่ีมาตรการ
ภาษีดงักล่าวเป็น การส่งเสริมและ
สนบัสนุนวสิาหกิจชุมชน รวมทั้งท าให้
เศรษฐกิจของชุมชนมีความเขม้แขง็และ 
มีการพฒันาอยา่งต่อเน่ือง สมควร
ก าหนดใหก้ารก าหนดดงักล่าวมีผลใช้
บงัคบัขยายไปถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 
2559 จึงจ าเป็นตอ้งออกกฎกระทรวงน้ี 

(79)  เงินไดท่ี้มีลกัษณะเดียวกบับ าเหน็จด ารงชีพตาม

กฎหมายวา่ดว้ยบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการและ

กฎหมายวา่ดว้ยกองทุนบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการ  

ซ่ึงเจา้หนา้ท่ีสภากาชาดไทยไดรั้บ โดยมีอตัราและ

วธีิการค านวณเช่นเดียวกบับ าเหน็จด ารงชีพตาม

เน่ืองจากสภากาชาดไทยไดก้ าหนดให้
เจา้หนา้ท่ีสภากาชาดไทยมีสิทธิไดรั้บเงิน
ในระหวา่งท่ีรับบ านาญและยงัมีชีวติอยู ่
ซ่ึงเงินท่ีไดรั้บดงักล่าวจะน าไปหกัออก
จากบ าเหน็จตกทอดเม่ือผูรั้บบ านาญถึงแก่
ความตาย โดยมีอตัราและวธีิการค านวณ
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กฎหมายวา่ดว้ยบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการและ

กฎหมายวา่ดว้ยกองทุนบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการ 

(แกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 268 (พ.ศ. 

2552) ใชบ้งัคบั 6 มีนาคม 2552 เป็นตน้ไป) 

เช่นเดียวกบับ าเหน็จบ านาญขา้ราชการ 
และโดยท่ีบ าเหน็จด ารงชีพตามกฎหมาย
ดงักล่าวไดรั้บการยกเวน้ไม่ตอ้งรวม
ค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได ้ประกอบกบั
เพื่อเป็นการสนบัสนุนการด าเนินงานของ
สภากาชาดไทย สมควรก าหนดใหเ้งินซ่ึง
เจา้หนา้ท่ีสภากาชาดไทยไดรั้บ ในกรณี
ดงักล่าว เป็นเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บการ
ยกเวน้ไม่ตอ้งรวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงิน
ได ้จึงจ าเป็นตอ้งออกกฎกระทรวงน้ี 

(80)  เงินไดจ้ากการโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครอง 

ในอสังหาริมทรัพยโ์ดยไม่มีค่าตอบแทนใหแ้ก่มูลนิธิ

สงเคราะห์เด็กของสภากาชาดไทย ทั้งน้ี ส าหรับเงินได้

พงึประเมินท่ีไดรั้บตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2553 

เป็นตน้ไป (แกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 275 

(พ.ศ. 2553) ใชบ้งัคบั 17 กนัยายน 2553 เป็นตน้ไป) 

โดยท่ีการโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิ

ครอบครองในอสังหาริมทรัพยโ์ดยไม่มี

ค่าตอบแทนใหแ้ก่มูลนิธิสงเคราะห์เด็ก

ของสภากาชาดไทยถือเป็นการขาย

อสังหาริมทรัพยท่ี์ถือวา่ ผูโ้อนเป็น 

ผูมี้เงินไดแ้ละตอ้งเสียภาษี สมควร

ก าหนดใหเ้งินไดจ้ากการโอนกรรมสิทธ์ิ

หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์

โดยไม่มีค่าตอบแทนให้แก่มูลนิธิ

สงเคราะห์เด็กของสภากาชาดไทยเป็น 

เงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้ง

รวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินไดบุ้คคล

ธรรมดาเพื่อเป็นการส่งเสริมและ

สนบัสนุนการด าเนินการของมูลนิธิ

ดงักล่าว จึงจ าเป็นตอ้งออกกฎกระทรวงน้ี 
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กฎกระทรวง ฉบับที ่126 (พ.ศ. 2509)  

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

ข้อ 2 ให้ก าหนดเงินได้ต่อไปนีเ้ป็นเงินได้ตาม (17) 

ของมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร 

เหตุผลในการยกเว้นเงินได้ตามทีร่ะบุไว้ 

ในหมายเหตุของกฎกระทรวง 

(81)  เงินไดท่ี้ผูมี้เงินไดเ้ป็นคนพิการท่ีมีบตัรประจ าตวัคน

พิการตามกฎหมายวา่ดว้ยการส่งเสริมและพฒันา

คุณภาพชีวติคนพิการซ่ึงเป็นผูอ้ยูใ่นประเทศไทยและมี

อายไุม่เกิน 65 ปีบริบูรณ์ในปีภาษีไดรั้บเฉพาะส่วนท่ี

ไม่เกิน 190,000 บาท ส าหรับปีภาษีนั้น ทั้งน้ี ส าหรับ

เงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 

2553 เป็นตน้ไป และใหเ้ป็นไปตามหลกัเกณฑ ์วธีิการ 

และเง่ือนไขท่ีอธิบดีก าหนด (แกไ้ขเพิ่มเติมโดย

กฎกระทรวง ฉบบัท่ี 281 (พ.ศ. 2554) ใชบ้งัคบั  

9 พฤษภาคม 2554 เป็นตน้ไป) 

                        

โดยท่ีรัฐบาลมีนโยบายส่งเสริมและพฒันา
คุณภาพชีวติคนพิการใหดี้ข้ึน และสามารถ
พึ่งตนเองได ้สมควรก าหนดใหเ้งินไดท่ี้ผูมี้
เงินไดเ้ป็นคนพิการท่ีมีบตัรประจ าตวัคน
พิการตามกฎหมายวา่ดว้ยการส่งเสริมและ
พฒันาคุณภาพชีวิตคนพิการ ซ่ึงเป็นผูอ้ยู่
ในประเทศไทยและมีอายไุม่เกิน 65 ปี
บริบูรณ์ในปีภาษีไดรั้บเฉพาะส่วนท่ีไม่
เกิน 190,000 บาทเป็นเงินได ้
พึงประเมินท่ีไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งรวม
ค านวณเพื่อเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา
ส าหรับปีภาษีนั้นเพื่อเป็นการบรรเทาภาระ
ภาษีใหแ้ก่คนพิการ อนัจะท าใหมี้เงินเพื่อ
ใชด้ ารงชีพเพิ่มข้ึน จึงจ าเป็นตอ้งออก
กฎกระทรวงน้ี 

(82)  เงินไดต้ามมาตรา 40 (5) (6) (7) หรือ (8) แห่งประมวล

รัษฎากร ท่ีผูป้ระสบอุทกภยั วาตภยั อคัคีภยั หรือภยั

ธรรมชาติอ่ืนท่ีเกิดข้ึนตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2554 

เป็นตน้ไป ซ่ึงไดล้งทะเบียนไวก้บัศูนยห์รือหน่วยงาน

ใหค้วามช่วยเหลือของทางราชการไดรั้บเฉพาะส่วนท่ี

เท่ากบัจ านวนค่าความเสียหายท่ีเกิดข้ึน ทั้งน้ี  

ตามหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไข ท่ีอธิบดีประกาศ

ก าหนด (แกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 282 

(พ.ศ. 2554) ใชบ้งัคบั 14 กนัยายน 2554 เป็นตน้ไป) 

เน่ืองจากประเทศไทยประสบภยัพิบติัทาง
ธรรมชาติบ่อยคร้ัง ดงันั้น เพื่อเป็นการ
บรรเทาภาระภาษีใหแ้ก่ผูมี้เงินไดซ่ึ้งไดรั้บ
ความเสียหายจากภยัพิบติัทางธรรมชาติ 
สมควรก าหนดให้เงินไดต้ามมาตรา 40 (5) 
(6) (7) หรือ (8) แห่งประมวลรัษฎากร ท่ี
ผูป้ระสบภยัพิบติัทางธรรมชาติซ่ึงได้
ลงทะเบียนไวก้บัศูนยห์รือหน่วยงานให้
ความช่วยเหลือของทางราชการไดรั้บ 
เฉพาะส่วนท่ีเท่ากบัจ านวนค่า 
ความเสียหายท่ีเกิดข้ึนจากภยัพิบติั 
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กฎกระทรวง ฉบับที ่126 (พ.ศ. 2509)  

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

ข้อ 2 ให้ก าหนดเงินได้ต่อไปนีเ้ป็นเงินได้ตาม (17) 

ของมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร 

เหตุผลในการยกเว้นเงินได้ตามทีร่ะบุไว้ 

ในหมายเหตุของกฎกระทรวง 

ทางธรรมชาติดงักล่าวเป็นเงินได ้
พึงประเมินท่ีไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งรวม
ค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได ้จึงจ าเป็นตอ้ง
ออกกฎกระทรวงน้ี 

(83)  เงินไดท่ี้ค านวณไดจ้ากมูลค่าท่ีลูกจา้งไดรั้บจากการน า

บุตรชอบดว้ยกฎหมายของตนแต่ไม่รวมถึงบุตรบุญ

ธรรมไปอยูใ่นความดูแลของสถานรับเล้ียงเด็กตาม

กฎหมายวา่ดว้ยการคุม้ครองเด็กท่ีนายจา้งไดรั้บ

ใบอนุญาตใหจ้ดัตั้งข้ึนเพื่อเป็นสวสัดิการของลูกจา้ง

ส าหรับ สถานประกอบการนั้น ทั้งน้ี ส าหรับเงินได ้

พึงประเมินท่ีไดรั้บตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2554 

เป็นตน้ไป (แกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 285 

(พ.ศ. 2554) ใชบ้งัคบั 13 ธนัวาคม 2554 เป็นตน้ไป) 

 

โดยท่ีรัฐบาลมีนโยบายในการพฒันา
คุณภาพชีวติและคุณภาพการศึกษาของเด็ก
ปฐมวยัตามแผนปฏิรูปประเทศไทยโดย
การสนบัสนุนใหลู้กจา้งไดน้ าบุตรของตน
ไปอยูใ่นความดูแลของสถานรับเล้ียงเด็ก
ตามกฎหมายวา่ดว้ยการคุม้ครองเด็กท่ี
นายจา้งไดรั้บใบอนุญาตใหจ้ดัตั้งข้ึนเพื่อ
เป็นสวสัดิการของลูกจา้งส าหรับสถาน
ประกอบการนั้น สมควรก าหนดใหเ้งินได ้
ท่ีค  านวณไดจ้ากมูลค่าท่ีลูกจา้งไดรั้บจาก 
การน าบุตรของตนไปอยูใ่นความดูแลของ 
สถานรับเล้ียงเด็กตามกฎหมายวา่ดว้ย 
การคุม้ครองเด็กท่ีนายจา้งไดรั้บใบอนุญาต 
ใหจ้ดัตั้งข้ึนเพื่อเป็นสวสัดิการของลูกจา้ง
ส าหรับสถานประกอบการนั้น เป็นเงินได้
พึงประเมินท่ีไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งรวม
ค านวณเพื่อเสียภาษีเงินไดเ้พื่อเป็นการ 
แบ่งเบาภาระในการเล้ียงดูบุตรของลูกจา้ง  
จึงจ าเป็นตอ้งออกกฎกระทรวงน้ี 

(84)  เงินไดท่ี้นกัแสดงสาธารณะท่ีเป็นนกัแสดงภาพยนตร์ 

ซ่ึงมีภูมิล าเนาอยูใ่นต่างประเทศไดรั้บอนัเน่ืองมาจาก

การแสดงภาพยนตร์ต่างประเทศซ่ึงด าเนินการสร้าง

โดยท่ีรัฐบาลมีนโยบายสนบัสนุนการถ่าย
ท าภาพยนตร์ต่างประเทศในราชอาณาจกัร
เพื่อดึงดูดการลงทุนจากต่างประเทศและ
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กฎกระทรวง ฉบับที ่126 (พ.ศ. 2509)  

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

ข้อ 2 ให้ก าหนดเงินได้ต่อไปนีเ้ป็นเงินได้ตาม (17) 

ของมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร 

เหตุผลในการยกเว้นเงินได้ตามทีร่ะบุไว้ 

ในหมายเหตุของกฎกระทรวง 

โดยบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตาม

กฎหมายของต่างประเทศและไดรั้บอนุญาตการสร้าง

ตามกฎหมายวา่ดว้ยภาพยนตร์และวดิีทศัน์ ทั้งน้ี 

ส าหรับเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บตั้งแต่วนัท่ี 

1 มกราคม พ.ศ. 2554 ถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2558 

(แกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 289 (พ.ศ. 

2555) ใชบ้งัคบั 29 มิถุนายน 2554 เป็นตน้ไป) 

 

เผยแพร่สถานท่ีท่องเท่ียวในประเทศอนั
เป็นการส่งเสริมการท่องเท่ียวของประเทศ
ไทย สมควรก าหนดใหเ้งินไดท่ี้นกัแสดง
สาธารณะท่ีเป็นนกัแสดงภาพยนตร์ซ่ึงมี
ภูมิล าเนาอยูใ่นต่างประเทศไดรั้บอนั
เน่ืองมาจากการแสดงภาพยนตร์
ต่างประเทศซ่ึงด าเนินการสร้างโดยบริษทั
หรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตาม
กฎหมายของต่างประเทศและไดรั้บ
อนุญาตการสร้างตามกฎหมายวา่ดว้ย
ภาพยนตร์และวดิีทศัน์ เป็นเงินไดพ้ึง
ประเมินท่ีไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งรวมค านวณ
เพื่อเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  
จึงจ าเป็นตอ้งออกกฎกระทรวงน้ี  

(85)  เงินไดจ้ากการขายหลกัทรัพยท่ี์จดทะเบียนในตลาด

หลกัทรัพยใ์นประเทศสมาชิกอาเซียนท่ีมีการซ้ือขาย

ผา่นระบบท่ีตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทยจดัใหมี้

ข้ึนเพื่อเช่ือมโยงการซ้ือขายกบัตลาดหลกัทรัพยใ์น

ประเทศสมาชิกอาเซียนแต่ไม่รวมถึงเงินไดจ้ากการ

ขายหลกัทรัพยท่ี์เป็นตัว๋เงินคลงั พนัธบตัร ตัว๋เงิน หรือ

หุน้กู(้แกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 294 (พ.ศ. 

2555) ใชบ้งัคบั 25 ธนัวาคม 2555 เป็นตน้ไป) 

โดยท่ีรัฐบาลมีนโยบายในการส่เสริมใหมี้ 

การเคล่ือนยา้ยเงินทุนระหวา่งประเทศ 

ในประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน สมควร

ก าหนดใหเ้งินไดจ้ากการขายหลกัทรัพยท่ี์

จดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพยใ์นประเทศ

สมาชิกอาเซียนท่ีมีการซ้ือขายผา่นระบบท่ี

ตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทยจดัใหมี้

ข้ึนเพื่อเช่ือมโยงการซ้ือขายกบัตลาด

หลกัทรัพยใ์นประเทศสมาชิกอาเซียน เป็น

เงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บยกเวน้ 

ไม่ตอ้งรวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได ้ 
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กฎกระทรวง ฉบับที ่126 (พ.ศ. 2509)  

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

ข้อ 2 ให้ก าหนดเงินได้ต่อไปนีเ้ป็นเงินได้ตาม (17) 

ของมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร 

เหตุผลในการยกเว้นเงินได้ตามทีร่ะบุไว้ 

ในหมายเหตุของกฎกระทรวง 

เพื่อสร้างแรงจูงใจและส่งเสริมใหมี้ 

การลงทุนในตลาดหลกัทรัพยใ์นภูมิภาค

อาเซียน ลดตน้ทุนการเขา้ถึงตลาด

หลกัทรัพย ์และท าใหก้ารซ้ือขายในตลาด

หลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทยและ 

ตลาดหลกัทรัพยใ์นประเทศสมาชิก

อาเซียนเพิ่มมากยิง่ข้ึน รวมทั้งท าใหเ้กิด

ความเท่าเทียมกนัทางภาษีระหวา่งการขาย

หลกัทรัพยใ์นตลาดหลกัทรัพยแ์ห่ง

ประเทศไทยกบัการขายหลกัทรัพยใ์น

ประเทศสมาชิกอาเซียน อนัเป็น 

การสนบัสนุนการพฒันาตลาดทุนไทยใน

ภาพรวมภายใตก้รอบแผนพฒันาตลาดทุน

ไทย จึงจ าเป็นตอ้งออกกฎกระทรวงน้ี 

(86)  เงินค่าตอบแทนพิเศษท่ีเจา้หนา้ท่ีผูป้ฏิบติังานไดรั้บ

ตามระเบียบส านกันายกรัฐมนตรี วา่ดว้ยบ าเหน็จ

ความชอบส าหรับเจา้หนา้ท่ีผูป้ฏิบติังานในจงัหวดั

ชายแดนภาคใต ้พ.ศ. 2550 ทั้งน้ี ส าหรับเงินไดพ้ึง

ประเมินท่ีไดรั้บตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2555 

เป็นตน้ไป (แกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 295 

(พ.ศ. 2555) ใชบ้งัคบั 9 มกราคม 2556 เป็นตน้ไป) 

โดยท่ีไดมี้การก าหนดใหเ้จา้หนา้ท่ี
ผูป้ฏิบติังานซ่ึงไดรั้บค าสั่งจากทางราชการ
ใหป้ฏิบติังานในหนา้ท่ีประจ าในจงัหวดั
ชายแดนภาคใตเ้พื่อแกไ้ขปัญหาความ 
ไม่สงบในจงัหวดัชายแดนภาคใต ้ไดรั้บ
เงินค่าตอบแทนพิเศษตามระเบียบส านกั
นายกรัฐมนตรี วา่ดว้ยบ าเหน็จความชอบ
ส าหรับเจา้หนา้ท่ีผูป้ฏิบติังานในจงัหวดั
ชายแดนภาคใต ้พ.ศ. 2550 เพื่อเป็นการ
สร้างขวญัและก าลงัใจใหแ้ก่เจา้หนา้ท่ี
ผูป้ฏิบติังานดงักล่าว ซ่ึงตอ้งปฏิบติังานใน
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ออกตามความในประมวลรัษฎากร  

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

ข้อ 2 ให้ก าหนดเงินได้ต่อไปนีเ้ป็นเงินได้ตาม (17) 

ของมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร 

เหตุผลในการยกเว้นเงินได้ตามทีร่ะบุไว้ 

ในหมายเหตุของกฎกระทรวง 

พื้นท่ีเส่ียงภยัในภาวะไม่ปกติ สมควร
ก าหนดใหเ้งินค่าตอบแทนพิเศษ ท่ี
เจา้หนา้ท่ีผูป้ฏิบติังานดงักล่าวไดรั้บจาก
หน่วยงานของรัฐเป็นเงินไดพ้ึงประเมินท่ี
ไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งรวมค านวณเพื่อเสีย
ภาษีเงินได ้จึงจ าเป็นตอ้งออกกฎกระทรวง
น้ี 

(87)  เงินไดส่้วนท่ีเป็นเงินค่าทดแทน เงินค่าตอบแทน หรือ

เงินอ่ืนท่ีมีลกัษณะท านองเดียวกนัท่ีไดรั้บเน่ืองจาก

ความเสียหายหรือเส่ือมประโยชน์ท่ีเกิดข้ึนจากการใช้

อ านาจของรัฐตามท่ีกฎหมายก าหนด ในการเขา้ไปใน

อสังหาริมทรัพย ์การเขา้ใชส้อยหรือเขา้ครอบครอง

อสังหาริมทรัพย ์หรือการใชป้ระโยชน์ในทรัพยสิ์น 

ทั้งน้ี ส าหรับเงินไดท่ี้ไดรั้บตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 

2556 เป็นตน้ไป (แกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบั

ท่ี 301 (พ.ศ. 2556) ใชบ้งัคบั 15 พฤศจิกายน 2556  

เป็นตน้ไป) 

 

โดยท่ีในปัจจุบนัเงินไดส่้วนท่ีเป็นเงินค่า
ทดแทน เงินค่าตอบแทน หรือเงินอ่ืนท่ีมี
ลกัษณะท านองเดียวกนัท่ีไดรั้บเน่ืองจาก
ความเสียหายหรือเส่ือมประโยชน์ท่ีเกิดข้ึน
จากการใชอ้ านาจของรัฐตามท่ีกฎหมาย
ก าหนด ในการเขา้ไปในอสังหาริมทรัพย ์
การเขา้ใชส้อยหรือเขา้ครอบครอง
อสังหาริมทรัพย ์หรือการใชป้ระโยชน์ 
ในทรัพยสิ์น จะตอ้งน าไปค านวณเพื่อเสีย
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา สมควร
ก าหนดใหเ้งินไดด้งักล่าวเป็นเงินไดพ้ึง
ประเมินท่ีไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งรวมค านวณ
เพื่อเสียภาษีเงินไดเ้พื่อเป็นการบรรเทา
ภาระภาษีเงินไดใ้หแ้ก่ผูมี้เงินได ้
จึงจ าเป็นตอ้งออกกฎกระทรวงน้ี  

(88)  เงินไดพ้ึงประเมินหลงัจากหกัค่าใชจ่้ายและหกั

ลดหยอ่นตามมาตรา 47 (1) (2) (3) (4) (5) หรือ (6) 

แห่งประมวลรัษฎากร เท่าจ านวนเงินท่ีบริจาคใหแ้ก่

กรมศิลปากรเพื่อการบูรณะโบราณสถาน โบราณวตัถุ 

เน่ืองจากโบราณสถาน โบราณวตัถุ และ
ศิลปวตัถุของประเทศไทยจ าเป็นตอ้ง
ไดรั้บการบูรณะอยา่งสม ่าเสมอและตอ้งใช้
งบประมาณเป็นจ านวนมาก เพื่อเป็นการ
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ในหมายเหตุของกฎกระทรวง 

และศิลปวตัถุตามกฎหมายวา่ดว้ยโบราณสถาน 

โบราณวตัถุ ศิลปวตัถุ และพิพิธภณัฑสถานแห่งชาติ 

แต่เม่ือรวมกบัเงินบริจาคตามมาตรา 47 (7) 

แห่งประมวลรัษฎากรแลว้ตอ้งไม่เกินร้อยละ 10  

ของเงินไดพ้ึงประเมินหลงัจากหกัค่าใชจ่้ายและหกั

ลดหยอ่นดงักล่าว ทั้งน้ี ส าหรับเงินไดพ้ึงประเมิน

ประจ าปี พ.ศ. 2556 ท่ีตอ้งยืน่รายการในปี พ.ศ. 2557

เป็นตน้ไป (แกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 302 

(พ.ศ. 2556) ใชบ้งัคบั 16 ธนัวาคม พ.ศ. 2556 

เป็นตน้ไป) 

 

จูงใจและส่งเสริมการมีส่วนร่วมของ
บุคคลธรรมดาในการบริจาคเงินใหแ้ก่ 
กรมศิลปากรเพื่อบูรณะ โบราณสถาน 
โบราณวตัถุ และศิลปวตัถุตามกฎหมายวา่
ดว้ยโบราณสถาน โบราณวตัถุ ศิลปวตัถุ 
และพิพิธภณัฑสถานแห่งชาติ สมควร
ก าหนดใหเ้งินไดพ้ึงประเมินเท่าจ านวน
เงินท่ีบริจาคให ้กรมศิลปากรเพื่อการ
ด าเนินการดงักล่าว เป็นเงินไดพ้ึงประเมิน
ท่ีไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งรวมค านวณเพื่อเสีย
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา จึงจ าเป็นตอ้ง
ออกกฎกระทรวงน้ี 

(89)  เงินไดท่ี้ไดรั้บจากส่วนแบ่งของก าไรจากหา้งหุน้ส่วน

สามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล ท่ีไดรั้บจาก 

(ก) การใหเ้ช่าอสังหาริมทรัพยท่ี์เป็นกรรมสิทธ์ิรวมอนั

ไดม้าโดยทางมรดก หรือไดรั้บจากการใหโ้ดย

เสน่หา ซ่ึงตอ้งเสียภาษีเงินไดต้ามส่วน 2 หมวด 3 

ลกัษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากร 

(ข) ดอกเบ้ียเงินฝากตามมาตรา 40 (4) (ก) แห่ง

ประมวลรัษฎากร และถูกหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย 

ตามมาตรา 50 (2) แห่งประมวลรัษฎากร ทั้งน้ี 

เฉพาะกรณีท่ีผูมี้เงินไดด้งักล่าวไม่ขอรับเงินภาษีท่ี

ถูกหกัไวน้ั้นคืนหรือไม่ขอเครดิตเงินภาษี 

ท่ีถูกหกัไวน้ั้นไม่วา่ทั้งหมดหรือบางส่วน 

สมควรก าหนดให้เงินส่วนแบ่งของก าไร
จากหา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ี
มิใช่นิติบุคคลท่ีไดจ้ากการให้เช่า
อสังหาริมทรัพยท่ี์เป็นกรรมสิทธ์ิรวมอนั
ไดม้าโดยทางมรดกหรือไดรั้บจากการให้
โดยเสน่หา และดอกเบ้ียเงินฝากตาม
มาตรา 40 (4) (ก) เป็นเงินไดพ้ึงประเมินท่ี
ไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งน ามารวมค านวณภาษี
เงินได ้
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ในหมายเหตุของกฎกระทรวง 

(90)  เงินไดเ้ท่าท่ีสมาชิกกองทุนการออมแห่งชาติจ่ายเป็น
เงินสะสมเขา้กองทุนการออมแห่งชาติ ตามกฎหมายวา่
ดว้ยกองทุนการออมแห่งชาติ ตามจ านวนท่ีจ่ายจริง  
แต่ไม่เกินหา้แสนบาท ส าหรับปีภาษีนั้น และให้
เป็นไปตามหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดี
ประกาศก าหนดเงินไดท่ี้ไดรั้บยกเวน้ตามวรรคหน่ึง 
เม่ือรวมกบัเงินไดท่ี้ไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งรวมค านวณ 
เพื่อเสียภาษีเงินได ้ส าหรับกรณีท่ีผูมี้เงินไดจ่้ายเป็นเงิน
สะสมเขา้กองทุนส ารองเล้ียงชีพตามกฎหมายวา่ดว้ย
กองทุนส ารองเล้ียงชีพตาม (35) หรือเงินสะสมเขา้
กองทุนบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการตามกฎหมายวา่ดว้ย
กองทุนบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการตาม (43) หรือเงิน
สะสมเขา้กองทุนสงเคราะห์ตามกฎหมายวา่ดว้ย
โรงเรียนเอกชนตาม (54) แลว้แต่กรณี หรือเงินค่าซ้ือ
หน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพตาม
กฎหมายวา่ดว้ยหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพยต์าม 
(55) หรือเบ้ียประกนัภยัส าหรับการประกนัชีวติแบบ
บ านาญตาม (61) แลว้ ตอ้งไม่เกินหา้แสนบาท ในปี
ภาษีเดียวกนั 

เน่ืองจากพระราชบญัญติักองทุนการออม
แห่งชาติ พ.ศ. 2554 มีวตัถุประสงคใ์น 
การส่งเสริมการออมของประชาชนใหมี้
หลกัประกนัรายไดร้ะดบัพื้นฐานใน 
วยัสูงอาย ุเพื่อสนบัสนุนการพฒันาระบบ
การออมเพื่อด ารงชีพในยามชราภาพให้
ครอบคลุมแรงงานนอกระบบท่ียงัไม่ได้
รับ ความคุม้ครองจากภาครัฐ สมควร
ก าหนดใหเ้งินไดเ้ท่าท่ีสมาชิกกองทุนการ
ออมแห่งชาติจ่ายเป็นเงินสะสม เขา้
กองทุนการออมแห่งชาติ และเงินหรือ
ผลประโยชน์ใดๆ ท่ีไดรั้บจากกองทุนการ
ออมแห่งชาติตามกฎหมายดงักล่าว เป็น
เงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้ง
รวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได ้จึง
จ าเป็นตอ้งออกกฎกระทรวงน 

(91)  เงินหรือผลประโยชน์ใด ๆ ท่ีไดรั้บจากกองทุนการ
ออมแห่งชาติตามกฎหมายวา่ดว้ยกองทุนการออม
แห่งชาติ เน่ืองจากสมาชิกกองทุนการออมแห่งชาติ
ทุพพลภาพ หรือส้ินสมาชิกภาพเพราะอายคุรบหกสิบ
ปีบริบูรณ์ หรือถือวา่เป็นกรณีท่ีสมาชิกมีอายคุรบหก
สิบปีบริบูรณ์ หรือตาย ทั้งน้ี ใหเ้ป็นไปตามหลกัเกณฑ ์
วธีิการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีประกาศก าหนด 
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(แกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 314 (พ.ศ. 
2559) ใชบ้งัคบัส าหรับเงินไดพ้ึงประเมินประจ าปี พ.ศ. 
2558 เป็นตน้ไป) 
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ภาคผนวก ง: 

สรุปผลจากการสัมมนา 
 

รายงานข้อวพิากษ์จากการประชุมสัมมนาโครงการวจัิย  
เร่ือง.การศึกษาแนวทางน าระบบภาษีเงินได้แบบแยกทีม่าของเงินได้ 

(Dual Income Tax: DIT) มาใช้ในประเทศไทย 
เม่ือวนัที ่11  สิงหาคม  2559 เวลา 9.30 น. – 12.00 น. 

ณ ห้องประชุม ป๋วย อึง้ภากรณ์ ช้ัน 7 ส านักงานเศรษฐกจิการคลงั 
------------------------------ 

ผู้มาเข้าร่วมสัมมนา 
1. นางสาวสุมาลี สถิตชยัเจริญ  ต าแหน่ง ผูอ้  านวยการส านกันโยบายภาษี 
2. นางสาวอรุณศรี เมธิสริยพงศ ์  ต าแหน่ง เศรษฐกรช านาญการพิเศษ 
3. นางภทัราศยั พานิชวงศ์  ต าแหน่ง เศรษฐกรช านาญการพิเศษ 
4. นายปัณณ์ อนนัอภิบุตร  ต าแหน่ง เศรษฐกรช านาญการพิเศษ 
5. นายกนตธี์ร์ นุชสุวรรณ  ต าแหน่ง เศรษฐกรช านาญการพิเศษ 
6. นายกานต ์จนัทร์วทิยานุชิต  ต าแหน่ง เศรษฐกรปฏิบติัการ 
7. นายพงศกร แกว้เหล็ก   ต าแหน่ง เศรษฐกรปฏิบติัการ 
8. และผูเ้ขา้ร่วมการสัมมนา รวมทั้งส้ิน 68 คน 
 

วทิยากรผู้ให้ความเห็นและข้อเสนอแนะเกี่ยวกบัผลงานวิจัยฯ 
1. ดร.ธ ารงศกัด์ิ เศวตเลข   ต าแหน่ง รองคณะบดี คณะบริหารธุรกิจ 

  มหาวทิยาลยัเกษตรศาสตร์ 
2. ดร.ภาวิน ศิริประภานุกูล  ต าแหน่ง อาจารยป์ระจ าคณะเศรษฐศาสตร์ 

  มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์ 
 

เร่ิมการประชุมสัมมนาฯ เวลา 9. 30 น.  
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1. สรุปเน้ือหาจากการบรรยาย (พร้อมแนบเอกสารการน าเสนอประกอบการบรรยาย 
ประกอบ) 
  การน า DIT มาใชใ้นประเทศไทยเร่ิมจากการแยกฐานภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาออกเป็น  
2 ประเภทหลกั ๆ คือ เงินไดจ้ากทุน (Capital Income) และเงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) หลงัจากนั้น 
ก็น ากฎการแยกเงินได ้(Income-splitting Rule) ของประเทศนอร์ดิกมาประยกุตใ์ช ้โดยใชว้ธีิ Gross Asset 

โดยคณะผูว้จิยัเสนอ 2 แนวทางในการน า DIT มาปรับใชก้บัประเทศไทย ดงัน้ี 
แนวทางที ่1 น า DIT มาใช ้โดยยกเลิกรายการยกเวน้เงินไดพ้ึงประเมิน รวมทั้งการลดอตัรา

และยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาทุกประเภท เพื่อใหร้ะบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดามีความเป็นกลางทาง
ภาษีอยา่งแทจ้ริง แลว้เก็บภาษีจากทุน (Capital Income) ทุกประเภททั้งภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและภาษีเงิน
ไดนิ้ติบุคคลในอตัราร้อยละ 15 รวมทั้งยกเวน้เงินไดสุ้ทธิใหแ้ก่เงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) ในภาษี
เงินไดบุ้คคลธรรมดาเพิ่มข้ึนจากเงินไดสุ้ทธิ 150,000 บาทแรกเป็น 500,000 บาทแรก เพื่อชดเชยการยกเลิก
การยกเวน้และลดอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาทุกประเภท ส าหรับโครงสร้างอตัราภาษีเงินไดจ้ากแรงงาน 
(Labor Income) จะอยูร่ะหวา่งร้อยละ 15 ถึง 35 ซ่ึงเป็นขั้นเงินไดเ้ดียวกนักบัภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาใน
ปัจจุบนั 

แนวทางที ่2 น า Semi-DIT มาใช ้โดยเป็นการน าร่องเพื่อน าลกัษณะของ DIT บางส่วนมา
เร่ิมประยกุตใ์ช ้และเป็นการพิจารณาประกอบกบัความเป็นไปไดใ้นความเป็นจริง โดยอตัราภาษีของเงินได้
จากทุน (Capital Income) ไม่ไดถู้กก าหนดใหเ้ท่ากบัอตัราต ่าสุดของเงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) และ
อตัราภาษีของเงินไดจ้ากทุน (Capital Income) แต่ละประเภทอาจแตกต่างกนัได ้ส าหรับเงินไดจ้ากทุน 
(Capital Income) เสนอใหจ้ดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในอตัราลดหลัน่ตั้งแต่ร้อยละ 5 ถึงร้อยละ 20 โดย
หากผูมี้เงินไดมี้การจดัท าบญัชีเพื่อแยกประเภททุน (Capital Income) ออกจากเงินไดจ้ากแรงงาน (Labor 
Income) ก็จะเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในอตัราสูงสุดไม่เกินร้อยละ 20 แต่หากผูมี้เงินไดไ้ม่สามารถแยก
ประเภทเงินไดไ้ดก้็จะตอ้งเสียภาษีในอตัรากา้วหนา้เช่นเดียวกบัเงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) ซ่ึงมี
อตัราภาษีสูงสุดคือ ร้อยละ 35 ส่วนภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลก็จดัเก็บในอตัราร้อยละ 20 เช่นกนั (ซ่ึงเป็นอตัรา
เดียวกนักบัปัจจุบนั) ส่วนการยกเวน้และลดอตัราภาษีต่าง ๆ รวมตลอดจนการใหสิ้ทธิแก่ผูเ้สียภาษีเลือกเสีย
ภาษีตามจ านวนท่ีถูกหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายไวแ้ลว้ โดยไม่ตอ้งน าเงินไดเ้หล่านั้นมารวมค านวณภาษีตอนส้ินปีอีก 
(Final Tax) ก็ยงัคงเดิมเหมือนกบัระบบปัจจุบนั 
การน า DIT มาใชย้งัคงมีขอ้ถกเถียงเป็นจ านวนมากเม่ือน ามาพิจารณาเทียบเคียงกบัหลกัภาษีอากรท่ีดี ทั้ง
หลกัความเป็นธรรม (Equity) หลกัความมีประสิทธิภาพ (Efficiency) หลกัความเป็นกลาง (Neutrality) และ
หลกัการสร้างรายได ้(Revenue Generation)  
  จากการวเิคราะห์แนวทางการน า DIT มาประยกุตใ์ชใ้นกรณีของไทยสรุปไดว้า่ ขอ้จ ากดั
ส าคญัในการน า DIT มาใชคื้อ การแยกเงินไดจ้ากการท าธุรกิจ (Business Income) ออกเป็นเงินไดจ้ากทุน 
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(Capital Income) และเงินไดจ้ากแรงงาน (Labor Income) นอกจากน้ี การน าแนวทางท่ี 1 มาประยกุตใ์ช ้
อาจไม่เหมาะสม เน่ืองจากการป้องกนัการหนีและหลีกเล่ียงภาษีท าไดย้าก รัฐบาลจ าเป็นตอ้งใชเ้คร่ืองมือ
ภาษีเพื่อด าเนินนโยบายเศรษฐกิจ และการยกเลิกรายการยกเวน้เงินได/้ลดอตัราภาษี/ยกเวน้ภาษี เป็นไปได้
ยากในทางเศรษฐศาสตร์การเมือง ทั้งน้ี หากปัญหาการเคล่ือนยา้ยเงินทุนระหวา่งประเทศ (Capital Flight)  
ทวคีวามรุนแรงมากข้ึนในอนาคต การพิจารณาน าแนวทางท่ี 2 หรือ Semi-DIT มาใช ้น่าจะเป็นทางเลือกท่ี
อาจมีความเหมาะสม มีความเป็นไปได ้และช่วยส่งเสริมใหร้ะบบภาษีเงินไดมี้ประสิทธิภาพมากข้ึน  
อนัจะเป็นการสร้างฐานรายไดเ้พื่อรองรับการพฒันาเศรษฐกิจและสังคมของประเทศอยา่งย ัง่ยนืในท่ีสุด 
 

2. ประเด็นข้อเสนอแนะผู้วพิากษ์ (ดร.ธ ารงศักดิ์ เศวตเลข) 
2.1 ประเด็น ไม่อยากใหอ้า้งอิงถึง “กรมสรรพากร” วา่ มีขอ้จ ากดัในการขอขอ้มูล  

(เขียนไวว้า่ “จากขอ้จ ากดัของฐานขอ้มูลภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของกรมสรรพากร โดยเฉพาะอยา่งยิง่ 
การขาดขอ้มูลรายไดภ้าษีแยกตามเงินไดสุ้ทธิภายใตป้ระเภทเงินไดพ้ึงประเมินต่าง ๆ อีกทั้งยงัขาดขอ้มูล 
ฐานภาษีจ าแนกตามประเภทเงินไดพ้ึงประเมิน ขอ้มูลรายไดภ้าษีรวมท่ีมีความแตกต่างจากตวัเลขท่ี
กรมสรรพากรรายงานอยา่งเป็นทางการ) 

ค าตอบของคณะผู้วจัิย :  
 ผูว้จิยัไม่ขดัขอ้ง และจะด าเนินการปรับถอ้ยค าตามท่ีเสนอต่อไป 

      
2.2 ประเด็น ในอนาคตหากน า DIT มาใช ้อาจตอ้งพยายามวเิคราะห์ผลได ้(Benefit)  

ท่ีจะเกิดข้ึน ทั้งน้ี การน า DIT มาใชไ้ม่ควรจะท าใหร้ายไดรั้ฐบาลนอ้ยไปกวา่เดิม 
ค าตอบของคณะผู้วจัิย :  
 งานน้ีเป็นการศึกษาโดยมุ่งวิเคราะห์ตน้ทุนเป็นหลกั และเป็นการค านวณแบบคงท่ี 

(Static) เน่ืองจากการค านวณผลได ้(Benefit) (เช่น การป้องกนัการยา้ยออกของเงินทุน (Capital Flight)  
การสะสมทุนท่ีเพิ่มข้ึนและรายไดรั้ฐบาลเพิ่มข้ึน) ท าไดค้่อนขา้งยากและตอ้งมีหลกัฐานเชิงประจกัษ ์
มายนืยนั] 

 
3. ประเด็นข้อเสนอแนะผู้วพิากษ์ (ดร.ภาวนิ ศิริประภานุกูล) 

3.1 ประเด็น.ครวรอธิบายเพิ่มเติมถึงระบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของไทยในปัจจุบนั 
มีความคลา้ยคลึงกบั DIT ในแง่ของการมีการยกเวน้และลดหยอ่นอยูม่าก 

ค าตอบของคณะผู้วจัิย :  
 เห็นดว้ยและจะด าเนินการเพิ่มรายละเอียดในส่วนน้ีต่อไป 
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4. ประเด็นข้อเสนอแนะผู้เข้าร่วมสัมมนาโครงการวจัิยฯ 
4.1 ประเด็น ควรระบุไวใ้นงานศึกษาดว้ยวา่ สาเหตุท่ีกลุ่มประเทศนอร์ดิกน า DIT มาใช้

เน่ืองจากเป็นรัฐสวสัดิการและสังคมสูงอาย ุ(Aging Society 
ค าตอบของคณะผู้วจัิย :  
 ผูว้จิยัขอรับค าแนะน าไว ้และจะด าเนินการเพิ่มเติมไวใ้นรายงายฉบบัสมบูรณ์ต่อไป 
 
4.2 ประเด็น ควรเขียนปัญหาส าคญัของ DIT คือ การแยกประเภทเงินไดใ้หช้ดัเจน 
ค าตอบของคณะผู้วจัิย :  
 ผูว้จิยัขอรับค าแนะน าไว ้และจะด าเนินการเพิ่มเติมไวใ้นรายงายฉบบัสมบูรณ์ต่อไป 

 
5. ข้อเสนอแนะของคณะผู้วจัิยจากประเด็นต่างๆ ในการสัมมนา (จากความเห็นและ 

ข้อเสนอแนะของผู้วพิากษ์ต่างๆ ตลอดจนผู้เข้าร่วมการสัมมนาโครงการวจัิยฯ คณะผู้วิจัยได้มีข้อเสนอแนะ
อย่างไร และเห็นควรด าเนินการปรับปรุงตามข้อสังเกตในผลงานวจัิยอย่างไร) 

- ไม่มี -  
 

6. รูปภาพการจัดงานสัมมนาโครงการวจัิยฯ เพ่ือเผยแพร่ผลงานวจัิย 
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